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रुसो भन्दछन्‌ -मान्छे स्वतन्त्र 
जन्मिन्छ । तर उसले आफूलाई बन्धनमा 
बाँधिएको पाउँछ ।' बन्धन सामाजिक हुन 
सक्दछ । धार्मिक हुन सक्दछ । राजनैतिक हुन 
सक्दछ । सांस्कृतिक हुन सक्दछ । आर्थिक 
हुन सक्दछ । नैतिक हुन सक्दछ । उसरी 
समाज वर्गीय रुपमा पनि विभाजित छ । 
मालिक र दास, जमीन्दार र किसान तथा, 
पूँजीपति र मजदुर । धनी र गरीब । शासक 
र शासित । आदिम साम्यवादी समयलाई छोडेर दास युग, सामन्ती युग 
र पूँजीवादी युगमा समाज बर्गमा विभाजित भएको कुरा मार्क्स एंगेल्सले 
कम्युनिष्ट पार्टीको घोषणापत्रको पहिलो पंक्तिमा लेखेकै छन्‌ । यो सब 
विभेदको कुरा हो । असमानताको कुरा हो । दास युगमा दासहरूलाई मत 
खसाल्ने अधिकार पनि प्राप्त थिएन । उनीहरूलाई नागरिकको दर्जा पनि 
मिलेको थिएन । उनीहरूलाई गाई भैंसी भेडा बाखा जस्तै खुला बजारमा 
किनबेच गरिन्थ्यो । यही भएर प्राचीनकालमा रोममा दास विद्रोह भएको 
थियो स्पार्टाकशको नेतृत्वमा । अमेरिकी उपन्यासकार हार्वर्ड फास्टको 
विश्व प्रसिद्ध उपन्यास स्पार्टाकशमा यो कुरा वार्णत छ । अमेरिकाका काला 
जाति र गोरा जातिबीच भेदभाव छ । कुनै बेला गोरा जाति पढ्ने स्कूलमा 
काला जातिका बच्चाबच्ची पढ्न पाउने थिएनन्‌ । अङ्ग्रेजले भारतीयलाई 
काला जाति भनेर हेप्दथे । एउटै रेलमा यात्रा गर्न पनि राम्रो मान्दैनथे । 
दक्षिण अफ्रिकामा रेल यात्रामा महात्मा गान्धी यही कुराको शिकार भएका 
थिए । पश्चिमा साग्राज्यवादीहरूले माओको चीनका मान्छेलाई कुकुरभन्दा 
पनि तुच्छ संझिन्थे । 


मान्छे मान्छेबीचमा भेदभाव विश्वका जुनसुकै कुनामा भए पनि 
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छुवाछुतको अवधारणा भने भारत र नेपालमा रहे भएको अमानवीय 
सामाजिक विभेद हो । जातिगत विभैद हो । राहूल सांकृतायनले लेखेका 
छन्‌- यस्तो चलन विश्वमा कतै छैन । उनीहरू छोईछिटो हाल्ने कुरालाई 
बुझन पनि सक्दैनन्‌ । कुकुर बिरालालाई छुन हुने तर मान्छेले मान्छेलाई 
छुन नहुने कस्ता कुरा हो यो ? देवकोटाले पनि लेखेकै छन्‌- मानिस ठूलो 
दिलले हुन्छ जातले हुँदैन । 


वास्तवमा शुरुमा जातिवाद कतै थिएन । मान्छे मान्छे भएर जन्मेको 
थियो । यो वा त्यो जात भएर जन्मेको थिएन । तर पनि हिन्दु समाजमा 
जात जाति प्रथाको जन्म भयो । खासमा पहिले भारतमा जन्म्यो । पछि 
नेपालमा प्रवेश गस्यो र जरा गाडेर बस्यो । मान्छेलाई चार जातमा 
विभाजित गरियो । ब्राह्मण, क्षेत्री, वैश्य र शुद्र । धार्मिकग्रन्थमा यसको 
प्रभाव पाइन्छ । मनुस्मृति त यसको मूल कानून नै भयो । भनिन्छ नेपालमा 
जयस्थिति मल्लले यसको थिति बसाले । जंगबहादुर राणाको वि. सं. 
१९१० को मुलुकी ऐनले छुवाछुतलाई कानूनी रुप दियो । वैधानिकता 
प्रदान गप्यो । दण्ड सजाँय पनि जातअनुसार फरक फरक ग्यो । कानूनको 
मान्यता कानूनका आँखामा सबै समान हुन्छन्‌ भन्ने कुरालाई उलङ्घन 
गस्यो । यसलाई राजा महेन्द्रको २०२० सालको मुलुकी ऐनले हटायो । 
छुवाछुतलाई दण्डनीय अपराध ठहर गप्यो । पृथ्वीनारायण शाहले नेपाललाई 
चार जात छत्तीस वर्णको फुलबारी भने । फुलबारीमा फूल फूलहरूबीच 
भेदभाव रहिरह्यो । कोही देउतालाई चढ्ने फूल बने । कोही बन्न सकेनन्‌ । 


भारतका संविधान लेखनका अध्यक्ष डा.भीमराव अम्बेडकरलाई 
स्कूलमा पढ्न जाँदा छोइछिटोको पीडा झेल्न परेको थियो । भारतका 
प्रसिद्ध अंग्रेजी उपन्यासकार मुल्कराज आनन्दलकी काकीले मुस्लिम 
महिलाले छोएको खाएको हुनाले समाजबाट बहिस्कृत हुन परेको थियो । 
यही भएर नै उनले अन्टचेवल (अछुत) उपन्यास लेखे । यर्द्याप यसले 
दिएको समाधान आखिर कुनै ठोस समाधान नै होइन । नेपालमा जात 
जातबीचको भेद कति डरलाग्दो छ । बाहुन बाहुनमा पनि भेद । जैसी बाहुन 
उपाध्याय बाहुनको चुल्होमा जान नहुने । ठकुरी जैसी बाहुनको चुल्होमा 
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जान नहुने । क्षेत्री ठकुरीको चुल्होमा जान नहुने । गुरुङ्ग, मगर, राई, लिम्बु, 
क्षेत्रीको चुल्होमा जान नहुने । कथित दालित जनजातिको चुल्होमा जान 
नहुने । कथित दलितमा पनि सार्कीभन्दा कामी सुनार ठूलो जात । दमाई 
भन्दा सार्की ठूलो जात । बादी भन्दा दमाई ठूलो जात । 


खसहरूमा जातीय भेदभाव थिएन । खसहरू मस्टोपुजक थिए । पछि 
बौद्ध बने । पछि हिन्दु धर्मको प्रभावले उनीहरूमा पनि जातीय भेदभावको 
भावना जन्मियो । जनजातिमा जातीय भेदभाव थिएन । यही हिन्दु धर्मको 
प्रभावले जातीय भेदभावको जन्म भयो । निश्चित रुपमा मान्छे मान्छेमा 
भेदभाव गर्ने जातीय भेदभाव र त्यसले जन्माएको छुवाछुत सामाजिक 
कलंक तथा अभिशाप हो । यसको अन्त्य हुनै पर्दछ र हुन्छ पनि । यद्यपि 
रातारात यो समाप्त नहुन सक्दछ । यस कारणले कि यसले हिन्दु समाजमा 
गहिरो जरा गाडेको छ । त्यसका अभिव्यक्ति डिकबहादुर विश्वकर्माका 
हरेक लेखमा भएको पाइन्छ । 


कानूनको कितावमा छुवाछुतको अन्त्यको कुरा लेखेर मात्र यसको 
अन्त्य हुने भए २०२० सालमा नै हुन्थ्यो । राजा महेन्द्र कै पालामा हुन्थ्यो । 
यसको लागि निरन्तर सामाजिक क्रान्तिको आवश्यकता पर्दछ । यो कुरा 
पनि साँचो हो छुवाछुत वा यस किसिमको जातीय भेदभाव हिजोभन्दा 
आज निकै घटेको छ । जति मान्छेको उन्नत चेतना हुन्छ त्यति यो घट्दै 
र हट्दै जान्छ । 


कति विद्वान वा प्रसिद्ध व्यक्तिले यसलाई चुनौती दिएका पनि छन्‌ । 
महापण्डित राहुल सांस्कृतायन पाण्डे थरका बाहुन हुन्‌। उनले नेपाली समाजले 
दलित भनेकी डा. कमला सांकत्यायनलाई बिहे गरे। कसैले उनीमाथि अंगुलो 
उठाउन सकेन । प्रसिद्ध गायक उदितनारायण भाले नेपाली समाजले दालित 
भनिने दीपा गहतराजसित विबाह गरे । झा बाहुन हुन्‌ । कसैले उनीमाथि 
अंगुलो उठाउन सकेन । 


छुवाछुत वा जातीय भेदभाव समाज सृजित दुषित भेदभावको 
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अवधारणा हो भन्ने कुरा आजको शिक्षित समाजले नबुझेको कुरा होइन । 
यत्ति हो कसैले हिम्मत गरेर त्यस बन्धनलाई तोड्ने साहस गरेका छन्‌ । 
कसैले सकेका छैनन्‌ । यस समस्याको समाधान मित्रवत ढंगले एक 
जातिबाट अर्को जातिप्रति घृणा उत्पन्न हुन नदिई शिक्षा दीक्षा छलफल 
तथा पारस्परिक समभझदारीद्वारा निकाल्न सके सामाजिक सदभाव कायम 
रहन सक्दछ । यो निकै महत्वपूर्ण कुरा हो । आजका युगमा पनि छुवाछुत 
वा जातीय भैदभाव राख्नु पि्छाडिएको चेतनाको उपज हो भन्ने कुरा बुझन 
सकिन्छ । 


हाम्रो समाजका कथित माथिल्लो जातिमा पाइने जातीय अहंकारवाद 
र कथित तल्लो जातिमा पाइने जातीय हिनताबोध दुवै उत्तिकै खराब कुरा 
हुन्‌ । यस रोगबाट बच्न आवश्यक हुन्छ । 

निश्चित रुपमा माओवादी जनयुद्धले छुवाछुत वा जातीय भेदभावको 
पर्खाललाई भत्काउन ठूलो भूमिका खेलेको कुरा जगजाहेर छ । हिजोको 
दिनमा खास गरी राणाकालमा बाग्लुङका भगत सर्वजीत विश्वकर्माले 
हिन्दु धर्म शास्त्रकै अध्ययनको आडले मै हुँ भन्ने पण्डितलाई पनि 
जातीय भेदभावको सन्दर्भमा नाजवाफ बनाएको कुरा जगजाहेर छ । 
कथित दलित समुदायको पक्षमा आवाज उठाउँदा उनलाई जेलनेल खप्न 
परेको, अनेक यातना भोग्न परेको र मृत्युको मुखमा पुग्न परेको करा पनि 
डिकबहादुर विश्वकर्माका लेखहरूमा चर्चा गरिएको देखिन्छ । यस क्राले 
पनि अधिकार दान बक्सकोरुपमा पाइने चीज होइन भन्ने क्रा पुष्टि गर्दछ । 
लडेर नै प्राप्त गर्न सकिन्छ भन्ने क्रालाई स्थापित गर्दछ । 


अर्को कुरा कथित तल्लो जातिमा पर्नेहरूले आफूनो जात वा थर 
लुकाउन आवश्यक छैन । लुकाउनु हिनता बोधको परिणाम हो । त्यसलाई 
लुकाएर होइन देखाएर नै जातीय भेदभावका विरुद्धमा लडेमा विजय 
हासिल गर्न सकिन्छ । यसमा अर्को कुरा पनि छ । कथित दलित जातिमा 
पर्ने कयौं व्यक्ति बाहुन क्षेत्रीबाट तल झारिएका पनि हुन्छन्‌ । खसालिएका 
हुन्छन्‌ । उनीहरूले बाहुन क्षेत्रीसित मिल्ने थर लेख्नु उचत आवश्यक 
र स्वाभाविक कुरा हो । त्यसलाई छिपाएको भन्न वा मान्न सकिन्न । 
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मान्छे ठूलो जात वा नामले होइन कामले हुने हो । हिन्दीका राष्ट्र कवि 
रामधारी दिनकरले आफूनो काव्य पुस्तक रश्मिरथिमा गुरु कृपाचार्यले धनुष 
प्रतिस्पर्धामा कर्णले अर्जुनसित टक्कर लिनखोज्दा उनको जात सोधेको 
सन्दर्भमा भन्दछन्‌- 


मूल जानना बडा कठीन है नदियो का बीरो का 
धनुष छोडकर और गोत्र क्या होता है रणधीरो का ? 
पाते है सम्मान तपोबल से भूतल पर शूर, 

जाति जाति का शोर मचाते केवल कायर कूर । 


डिकबहादुर विश्वकर्मासित मेरो परिचय वर्षौं अघिदेखिको हो । 
त्यतिबेला उनी राष्ट्र बैंकमा जागिरे थिए । हाकिम पनि भए । कुनि किन 
कसरी मेरो उनीसित मित्रता भयो । राम्रो सम्बन्ध रह्यो । बीच बीचमा 
हामीबीच भेटघाट हुन्थ्यो । कुराकानी हुन्थ्यो । उनले पनि पत्रपत्रिकामा 
कलम चलाउने । मैले पनि पत्रपत्रिकामा कलम चलाउने । यही कारण 
पनि उनीसित मेरो मित्रता बढेको होला । निश्चित रुपमा उनी बैकका 
कर्मचारी मात्र होइन एकजना लेखक पनि थिए । एकजना विचारक पनि 
थिए । प्रगतिशील चिन्तक पनि थिए । अधिकारको लागि संघर्ष गर्ने सचेत 
नागरिक पनि थिए । यस कारण पनि हामीबीच राम्रो सम्बन्ध भएको हुन 
सक्दछ । 


मैले डिकबहादुर विश्वकर्माका लेख टुप्पाबाट फेदसम्म रिठो नबिराई 
पढेको पनि छैन । लेखकको त्यस्तो आग्रह पनि थिएन । कार्य व्यस्तताले 
गर्दा पनि मैले चाहेर पनि सबै लेख मेसैसित पढ्न सकिन । तर पनि मैले 
उनका लेखहरू डाँडे मेलोकोरुपमा हेर्दा उनी जाति विभेद खास गरी कथित 
दलित जातिमाथि हिन्दु समाजमा जातीय विभेदको विषयलाई गहिरिएर हेर्ने 
र त्यसप्रति चिन्ता र चासो लिने व्यक्ति रहेछन्‌ भन्ने कुरा सजिलै बुझन 
सकिन्छ । उनले हाग्रो समाजमा कथित दालित जातिमाथि भएको विभेद 
अन्याय अत्याचार बर्बरता तथा अमानवीय व्यवहारको घटनामाथि गहिरो 
नजर लगाएका रहेछन्‌ भन्ने बुझिन्छ । कथित दलित जातिको इतिहास नै 
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अध्ययन गरेका रहेछन्‌ भन्ने बुझिन्छ । एक प्रकारले उनी कथित दलित 
जातिका प्रवक्ता वा योद्धा नै रहेछन्‌ भन्ने बुझिन्छ । उनी दलित मुक्तिका 
अभियन्ता रहेछन्‌ भन्ने बुझिन्छ । फेरि राजनैतिक सवालमा पनि उनी 
तुलनात्मक रुपले सही दृष्टिकोण राख्ने व्यक्ति रहेछन्‌ भन्ने बुझिन्छ । 
मलाई लाग्यो चिन्तकको क्षेत्रमा ङनी म नाजक रहेछन्‌ वा म नी नजिक 
रहेछु । तर पनि म उनका बिचारसित शत्‌प्रतिशत्‌ सहमत छु भन्ने कुरा भने 
होइन । फेरि पनि मैले भन्नै पर्दछु म उनका धेरै बिचारसित सहमत छु । 


मानिएकै कुरा हो हाम्रो जस्तो पुरुष प्रधान समाजमा आमरुपमा 
महिला शोषित पीडित रहेका छन्‌ । उनीहरू पुरुषका शोषणमा परेका 
छन्‌ । अपवादको रुपमा महिलाबाट पुरुष पनि पीडित हुन सक्दछन्‌ । तर 
बास्तवमा हाम्रो समाजमा सबभन्दा बढी पीडित महिलाभन्दा पनि कथित 
दलित नै रहेका छन्‌ । कथित दालितहरूमा पनि कथित दलित महिला 
अझ बढी पीडित भएका हुन्छन्‌ । 


जे होस्‌, डिकबहादुर विश्वकर्माका यस संग्रहमा परेका मूलतः कथित 
दलितहरूका समस्यालाई उठाइएका लेखहरूले यस समस्यालाई समाधान 
गर्ने कुरामा सचेत पाठकहरूको ध्यान अवश्य आकर्षित गर्ने नै छ । 
समस्या समाधानको लागि चिन्तन मनन गर्न काफी खुराक उपलब्ध गराउने 
छ । निश्चित रुपमा यसको अन्तिम र पूर्ण समाधान भने समाजको 
आमूल परिवर्तन र वर्गीय मुक्तिमा नै सम्भव छ । त्यो भन्दा पहिले 
अधिकतम सुधारको अपेक्षा गर्न सकिन्छ । म आशा गर्दछु कि डिकबहादुर 
विश्वकर्माको यस पुस्तकले पाठकबीचमा लोकप्रियता प्राप्त गर्न सक्ने छ। 

अग्रिम शुभकामना । 


दिल साहनी 
प्राध्यापक एवं बरिष्ठ अधिवक्ता 
बुटबल ८ 
२७- ९- २०२० 
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स्व. डा. यादवप्रसाद पन्त 
तत्कालीन गभर्नर- नेपाल राष्ट्र बैंक 
एवं 
अर्थमन्त्री- श्री ५ को सरकार, नेपाल 


“विश्वकर्मा ! तिम्रो यो शुभ समाचारको जानकारी 
मैले आज दिउँसै रामबाबु पन्त (तत्कालीन डेपुटी गभर्नर) बाट पाइसकेको 
थिएँ। मैले तिमीलाई बाटो मात्र देखाएको हुँ, अगाडि बढ्ने काम तिमी 
आफैले गरेका हौ । तिमीसँग खुबी छ, मेहनत गर्छौं, तिमी 
एउटा वीर पुरुष हौ, तिमीप्रति मलाई गर्व छ।” 


यसै किताबबाट 
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मेरो जन्मथलो पाल्पा जिल्लाको हुमिन सुनारगाँउ क्षेत्रमा मैले 
जानेदेखि जताततै छुवाछुत व्यवहारको प्रचलन देखेर मलाई वालखैदेखि 
अति नरमाइलो लाग्थ्यो । हाम्रो घरमा आउने ठूलाजात भन्नेहरूले हाम्रो 
घरको पानी वा खाने पिउने कुरा केहि खाँदैनथेँ । कहिलेकाँही कोहि 
पढेलेखेजस्तो वा नेताजस्ता बाहुनक्षेत्रीका छोरा आउँथे र भान्सामा मेरी 
आमाले पकाएको सुँगुर, भैंसी, राँगाको मासु वा सुकुटी अनि जाँड वा 
कोदोको रक्सी खानुसम्म खान्थे, अनि विदा हुने बेलामा अदुवाको टुक्रो 
आमासंग मागेर चबाई अदुवा बसाउने मुख पारेर आमा र हाम्रो परिवारलाई 
“म यहाँ आएर खाएको यो कुरा कहिँ कसैलाई नबताउनु है सुनारनी” भनेर 
ढुक्क भै जान्थे । त्यो देख्दा म बालकलाई अचम्म लाग्थ्यो । 

मेरो माउल छिमेकी गाँउ चिदीपानी खलुक्दीका मेरा बा का बालीघरे 
विष्टबराजु पं. कमलदेव जोशीको सल्लाहमा बा सेते सुनारले मलाई 
४%५ वर्षको उमेरदेखि पढाउन घरी नेवार, घरी बाहुन र घरी क्षेत्री कहाँ 
पठाउन थाल्नु भयो । पढाए बापत मेरो घरबाट सुन वा चाँदीका औँठी, 
तामा पीत्तलका पुजा गर्ने वर्तन सामग्री, कुखुरा र कुखुराको फुल, बाखाका 
पाठापाठी पाउने हुनाले ती शिक्षकपरिवारले मलाई माया भनौं कि दया 
बहुतै गर्थे र आफ्ना घरमा बनेको खाजा, अर्नि मलाई पनि दिन्थे । तर 
घरैबाट बोकेर लगेको चकटी वा चङ्कटे गुन्द्रीमा पिढीँमा वा आँगनमा बसेर 
पढ्नु पर्थ्यो । आफुले अर्नी खाएका भाँडा माझेर आउँथे । वि.सं. २०११ 
साल चैत ३० गते स्वीट्जरल्याण्डको ज्यूरिखमा राजा त्रिभुवन मरेको 
भोलिपल्ट चैत ३१ गते बा ले मलाई पढाउन तानसेन (पाल्पाको 
सदरमुकाम) लैजानु भयो र मेरी फुपुको घरमा मासिक खर्च भरेर 
राखीदिनुभयो । तेतीखेर ठुलाजातका घरमा डेरा पाउने कल्पनै थिएन ! 

तेहाँको भगवतीथान मन्दिरको प्राङ्गणमा सञ्चालित प्राइमरी स्कूलमा 
कक्षा ३ मा भर्ना भएँ । पढाइमा तेज थिएँ ता पनि छुवाछुतले छोडेन । 
स्कूलमा माष्टरले हाम्रो हातबाट कापी सिधै आफ्नो हातमा समाउँदैनथे । 
हामी अछुत विद्यार्थी जतिले क्लाशटेबुलमा राखीदिन्थ्यौं र तेहीँबाट उनले 
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कापी उठाएर जाँच्थे । प्राइमरी सकेपछि कक्षा ६ देखि माथि पढ्न 
तत्कालिन पद्मयोदय पाल्पा पब्लिक (प.पा.प) हाईस्कूलमा लागियो । 
हाम्लाई हेडमाष्टर र माष्टरहरू बस्ने अफिस कोठामा पस्न मनाही थियो । 
कोठाको ढोका बाहिर उभिएर हात जोडेर आफ्ना कुराहरू भन्नुपर्थ्यो । 
हाम्लाई पढाएर सकेपछि त्यो अफिस कोठा भित्रपस्ने माष्टर प्रत्येकले 
ढोका बाहिर दाँयापट्टि जमीनमा पीउनले बिहानै राखिदिएको गाईको हरियो 
गोबर आफ्नो दाहिने खुट्टाको बुढी औंलाले छोएर त्यै गोबरको सिधा 
ढोका माथि बाँधी राखेको हरियो बन्सो र कुशको मुठोलाई हातले छुँदै 
सात पटक थुथु गरेर थुक्थे अनि बल्ल अफिस कोठा भित्र पस्थै । 
विद्यार्थीकोलागि माटाको घैंटोमा बाहिर चौको बनाइराखेको पानी हाम्ले 
खानु परे ठूलोजातको कुनै विद्यार्थी वा पीउनलाई कुरेर बस्थ्यौं र उसले 
बाँसको सानो ढुंग्रोबाट हालिदिएको पानी हाम्ले हात थापेर खान्थ्यौं । 
स्कूलबाट हरेक वर्ष हुने मीनपचास (जाडो) को छुट्टिमा बल्ल घर 
जान पाइन्थ्यो । त्यै सन्दर्भमा शायद वि.सं. २०१५ सालको छुट्टिमा घरमा 
रहेको बेला पाल्पा देउगिर क्षेत्री गाउँका तेस वरपरका प्रसिद्ध व्यक्त स्व. 
हीरा सिंह रायमाझीकी बिधुवा बुढी (मेरो बाकी विष्टनी) दुकानमा आइन्‌ 
र ८ वटा अंग्रेजी/ इन्डियन कम्पनी हमेल (चाँदीका रुपैँया) बा लाई दिएर 
भगवान श्रीकृष्णको मुर्ति बनाउन अह्राइन । बा ले त्यो जिम्मा मलाई दिनु 
भयो र उहाँकै निर्देशनमा, दाहिने खुट्टोले बाँगो टेकेर टाउको भझुकाइ दुबै 
हातले मुरली समातेर बजाएको, मजुरको प्वाँख समेतको मुकुट र धोती 
अनि बाजु लगाएको श्रीकृष्णको मुर्ति मयनमा तयार पारेँ र माटो एवं सुती 
कपडा कुटेर बनाएको लेपनमा साँचो बनाइ चाँदीले ढालैँ । तेसपछि 
आफूनो खुट्टाका पैतालामा राखी औंलाको सहाराले छिट्याएर तयार पारेँ । 
मेरो जीवनको पहिलो कारीगरी थियो त्यो, तर पनि मुर्ति साँच्चैको राम्रो 
बन्यो र बा लगायत मेरा नातेदार सुनार कालिगढहरूले समेत मेरो तारिफ 
गर्दा मख्खै परेँ । बा ले त्यो मुर्ति लगेर विष्टनीलाई बुझाउनु भयो । 
त्यसको डेढ वर्षपछि म त्यै जाडोको छुट्टिमा घरमा गएको बेला बा भोलि 
देउगीर जाने सुँइको पाएँ । मलाई घरमा बस्दाबस्दा दिक्क लाग्ने हुँदा तेस्तो 
मौकामा बा संग घुम्न जाने गर्थे । फलतः म पनि बा संग देउगीर गएँ । 
संजोगले बा ले उनै बुढी क्षेत्रिनी कहाँ बिहानको भात खान र केहि माल 
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छोड्न जानु भएकोले बिहानको ८ बजेतिर तेहाँ पुग्यौं । बुढी बाहिर 
आँगनको डिलमा बसेर आचमन गर्दै रैछन्‌ । बा र मैले ढोग गप्यौं । बा 
र बुढी तेहीँ कुरा गर्न लाग्नु भएका बेला अलिपर घरको पिढीमा मूर्ती 
सुहाँउदो कपडाको ओछ्यानमा मैले बनाएको कृष्णको मूर्तिलाई “सुकला” 
गराइ घाम तपाइएको रहेछ । म त्यो मूर्ति हेर्ने इच्छामा पनि थिएँ । मौका 
परिहाल्यो “के खोज्छस काना ? आँखो !” बस फटाफट मुर्तितीर 
लम्किहालेँ । मैले झुकेर मूर्ति पतक्रनै लाग्दा एक्कासी बा ले चिच्याएर 
मलाई रोक्नु भयो । बुढी पनि चिच्याइन्‌ । उहाँहरूको एकै पटक छुटेको 
स्वरले म तर्सेर रोकिएँ । अनि बा ले मलाई हकारेर आफुसमक्ष बोलाउनु 
भयो । म फर्के । बा र बुढी क्षेत्रिनीको मुख मलिनो भएको देखेँ । तेसरपछि 
कुनै प्रकारले भात खाइ मैले भाँडा माभेर तेहाँबाट अर्को विष्टको घरतिर 
लाग्यौं । हामी झण्डै १० मिनेट जाति नबोलेरै अघि बढ्यौं । तेसपछि मैले 
बा संग त्यसबारे सोधेँ । बा ले भन्नु भयोः-“तैँले खुट्टामा राखेर तयार 
पारेको निर्जीव मूर्ति हो ता पनि यी बाहुनक्षेत्रीले त्यस मूर्तिलाई विधिवत्‌ 
प्राणप्रतिष्ठा भन्ने यज्ञ गरी होमको धुँवामा धुँवारेपछि तेसमा प्राण आउँछ 
र त्यो भगवान हुन्छ भन्छन्‌ । तेसपछि त्यो मूर्ति वा हाम्ले बनाएका मन्दिर, 
घर हामीलाई नै छुन दिँदैनन्‌ ।” यो कुरो थाहा पाएपछि मेरो दिमागमा 
एक्कासी घनले बजारे झैँ भयो । मेरो जीवनमा पहिलो हिन्दू अत्याचारको 
ठुलो झट्का त्यै थियो । वि.सं. २०१८ सालमा एस.एल.सी. पास गरेपछि 
विस्तारै नोकरीमा प्रवेश गरेँ । सर्वप्रथम आफ्नै अफिसमा छुवाछुतको 
व्यवहार व्यहोरेँ । बाहिर समाजमा ठूलाजातका घरमा कहिँ डेरा पाइन । 
काठमाडौं बसाइँमा ६/६ महिनामा डेरा सरैँ । हिन्दूग्रन्थ र नेपाल/ भारतका 
इतिहास खुब पढेँ । त्यसरी पढ्न मलाई वि.सं. २०१७ सालतिर तानसेनमा 
खुलेको नेपाल-भारत सांस्कृतिक केन्द्र पुस्तकालयको शाखाबाट ठुलो 
सहयोग मिल्यो । तेतिञ्जेलसम्म बैष्णव बनिसकेको मैले मेरो घैंटोमा घाम 
लागेपछि २०२३ सालको दशैँ देखि बा-आमाको स्वीकृती लिएर 
हिन्दूधर्मलाई विधिवत्‌ “घोंडेलात” हाने । तर अरु धर्ममा पनि ठूलो शोषण 
वा बाहुन कै रजाइँ देखेपछि नास्तिक बनेँ । 

तेसपछि मैले वि.सं. २०२५ सालदेखि कविता र सानातिना लेख 
लेखेर हिन्दू अत्याचारको विरोध सुरु गरेँ । कुनै कुनै पत्रिकाले मात्र 
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छापिदिन्थै । त्यै पनि वि.सं. २०४६ साल सम्मका मेरा सिर्जनाको पाण्डुलिपी 
र प्रकाशित पत्रिका रहेको झोला वर्षात्‌को बेला भैरहवाबाट पोखरा 
(कास्की) ने.रा.बैंकमा सरुवा भै जाँदा बेपत्ता भयो । केही कविता मात्र 
अन्तै राखेको रहेछु र फेला पप्यो । तेसपछि प्रकाशित लेखहरूको मात्र 
संगालो ऐले तपाईको हातमा छ । बुटवलबाट प्रकाशित हुने दैनिक 
लुम्बिनीमा छापिएका लेख पनि मेरा कर्मीपता डा. यादव प्रसाद पत (बाजे) 
समक्ष देखाएर उहाँलाई मेरो विरोधी बनाउने “पबित्र” मनशायले मेरा “अति 
शुभचिन्तक” केही बाहुन मित्रले भैरहवाबाट पोको पारेर बोकी काठमाडौं, 
डिल्लीबजार, कालिकास्थान पुच्याएर “बाजे”लाई देखाएका रहेछन्‌ । 
बाजेले मेरा लेख पढ्नुको साटो त्यो पत्रिकाका प्रकाशक र सम्पादकको 
नाम पढ्नु भएछ । प्रकाशकः- कर्ण बहादुर कार्की, प्रधान सम्पादकः- पं. 
बाबुराम भट्टराई ! त्यो देख्नासाथ बाजेले ती पत्रिका बाहक मित्रसंग भन्नु 
भएछ, “डिकबहादुरका यी लेखहरू बाहुनक्षेत्रीले नै छापेका रहेछन्‌ । 
छाप्नैपर्ने देखेर छापेका होलान्‌ । यो मैले पढ्न परेन । जब उसका लेखहरू 
कामी, दमाई प्रकाशक र सम्पादक भएका पत्रिकाले छाप्लानू, तब ती 
लेखहरू मलाई देखाउन ल्याउनु ल !” बिचरा मेरा ती हितैषी मित्र मुख 
लट्काएर फर्केछन्‌ । यो कुरा घटनापछि भेट हुँदा खुद बाजेले नै मलाई 
“आफुले अन्याय नगर्नु अरुको अन्याय सहनु पाप हो” भनेर शिक्षा दिँदै 
बताउनु भएको थियो । 

लौ पाठक मित्र ! मैले जति पनि लेख लेखेँ, ती सब सप्रमाण र घटना 
अनुसार लेखेँ । 

मेरा लेखहरूबारे तत्कालै प्रीय पाठकहरूबाट व्यक्त भै प्रकाशित समेत 
भएका क्रिया/प्रतिक्रियाहरू पनि मैले आफूना लेखहरूकै साथमा राखेर 
इटालिक अक्षरमा जस्ताकोतस्तै छापेकोछु । तेसबाट तपाई पाठकलाई मेरा 
ती लेखले जनता माझ तत्कालै कस्तो असर पारेको रहेछ त ? भन्ने 
जिज्ञाशा मेटाउन सजिलो पर्लाभन्ने आशा लिएको छु। ती क्रिया/प्रतिक्रिया 
समेत सबै गरेर १०५/६ वटा लेखहरू समेटिएको एउटै किताब आकारमा 
ठूलो हुने देखेर तपाई पाठकको सुविधालाई ध्यानमा राखी 'दलित संघर्ष 
गाथा' र (पूर्णसमानुपातिक नै किन ?' शिर्षक राखेर दुईटा किताब बनाएको 
छु । अहिले तपाईको हातमा भएको यो (पूर्णसमानुपातिक नै किन ?' पढ्नु 
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भएपछि तपाईको मूल्याङ्कन र सुझावको आशामा छु। कविता चाँहि बेग्लै 
छाप्ने तरखरमा छु । 

मेरो जाँगरमा घ्यू थप्दै यी लेखहरू तयार पार्नमा सहयोग गर्ने मेरी 
दिवंगत स्वास्नी बेलु विश्वकर्मा, विद्यमान स्वास्नी आशा गहतराज, कान्छो 
छोरा रोशन गहतराज र कान्छी छोरा बुहारी सिता विश्वकर्मा गहतराज तथा 
विभिन्न पत्रिकामा प्रकाशित लेखहरूलाई टाइप गरी प्रेस समक्ष पुच्याउनलायक 
बनाएर सहयोग गर्ने दिनेश राना मगर, मेरा लेखहरू यथासमयमा पढेपछि 
मलाई उत्र्रेरित गर्ने पुराना मित्रहरू प्राज्ञ बुँद राना र दिलबहादुर (डी.बी.) 
पुन, यस किताब उपर आफ्नो अमूल्य मन्तव्य लेखि सहयोग गर्नुहुने पुराना 
मित्र प्राध्यापक एवं बरिष्ठ अधिवक्ता दिल साहनी, शुद्धाशुद्धीमा सहयोग 
पुस्याउने भाई शंकर गौतम तथा आफूनो प्रेसमा छापेर यो किताब तयार 
पार्नमा सहयोग गर्नुहुने अनन्य मित्र दीपक विश्वकर्मा, कम्प्युटर सेटिङ्ग 
गरिदिने अमर पौडेल र यो किताब प्रकाशन गर्ने दौरान सामाग्रीहरु भैरहवा 
र बुटवलमा ओहोर-दोहोर गराई मलाई ठूलो सहयोग गर्ने मेरी भतिजीका 
छोरा सुनिल विश्वकर्मा (ने.बै.लि.का बहालवाला क्याशियर) लगायत सबै 
मेरा आत्मिय जनप्रति एकमुष्ठ धन्यवाद, कृतज्ञता र आभार प्रकट गर्दछु । 

सकेसम्म अक्षर, शब्द र वाक्यको शुद्धतामा ध्यान दिइएकै छ । तथापि 
जनताले बोल्ने झर्रो नेपाली शब्दहरू खेलाउन मन पराउने मेरो पुरानो 
बानीको प्रभाव यी लेखहरूमा जताततै होलान्‌ । अन्यथा मान्नु हुनेछैन भन्ने 
आशा गरेको छु । अस्तु - 
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सर्वोच्च अदालतले फैसला वापस लिनै पर्छ 
झगडा माग्यो कसले ? 

दलितको दीनबन्धु दैनिक लुम्बिनी 
छुवाछुर्ताविरुद्धको फैसलामा अदालतको कपट 
पत्रकार महासंघको चुनाव- दालितको दृष्टिमा 
अब त ड्वाइभर पनि डराउलान्‌ कि ? 

दलितका हितैषी स्व. कविराज पुनको सम्झनामा 
कथा मुलुकी ऐनको व्यथा दलितको 

आजका दालितप्रति सामाजिक र धार्मिक भेदभाव 
देशको राजनीति र शासनमा दलितको पहुँच ? 
दलितहरूको परम्‌ शत्रु दलित -लोक भुसाल 
पाठकको प्रतिक्रिया 

आर्थिक र शैक्षिक क्षेत्रमा दलितको अवस्था 
अलपत्र परेको दलित आन्दोलन 

भारत भ्रमणको नतिजाः सेरेमोनियल किङ्ग 

अर्को आन्दोलन अपरिहार्य 

प्रचण्डको भान्सामा 'अछुत' बनेका दलित 

मेरा कर्मपिता डा. यादवप्रसाद पंत 

दालित हत्यामा सरकारी समर्थन 

हरेक भेदभावको शिकार दलित 

जनजातिबाट पनि भेदभाव 

दोहोरो प्रमाणित हुन बाध्य दलित 

दलित- हत्याक्रम कहिलेसम्म ? 

ऐलेसम्म दलितले किन अधिकार पाउन सकेका छैनन्‌ ? 
उत्पीडितको आवाज दैनिक लुम्बिनी 

भगवान्‌ रामका गम्भीर अत्याचारहरू 
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भगवान्‌ राम कसका मित्रु ? कसका शत्रु ? १०१ 
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गौबध धर्मनिरपेक्ष नेपाल र सजाय ११२ 
डिकबहादुर विकलाई सुझाव -सोमनाथ भट्टराई ११६ 
बढी महत्वपूर्ण मान्छे कि गाई ? १२० 
अब पाकिस्तान होइन, बनारस जाने... -सोमनाथ भट्टराई (टीका-टिप्पणी) १२५ 
विश्व हिन्दू- अध्यक्षलाई रामायण पढ्ने सुझाव ! १२९ 
थापाको ढोगाइले दलितलाई पाठ ! १३३ 
अनि, कसरी मान्नु दलितले हिन्दू धर्म ? १३७ 
सरकारसँग दलितको अपेक्षा १४१ 
बुद्ध जन्मस्थलमै छुवाछुत ! १४६ 
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पूर्णसमानुपातिक 
“ नै किन 


(सकल शास्त्र पारङ्गत एवम्‌ उत्कृष्ट बुद्धिजीवीहरूमध्ये एक मानिने 
बाहुन जातिको एकछत्र नेतृत्वमा सदियौदेखि रहँदै आएकोले हाम्रो नेपाल 
अहिले विश्वकै सबैभन्दा गरिब वेशमध्ये दोस्रो स्थानमा पुगेको कुरा 
जगजाहेरै छ । त्यसै कारण पनि देशको नेतृत्वमा परिवर्तन गर्न सम्पूर्ण 
नेपाली जनतालाई नै क्रियाशील बनाई नेपालको सर्वाङ्गीण विकास पथमा 
वास्तविक रूपले समाहित गर्नु जरुरी परेको हुँदा बाहुन मित्रहरूले परम्परागत 
एकाधिकार छोडेर आफ्नो जातीय समाउपातिक हक अश मात्र लिएर बस्नु 
देशको शान्ति अखण्डता र सुख्‌ समृद्धिको हितमा हुनेछ ।) 


त्कालीन राणा शासक चन्द्रशमशेर ज.ब.रा.का दाहिने हात 

मानिएका सरदार रामर्माण आ.दी.ले शाहवंशद्वारा नेपाल एकीकरण 

भएदेखि निरन्तर प्रचिलत हुँदै आएको देशको शासन सञ्चालन 
गर्ने नीतिलाई लिपिबद्ध गर्दै आफूहरू पछिका अनुज शासकहरूलाई समेत 
मार्गदर्शन भइरहोस्‌ भन्ने हेतुले आफ्नो इतिवृत्तमा यस्तो लेखेर छोडेका 
थिएः- 

'जङ्गली, स्वाँठे, तिघ्रे, पाखे, खर्पने (ज्यापू) डोकेको देश हो नेपाल 
भगवान्‌ ! राखिदे यो यसै गरी । यी सभ्य भए हाम्रो (बाहुन-क्षेत्रीको 
?) सिरीखुरी कहाँ जाला ? तिप्रे र पर्वते स्वाँठे जुन हाम्रा दाजुभाइ छन्‌, 
त्यहीँ रही बाँचून्‌, हुनु पर्दैन सभ्य ती, बाहुन-क्षेत्रीबाट मन्त्रिमण्डल जोड्नु, 
बाहुन-क्षेत्रीहरूमा पनि उच्चकोटीको । मतवाली (अरु जातलाई ?) कबै 
(कहिल्यै) नहुल्नु, अयोग्य मतवाली र पाखण्डी नीच निर्दयी पस्यो भने 
मण्डलमा राज्य उठ्दा गिराउँछ । बाहुन-क्षेत्रियैबाट मन्त्रिमण्डल जोरनु, 
त्यसतै मन्त्री लिई रक्षा गरनु राज्यको सधैँ ॥' 


(भलोकुराको नमुना, प्रकाशकः केदारमाण आ.वी, २०१८) 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


सरदार रामर्माणको उक्त निर्देशनको पालना राणा शासनकाल (२००७) 
तक त अक्षरशः गरियो नै त्यसपछि तथाकथित प्रजातान्त्रिक कालका 
बाहुन-क्षेत्री शासकहरूले अहिलेसम्म पनि राज्य सञ्चालनका ३ वटै अङ्ग 
(१)व्यवस्थापिका (२) कार्यपालिका र (३) न्यायपालिकामा गर्दै आएको 
प्रस्ट देख्न सकिन्छ । मन्तरी(मन्त्री) देखि राइफल समाउने सन्तरीसम्म 
र मन्त्रालयको सचिवदेखि गाविसको पियनसम्म राज्यका हरेक सेवा र 
अङ्गहरूमा ८० देखि ९० प्रतिशतसम्म पद बाहुनले ओगटेका छन्‌ । तीमध्ये 
सबै नेपालीले चिनेका र जानेका निम्न तीन वटा पदको उदाहरणबाट पनि 
यस कुराको पुष्टि हुन्छ । 


१. प्रमुख जिल्ला अधिकारी:- यो पंक्तिकारले अध्ययन गरेमुताबिक 
२०४६ सालको जनआन्दोलन हुनुभन्दा ठीक अघिको पञ्चायतकालीन 
रेकर्डअनुसार देशको ७५ जिल्लाका प्रमुख जिल्ला अधिकारी (प्रजिअ) 
मध्ये ६९ जना बाहुन थिए भने बाँकी छ जना मात्र क्षेत्री, नेवार र अन्य 
जनजाति थिए । २०५६ सालको तथ्याङ्कअनुसार ६१ जना प्रजिअ बाहुन 
थिए भने बाँकी १४ प्रजिअमा क्षेत्री ६, नेवार ४, गुरुङ १, मगर १, 
मुसलमान १ र यादव १ थिए । २०६२॥०६३ को जनआन्दोलपश्चात्‌ 
अहिलेको ताजा तथ्याङ्कअनुसार प्राजिअ पदमा ६५ जना बाहुन, ६ जना 
क्षेत्री, २ जना नेवार, १ जना मधिशे र १ जना मुसलमान रहेका छन्‌ । 

(श्रोत:- गृह मन्त्रालय) 


२. न्यायाधीशः- न्यायसेवातर्फ देशभरिका न्यायाधीशहरूको ताजा 
जातीय तथ्याङ्क यस्तो छ । 


४ 005 


(श्रोतः- सर्वोच्च अदालत) 


जनजाति 
मधेशी 
(दलित र 


सर्वोच्च ११ २ रे १ १ ॥:% | १ २० 
पुनरावेदन ६३| १५१९ १ १ ॥ २, ९१ 
जिल्ला ९६ १०१०) १५ ५ ।'. » । ११३५ 
कल जम्मा १७० ३६ २२, ७ ७ ॥ 21 ४ २४६ 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


३. अन्तरिम विधायिका:- अहिले कार्यरत विधायिकाका सदस्यहरूको 
जातीय तथ्याङ्क यस्तो छ । 
(श्रोतः संसद सचिवालय) 


त छ मधेशी 
|, (जनजाति हलमा : 
पार्टी 3 र बत बाहुन 5 त 1 

समता) बाहेक) 
ने.का.वर्तमान को | ६१) २३ २५ १. १ २. ११३ 
संयुक्त 
नेकपा (माओवादी) १८, ८ २९ ११|११ १ ७८ 
नेकपा (एमाले) ३७| १२ २२ ३२. रे १ ७८ 
नेमकिपा | _ १ ३ ._ । | | -। | 
सद्भावना (आ) १1. १ | | । क्र | २ 
सदभावना (बद्री) ॥ १ ओ। -। | | | १ 
जनमोर्चा, नेपाल ४ १ २ १| १ | -। ९ 
संयुक्त वाममोरचा २ १ | 1 । 1| 1 [1 ३ 
राप्रपा ॥ | ६ १ ओ 4 - | -। 0 
कुलजम्मा १२३ १४ ८२ १६. १६ ४ २९९ 


यसरी उपरोक्त तीन वटा पदको तथ्याङ्क हेरेपछि प्रष्ट हुन्छ कि 
बाहुनहरूले यो देशमा कवि लेखनाथ पौड्यालको कविता 'म खाउँ मै 
लाउँ सुख सयल जति छन्‌ सब म गरुँ । म बाँचू मै नाँचू अरु सब मरुन्‌ 
दुर्बलहरू' लाई कत्तिको चरितार्थ पारेका रहेछन्‌ । यस्तै हालत देशभरिका 
सरकारी, अर्धसरकारी, गैरसरकारी, स्वदेशी, विदेशी सबै संघ संस्थाहरूको 
छ । कुनै पनि कार्यालयका १ नम्बर हाकिम ९०-९५ प्रतिशत बाहुन छन्‌ 
भने ती कार्यालयहरूका बाँकी कर्मचारीहरू पनि ८०९० प्रतिशतसम्म 
बाहुनै छन्‌ र अन्य जातका कर्मचारी चामलमा बियाँझैं कताकति मात्र 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


देख्न पाइन्छ । सैनिक सेवाबाहेक अन्य सेवामा क्षेत्रीहरूले समेत बाहुनसँग 
टक्कर लिन सकेको देखिँदैन । 

धार्मिक क्षेत्रमा त बाहुनको एकलौटी वर्चस्व हुनु स्वभाविकै हो, 
देशको राजनैतिक, प्रशासनिक, आर्थिक, शैक्षिक, सामाजिक, व्यापारिक, 
स्वदेशी, वैदेशिक, जलस्रोत, ठेक्कापट्टा आदि आयआर्जन र रोजगारीका 
सम्पूर्ण स्रोत साधनहरूमा बाहुनहरूको एकछ्त्र पकड रहेको पाइन्छ । कुनै 
कार्यालयहरूमा अपवादस्वरूप कुनै अन्य जातिको हाकिम देखियो भने 
निजको पृष्ठभूमिमा त्योभन्दा जब्बर सोर्सफोर्सको बाहुनले आड दिएको 
पक्कै हुन्छ । यसरी हेर्दा अहिले पनि नेपालको समाज र शासन चलाउने 
तन्त्रलाई 'प्रजातन्त्र' नभनेर 'बाहुन तन्त्र' भनेमा अतिशयोक्ति नहुने देखिन्छ । 

तथ्याङ्क लिनेदेखि प्रकाशित गर्नेसम्मका कर्मचारी प्रायः सबैजसो 
बाहुन भएको राष्ट्रिय जनसङ्ख्या आयोगले प्रकाशित गरेको जनसङ्ख्याको 
तथ्याङ्कअनुसार पनि बाहुनहरूको अनुपातिक सङ्ख्या देशको कुल 
जनसङ्ख्याको १२ प्रतिशत मात्र देखाइएको छ । यसरी जनसङ्ख्यामा 
केवल १२ प्रतिशत मात्र अनुपात भएका बाहुनहरूले राज्यको राजनीतिक, 
प्रशासनिक, न्यायिक आदि सम्पूर्ण आयआर्जनका स्रोत साधनमा ८० 
देखि ९० प्रतिशतसम्म कब्जा गर्नुलाई कसरी प्रजातन्त्र भन्न सकिन्छ ? 
एक्काइसौं शताब्दीको जमानामा पनि एउटा जाति विशेषले मात्र खाने, अरु 
बहुसङ्ख्यक जातिले हेरेर बस्ने गर्नु परेपछि देशबासी कसरी मिलेर बस्न 
सक्छन्‌ ? मिलेर बस्नका लागि सबैले भागबण्डाअनुसार बाँडीचुँडी खान 
पाउनै पर्छ । एकै घरका परिवारमा त एउटाले मात्र सबै अंश गुट्मुट्याउने 
अरुले बञ्चित हुनुपर्ने अवस्था आएमा भैँ-झगडा पिटामारीसमेत हुन्छ 
भने देश र समाजको सवालमा त झन्‌ त्यो अवस्थामा झगडा नहुने कुरै 
भएन ? 

अघिअघिका जनआन्दोलनहरू नेपालको राजालाई शक्तिहीन बनाई 
देशमा संवैधानिक राजतन्त्रात्मक प्रजातन्त्र ल्याउने एक मात्र उद्देश्यले प्रेरित 
थिए भने २०६२/०६३ को जनआन्दोलनको उद्देश्य चाहिँ एउटा मात्र 
नभएर दुइटा थियोः 

(१) राजालाई पूर्णरूपले उखेलेर फ्याँकी देशलाई पूर्णतः गणतन्त्र 

बनाउने 
(२) परम्परादेखि देशमा चल्दै आएको बाहुनहरूको एकाधिकारलाई 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


राजनीतिक, प्रशासनिक आदि सबै क्षेत्रमा जनसङ्ख्याको 
समानुपाति हक अधिकारमा सीमित गरी सबै नेपालीलाई देशमा 
वास्तविक प्रजातन्त्र आएको अनुभूति गराउने । 
ती दुइटा उद्देश्यमध्ये कुनैको पनि अनुभूति गर्न नपाएका हुनाले नै 
बहुसङ्ख्यक नेपालीले सो जनआन्दोलनपछि पनि आफूहरू ठगिएको 
चाल पाएर अहिले देशभर गणतन्त्र र पूर्णसमानुपातिक निर्वाचन एवम्‌ 
अधिकारको माग राख्दै अहिँसक र हिंसक दुबैखाले आन्दोलन चर्काएका 
छन्‌ । फलतः देशमा भाँडभैलो, अशान्ति मच्चिरहेको छ र २०६४ मंसिर 
६ गते संविधानसभाको निर्वाचन गर्न भनी झन्डै ७०-८० करोड रुपियाँ 
खर्च भइसकेको निर्वाचन आयोगको काम कारबाही पनि माटोमा मिसिन 
पुगेको छ । यो सब स्थितिको जिम्मेवार अरु कोही नभएर सेरेमोनियल 
किङ्ग, बेबी किङ्ग, मिश्रित चुनाव प्रणाली आदि नामले अनेक बहाना 
र जालझेल, छलकपट गर्दै नेपालको राजालाई र सरदार रामर्माणको 
परम्परागत सोचलाई कुनै पनि हालतमा जोगाउन खोज्ने यथास्थितिवादी 
प्रम गिरिजाप्रसाद कोइराला र उनको होस्टेमा हैँसे मिलाउँदै हिँड्ने अन्य 
पार्टीका नेताहरू मात्र छन्‌ । 
मिलीजुली बस्न बाँडीचुँडी नखाँदासम्म किमार्थ सकिन्न । यो कटु 
सत्यलाई स्वीकार गरी बाहुनहरूले कुनै प्रकारको जालभेल गर्ने प्रयास 
नगरी निर्वाचनलगायत देशको आयआर्जनका सबै साधन स्रोतमा आफ्नो 
परम्परागत एकाधिकार छोडी सबै जातजातिले बाँडीचुँडी आ-आफ्नो अंश 
भाग खान पाउन्‌ भन्ने पवित्र भावनाले अबउप्रान्त पूर्णसमानुपातिक प्रणाली 
लागू गर्नमा अग्रसर हुने हो र राजाप्रतिको मोह त्यागी तत्काल गणतन्त्रको 
घोषणा गर्ने हो भने देशमा भइरहेका लडाइँ, झैँ-झगडा एकाएक रोक्ने 
कुरामा शङ्का छैन । त्यसो भएमा माथि दिएका तीन वटा उदाहरणमा 
निम्न असर पर्नेछ:- ७५वटा प्रमुख जिल्ला अधिकारीको पदमध्ये अहिले 
६५ वटा पदमा कब्जा जमाएका बाहुनहरूको अंश भागमा केवल ९ वटा 
पद मात्र पर्नेछ र बाँकी ५६ वटा पद छोड्नु पर्नेछ । सर्वोच्च अदालतदेखि 
जिल्ला अदालतसम्ममा जम्मा २ सय ५० वटा न्यायाधीश पदमध्ये हाल १ 
सय ७० वटा पद ओगटेर बसेका बाहुनका हिस्सामा केवल ३० वटा पद 
मात्र पर्नेछ र बाँकी १ सय ४० वटा पद छोड्नुपर्नेछ । त्यसैगरी जम्मा ३ 
सय ३० वटा पद भएको अन्तरिम विधायिकामा १२३ वटा पद ओगटेका 
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बाहुनका हिस्सामा केवल ४० वटा तथा संविधानसभाका ४ सय ८० वटा 
सभासद पदमध्ये केवल ७७ वटा पद मात्र बाहुनका हातमा पर्नेछ र बाँकी 
४ सय ३ वटा पद जनसङ्ख्याको अनुपातमा अन्य जातजातिको हिस्सामा 
बाँडिनेछ । त्यसपछि बन्ने संविधानले नेपालमा सधैँभरिका लागि सबै क्षेत्र 
र निकायमा जनसङ्ख्या अनुसारको समानुपातिक अंश हकको व्यवस्था 
स्वतः गर्ने नै छ। 

त्यसरी समानुपातिक हक अधिकार सबै क्षेत्रमा सबैले पाएपछि 
नेपालमा झगडा सधैँका लागि अन्त्य हुनेछ र तब मात्र देशका जनता 
एकजुट भई विकास पथमा लम्कनेछन्‌ । विश्वमै सकल शास्त्र पारङ्गत एवम्‌ 
उत्कृष्ट बुद्धिजीवीहरूमध्ये एक मानिने बाहुन जातिको एकछत्र नेतृत्वमा 
सदियौंदेखि रहँदै आएको हुँदा हाम्रो नेपाल अहिले विश्वकै सबैभन्दा 
गरिब देशमध्ये दोस्रो स्थानमा पुगेको कुरा जगजाहँरै छ । त्यसै कारण पनि 
देशको नेतृत्वमा परिवर्तन गर्न सम्पूर्ण नेपाली जनतालाई नै क्रियाशील 
बनाई नेपालको सर्वाङ्गीण विकास पथमा वास्तविक रूपले समाहित गर्नु 
जरुरी परेको हुँदा बाहुन मित्रहरूले परम्परागत एकाधिकार छोडेर आफ्नो 
जातीय समानुपातिक हक अंश मात्र लिएर बस्नु देशको शान्ति, अखण्डता 
र सुख समृद्धिको हितमा हुनेछ । अन्यथा यो देशमा अब अशान्ति र 
लडाइँ अनन्तकालसम्म चल्ने स्वतः देखिन्छ, किनभने १० वर्षे माओवादी 
जनयुद्धपश्चात्‌ नेपाली जनता राग्नैगरी जागिसकेका छन्‌ । 


(दैनिक लुम्बिनी: २०६० असोज २५ शुक्रबार बुटवल 


राजधानी-२० असोज २०६२, काठमाडौँ 
नेपाल समाचारपत्रः २० कार्तिक २०६०, काठमाडौँ) 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


सर्वोच्च अदालतले 
“ फैसला वापस लिनै पर्छ 


सारभरि नै निर्बलको बल र अन्तिम आशाको केन्द्र अदालत 
(न्यायालय) मानिँदै आएको भएता पनि नेपालको सर्वोच्च 
अदालतले भने आफ्नो २०६१ कार्तिक १३ गते शुक्रबारको 
आरक्षण बदर गर्ने फैसलाद्वारा सामाजिक, आर्थिक, राजनैतिक, प्रशासनिक, 
न्यायिक, शैक्षिक आदि सबै क्षेत्रमा हेपिएका, ठगिएका, निर्बल दलितहरू 
र पिर्छाडिएका जनजातिहरूको निरीह घाँटीमा एकैसाथ निर्मम प्रहार गरेको 
छ। 
देशमा हिन्दू धर्म व्यवस्थाका कारणले युगौंदेखि अत्यन्त घाणत र 
शोषित जीवन गुजार्न बाध्य पारिएका दालितहरूले २०२० सालको नयाँ 
मुलुकी ऐन लागू भएलगत्तै अनमेल विवाह, बहुविवाह आदिलाई जस्तै 
छुवाछुतलाई पनि कानुनतः दण्डनीय बनाइयोस्‌, त्यस्तो मुद्दालाई सरकारवादी 
बनाइयोस्‌ र दलितलाई पनि सत्तामा सहभागी गराउन देशको राजनैतिक, 
प्रशासनिक, न्यायिक, शैक्षिक आदि यावत्‌ क्षेत्रहरूमा उनीहरूको लागि 
जनसङ्ख्याको अनुपातमा सिट आरक्षणको विशेष व्यवस्था गरियोस्‌ भन्ने 
माग प्रकारान्तरले राख्दै आएका थिए । दालितहरूको त्यो आवाजप्रति 
तत्कालीन हिन्दूवादी पञ्चायती सरकारले पूर्णतया बेवास्ता गस्यो र २०४६ 
सालको जनआन्दोलन पश्चात्‌ गठित कथित प्रजातान्त्रिक ब्राहमणवादी 
सरकारले पनि कुनै चासो देखाइरहेका थिएनन्‌ । त्यत्तिकैमा देशमा माओवादी 
समस्या देखा पप्यो र चम्कँदै गयो । सबैलाई प्रजातन्त्र आएको भनिए 
तापनि देशका शासन, प्रशासन आदि सम्पूर्ण निकायहरूमा परम्परागत 
रूपले बाहुन, क्षेत्रीको मात्र एकाधिकार र एकछ्त्र पकड बरकरार हुँदा 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


त्यसबाट बाञ्चत दलित र जनजातिहरूले प्रजातन्त्र आएको महसुस गर्न 
पाइरहेका थिएनन्‌ । फलतः निकासको बाटो खोज्दै विस्तारै उनीहरू 
माओवादी विचारधारातर्फ आकर्षित हुन थाले । यस अवस्थामा सरकारलाई 
केही अप्ठ्यारो पर्न गएको सर्वत्र महसुस गरियो । तत्कालीन सरकारले 
माओवादीसँग वार्ता गर्नुअगावै दलित र जनजातिलाई सत्तामा सहभागी 
गराउन विशेष आरक्षण दिने र उनीहरूको हकहित संरक्षण, सम्बर्धन गर्न 
राष्ट्रिय स्तरमा आयोगहरू गठन गर्ने (जस्तै- दलित आयोग) घोषणा 
गरेर दलित र जनजातिहरूलाई अल्मल्याउने प्रयास गप्यो । केही वर्षको 
लागि मात्र भए पनि सरकारले वाचाअनुरूप राष्ट्रिय दलित आयोग गठन 
गच्यो, साथ्रै शैक्षिक आरक्षणस्वरूप प्राविधिक शिक्षा (जस्तै- चिकित्सा, 
इन्जिनियरिङ्ग आदि) तर्फ दलितलाई १० प्रतिशत, जनजातिलाई १५ 
प्रतिशत र महिलालाई २० प्रतिशत सिट आरक्षणको घोषणा गर्दै सबै 
विश्वविद्यालयहरूलाई आ-आफो क्षेत्रमा सोही अनुपातमा विद्यार्थी भर्ना 
गर्न निर्देशन दियो । त्यो निर्देशनलाई अन्य विश्वविद्यालयहरूले हालसम्म 
पनि टेरपुच्छर लगाएका छैनन्‌ । केवल त्रिभुवन विश्वविद्यालयले मात्र 
नचाही नचाही घुमाउरो पाराले पालना गप्यो । 

देशको राजनैतिक, प्रशासनिक, न्यायिक, शैक्षिक आदि हरक्षेत्रको नीति 
निर्माण तहमा तथा क्याबिनेट स्तरका मन्त्री, मन्त्रालयका सचिव, विभागीय 
निर्देशक, जिल्लाका प्रमुख जिल्ला अधिकारी, न्यायालयका न्यायाधीश वा 
कुनै पनि जिम्मेवार र महत्वपूर्ण पदमा आफ्नो जातिको मानिस इतिहास 
कालदेखि हालसम्म एउटा पनि पुग्न नपाएको तितो सत्य भोगिरहेका ५० 
लाख दालितहरूको लागि शैक्षिक क्षेत्रमा मात्र त्यसरी अति न्यून आरक्षण 
पाउनु हात्तीको मुखमा जिरासरह नै थियो । तैपनि 'नहुनुभन्दा कानो मामा 
निको' भन्ने ठानेर दलितहरू त्यही झीनो आरक्षणलाई पनि सकारात्मक 
शुरुवात्‌ ठानी भविष्यको आशावादी भै बसेका थिए । जनजातिहरूको 
हालत पनि त्यस्तै थियो । यसरी हेर्दा आरक्षण पाउने पक्ष दालित र 
जनजातिले अति थोरै पाएका थिए तर यस अघिसम्म सबै भाग एकलौटी 
खान पल्केका ब्राह्मणवादीहरूको नजरमा भने सरकारले अति धेरै दिएको 
जस्तो लागेछ । त्यो झीनो आरक्षण पनि खारेज गराउने उद्देश्यले कानुनको 
दृष्टिमा सबै नागरिक समान हुने, कुनै पनि नागरिकमाथि जातजाति वा 
लिङ्गको आधारमा भेदभाव नगरिने भन्ने संवैधानिक व्यवस्था छँदाछँदै 
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त्यसरी दलित र जनजातिलाई मात्र विशेष आरक्षण दिन नमिल्ने भन्दै सो 
आरक्षण व्यवस्था खारेज गर्नका निमित्त २०६१ भदौ २९ गते विभिन्न 
रिटहरू सर्वोच्च अदालतमा दायर गरियो । 

संविधान र कानुनमा नेपालका सबै नागरिक बिनाभेदभाव समान 
छन्‌ भन्ने लेखेको र बोलेको झन्डै आधा शताब्दी नाघ्यो । अहिलेसम्म 
पनि दलित जातिको कुनै मान्छे देशको शासन सत्तामा पुग्न नसकेको बरु 
मन्त्रीदेखि सन्तरीसम्म र हाकिमदेखि अर्दलीसम्म सबै पदमा राणाकालमा 
जस्तै बाहुन-क्षेत्रीको मात्रै एकाधिकार कायम रहेको तितो सत्यलाई 
बुझपचाएर लाजै नमानी रिट दिने देश भँडुवा ब्राह्मणवादीहरूको पक्ष 
लागेर सर्वोच्च अदालतले त्यो आरक्षण बदरको फैसला गर्नु दुर्भाग्यपूर्ण 
भएको छ । त्यस फैसलाले अदालतको गरिमा आफै घटेर गएको छ। 

अपूर्ण र अपरिपक्व कानुनलाई समेत पूर्णता दिने काम गर्ने हुनाले 
अदालतलाई विश्वमै सामाजिक परिवर्तनको वाहक (116 1001 0 500191 
0191906) भन्ने गरिन्छ । नेपालमा पनि अदालतको निर्णय र नजिरलाई 
कानुन मान्ने गरिन्छ । मन्त्री परिषद्ले गरेका हजारौँ निर्णयलाई संसदद्वारा 
पारित कानुनसरह मान्यता दिँदै कार्यान्वयन हुँदै आएको नेपालमा न्यायको 
खोजिमा भड्किरहेका दलित र जनजातिलाई शान्त राख्न सरकारले 
मन्त्रिपरिषद्को निर्णयबाट लागू गरेको उक्त आरक्षणलाई पनि मानौं त्यो 
अपूर्ण र अपरिपक्व नै रहेछ, तापनि देशहितमा पूर्णता दिन, समर्थन 
गर्ने फैसला गरी रिट खारेज गर्नु सर्वोच्च अदालतको सर्वमान्य नैतिक 
जिम्मेवारी हुन आउँथ्यो । त्यस कुरालाई लत्याई कानुन नबनाई भएको 
आरक्षण दिने निर्णय संविधानसम्मत भएन भन्दै लागू भैसकेको त्यो शुरुवाती 
आरक्षणलाई नै बदर गरिदिनाले देशका तमाम दालित र जनजातिहरूमा 
सर्वोच्च अदालतप्रति नै नकारात्मक सोच बन्न गएको छ । यदि सरकार र 
सर्वोच्च अदालतले आ-आफ्नो परम्परागत ब्राहमणवादी सोचमा परिवर्तन 
ल्याएर दलित एवं जनजातिलाई आरक्षणको माध्यमबाट पर्याप्त सुविधा 
दिई सत्तामा समानुपातिक सहभागिता दिने प्रयास गर्दैनन्‌ भने भविष्यमा यो 
कुरा देशको अखण्डताको लागि समेत दुर्भाग्यपूर्ण हुन जाने देखिन्छ । त्यस 
अवस्थामा ती उत्पीडित जातिहरूले आ-आफ्नो लागि पाकिस्तानजस्तो 
छुट्टै अंशको माग गर्न थाले भने आश्चर्य मान्नु पर्ने छैन । त्यस्तो गम्भीर 
कुरामा सबैले राम्ररी सोच्ने वेला आइसकेको छ । 
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जनजाति र दलितको नैसर्गिक हक हरण गर्ने कुरामा सर्वोच्चले एकातिर 
आरक्षण दिनुअगावै कानुन बनाउनै पर्ने अडान राख्दै देशहितलाई बेवास्ता 
गरेको छ भने अर्कोतिर उसकै मातहत अदालतहरूले बनिरहेको कानुनको 
पनि खिल्ली उडाउँदै दलितहरूलाई मर्कामा पारिरहेका छन्‌ । सर्वोच्च 
अदालतको २०४९ फागुन १४ को निर्णयपश्चात्‌ मुलुकी ऐन २०२० 
अदलको महल १०(क) नं.अनुसार जातिपातिका आधारमा छुवाछुतको 
व्यवहार गर्ने, सार्वजनिक स्थलमा उपस्थित हुन र सार्वजनिक उपभोगका 
वस्तुको प्रयोग गर्न नदिनेलाई एक वर्षसम्म कैद वा रु.३,०००।-सम्म 
जरिवाना वा दुबै सजाय हुने कानुन हुँदाहुँदै देशका विभिन्न अदालतमा 
परेका छुवाछुतसम्बन्धी मुद्दामा पीडित दलितलाई परोक्षरूपले हतोत्साहित 
गर्ने र छुवाछुत गर्ने गैरदलित अपराधीलाई प्रोत्साहित गर्ने हेतुले अपराधीलाई 
नाम मात्रको सजाय गरेका प्रमाणहरू गनिनसक्नु छन्‌ । 

उदाहरणार्थ:- 

१) जातिपातिका आधारमा दलितहरूलाई मन्दिर प्रवेश गर्नबाट 
रोकेको मुद्दामा तनहुँ जिल्ला अदालतको २०५६ साल भदौको 
फैसलाले छुवाछुत व्यवहार गरेको ठहर गरे तापनि तुलाराम 
थापासमेतका अन्यायीहरूलाई जनही केवल रु.५०।- मात्र 
जरिवाना गप्यो । 

२) जातिपातिका आधारमा भेदभाव गरी दलितको दूध लिन इन्कार 
गरेको मुद्दामा नवलपरासी जिल्ला अदालतको २०५६ कार्त्तिक 
९ को फैसलाले छुवाछुत गरेको ठहर गरे तापनि देविप्रसाद 
सापकोटासमेतका अन्यायीहरूलाई जनही केवल रु.२५०।- मात्र 
जरिवाना गप्यो । 

३) जातिपातिका आधारमा होच्याई अतिशय छुद्र व्यवहार र 
अपशब्द प्रयोग गर्दै दलितलाई गाली बेइज्जती गरेको मुद्दामा 
रसुवा जिल्ला अदालतले भेदभाव अपमान र अन्याय गरेको 
ठहर गरे तापनि माहिला बोहरासमेतका अन्यायीहरूलाई जनही 
केवल रु.२५।- मात्र जरिवाना र रु.५०।- मात्र क्षतिपूर्ति दिने 
निर्णय गप्यो । 

पाठकवृन्द ! उपरोक्त नजिरहरूबाट प्रष्ट हुन्छ कि सर्वोच्च अदालत 

र मातहत अदालतहरूले दालितको पक्षमा फैसला गर्नु पर्दा कानुन बने 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


पनि नबने पनि कस्तो व्यवहार गर्दा रहेछन्‌ । 'खसीको ज्यानै गयो, मासु 
खानेलाई स्वाद छैन' भनेझैं अन्याय अत्याचारमा दलित भलै परोस्‌ तर 
अत्याचारी गैरदलितलाई ठूलो सजाय हुन नपाओस्‌ भन्ने सोच अदालतले 
राखेपछि एक वर्षसम्म कैद वा रु.३, ०००।- जरिवाना वा दुवै सजाय 
पाउनु पर्ने अत्याचारी केवल रु.२५॥-, रु.५०।- र रु.२५०।- मात्र तिरेर 
सजिलै फुत्कनु कुनै अनौठो कुरो हुँदैन । रु.३०००।- जरिवाना गरे त पूर्ण 
न्याय भएको मान्न नसकिने आजकलको जमानामा रु.२५-, ५०।- ले 
के महत्व राख्छ ? जगजाहरै छ । यस्ता फैसला गर्नु भन्दा नगर्नु वेस । 
किनभने ती फैसलाले एकातिर दालितलाई जतिसक्दो अपमान कुर्टापट 
गरे पनि केवल रु.२५-, ५०।-तिरेर अदालतबाट सजिलै छुट्न सकिने 
नकारात्मक सन्देश जनतामाझ जान्छ र ऐरेगैरै जोसुकै पनि दलितलाई 
हेप्न कुट्न र अपमान गर्न झन्‌ हौसिन्छ भने अर्कोतिर बेफ्वाँकमा छुवाछुत, 
अपमान, कुर्टापट व्यहोर्नु परेको दालित न्यायको आशाले अदालत जाँदा 
वादी लेखाउन र अन्य खर्चस्वरूप सयौं, हजारौं रूपैयाँको मारमा त पर्छ नै 
मुद्दाको किनारा लगाउन वर्षौंसम्म झुलेर अन्तमा अन्यायीलाई नाम मात्रको 
सजाय भएको देख्दा अदालत जान स्वतः हतोत्साही हुन्छ । अदालतलाई 
आफ्नो मनमाफिक फैसला गर्न कुनै कानुन बन्न जरुरी रहेनछ भन्ने कुरा 
तलका घटनाहरूले पनि पुष्टि गर्छन्‌ । 

१) गोलाप्रथाद्वारा मात्र दक्षिण कोरियामा कामदार पठाउन पाइने 
मन्त्रीको एकल तोक आदेशलाई सर्वोच्च अदालतले जनहित 
र कानुनसम्मत भन्दै समर्थन फैसला गरेको सर्वविदितै छ (भलै 
त्यो प्रसङ्ग प्रधानमन्त्रीको हस्तक्षेपले हालसालै तुहियो ।)। त्यो 
फैसलाको मसी सुक्न नपाउँदै त्यही अदालतले मन्त्रिपरिषद्ले 
गरेको उक्त शैक्षिक आरक्षणको निर्णयलाई भने अवैधानिक 
भन्दै बदर गरेको छ । के सर्वोच्च अदालत हो भन्दैमा मनपरी 
फैसला गर्न पाइन्छ ? 

२) चितवन नारायणघाटको बैंकटेश मन्दिरमा दालितहरूको प्रवेश 
काण्डमा पुनरावेदन अदालत हेटौँडाले मन्दिरको पूजाकोठाबाहेक 
अन्यत्र दलितलाई प्रवेश गर्न दिनू भनी हालसालै फैसला गरेको 
छ । गैरदलित भक्तालुहरू पस्न सक्ने मन्दिरको पूजाकोठामा 
दलितलाई मात्र रोक्ने कानुन नेपालमा कहिले बन्यो र कहाँ छ ? 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


केको आधारमा अदालतले त्यस्तो अनाधिकार फैसला गस्यो ? 


पाठकगण ! सर्वोच्च र त्यस मातहतका अदालतहरूबाट भए गरेका 
यस्ता विरोधाभासपूर्ण, भेदयुक्त र गैर्राजम्मेवार निर्णय र फैसलाहरू हेरेपछि र 
व्यहोरेपछि पीडितहरूले ती अदालतलाई निष्पक्ष भन्ने कसरी ? विचारणीय 
तथ्य छ । संसारका अन्य अदालतहरूजस्तै निष्पक्ष र विवादमुक्त मानिनको 
लागि नेपालका अदालतहरूले पनि निष्पक्ष र गरिमायुक्त आचरण पालना 
गर्नु पच्यो । भन्ने निष्पक्ष न्यायालय, गर्ने पक्षपातपूर्ण अन्याय । त्यसो 
भएपछि अदालतको मान रहन्छ कसरी ? अरुबाट मानसम्मान खोज्नेले 
आफू पनि चोखो र शुद्ध बस्न सक्नु पर्छ । दलित र जनजातिहरूको 
लागि शासन सत्तामा सहभागिता अनिवार्य आवश्यकता भएको तितो 
सत्यलाई महसुस गरी सरकारले कन्जुस्याइँ गरेरै भए पनि क्षतिपूर्ति स्वरूप 
घोषणा गरेको त्यो न्यून आरक्षणलाई सर्वोच्च अदालतले यसरी खारेज 
गर्नाले दलित र जनजातिलाई पर्नु चोट परेको छ । हुन त महिलाहरूको 
आरक्षण पनि बदर भयो । तर ऐलेको परिप्रेक्ष्यमा हेर्दा महिला आरक्षणको 
सुविधा लिन सक्ने स्थितिमा अधिकांश बाहुनी, क्षेत्रिनीहरू मात्रै रहेको 
देखिन्छ । पढेलेखेका बाहुनी क्षेत्रिनीहरू पहिले पनि र ऐले पनि देशका 
हरेक कार्यालय, निकायहरूमा महिला कर्मचारीको रूपमा कार्यरत छँदैछन्‌ । 
उनीहरू यो बाटो नभए त्यो बाटोबाट सफलता प्राप्त गर्न सक्ने स्थितिमा 
छन्‌ । त्यसैले उनीहरूलाई त्यति फरक नपर्ला तर दलित र जनजातिलाई 
भने सर्वोच्चको फैसलाले विकास र निकास दुबै बाटो थुनिदिएको छ । 
तसर्थ त्यो फैसलाविरुद्ध  दालित र जनजाति अबिलम्ब एकजुट हुनुपर्ने र 
सर्वोच्च अदालतले आफ्नो त्यो फैसला वापस लिएर पुनः यस्ता गल्ती 
नदोहोप्याउने प्रतिबद्धता जाहेर नगरेसम्म संयुक्त सङ्घर्ष गर्नुपर्ने आजको 
टड्कारो आवश्यकता देखिएको छ । 


(दैनिक लुम्बिनी: २०६१ कार्तिक २? शनिबार बुटवल) 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


झगडा माग्यो कसले ? 


तवन जिल्लाको भरतपुर नगरपालिका- ६ स्थित 
लक्ष्मीनारायण बैंकटेश मन्दिरमा पूजा गर्न गएका हिन्दू 
धर्मावलम्वी दालित समूहलाई त्यहाँका पूजारी पक्षले 
गरेको छुवाछुतको कारण ०६१ मंसिर १९ गते शनिबार झैँ-झगडा कुटाकुट 
हुँदा दुवै पक्षका गरी झण्डै २ दर्जन मानिसहरू घाइते भएको जानकारीमा 
आएको छ । त्यस घटनामा स्थानीय प्रहरीबाट समेत लाठीचार्ज भएको 
जनाइएको छ । 
आफूले पितापुर्खाका पालादेखि मान्दै आएको धर्मका कथित ईश्वरको 
मन्दिरमा प्रेमभाव र अगाध आस्था राखेर धुप, दीप, फूल, अक्षता लिई पूजा 
गर्न गएका दलितहरू मन्दिरका पूजारीबाट भएको छुवाछुत र अपमानपूर्ण 
व्यवहारका कारणले एक्कासी मारामारमा पर्नु अति नै दुःखदायी घटना 
भएको छ । अब प्रश्न उठ्छ- भगवानूको पूजाअर्चना, भजन, कीर्तन गरिने 
हुँदा स्वभावैले शान्ति क्षेत्र मानिने त्यो मन्दिर परिसरमा त्यस्तो अशोभनीय 
झैँ-झगडा र लडाइँ माग्यो कसले ? 
हिन्दू धर्मको वर्ण-व्यवस्थानुसार अछुत बनाइएका दालितहरूले 
चेतनाको अभाव र अज्ञानतावश अहिलेसम्म पनि मित्रपक्ष र शत्रुपक्ष 
छुट्याउन नसकी धर्मशास्त्रद्वारा आफूलाई अछुत बनाई हेला गर्ने हिन्दू 
धर्मलाई छोड्न सकेका छैनन्‌ । हिन्दू राष्ट्र भनाउँदो नेपालको मुलुकी 
ऐनमा पनि ती दलितले हिन्दू धर्म त्यागी अन्य धर्म अँगाल्लान्‌, गणनामा 
हिन्दूको सङ्ख्या घट्न गई अन्य धर्मावलम्बीको सङ्ख्या बढ्ला र हिन्दूहरू 
नेपालमै अल्पसङ्ख्यक हुन पुग्लान्‌, जसको परिणति भविष्यमा धार्मिक र 
जातीय दङ्गा भई देश टुक्रिएर भारत, पाकिस्तानजस्तो स्थिति आउला 
भन्ने भयले चलाखीपूर्वक अदल महलको दफा नं. १ मा सबै नेपालीले 
आ-आफ्नो परम्परागत धर्म मान्न मात्र स्वतन्त्रता पाउने तर धर्म परिवर्तन 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


गर्न नपाउने व्यवस्था गरेको छ । फलतः चेतनशील दालितहरूसमेत चाहेर 
पनि सजिलै धर्म परिवर्तन गर्न नपाई हिन्दू धर्ममै रहिरहन बाध्य भएका 
छन्‌ । त्यसो भएपछि ती हिन्दू र्दालितहरू नेपालका हिन्दू मन्दिरहरूमा नगएर 
पूजा गर्न कहाँ जाञन्‌ ? त्यस अवस्थामा दालितहरूलाई मन्दिरमा पसेर 
पूजा गर्न नदिनु कहाँसम्मको अन्याय हो ? एकातिर 'अछुत' गराई देशका 
सबै हिन्दू मन्दिरमा पस्न, पूजा गर्न नदिने, अर्कोतिर हिन्दू धर्म त्यागेर 
अन्य धर्म अँगाल्न पनि नदिने भनेपछि निमुखा दालितहरूप्रति हिन्दू धर्मका 
ठेकेदारहरूको कहाँतकको अत्याचार हो ? 

हलो अड्काएर गोरु पड्काउँदा पशु गोरुले त विद्रोह गर्दै हलोजुवा 
भाँचेर स्वतन्त्र हुने प्रयास गर्छ भने सधैँ जालझेल छलकपट गरी बसेर 
खाने बानी परेका हिन्दू धर्मका ठेकेदारहरूभन्दा धेरै असल चरित्र भएका 
सङ्गीत, कला, शिल्पका धनी सोझा दलितहरूले आफैले बनाएर सजाएका 
मन्दिरहरूमा पस्न र मूर्ति छुन नपाउँदा विद्रोह गर्नुलाई अस्वाभाविक कसरी 
भन्ने ? 

यदि देशमा अमनचैन र अखण्डता चाहने हो भने नेपालको ब्राह्मणवादी 
सरकार र हिन्दू धर्मका नाइकेहरूले दालितलाई मठ, मन्दिर, धारा, कुँवा, 
स्कुल, पाठशाला, कार्यालय आदि सम्पूर्ण सार्वजनिक स्थलमा सहज प्रवेश 
र मान्यता दिनैपर्छ, अन्यथा २०१० सालमा पशुपतिनाथ मन्दिरमा प्रवेश गर्न 
सङ्घर्ष गरेका दलितहरूबाट अब शैलेश्वरी मन्दिर, बैंकटेश मन्दिरजस्ता 
प्रवेश काण्डहरू सधैँ भइरहनेछन्‌ र त्यसमा झगडा माग्ने पक्ष ब्राह्मणवादी 
हुने हुनाले नोक्सानीको पूर्ण जिम्मेवार पनि उनीहरू नै हुनेछन्‌ । 


(दैनिक लुम्बिनी: २०६१ साल मंसिर २३ गते बुधबार बुटवल) 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


दलितको दीनबन्धु 
“|| दैनिक लुम्बिनी 


(संसारका आँखामा आफूलाई निष्पक्ष र कुशल शासक देखाउने 
हेठुले छुवाछुतलाई कागजमा त दण्डनीय लेखिएको छ तर उपरोक्त यावत्‌ 
ठाउँहरूमा दिनदहाडै भए गरेका छोइछिटो र त्यसबाट उत्पन्न झैँ- झगडा 
मारपिटमा भने अत्याचारी सर्वणहरूलाई कुनै ठोस दण्ड सजाय गरिँदैन । 
उल्टै न्यायु समानता र हक खोज्ने पीडित दलितहरूउपर नै दमनचक्र 
चलाइन्छ ।) 


सिद्ध ऐतिहासिक कवि अब्दुर रहिम खानखानाले लेख्नुभएको 

छ- 'दीनहीं सब कहँ लखत है, दीन लखे नहीं कोय । जो रहिम 

दिनहुँ लखत, दीनबन्धु सम होय ।' अर्थ- दीन (दुःखी, गरिब) 

ले नै सबैको वास्ता गर्छ, दीनको वास्ता कसैले गर्दैन । जसले हमेसा 
असहाय दीनको वास्ता गर्छ, त्यही नै दीनबन्धु हुन्छ । त्यसैगरी प्रसिद्ध 
चाणक्यको नीतिशास्त्रमा उल्लेख छ- उत्सवे, व्यसने चैव दुर्भिक्ष्य शत्रु 
विग्रहे । राजद्वारे स्मशाने च यस्तिष्ठाति सः बान्धव', अर्थ- उत्सवको बेला, 
दुःख परेको बेला, अनिकाल परेको बेला, अत्याचारी अन्यायीसँग सङ्घर्ष 
गरेको बेला, सरकारसँग बात व्यवहार परेको बेला र जीवनको आखिरी 
बेलामा आफ्नो साथ जसले दिन्छ त्यही नै असली बन्धु हो भनेर चिन्नु । 
यस परिप्रेक्ष्यमा हेर्दा अहिले १७औं वार्षिकोत्सव मनाइरहेको 
रूपन्देही जिल्लाको बुटवलबाट प्रकाशित दैनिक लुम्बिनी पत्रिका, आफ्नो 
जन्मकालदेखि नै देश र समाजहितका साथ्रै नेपालका शोषित, पीडित 
समुदायको आवाजलाई प्राथमिकता दिएर माथि उल्लिखित ऐतिहासिक 
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उद्धरणहरूको कसीमा दलितहरूको दीनबन्धुको रूपमा खरो उत्रेको पाइन्छ । 

भारतबाट आयातित हिन्दू धर्म एवं शासन व्यवस्थाले गाँजिएको यो 
देशमा शदियौँदेखि वर्णाश्रम व्यवस्था कट्टरतापूर्वक लागू गरिएको हुँदा 
'पुजहुँ विप्र सकल गुणहीना, शूद्र नपुजहुँ वेद प्रवीणा' भन्ने तुलसीदासको 
निर्देशन अनुरूप गुण अवगुणको विचारै नगरी बाहुन र गाईलाई स्वतःसम्मान 
पूजा गर्ने, शूदलाई स्वतः हेला गर्ने परम्परा छ । फलतः आजको २१ 
औँ शताब्दीमा पनि देशको कुल जनसङ्ख्याको झण्डै चौथाई हिस्सा 
ओगटेको कथित शूद अर्थात दलित समुदाय बाँच्नको लागि नभई नहुने 
न्यूनतम आवश्यकताबाट समेत बाञ्चत गराइएको कारण परमुखापेक्षी 
भै ब्राहमणवादीहरूको चङ्गुलमा बस्न र फँस्न बाध्य छ । राज्यसत्ता 
सहभागितामा उनीहरू अछुत नै रहेका छन्‌ भने सामाजिक, धार्मिक क्षेत्रमा 
हेर्दा कुकुर, बिरालो, चरो, मुसो सहजै पस्ने, बस्ने, उपभोग गर्ने कथित 
उपल्लो जातिका घरगोठ, आँगनदेखि सार्वजनिक मठ, मन्दिर, धारा, कुँवा, 
होटल, स्कुल, पाठशाला आदि यावत्‌ ठाउँहरूमा ती दलितको लागि प्रवेश 
निषिद्ध छ । 

संसारका आँखामा आफूलाई निष्पक्ष र कुशल शासक देखाउने 
हेतुले छुवाछुतलाई कागजमा त दण्डनीय लेखिएको छ तर उपरोक्त यावत्‌ 
ठाउँहरूमा दिनदहाडै भए गरेका छोइछिटो र त्यसबाट उत्पन्न भैँ-झगडा 
मारपिटमा भने अत्याचारी सवर्णहरूलाई कुनै ठोस दण्ड सजाय गरिँदैन । 
उल्टै न्याय, समानता र हक खोज्ने पीडित दालितहरूउपर नै दमनचतक्र 
चलाइन्छ । २०६१ साल मंसिर १९ गते चितवनको बैंकटेश मन्दिर प्रवेश 
काण्डमा छुवाछुत गर्ने वैष्णव पूजारीलाई सजाय गर्नुको साटो उल्टै न्याय 
समानता खोज्ने दलित भक्तजनहरूमाथि गरिएको प्रहरी लाठीचार्जले पनि 
यस कुराको पुष्टि गर्दछ । 

यसरी प्रकारान्तरले दिनहुँजसो सङ्घर्षमा पिल्सिरहेका दालितहरूको 
आवाजलाई वर्तमानमा निर्बलको बल मानिएका सञ्चार माध्यमहरूले 
सशक्त रूपमा उठाइदिएमा विश्वजनमतले थाहा पाउला र मानवीय नाताले 
पनि पीडितहरूको पक्षमा न्यायोचित व्यवहार गर्न नेपालका हिन्दू शासक 
र समाजलाई दबाब दिनेछ भन्ने आशा र अपेक्षा सङ्घर्षरत दलितहरूले 
राख्नु स्वाभाविकै हो । 

तर दुःखको साथ भन्नुपर्छ कि बुटवलको दैनिक लुम्बनीजस्ता 
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कुनैकुनै सञ्चार माध्यमले बाहेक बाहुनहरूको एकछत्र पकड रहेका 
राष्ट्रियदेखि स्थानीय स्तरसम्मका नेपालका अन्य सञ्चार माध्यमहरूले 
यस्ता मामलामा कप्ट्याइँ र कञ्जुस्याइँ गर्न अझै छाडेका छैनन्‌ । देशमा 
धर्म उन्माद जगाएर वर्णाश्रमवादी रामराज्य चलाउने सपना देखेका समाचार, 
यज्ञ र धार्मिक कार्यक्रमका नाउँमा समाजबाट हट्न लागिसकेका कुरीति 
कुसंस्कारहरूलाई पुनर्जीवन दिने असफल कसरत गरिएका समाचार, कथित 
त्रेतायुगको रामचन्द्रको जन्ती अहिलेको जमानामा अयोध्याबाट जनकपुरमा 
ल्याई सीता स्वयंवरको नाटक गर्दै हिन्दू धर्मका नाइकेहरूले देखाएको 
दिमागी पागलपनको समाचार आदि जस्ता भाइफोरुवा, समाजघाती 
समाचारहरूलाई प्रमुखताका साथ सम्प्रेषण गर्छन्‌ । तर ४ भागको ९१ 
भागका दाबेदार साख्खै अंशियार दालितहरूको आवाजलाई भने सकेसम्म 
स्थान दिन चाहँदैनन्‌ । 

त्यसको अपवादस्वरूप नै भनौं दैनिक लुम्बिनी पत्रिकाले भने 
खोजी-खोजी दलितहरूको घरदैलोमा पुगेर उनीहरूका उत्सव, दुःख, 
अनिकाल, सङ्घर्ष, सरकारी मुद्वामामिला र मृत्युपर्यन्त नजिकमा रही 
उनीहरूको हरेक समस्या र आवाजलाई संसारसामु ल्याउने काम निरन्तर 
गरिरहेको छ । दलित नेता, योद्धा र लेखकहरूका विचारहरू जनतासामु 
राखिदिएको छ । दैनिक लुम्बिनीका यिनै सब काम कुराले गर्दा यस 
पत्रिकालाई दलितहरूले आफ्नो मुखपत्रको रूपमा हेर्ने गरेका छन्‌ साथै 
यस पत्रिकाप्रति गर्व गर्दछन्‌ । 

अन्तमा, विगतको जस्तै आउँदा दिनहरूमा पनि यस पत्रिकाले 
निष्पक्षता र निडरता कायमै राखोस्‌, देश र समाजहितलाई प्रमुखता दिएर 
अन्याय, अत्याचार, कुसंस्कार र कुरीतिप्रति चोटिलो प्रहार गर्दै सुधारात्मक 
सन्देश दिने परम्परा कायमै राख्न सकोस्‌ । यही शुभकामना टक्र्याउँछु । 


(दैनिक लुम्बिनी-२०६१ साल पुस १२१ गते आइतबार बुटवल) 
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छुवाछुतविरूद्धको फैसलामा 
“|| अदालतको कपट 


०६१ जेठमा कैलाली जिल्लाको लालपुरस्थित चण्डेश्वरी भगवती 
मन्दिरमा पूजा गर्ने हेतुले पस्न खोजेका स्थानीय दलितहरूलाई रोकेर 
मन्दिरमा पस्न नदिई छुवाछुत गर्ने त्यस मन्दिरका पूजारीलगायत 
कथित उपल्लो जातिका ११ जना उत्पीडकविरुद्ध मुलुकी ऐन अदल 
महलको दफा नं. १० (क) अनुसार सजायको माग दावी गर्दै दायर 
भएको सरकारवादी मुद्दामा कैलाली जिल्ला अदालतले सार्वजनिक 
स्थलमा छुवाछुत भए गरेको ठहर गरे तापनि सजाय भने नाम मात्रको गर्दै 
उत्पीडक ११ जनालाई जनही रु. एकसय मात्र जरिवाना गरेको समाचार 
हालसालै प्रकाशमा आएको छ । नेपालको राष्ट्रिय एकता र विकासमा 
मुख्य बाधकको रूपमा रहेको जातीय भेदभाव छुवाछुतरूपी कलङ्क 
देशबाट पूर्णतः हटाई समाजलाई एक ढिक्का बनाएर राष्ट्रलाई मजबुत 
एकता सूत्रमा बाँध्ने आकांक्षा लिई छुवाछुत उन्मूलन अभियानमा होमिएका 
दलित नेता, कार्यकर्ता एवं सहयोगीहरू सबैको हृदयमा त्यो समाचारले 
फेरि एकपटक आघात पारेको छ । 
हिन्दू धर्म र छुवाछुत प्रथाका कारण नेपालमा दलितहरूले नारकीय 
जीवन गुजार्नु परेको छ । परम्परागत धार्मिक आस्था र विश्वास त्याग्न 
नसकेका उनीहरू मुलुकी ऐन अदल महलको दफा नं. १ द्वारा धर्म 
परिवर्तनमा रोक लगाइएको कारण हिन्दू धर्म मानिरहन बाध्य छन्‌ । 
त्यसो भएपछि उनीहरू पूजा गर्न मन्दिरमा नगए अन्त जाञन्‌ कहाँ ? ती 
मन्दिर र मूर्तिका निर्माणकर्ता, शिल्पी, कालिगढ पनि आफै भएको हुनाले 
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ती मन्दिरप्रति उनीहरूको आस्था र आत्मीयता हुनु स्वाभाविकै हुन्छ । 
ती निर्माणकर्ताहरूलाई छुवाछुत गरेर मन्दिरभित्र पस्न पनि नदिनु, त्यो 
मन्दिरलाई त्यागेर अन्य धर्मका मस्जिद वा गिर्जाधरमा जान पनि नदिनु 
हिन्दू धर्मका अगुवाहरूको दलितप्रति कहाँतकको अन्याय / अत्याचार हो 
? त्यस्तो अत्याचारविरुद्ध अदालतबाट उचित न्याय पाउने आशा गर्नु 
दलितहरूको अधिकार पनि हो । तर मुलुकका विभिन्न अदालतहरूबाट 
हालसम्म भएका त्यस विषयक फैसलाहरू भने छुवाछुतलाई निरुत्साहित 
गर्ने खालका नभई उल्टै दलितहरूप्रति झन्‌ दमन बढाउन जनतालाई 
प्रोत्साहित गर्ने खालका देखिएका छन्‌ । दलितउपर परम्परागत छुवाछुत 
भलै गरियोस्‌ तर छुवाछुत गर्ने अन्यायी सवर्णलाई ठूलो सजाय हुन 
किमार्थ नपाओस्‌ भन्ने चिन्तन र कपट राखेर अदालतहरूले अन्यायीलाई 
नाम मात्रको सजाय गरी झारा टारेको प्रष्टै देखिएको छ । यस कुराको 
पुष्टि कैलाली जिल्ला अदालतको उपरोक्त फैसलाले त गरेको छ नै निम्न 
उद्धरित फैसलाहरूले समेत गरेका छन्‌:- 
१. दलितलाई मन्दिर पस्न नदिएको मुद्दामा तनहुँ जिल्ला अदालतको 
०५६ साल भदौको फैसलाले छुवाछुत गरेको ठहर गरे तापनि 
अन्यायी सवर्णहरूलाई जनही रु. ५०।- मात्र जरिवाना गस्यो । 
२. छुवाछुत भेदभाव गरी दालितबाट दूध लिन इन्कार गरेको 
मुद्दामा नवलपरासी जिल्ला अदालतको ०५६ कार्त्तिक ९ 
गतेको फैसलाले छुवाछुत गरेको प्रमाणित गरे तापनि अन्यायी 
सवर्णहरूलाई जनही रु.२५०।- मात्र जरिवाना गप्यो । 
३. दलितलाई अपहेलना गरी अति घृणित व्यवहार र गाली 
बेइज्जती गरेको मुद्दामा रसुवा जिल्ला अदालतको २०५७ माघ 
१० गतेको फैसलाले दलितलाई अपमान र गाली बेइज्जती 
गरेको ठहर गरे तापनि अन्यायी सवर्णहरूलाई जनही केवल 
रु.२५।- का दरले जरिवाना गत्यो र रु.५०।- का दरले क्षतिपूर्ति 
दिलायो । 
आफ्नो हक प्राप्त गर्न अन्यायीहरूको सशक्त प्रतिकार गर्ने हिंसात्मक 
बाटो नअँगालेर कानुनी र शान्तिपूर्ण बाटो रोजेका दलितहरूप्रति अदालतका 
उपरोक्त फैसलाहरूले कत्तिको न्याय दिएको छ ? घामजस्तै छर्लङ्ग छ ! 
सार्वजनिक स्थलमा जातीय छुवाछुत, भेदभाव गर्नेलाई १ वर्षसम्म कैद वा 
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३,०००।- रूपैयाँसम्म जरिवाना वा दुबै सजाय हुन सक्ने कानुनी प्रावधान 
भएकोमा दालित जाति र उनीहरूप्रति गरिने छुवाछुत व्यवहारलाई अति 
सामान्य ठानेर अदालतद्वारा गरिएका उपरोक्त अति सस्ता फैसलाहरू हेरेपछि 
जो कोहीले पनि ठोकुवा गर्न सक्छ कि नेपालबाट छुवाछुत पूर्णरूपमा 
हटेको र दलितले सही न्याय पाएको हेर्न स्वयं नेपालका अदालतहरूले 
नै चाहँदैनन्‌ । त्यस्ता सस्ता फैसलाले एकातिर दलितलाई जति हेपे, कुटे 
पनि हुन्छ, रु.२५॥-, ५०।-, १००।- जरिवाना तिरेपछि अदालतबाट सजिलै 
छुट्न सकिन्छ भन्ने नकारात्मक सन्देश समाजमा पुय्याउँछन्‌ । फलतः 
त्यसो गर्न रुढीवादी र अत्याचारीहरू स्वतः हौसिन्छन्‌ भने अर्कोतिर सही 
न्याय पाउने आशामा वादी प्रतिवादी लेखाउन हजारौं खर्च गरेर वर्षौंसम्म 
तारिखमा झुलेर पनि अदालतले हात्ती आयो फुस्सा ! भने जस्तो फैसला 
गरी अन्यायीलाई अति थोरै सजाय गरिदिँदा दलितहरूको न्यायालयप्रतिको 
विश्वास स्वतः हटेर जान्छ । न्यायालयको फैसलाका कारण देशमा यस्तो 
स्थिति सिर्जना हुनुलाई पक्कै पनि सुखद्‌ भन्न मिल्दैन । 

यदि देश र समाजबाट साँच्चै नै छुवाछुत हटाउन र दलितलाई 
समाजमा सम्मानित स्थान दिलाउन चाहने हो भने कसैले छुवाछुत गरेको 
ठहर हुनासाथ अन्यायीलाई अर्थदण्ड नगरी कम्तीमा १५ दिन अनिवार्य 
रूपमा जेल सजायको फैसला अदालतबाट गरिनु पर्छ । तबमात्र मानिसले 
छुवाछुत गर्न छोड्नेछन्‌ अनि निर्धा दालितले पनि केही मात्रामा न्याय 
पाउनेछन्‌ । अन्यथा त्यस्ता सस्ता र कपटपूर्ण अदालती फैसलाले दलितलाई 
न्यायालयप्रति निराश त गराउँछ नै छुवाछुत उन्मूलन अभियानलाई पनि 
त्यसले पटकैपिच्छे कुठाराघात पारी रहनेछ । 


(लुम्बिनी दैनिक: २०६२ वैशाख ४ आइतबार बुटवल) 
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पत्रकार महासंघको 
।। चुनाव दलितको दृष्टिमा 


“शान्ति र प्रजातन्त्रका लागि पूर्ण प्रेस स्वतन्त्रता” भन्ने नाराका साथ 
विश्व प्रेस स्वतन्त्रता दिवसको अवसर पारेर २०६२ वैशाख २० र २१ 
गते २ दिनसम्म नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठान काठमाडौंमा आयोजित 
श्रमजीवी पत्रकारहरूको छाता सँगठन नेपाल पत्रकार महासंघको २१औँ 
महाधिवेशनले निर्वाचन गरी आगामी ३ वर्षको लागि वरिष्ठ पत्रकार श्री 
विष्णु निष्ठुरीको नेतृत्वमा गठन गरेको १७ सदस्यीय नयाँ कार्यसमिति 
प्रति नेपाली दलितहरूको ध्यानाकर्षण भएको छ । सरकार र समाजबाट 
युगौंदेखि तेश्रो दर्जाको नागरिक सरह व्यवहार गरी दबाइँदै आएका 
दलितहरू ऐले आफूले पनि मानवोचित समान व्यवहार र हक पाउनु 
पर्ने माग राख्दै आन्दोलित छन्‌ । उनीहरूको आन्दोलनलाई परम्परागत 
रुढीवादी बलियाहरूले सकेसम्म तुहाउन र दबाउन कोसिस गर्ने नै भए । 
त्यसबेला दालितहरूको जायज माग र आवाजलाई समर्थन र प्रचार प्रसार 
गर्दै राष्ट्रिय एवं अन्तर्राष्ट्रिय क्षेत्रबाट सम्बन्धित निकायमा आवश्यक 
दबाव सिर्जना गरी उनीहरूलाई सही न्याय दिलाउन सक्ने एकमात्र शक्ति 
सञ्चार माध्यम भएकोले नेपाली दालितहरूले राज्यको चौथो अङ्गको 
रूपमा मानिएको सञ्चार माध्यमलाई आफ्नै बलको रूपमा हेरिरहेका छन्‌ । 
त्यसै कारण पनि पत्रकार महासंघको उक्त चुनावमा दालितहरूले चासो लिनु 
स्वाभाविक हुन आउँछ । 

हुन त दालित समस्याप्रति नेपाली सञ्चार माध्यमहरूको ऐलेसम्मको 
व्यवहार र काम कारवाही हेर्दा सन्तोष मान्न सक्ने अवस्था छैन । 
देशको राजनैतिक, सामाजिक, धार्मिक, प्रशासनिक आदि जनजीवनका 
हरेक पहलुमा दलितहरूप्रति भैरहेका छुवाछुत, भेदभाव, दमन, शोषणका 
घटनाहरूलाई कुनै एकाधले बाहेक प्रायः सबैजसो सञ्चारसाधनहरूले 
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त्यति महत्व नदिने, कदाचित समाचार दिए पनि कन्जुस्याइँ गर्ने र दलित 
समस्यालाई महत्वपूर्ण राष्ट्रिय समस्याको रूपमा नालिएर अति सामान्य 
रूपमा लिने गरेको पाइन्छ । “यदि दलित समस्यालाई ऐलेको जमानामा 
पनि परम्परागत सोचवश सामान्य रूपमै लिइयो र पढेलेखेका जागरुक 
दलितहरू एकजुट भए भने भविष्यमा यो समस्याले खतरनाक मोड लिन 
सक्नेछ र देशको हरवस्तुमा बराबरीका अंशियार दलितहरूले हक हिस्सा 
माग्दा देशको अखण्डतामा समेत आँच आउन सक्ने छ । तसर्थ दालितलाई 
मिलीजुली बस्न र शान्त राख्नको लागि उनीहरूसँग युगानुकूल समानताको 
व्यवहार गर्नु र उनीहरूलाई जनसङ्ख्याको अनुपातमा शासन, प्रशासन, 
भूमि, धर्म, समाज आदि हरेक क्षेत्रमा उचित हक अधिकार दिई बराबरीको 
सहभागी बनाउनु पर्छ” भन्ने कुरा आजसम्म सरकारले या त बुझेको छैन 
या त बुझ पचाएको छ भने सञ्चार साधनहरूले पनि त्यसै गरेको पाइएको 
छ । त्यसो भए तापनि आगामी दिनहरूमा सञ्चार साधनहरूले दालितको 
हकहित प्राप्ती अभियानमा पूर्ण समर्थन र सहयोग गर्नेछन्‌ भन्ने कुरामा 
दलितहरू पूर्ण आशावादी रहेका छन्‌ । 

“ऐलेको कथित प्रजातान्त्रिक परिपाटीमा पनि मुलुकको कुल 
जनसङ्ख्याको बढीमा २० प्रतिशत मात्र रहेका बाहुन-क्षेत्रीहरूको पकड 
देशको राजनैतिक, प्रशासनिक, न्यायिक, सामाजिक, धार्मिक, भौगोलिक र 
तीअन्तर्गत पर्ने शैक्षिक, आर्थिक, व्यापारिक, व्यवसायिक आदि हरक्षेत्रमा 
तथा रोजगारी, आयआर्जनका हरेक श्रोत-साधनमा झण्डै ८० देखि ९० 
प्रतिशतसम्म पूर्ववत्‌ र यथावत्‌ कायम रहेको छ भने जनसङ्ख्याको बाँकी 
७० प्रतिशत जनताले ती श्रोत साधनको केवल १० देखि २० प्रतिशतसम्ममा 
खुम्चिन बाध्य हुनु परेको छ । यस्तो असमानता हटाई सबै जातजातिले 
उपरोक्त सबै क्षेत्र र श्रोतमा जनसङ्ख्याको अनुपातमा आ-आफ्नो हक 
अधिकार पाउनु पर्छ” भन्ने आवाज देशभर गुञ्जिरहेको ऐलेको अवस्थामा 
नेपाल पत्रकार महासंघ जस्तो चेतना र निष्पक्षताको श्रोत निकायको उक्त 
नव-निर्वाचित कार्यसमितिमा पनि झण्डै ९५ प्रतिशत सिट बाहुन-क्षेत्रीले 
मात्र ओगट्नु र १७ सदस्यीय कार्यसमितिमा दालित जातिको पदाधिकारी 
एक जना पनि नहुनुलाई दलितहरूले अर्थपूर्ण मान्न बाध्य भएका छन्‌ । 

त्यस निर्वाचनमा दालित जातिको सशक्त र योग्य उम्मेदवार हुँदै 
नभएको भए कुरो अर्कै हुन्थ्यो । तर कुल मतदाता (राष्ट्रिय पार्षद) सङ्ख्या 
८९४ रहेको त्यस चुनावमा बुटवलका विनोद पहाडी, महेन्द्रनगरका उमीद 
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बागचन्द, हेटौंडाका कृष्णराम परियार, रुकुमका अनन्त विश्वकर्मा र 
कैलालीका टेकबहादुर सार्की गरी जम्मा ५ जना दलित जातिका पार्षद्‌ 
सशरीर उपस्थित थिए । त्यसमध्ये बुटवलका विनोद पहाडीले सिङ्गो 
त्यस चुनावमा एकमात्र दलित उम्मेदवारको रूपमा पश्चिमाञ्चल क्षेत्रको 
उपसभापति पदको लागि प्रतिस्पर्धा गरेका थिए । 

विनोद पहाडी पत्रकारिताप्रति दिलो ज्यानले समर्पित हुनुका साथै 
नेपालको पत्रकारिता जगतमा राष्ट्रिय स्तरमै राप्रो पहिचान बनाएका व्यक्ति 
हुन्‌ भन्ने कुरामा दुईमत छैन । उनले २०४६ सालदेखि पत्रकारिता शुरु 
गरेयता गनेर १३ पटक प्रहरी हिरासतमा परी चरम्‌ यातनासमेत भोगेको कुरो 
पत्रकार बन्धुहरूमाझ छिपेको छैन । खरो र निष्पक्ष पत्रकारिता गरेवापत 
उनीउपर कैयौं पटक सांघातिक हमलासमेत भए । २०४९ सालमा पत्रकार 
महासंघ रूपन्देही शाखाको कार्यसमिति सदस्य भएका उनले वि.सं. 
२०५३- २०५८ अवधिको लागि त्यसै शाखाको सभापति पदमा समेत 
निर्वाचित भई कुशलतापूर्वक कार्य सम्पादन गरे । रूपन्देहीमा पत्रकारिता 
कल्याणकोषको स्थापना र ६ वटा विभिन्न विधामा पुरस्कारको स्थापना 
गर्नमा समेत उनको देन अविस्मरणीय रहेको छ । नेपालको मुख्य समस्या 
जातीय छुवाछुत प्रथाको उन्मूलनका निमित्त उनी पत्रकारिताको माध्यमबाट 
सधैँ क्रियाशील र सङ्घर्षरत रहँदै आएका छन्‌ । दालितको नाममा डलरको 
खेती गर्दै रातारात धनी बन्ने सपना साकार पारिरहेका कतिपय कथित नेता 
कार्यकर्ताहरूको पंक्तिबाट उनी छुट्टै बसी निस्वार्थ र स्वच्छ ध्येयले काम 
गरिरहेका हुनाले ऐले पनि येनकेन अति सामान्यरूपमा गुजारा गरिरहेका 
छन्‌ । यिनै सब कारणले गर्दा उनी नेपाली दलितहरूमाझ विश्वासिलो 
र लोकप्रिय बन्न पुगेका छन्‌ । त्यस्तो व्यक्तित्व भएका विनोद पहाडी, 
३२ मत पाएर विजयी भएका गंगाधर पराजुलीको दाँजोमा ३१ मत पाएर 
पराजित हुनु बिडम्बना भएको छ । निर्बलको बलको रूपमा मानिएको 
पत्रकार महासंघको त्यस चुनावमा पहाडीजस्तो सक्षम र एकमात्र दलित 
उम्मेदवारले त्यसरी केवल १ मतको अन्तरले पराजित हुनुलाई नेपाली 
दालितले सहजै पचाउन सकेका छैनन्‌ । उसै त आयआर्जनका हिसाबले 
सुख्खा, कामका हिसाबले खरो, रुखो र ज्यानको लागि खतरनाक मानिएको 
पत्रकारिता पेसा अंगाल्न चेतनाको कमी भएका दालितहरू त्यसै पनि 
हिच्किचाई रहेका हुन्छन्‌ । त्यसमाथि विनोद पहाडीजस्तो वरिष्ठ पत्रकारको 
त्यस पराजयबाट त झनै निराश हुन पुगेका छन्‌ । नेपालमा ऐले यदि 
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कुनै पत्रकारले इमान्दार, निष्पक्ष, खरो र दह्रो भई कर्तब्य पालन गर्छ भने 
त्यसको बदला उसलाई जहान पाल्ने कुरा त परै जाओस्‌ आफ्नो एउटा 
पेट पाल्नसमेत धौधौ पर्छ । बरु बेलाबखत भीमसेनमुक्का, घोंडेलात खानु, 
सांघातिक आक्रमण झेल्नु र जेलनेल पनि व्यहोर्नुका साथै कहिलेकाहीँ 
ज्यानै समेत गुमाउनु पर्छ । त्यसै कारण पत्रकारिता गर्न जो कसैले सक्दैन । 
यसको लागि चेतनशील र कलमजीवी संस्कारमा हुर्केको शूरो र दह्वो अनि 
चलाख व्यक्तिको आवश्यकता पर्ने हुँदा स्वाभावैले हाम्रो देशमा पत्रकार 
पेसामा पनि बाहुन-क्षेत्रीकै बाहुल्यता छ र उनीहरूले जसलाई मत दिन्छन्‌ 
उही विजयी हुन्छ । त्यस दृष्टिले हेर्दा आफ्नो जातिगत मतदाता पर्याप्त 
नहुने विनोद पहाडी वा जोसुकैको लागि पनि स्वाभाविक विजयको आशा 
गर्नु व्य्ैं हुन्छ । के त्यसरी मतदातामा बाहुन-क्षेत्रीको अत्यधिक बाहुल्यता 
छ भन्दैमा अन्य जातिको उम्मेदवारलाई स्थानै नदिने त ? देशकाल, 
परिस्थिति अनुसार जातीय समीकरण मिलाउनै पर्छ । त्यसको लागि 
आवश्यकता अनुसार बेग्लै प्रकारले कदम चाल्नु पनि बुद्धिमानी ठहर्छ । 
त्यसैअनुरूप जातीय समीकरण मिलाउन र दलितहरूलाई पत्रकारिता पेसातर्फ 
आकर्षित गर्न पत्रकार महासंघको निर्वाचक मण्डलले चाहेको भए केन्द्रीय 
एसोसियट सदस्यका ५ जना उम्मेद्वारमध्येबाट मिलाई जुलाई रमेश विष्ट, 
नारायण अमृत र संजय घिमिरे ३ जनालाई निर्विरोध निर्वाचित गराएजस्तै 
पश्चिमाञ्चल क्षेत्रको उपसभापति पदका ४ जना उम्मेद्वारमध्येबाट पनि 
मिलाई जुलाई विनोद पहाडीलाई निर्विरोध निर्वाचित गराउन सक्थ्यो र 
त्यो उसको कर्तव्य पनि थियो । त्यसो गरेको भए १७ सदस्यीय त्यो कार्य 
समितिमा १ जना दलितले पनि स्थान पाउँथ्यो, जसले गर्दा एकातिर 
निर्बल दलितको बलको रूपमा पत्रकार महासंघ प्रमाणित हुन पुग्थ्यो भने 
अर्कोतिर जातीय समीकरण मिलाउने नाममा लरतरो होइन कि एउटा सक्षम 
र योग्य पदाधिकारी त्यस महासंघले पनि पाउने थियो । यस दृष्टिबाट हेर्दा 
त्यो चुनावमा चुक भएको छ । यस कुरालाई नेपाल पत्रकार महासंघ, 
अन्य सञ्चारक्षेत्र र सम्बन्धित सबै सञ्चारकर्मी बन्धुहरूले सकारात्मक 
सुझावको रूपमा लिनु हुनेछ र भविष्यमा त्यस्ता मौका आइपर्दा पक्कै 
ध्यान दिनु हुनेछ भन्ने यो लेखकले अपेक्षा राखेको छ। 


(दैनिक लुम्बिनी २०६२ जेठ २६ बिहीबार बुटवल) 
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अब त ड्राइभर पनि 
“ डराउलान्‌ कि ? 


सुकैलाई पनि सक्दो सहयोग गर्न सधैँ तत्पर रहने 
समाजसेवी, मृदुभाषी, अवकाशप्राप्त जिल्ला शिक्षा 
अधिकारी, रूपन्देही, बुटवल-१० निवासी कविराज 
अर्याललाई २०५९ असोज २३ गते रूपन्देहीको भैरहवास्थित साल्ट 
ट्रेडिङ्ग कार्यालय अगाडि सिद्धार्थ राजमार्गको छेउ रोडसाइडमा हिँडिरहेका 
बखत पछाडिबाट आएको ट्कले ठक्कर दिई लडाउनुका साथै फेरि ट्रक 
ब्याक गरीगरी किचेर अकालमा मार्ने लु.१ ख. १८८७ का ट्रक चालक 
भीमबहादुर बी.सी.लाई पुनरावेदन अदालत बुटवलले २०६२ जेष्ठ २४ 
गते मंगलबारको फैसलाअनुसार सर्वस्वसहित जन्मकैदको सजाय गरेर 
जनचाहना अनुरूप ज्यादै सराहनीय काम गरेको छ । पिच सडकदेखि 
४ मिटर परबाट एकसुरले हिँडिरहेका अर्याललाई एक्कासी साईड मिचेर 
ठक्कर दिई लडाएको हुँदा तुरुन्त उठेर भाग्न सक्ने अवस्था नरहे तापनि 
हातमा सामान्य चोट लागेका उनले चिच्याएर “मलाई केही भएको छैन 
जाउ” भन्दै डराईभरलाई सम्बोधन गर्दा पनि मार्ने नियतले ड्वाईभरले ट्रक 
ब्याक गरीगरी कुचेर मारेको थियो । घटनाको प्रत्यक्षदर्शीका अनुसार यदि 
निज डाइभरले अलिकति पनि दया गर्थ्यो भने कविराज अर्याल त बाँच्थे 
नै चोट सामान्य भएको हुँदा उपचार खर्च पनि २/४ हजार मात्रले पुग्थ्यो । 
तर सवारी-साधनले किचेर मान्छे मरेमा किरिया खर्च र साढे सत्र हजार 
रूपैयाँ मात्र दिएपछि ड्डाईभर र गाडी दुबै फुत्कन सक्ने कानुन बहुदलीय 
सरकारका पालामा बनाई दिनाले ज्यानमार्ने ड्राईभरलाई फुत्कन साजिलो 
भयो । 
यसपछि त ड्वाईभरहरू निडर र मत्ता हात्ती बनी हाले । आफ्नो गाडीले 
ठक्कर दिएको मान्छे चाहे सामान्य घाइते नै किन नहोस्‌, त्यसलाई गाडी 
ब्याक गरीगरी दिन दहाडै सबैका सामु मार्न थाले । किनकि तिर्नुपर्ने त्यो रु. 
१७, ५००।- पनि ड्वाईभरको गोजीबाट जाने नभई यातायात मजदुर भलाई 
कोषले व्यहोर्ने व्यवस्था त छँदै थियो । यसरी अनाहक र अकालमा मान्छे 
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मारिँदै छन्‌ र ज्यानमारा ड्वाईभर फुत्कदै छन्‌ । घाइतेलाई उपचार गर्दागर्दा 
ड्राईभर र गाडीधनीको धन स्वाहा हुने डरले उपचारको झन्झटबाट बच्न 
त्यसरी राक्षसी पाराले मार्ने गरिएको हो । तर त्यो सोच राख्ने ड्वाईभर 
र गाडीधनीको हत्यारो काम सधैँ निन्दनीय त छ नै, त्यसरी उनीहरूलाई 
हत्यारा बन्न प्रेरित गर्ने कानुन बनाउने निकाय पनि उत्तिकै जिम्मेवार 
र निन्दनीय छ । ज्यान नमारेर उल्टै घाइतेलाई आफ्नै गाडीमा उठाई 
तुरुन्त अस्पताल पुस्याइ दिने ड्वाईभरलाई पीडित परिवारले आभार र 
सहानुभूतिपूर्वक व्यवहार गर्छन्‌ । यस्तो दृष्टान्त त्यो ज्यानमारा कानुन 
बन्नुअघि भए गरेका दुर्घटनामा धेरै देखिएको हो । गम्भीर घाइतेको 
कुरामा त त्यस्तो विवेक विचार हुन सक्छ भने सामान्य घाइतेको उपचार 
खर्च त झन्‌ त्यही रु. १७, ५००।- भित्रै पनि सम्भव हुन्छ । त्यस्तो 
हुँदाहुँदै गाडी ब्याक गरीगरी घाइतेलाई मार्नु कहाँतकको अत्याचार हो 
? यसतर्फ ड्वाईभरहरूले सोच्न र विचार गर्न नै छोडिसकेका थिए भने 
पीडित जनताले पनि अदालतको उपरोक्त फैसला हेर्नु अघिसम्म यातायात 
व्यवस्था ऐन २०४९ मा दफा १६१ (१) पनि रहेछ भन्ने कुरा थाहासमेत 
पाएका थिएनन्‌ । 
धन्य हुन्‌ स्व. कविराजका छोरा सुशीलकुमार अर्याल जसले अथक 
प्रयास र कठिन सङ्घर्ष गरेर हत्यारा ट्रक चालकलाई सही सजाय त 
दिलाएरै छाडे, साथै उक्त दफा कानुनमा भएको कुरा पनि सर्वसाधारण 
जनतालाई जानकारी गराए । उक्त ज्यानमारा कानुन बनेपछिको सम्भवतः 
नेपालमै पहिलो भएको त्यो फैसला केवल स्व. कविराज अर्यालको 
पक्षमा मात्र नभएर समग्र नेपाली जनताको पक्षमा हुन पुगेको छ । त्यस्तो 
जनहितकारी र नाजिरयोग्य फैसला गर्ने पुनरावेदन अदालत बुटवलका 
माननीय न्यायाधीशहरू धन्यवादका पात्र छन्‌ भने आफ्नो तर्कपूर्ण वकालतले 
अदालतबाट त्यस्तो सही फैसला गराउने वादीतर्फका अधिवक्ताहरू पनि 
धन्यवादका पात्र छन्‌ । उक्त फैसलाले ज्यान मार्ने ड्राईभर सजिलै फुत्कने 
दिन गएको र उनीहरूलाई पनि अरु ज्यानमारासरह हदैसम्मको सजाय 
हुन्छ भन्ने सन्देश जनताका घर घरमा पुस्याएको छ । त्यसकारण अब 
भने ड्वाईभरहरू घाइतेको ज्यान मार्न डराउलान्‌ कि ? यदि त्यसो भयो 
भने त्यस्ता ज्यानमारा घटना घट्नमा निश्चित रूपले कमी आउनेछ र 
अदालतको त्यो फैसलाको आशय पनि सार्थकहुने छ । 
(जनसङ्घर्षः २०६२ आषाढ ४ शनिबार बुटवल) 
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दलितका हितैषी 
स्व कविराज पुनको 
| सम्झनामा 


पाल मगर संघका भूतपूर्व केन्द्रीय अध्यक्ष तथा नेपालका वरिष्ठ 
राजनीतिज्ञ रूपन्देही मंगलापुर निवासी ८० वर्षीय कविराज 
पुन मगरको वि.सं.२०६२ जेठ १९ गते निधन हुँदा समानता 
र न्यायप्राप्तिको लागि सङ्घर्षरत नेपाली दलितहरूले पानि एउटा पाको, 
भरपर्दो सल्लाहकार र हितैषी मित्र गुमाएका छन्‌ । 
तत्कालीन पञ्चायती व्यवस्थामा रूपन्देही जिल्ला पञ्चायतको 
सभापति पदमा दुई पटकसम्म आसीन हुनुभएका स्व.कविराज पुन आफ्नो 
मगर जाति र अन्य जनजाति साथै दालित जातिका पनि कट्टर हिमायती 
हुनुहुन्थ्यो । नेपालको समाज, शासन, प्रशासन, अर्थ, रोजगारी आदि 
दैनिक जीवनयापनका हरेक महत्वपूर्ण स्थानमा बाहुन-क्षेत्री तागाधारीहरूको 
एकलौटी कब्जा रहेको र बहुसङ्ख्यक अन्य जातिका नेपालीहरू भने 
येनकेन गुजारा गर्न पनि या त तिनै तागाधारीहरूको दयाका भरमा 
बस्नुपर्ने या त ज्यान हत्केलामा राखेर विदेशिनु पर्ने परम्परादेखि भइरहेको 
व्यवस्थाको स्व.पुन कडा विरोधी हुनुहुन्थ्यो । उहाँले यी सब कुराहरूमा 
जनजातिलगायत दालित उत्पीडित सबैलाई जगाउनु हुन्थ्यो र आफ्नो 
हकअधिकार खोज्न, बोल्न र आवश्यक परे सङ्घर्षसमेत गर्न सबैलाई 
हौस्याउनु हुन्थ्यो । 
व्यक्ति, जाति वा समाजको हर क्षेत्रमा विकासको मुख्य जरो भनेको 
नै शासन सत्ता हो, त्यसैले आफ्नो विकास चाहने जो कसैले पनि सर्वप्रथम 
शासनसत्तामा सहभागी बन्न पाउनुपर्छ । कुनै पनि जाति वा सम्प्रदायको 
आफ्नो देशको शासन सत्तामा जबसम्म पहुँच हुँदैन तबसम्म त्यो जाति वा 
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सम्प्रदायको समग्र विकास कदापि हुँदैन, तसर्थ आफ्नो सर्वाङ्चीण विकास 
चाहने जोसुकै जाति वा सम्प्रदाय देशको शासन सत्तामा पुगेकै हुनुपर्छ 
भन्ने कुरा स्व. पुनले सधैँ गरिरहनु हुन्थ्यो । त्यसै अनुरूप पढाइलेखाइ 
आदि सम्पन्न गरेर शासन सत्तामा पुग्न योग्य आफूलाई बनाइरहनु र कोसिस 
गरिरहनु पर्छ भन्दै उहाँले जनजाति एवं दालित युवायुवतीहरूलाई शिक्षित 
बन्न सधैँ उत्प्रेरित गर्नुहुन्थ्यो । समाज वा सरकारले कुनै भाइलाई काखा 
र कुनै भाइलाई पाखा गरेर राख्नु हुँदैन, देशमा अमनचैन कायम गरेर 
विकासको गति अघि बढाउन चाहने हो भने सरकारले सबै जातजातिलाई 
राजनैतिक, प्रशासनिक, न्यायिक आदि हरक्षेत्रमा जनसङ्ख्याको अनुपातमा 
अधिकार दिने संवैधानिक व्यवस्था गर्नुपर्छ- उहाँ भन्नुहुन्थ्यो । 

मुलुकमा दालित जातिलाई गरिने छुवाछुत भेदभाव हेलाहोचोको 
व्यवहारलाई उहाँले सधैँ नेपालको प्रमुख राष्ट्रिय समस्या मान्नुहुन्थ्यो । चाहे 
दालितले आयोजना गरेको कार्यक्रम वा सभामा होस्‌, चाहे जनजातिले 
गरेको कार्यक्रममा होस्‌, चाहे राष्ट्रिय स्तरबाट आयोजित कार्यक्रममा 
होस्‌, जहाँसुकै पनि मन्तव्य दिने मौका पाउनासाथ उहाँले दालितको त्यो 
समस्यालाई प्रमुख राष्ट्रिय समस्याको रूपमा चर्चा गरी त्यसको समाधानार्थ 
सरकार र समाजलाई सुझाव दिन चुक्नु हुन्नथ्यो । जब कि नेपालका 
अन्य नेताहरू चाहे कट्टर वामपन्थी होउन्‌, चाहे घोर दक्षिणपन्थी, 
दलितहरूले आयोजना गरेको कार्यक्रममा निमन्त्रित भई बोल्न पाए भने 
मात्र दलितका ती समस्याबारे दुई शब्द बोलेर झारा टार्ने कष्ट गर्छन्‌, तर 
त्यो सभा वा कार्यक्रम छोडेर बाहिरिनासाथ दलित र दलितको समस्यालाई 
च्यात्तै बिर्सन्छन्‌, अन्य सभाहरूमा दालित समस्याबारे कुरो उठाउनु त परै 
जाओस्‌ । यस दृष्टिबाट हेर्दा स्व. कविराज पुन दालितहरूको लागि अन्य 
नेताहरूको दाँजोमा छुट्टै महत्व राख्ने व्यक्तित्व हुनुहुन्थ्यो । त्यसैकारण पनि 
उहाँ समानता, अधिकार र न्यायप्राप्तिको लागि सङ्घर्षरत दलितहरूमाफझफ 
सदासर्वदा स्मरणीय रहनु हुनेछ । 


(दैनिक लुम्बिनी- २०६२ असार ८ गते बुधबार बुटवल) 
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कथा मुलुकी 
“| ऐनको व्यथा दलितको 


गौँदेखि बस्ने ठाउँ, धर्म, रूपरङ, भाषा, भेष एउटै भएका 
मान्छेहरूबीच आपसमा तँ सानो जात (दलित) र म ठूलो जात 
(सवर्ण) भन्ने भावना राखेर दलित भनिनेले सवर्ण भनिनेलाई 
छुन नहुने, कदाचित छोइएमा सवर्ण भनाउँदो अपवित्र भएको 
मानिने यस्तो भाइफोरुवा छुवाछुत व्यवहार हिन्दू धर्मावलम्बीमा बाहेक 
संसारमा अन्त कहीँ छैन । हुन त अफ्रिका, युरोप, अमेरिकामा पनि रङभैद 
थियो र कताकति अहिले पनि छ । तर त्यहाँ कालो छाला र गोरा छालाका 
मानिस बीचको भेद हो । एउटै रूपरङ भएका बाहुन-कामीबीच नेपालमा 
हुने छोइछिटोको भेदभावजस्तो होइन । पौराणिक कालदेखि चल्दै आएको 
जातीय भेदभावलाई नेपाली समाजमा राज्यस्तरबाट लाद्ने काम सर्वप्रथम 
विक्रमको पन्ध्रौं शताब्दीमा राजा जयस्थिति मल्लले गरेको देखिन्छ । 
उनले मनुवादी वर्णव्यवस्थामा आधारित नियम बनाई समाजमा लादेको 
र त्यसपछि गोरखाका राजा राम शाह, पृथ्वीनारायण शाहहरूले त्यसैलाई 
पछ्याई निरन्तरता दिएको देखिन्छ । 
आधुनिक कालमा तत्कालीन श्री ३ जङ्गबहादुर राणाले वि.सं. १९१० 
सालमा जातीय विभेदयुक्त मुलुकी ऐन बनाई कडाईका साथ समाजमा 
लागू गरेको पाइन्छ । नेपाली जनतालाई आपसमा मिल्न कहिल्यै नदिने गरी 
टुक्राटुक्रा पारेर आफूलाई निष्कंटक शासन गर्न सजिलो होस्‌ भन्ने ध्येयले 
बनाइएको त्यो मुलुकी ऐन जातीय विभाजन र छुवाछुतको मूल भण्डार 
नै थियो । त्यस ऐनले नेपाली जनतालाई सर्वप्रथम २ भागमा बाँड्यो 
१) तागाधारी जात २) मतवाली जात । तागाधारी जातमा बाहुन-क्षेत्री 
जनैधारी थिए भने बाँकी सबै मतवाली जात भए । मतवालीमा फेरि दुई 
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जात (१) पानी चल्ने २) पानी नचल्ने गरिए । पानी नचल्नेमा फेरि दुई 
जात (१) छोएमा छिटो हाल्नु नपर्ने २) छोएमा छिटो हाल्नु पर्ने । यसरी 
सबैभन्दा तल्लो स्तरमा पारिएको छोएमा छिटो हाल्नुपर्ने जातलाई नै 
आजकल दालित भनिन्छ । जसलाई ऐनले फेरि १० वटा जातमा विभाजन 
गरेको थियो । ती १० जात पनि आपसमा मिल्न नपाउन्‌ भन्ने ध्येयले 
तिनीहरूबीचमा पनि ठूलो र सानो जात तोकियो र सानो जातले छोएको 
ठूलो जातले खान नहुने, खाएमा दण्ड सजाय हुने व्यवस्था कडाइका 
साथ लागू गरियो । त्यसैको फलस्वरूप आजसम्म पनि दालित-दलितबीच 
आपसी छुवाछुत कायमै छ । कस्तै ठूलो अपराध गरे पनि बाहुनलाई 
मृत्युदण्ड दिन नहुने परम्परागत हिन्दू रीतिलाई त्यस ऐनले कायमै राख्यो 
भने एकै खालको कसुर गरे तापनि सो गर्ने अपराधीलाई जातअनुसार फरक 
फरक सजाय हुने गरियो । तीमध्ये एक उदाहरणः सवर्ण पुरुषले दालितकी 
छोरी प्रेम विवाह गरेमा त्यो पुरुषलाई चारपाटा मुडेर केटीको जातमा भारी 
गाउँ निकाला गरिन्थ्यो भने दलित पुरुषले सवर्णकी छोरी प्रेम विवाह गरेमा 
त्यो दलितलाई नेल हत्कडी गलफन्दासहित १४ वर्षको कठोर काराबास 
भोग्नुपर्थ्यो । धेरैजसो दालितप्रेमी यातना खप्न नसकेर जेलमै गर्थे । 

त्यस्तो जातीय भेदभार्वावरुद्ध सामाजिक क्रान्ति गर्ने नेपालमै पहिलो 
योद्धा बाग्लुङ गैरागाउँ निवासी भगत सर्वीजत विश्वकर्मा हुन्‌ । उनको 
नेतृत्वमा पश्चिमाञ्चल क्षेत्रका दालितहरूले वि.सं. १९९७ सालदेखि विश्व 
सर्वजन संघ नामक संस्था खोलेर एकजुट भई जातीय भेदभाव विरोधी 
आन्दोलन शुरु गरे । त्यही क्रममा भगत सर्वीजतलाई राणा सरकारले 
वि.सं. २००६ सालमा पत्रेर बाग्लुङ जेल र पाल्पा जेलमा गरी १७ महिना 
कठोर काराबास दियो । क्षयरोग बोकेर जेलमुक्त भएका भगत सर्वीजतले 
२००७ सालपछि पनि आफ्नो अभियान निरन्तर जारी राखे । 

राणा शासनको समाप्तिपाछि २०२० साल श्रावण मसान्तसम्म पनि त्यो 
ऐन बरकरार कायम रह्यो । त्यस दौरान आएका नेपाली कांग्रेसलगायत 
अन्य कथित प्रजातान्त्रिक सरकारहरूले त्यो ऐन बदल्नेतर्फ कुनै चासो 
देखाएनन्‌ । २०२० साल भदौ १ गते मात्र बल्ल राजा महेन्द्रबाट त्यो पुरानो 
मुलुकी ऐन खारेज गरी नयाँ मुलुकी ऐन जारी भयो । नयाँ ऐनले दलित 
र महिलाहरूको लागि थोरै नै भए पनि क्रान्तिकारी परिवर्तन ल्यायो । 
सवर्णकी छोरी बिहे गरेवापत १४ वर्षे कठोर काराबास झेलिरहेका झण्डै 
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३५० जना दलितप्रेमीहरू तत्कालै जेलमुक्त भए भने त्यस्तो केशमा जेल 
जाने वा देशै छोडेर मुगलान पस्ने परम्पराबाट दलितहरू सधैँका लागि 
मुक्त भए । बालविवाह, बहुविवाह र अनमेल विवाह गर्न नपाउने कानुनी 
बन्देज र बिहे नगरी बसेर ३५ वर्ष उमेर नाघेकी छोरीले बाबुको सम्पत्तिमा 
छोरासरह अंश भाग पाउने कानुनी व्यवस्था गरिएकोले महिलाहरूले पनि 
त्यस ऐनबाट धेरै नै राहत पाए । कसुर गर्ने अपराधीलाई जुन जातको भए 
पनि एकै खालको सजाय हुने भयो र बल्ल दालित र महिलाले पहिलोपटक 
आफूहरूलाई केही मात्रामा नै भए पनि प्रजातन्त्र आएको महसुस गर्न 
पाए । 

वर्तमान मुलुकी ऐन जारी गर्नुलाई कतिपय तार्किकहरूले राजा 
महेन्द्रको क्रान्तिकारी कदम मान्न र त्यसको लागि उनलाई जस दिन 
चाहन्नन्‌ । उनीहरूका तर्कमध्ये एकअनुसार २०१८ साल माघ ९ गते 
सोमबारका दिन जनकपुर धाम भ्रमणका क्रममा राजाउपर भएको बम 
काण्डको कथित नाइके दुर्गानन्दन झा बाहुन जातिको भएको र तत्काल 
प्रचलित मुलुकी ऐनअनुसार बाहुन अवध्य भएको हुनाले आफ्नो ज्यानको 
दुश्मनलाई मृत्युदण्ड दिन सजिलो होस्‌ भन्नका खातिर जातिभेदर्राहत नयाँ 
मुलुकी ऐन ल्याउनु राजाको बाध्यता थियो । ती तार्किकहरूको तर्क आफ्नै 
ठाउँमा होला तर २००७ सालदेखि १०१७ सालसम्मका कथित प्रजातान्त्रिक 
सरकारहरूले पनि खारेज गर्ने हिम्मत वा चासो नदेखाएको समाज र 
देशघाती त्यो पुरानो मुलुकी ऐनलाई तत्कालीन सामाजिक परिवेशमा 
खारेज गरी नयाँ मुलुकी ऐन जारी गर्ने राजा महेन्द्रको कामलाई मामुली 
आँक्न मिल्दैन । नयाँ मुलुकी ऐनले माथि भनेझैँ दालितलाई केही राहत 
दिए तापनि छुवाछुतबाट पूर्ण मुक्ति दिन चाहिँ नचाहेको देखियो । शायद 
त्यस बखतको परिस्थितिअनुसार समाजमा भैँ-झगडा अशान्ति मच्चिएला 
भन्ने सोचले पो हो कि नयाँ ऐनले अदलको महलमा दालितहरूलाई पूर्ववत्‌ 
र यथावत्‌ स्थितिमा राख्न यथेष्ट व्यवस्था गरियो । अदलको महलको 
दफा नं. १० मा “कसैले अर्काको सामाजिक रीतिथितिमा खलल पर्ने वा 
हुने गरी झुक्याई वा जबर्जस्ती कुनै काम कुरा गर्न गराउनु हुँदैन । कसैले 
गरे गराएमा १ वर्षसम्म कैद वा १ हजार रूपैयाँ जरिवाना हुनेछ' लेखियो । 
यसरी एकातिर परम्परागत रीतिथिति अर्थात छुवाछुत भेदभावलाई मानेर 
यथास्थितिमा बस्न दालितलाई बाध्य पारियो भने अर्कोतिर हिन्दू धर्मको 
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जातीय भेदभावबाट वाक्क भई उनीहरू धर्म परिवर्तन गरी अन्य धर्ममा 
जान नपाञन्‌ भन्ने मनशायले अदलको दफा १ मा र तत्कालीन संविधान 
समेतमा धर्म परिवर्तन गर्न नपाउने व्यवस्था गरियो । संविधानको त्यो 
व्यवस्था वर्तमान संविधानको धारा १९(१) मा पनि प्रत्येक व्याक्तलाई 
प्रचिलत परम्पराको मर्यादा राखी सनातनदेखि र्चालिआएको आफ्नो धर्मको 
अवलम्बन र अभ्यास गर्ने स्वतन्त्रता हुनेछ' भन्ने उल्लेख गरेर कायमै 
राखिएको छ । यसरी एकातिर सामाजिक रीतिथितिमा खलल पर्ने बहाना 
गरी दालितलाई हिन्दू भए तापनि मन्दिरमा पसेर पूजा गर्न नदिने काम 
अदलको १० नं. दफाले गप्यो भने अर्कोतिर हिन्दू धर्म छाडेर अन्य 
धर्म अँगाल्न पनि अदलको दफा नं. १ र संविधानको उक्त धाराले 
रोकेको छ, जसले गर्दा दलितउपर हलो अड्काएर गोरु पड्काउने काम 
भएको छ । त्यस ऐनले दलितलाई अर्को पनि भैदभाव के गत्यो भने(१) 
छुवाछुतको मुद्दालाई सरकारवादी बनाइएन । (२) छुवाछुत भेदभाव गर्ने 
अपराधीलाई सजायको व्यवस्था गरिएन । जर्बाक एकैसाथ बनेको महिला 
हकहितसम्बन्धी बालविवाह, बहुविवाह, अनमेल विवाहको मुद्वालाई 
तत्कालै सरकारवादी पनि बनाइयो र दण्ड सजाय पनि तोकियो । 

यसरी हेर्दा ऐन निर्माता मण्डलले पुरानो ऐनमा भएका जातपातको 
व्यवस्थासम्बन्धी सबै कुरालाई नयाँ ऐनमा नराखेर विश्व जनमतको नजरमा 
आफूलाई उदार र निष्पक्ष देखाउन चाहेको तर देश र समाजबाट छुवाछुत 
उन्मूलन होस्‌ भन्ने चाहिँ नचाहेको प्रष्ट हुन्छ । 

नयाँ मुलुकी ऐन जारी भए लगत्तैदेखि नेपाली दालितहरू तत्कालीन 
दलित नेताहरू स्व. सहश्रनाथ कपाली, मोहनलाल कपाली, स्व.टी.आर. 
विश्वकर्माहरूको नेतृत्वमा छुवाछुतको मुद्दालाई सरकारवादी र दण्डनीय 
बनाइयोस्‌ू, अदलको १० नं. खारेज गरियोस्‌ भनी सङ्घर्ष गर्न थाले 
तर सुनुवाई भएन । कथित प्रजातन्त्रको पुनर्वहालीपश्चात्‌ गठित गिरिजा 
कोइरालाको सरकारले २०४९ वैशाख ८ गतेको राजपत्र भाग ४ मा 
प्रकाशितअनुसार अदलको १० नं. दफामा नं.१०(क) थप्यो । जसमा 
छुवाछुत व्यवहार गर्ने अपराधीलाई १ वर्षसम्म कैद वा रु.३,००० सम्म 
जरिवाना वा दुबै सजाय हुने व्यवस्था त गप्यो तर त्यसमा स्पष्टीकरण पनि 
थपेर मठमन्दिर, धार्मिक स्थलहरूमा परम्परादेखि दालितउपर गरिआएको 
भेदभावलाई यथावत्‌ कायम राखिदियो । यसरी 'भझिकीले गाँड (घाँटीको) 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


भन्दा थपी दे गाँड'को स्थितिमा पुगेका दालितहरूले त्यस स्पष्टीकरणको 
विरोधमा तत्कालै सर्वोच्च अदालतमा रिट गरे । सर्वोच्चको मिति 
२०४९/११/१४ को निर्णयबाट त्यो स्पष्टीकरण खारेज गरियो र बल्ल 
दलितहरूले राहत पाए । यदि दलितले त्यसरी रिट हाल्दैनथे भने नेपाली 
कांग्रेस, एमाले समेतको मिलोमतोमा पारित त्यो स्पष्टीकरणले अहिलेसम्म 
पनि दलितलाई घोषितरूपमै अछुत बनाइरहने निश्चित थियो । मिति 
२०६०/३/३० को मन्त्रिपरिषदको निर्णयले छुवाछुत मुद्दालाई बल्ल 
सरकारवादी बनायो । तर दुःखको साथ भन्नु पर्छ कि त्यसरी सरकारवादी र 
दण्डनीय बने तापनि छुवाछुतको मुद्दामा अहिलेसम्म कोही अपराधीलाई १ 
दिन पनि जेल सजाय वा रु. १,५०० भन्दा बढी दण्ड सजाय भएको छैन । 
त्यो रु. १५०० जरिवाना पनि सल्यान जिल्ला अदालतका न्यायाधीश 
श्री सत्यराज गुरुङको इजलासबाट २०५४ भाद्र १२ गते भएको एकपटक 
मात्रको उदाहरण हो । सोबाहेक त्यस्तो मुद्दामा रु.१०, रु.२५, रु.६० र 
१०० दण्ड जरिवाना तोकेर विभिन्न जिल्ला अदालतहरूले मुलुकी ऐनको 
त्यो दण्ड-सजाय व्यवस्थाको स्वयम्‌ खिल्ली उडाइरहेका छन्‌ । यदि 
देशबाट साँच्चिकै छुवाछुत हटाउन चाहने हो भने सरकारले मुलुकी ऐनबाट 
अदलको दफा नं.१० र संविधानबाट धारा १९(१) तुरुन्तै हटाउनुपर्छ । 
छुवाछुत गरेको ठहर भएपछि अपराधीलाई अर्थदण्ड नगरी अदालतले 
कम्तीमा १ वर्षको कैद सजाय नै तोक्नुपर्दछ । तब मात्र त्यस्ता अपराधीहरू 
तर्सनेछन्‌ र समाजबाट छुवाछुत पूर्णतया हट्नेछ । 


(लुम्बिनी दैनिक- २०६२ भदौ १० गते शुक्रबार बुटवल) 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


आजका दहलितप्रति 
सामाजिक र धार्मिक 
“| भेदभाव 


लित समस्याको मूली जरो छुवाछुत व्यवहार गर्ने मूल थलो नै 

नेपाली समाज हो । हिन्दू वर्ण व्यवस्थामा आधारित यहाँको 

समाजमा दलितलाई बाहुन-क्षेत्रीले मात्र छुवाछुत नगरी उनीहरूले 
सिकाएको कारणले देशका आदिवासी मङ्गोल र अन्य जनजातिले समेत 
छुवाछुतको व्यवहार समान रूपले गर्छन्‌ । आजकल विदेश नजाने नेपाली 
फेला पार्न गाह्रो छ । आफ्ना सन्तान बेलायत, अमेरिका, अरब, युरोप, 
अफ्रिका, अष्ट्रेलिया, मलेशिया, हङकङ, जापान आदि देशहरूमा गएको 
र तीमध्ये कोहीले त्यहीँको विधर्मी इसाई, मुसलमान केटा वा केटीसँग 
बिहे गरेको तथा नेपाल फर्कदा सँगै ल्याएर घरमा भित्र्याएको कुरा बडो 
घमण्डपूर्वक अरुलाई सुनाउँदै हिंड्ने बाहुन, क्षेत्रीलगायत सबै जातका 
मान्छे यहाँ गनी नसक्नु छन्‌ । गाईको मासु खाने र सेक्स फ्री भएको 
देशमा १७ जना केटाहरू चाखेर आफ्नो छोरासँग आएकी विदेशी विधर्मी 
बुहारीलाई उनीहरूले सजातीय सरह पवित्र ठानेर सजिलै घरभित्र हुलेर 
निजबाट जन्मेका सन्तानलाई आफ्नै परिवारका सदस्य निर्विवाद स्वीकारेर 
नागरिकताको प्रमाणपत्र समेत बनाइदिन्छन्‌ । टन्न झोलाभरि सिलप्याक 
गरेको गाईको मासु बोकेर आएको विदेशी विधर्मी ज्वाइँलाई पनि आफ्नै 
जातको सरह निर्वाधरूपले घरभित्र हुलेर आँटीमा बसाल्छन्‌ । ती बुहारीको 
माइती देश वा ज्वाइँ घर अमेरिका, युरोप, जापान आदि देशहरूमा आफू 
जान पाउँदा स्वर्गैमा गएझैँ गौरवान्वित हुने ७०-८० वर्षका बाहुन-क्षेत्री 
बूढाबूढीहरू त छन्‌ भने अरु जातका कुरै छोडौं । त्यसरी नालनाता गाँसिएका 
बाहेक घुम्न वा अरु कुनै कामले नेपाल आएका अन्य विदेशी विधर्मीलाई 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


पनि सवर्णहरूले सजिलै आफ्नो घरमा डेरा पनि दिन्छन्‌ र 29%119 
००९ बनाएर भान्सामा लगी रमाउँदै खुवाई जुठा भाँडा माझ्छन्‌ । 
त्यस्तो व्यवहार गर्ने व्यक्तलाई पूरै समाजले निर्विवाद स्वीकार्छ । यस्तो 
मामलामा नेपालमा कोही पनि चोखो रहेको छैन । विदेशी विधर्मीसँग विहे 
गर्ने सवर्णहरूकी छोरीबेटीको आफ्नो साविक जात र नेपाली नागरिकता 
पनि कायमै रहेका थुप्रै उदाहरण पाइन्छन्‌ । तीमध्ये केही प्रसिद्धहरूको 
उदाहरण- गिरिजापुत्री सुजाता कोइराला र राष्ट्रिय महिला आयोगकी 
निवर्तमान केन्द्रीय अध्यक्ष दुर्गा पोखरेललाई लिन सकिन्छ । तर त्यसैगरी 
विदेशीसँग बिहे गर्ने सर्वसाधारण नेपाली चेलीको नेपाली नागरिकता भने 
स्वतः समाप्त हुने कानुनी प्रावधान छ । 

त्यसरी विदेशी विधर्मी बुहारी र ज्वाइँलाई सजिलै स्वीकार्ने नेपाली 
समाजले स्वदेशी र स्वधर्मी दलितकी छोरी वा छोरालाई बुहारी र ज्वाइँ 
बनाउनुपरेमा भने कुनै हालतमा स्वीकार्दैनन्‌ । दलितलाई आफ्नो घरमा 
डेरा दिन वा दालितको घरमा डेरा गरी बस्नसमेत सकेसम्म चाहँदैनन्‌ । 
दलितलाई 2919 0०65 बनाउने कुरा त कल्पनै नगरौं । कदाचित 
दलितलाई डेरा दिनुपस्यो भने अरुले दिएभन्दा बढी भाडा असुल्न पाए 
मात्र दिन्छन्‌ तथा दलितका घरमा मजबुरीवश डेरा बस्नु परेमा पनि अन्य 
जातको घरमा भन्दा सस्तो भाडामा पाए मात्र बस्दछन्‌ । यस्तो भैदभावबारे 
ज्यादा तर्कवितर्क गर्न खोजेमा नआत्तिनुस्‌, पर्खनुस्‌, समय लाग्छ, विस्तारै 
हुन्छ भन्न थाल्छन्‌ । विधर्मी गाईको मासु खानेलाई भने तुरुन्तातुरुन्तै 
स्वीकार्ने तर साख्खै अंशियार स्वधर्मी दलितलाई भने पर्खनुस्‌, विस्तारै हुन्छ 
भन्ने कहाँसम्मको मनोमानी अत्याचार हो ? अबका दालित सवर्णहरूको 
त्यस्तो मनोमानी पर्खन तयार छैनन्‌ भन्ने कुरा समाजले राग्ररी बुभझनु पर्छ । 
बिरामी परेको सवर्णलाई तुरुन्त रगत दिन परे विदेशको नालनाता इसाई र 
मुसलमान काम लाग्दैन । छिमेकी सार्कीले दिएको ग्रुप मिल्दो रगतले बल्ल 
ञ बाँच्न पाउँछ । सार्कीको खुनको बलमा बाँचेको त्यो सवर्णले आफ्नै 
जीवनदाता सार्कीलाई छुवाछुत गर्नु के पागलपन नहोला त ? यो देशमा 
त्यस्तो घटना हुनु सामान्य मानिन्छ । त्यस अवस्थामा समाजमा शान्ति 
कसरी रहन्छ ? 

त्यसरी दलितप्रति छुवाछुत भेदभाव गर्न समाजलाई सिकाउने मूल 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


स्रोतको रूपमा हिन्दू धर्म र धार्मिक स्थलहरू रहँदै आएको देखिन्छ । 
सङ्गीत र कला कौशलका धनी दालितहरूले बडो मेहनतका साथ बनाई 
सजाएर झलमल्ल पारेका मन्दिर र मूर्तिहरूमा बाहुन पूजारीले केही 
मन्त्रोच्चारणसहित होम यज्ञादि अनुष्ठान गर्नासाथ त्यही मन्दिर र मूर्तिलाई 
छुन र पस्न नपाउँदा निर्माता दालितहरूको मनमा कस्तो चोट परेको होला ? 
एकछिन सबैले विचार गरौं । पुर्खाका पालामा त जे भो सो भो, अहिलेको 
जमानामा पनि बुहारी अमेरिकन्नी वा ज्वाइँ इरानी मुसलमान भएको 
पूजारी वा त्यस्तै हालतका अन्य सवर्णले स्वयं मन्दिर र मूर्तिका निर्माता 
हिन्दू दलितलाई मन्दिर प्रवेश गर्न रोक्नु के सुहाउला त ? त्यसैकारण पनि 
देशका ठाउँ-ठाउँमा दिनहुँजसो दालित मन्दिर प्रवेश गरेका विषय भझैँ-झगडा 
बढिरहेका छन्‌ । विदेशी विधर्मी बुहारीबाट जन्मेका वर्णशङ्गकर सवर्णहरू 
निर्विवाद पस्ने र पूजा गर्ने गरिरहेका ती मन्दिर एवं धार्मिक स्थलमा 
पुर्खौदेखिका विशुद्ध हिन्दू दालितलाई बेरोकटोक पस्न र पूजा गर्न दिनु 
प्राकृतिक न्याय ठहर्छ । यसमा झगडा झिकेर व्यर्थको अशान्ति मच्चाई 
देश विकासको बाटोमा तगारो हाल्न अहिलेको समाजलाई सुहाउँदैन । 

“परम्परादेखि समाजले हेपेर अछुतको व्यवहार गरिँदै आएका 
व्यक्तिहरू पनि विशुद्ध हिन्दू हुन्‌ । यिनीहरूलाई त्यस्तो व्यवहार गर्नु 
धर्मको मर्मविपरीत छ । देश र समाजहितको लागि अछुत भनिएकाहरूलाई 
समाजले समानताको व्यवहार गर्नुपर्छ र शिक्षित बनाउनु पर्दछ' भन्दै 
कथित अछुतहरूलाई शिक्षाको उज्यालो र समानताको मन्त्र दिने अभियान 
राणाकालको उत्तरारद्धदेखि नै चलाउँदै आजीवन सङ्घर्ष गरेका प्रातः 
स्मरणीय समाज सुधारकहरू पश्चिम नेपालको अर्घाखाँची खिदिमका स्व. 
पँ. नारायण गौतम र पूर्वी नेपालको धरान विजयपुरका स्व.पं. छविलाल 
पोखरेल तथा यही २०६२ वैशाख २३ गते अज्ञात समूहद्वारा मारिएका 
समाज सुधारक स्व.पं. नारायणप्रसाद पोखरेलहरूका सद्विचारलाई राम्ररी 
मनन गर्नुपर्छ । शान्ति र सामाजिक एकताबिना देशको सर्वाङ्गीण विकास 
सम्भव छैन भन्ने कुरा सबैले सोचेर त्यहीअनुरूप दलितप्रति समानताको 
व्यवहार गर्नु आजको टड्कारो आवश्यकता देखिएको छ । 


(दैनिक लुम्बिनी-२०६२ साल भदौ २२ गते बुधबार बुटवल) 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


देशको राजनीति 
र शासनमा दलितको 
।।। पहुँच ? 


(जबकि त्यो मन्त्रिमण्डलमा १०-१२ जना त विनाविभागीय मन्त्री 
र सहायक मन्त्री नै थिए । यसरी प्रजातन्त्रको पुनर्वहाली अवधिमा हात्ती 
आयो हात्ती आयो फुस्साको अवस्थामा रहेका दलितको हितको सबर्द्धनको 
लागि भनेर कताकताको प्रभावबाट हो कुन्नि राष्ट्रिय दलित आयोग गठन 
गरियो । तर समग्र दलितको मार्गदर्शक र सरक्षक तथा धरोहरको रूपमा 
हुनुपर्ने त्यो आयोग राजनीतिक पार्टीहरूको पिछलग्गुहरू भर्ना गर्ने थलोको 
रूपमा प्रस्तुत भयो । प्रजातान्त्रिक काग्रेस र नेकपा एमालेले बनाएको 
वर्तमान दलित आयोगमा कस्ता-कस्ता सक्षम र विद्वान्‌ हस्तीहरू देशमा 
छँदाछँदै उनीहरूलाई पाखा लगाएर आफ्नो नाम पनि पुस्किलले लेख्न 
सक्ने साधारण पढेलेखेका सदस्यहरू नियुक्त भएकोबाट पनि उक्त कुराको 
स्वतः पुष्टि हुन्छ । त्यस्तो दरिद्री हालतका सदस्यहरूको बाहुल्यता रहेको 
त्यो दलित आयोगले नेपाली दलितको जेलिएको समस्यालाई कसरी 
समाधान गर्ला ?) 


शको शासन सत्तामा सहभागी नभएसम्म कुनै पनि समुदाय 
वा जातिको सर्वाङ्गीण विकास सम्भव नहुने ध्ुवसत्य छ । 
राणाकालतकका कुरै छाडौं २००७ सालर्पाछि सक्रिय भएको 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


राजनीतिक दलले पनि नेपालका दलितलाई उठाएर जिम्मेवार पदमा पुस्याउने 
कुनै चेष्टा गरेनन्‌ । सर्वप्रथम २०३१ साल कात्तिकमा राजा वीरेन्द्रको 
निगाहबाट हिरालाल विश्वकर्मा शिक्षा सहायक मन्त्री र केही वर्षपछि 
राज्यमन्त्री बनाइएबाहेक उच्च पदमा दलितलाई पुग्याउने आवश्यकता 
देखिएन । २०४८ सालको आम निर्वाचनमा पनि पार्टीहरूले दालितलाई 
संसदमा पुग्याउने कुनै ठोस अवधारणा ल्याएनन्‌ । नेपाली कांग्रेसले बाँके 
जिल्लाबाट कृष्णसिँह परियार एक जनालाई प्रतिनिधि सभामा त पुस्यायो 
तर अनेकौं पटक मन्त्रिमण्डल गठन गर्दा पनि निज परियार वा राष्ट्रिय 
सभामा रहेका कुनै दलितलाई त्यस मन्त्रिमण्डलमा घुसाएन, न त अन्य कुनै 
दलितलाई नीति निर्माण वा अन्य जिम्मेवार तहसम्म नै पुस्यायो । नेकपा 
एमालेको ९ महिने मन्त्रिमण्डलमा पनि दलित अछुतै बनाइए भने त्यसपछि 
गठित शेरबहादुर देउवाको ४८ सदस्यीय विश्वर्चर्चित जम्बो मन्त्रिमण्डलमा 
समेत दलितलाई अछुतै बनाइयो । जर्बाक त्यो मन्त्रिमण्डलमा १०-१२ 
जना त विनाविभागीय मन्त्री र सहायक मन्त्री नै थिए । यसरी प्रजातन्त्रको 
पुनर्वहाली अर्वाधमा हात्ती आयो हात्ती आयो फुस्साको अवस्थामा रहेका 
दलितको हितको संवर्द्धनको लागि भनेर कताकताको प्रभावबाट हो कुन्नि 
राष्ट्रिय दालित आयोग गठन गरियो । तर समग्र दलितको मार्गदर्शक र 
संरक्षक तथा धरोहरको रूपमा हुनुपर्ने त्यो आयोग राजनीतिक पार्टीहरूको 
पिछलग्गुहरू भर्ना गर्ने थलोको रूपमा प्रस्तुत भयो । प्रजातान्त्रिक कांग्रेस 
र नेकपा एमालेले बनाएको वर्तमान दालित आयोगमा कस्ता-कस्ता सक्षम 
र विद्वान्‌ हस्तीहरू देशमा छँदाछँदै उनीहरूलाई पाखा लगाएर आफ्नो 
नाम पनि मुस्किलले लेख्नसक्ने साधारण पढेलेखेका सदस्यहरू नियुक्त 
भएकोबाट पनि उक्त कुराको स्वतः पुष्टि हुन्छ । त्यस्तो दरिद्री हालतका 
सदस्यहरूको बाहुल्यता रहेको त्यो दालित आयोगले नेपाली दलितको 
जेलिएको समस्यालाई कसरी समाधान गर्ला ? विचारणीय छ । यसबाट 
राजनीतिक दलका नेताहरूले कस्ता मान्छेलाई दलितहरूको नेतृत्व तहमा 
लैजान खोज्दा रहेछन्‌ भन्ने कुराको पनि पोल खुलेको छ। 

तत्पश्चात्‌ २०५९ सालमा गठित लोकेन्द्रबहादुर चन्दको मन्त्रिमण्डलमा 
श्री ५ ज्ञानेन्द्रको निगाहबाट प्रकाश चित्रकार परियारलाई सहायक मन्त्री 
बनाइयो । सोही देखासिकी गरेर देउवा-एमाले मन्त्रिमण्डलमा हरिशङ्कर 
परियार र लालबहादुर विश्वकर्मा सहायक मन्त्री बनाइए । वर्तमान 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


मन्त्रिमण्डलमा राजाको निगाहबाट गोल्छे सार्की सहायक मन्त्री भएका छन्‌ 
भने उत्तर टमटा अञ्चल प्रमुख भएका छन्‌ । सोबाहेक अन्य राजनीतिक 
पदहरूमा दलितको सहभागिता शून्य प्रायःछ । राजनीतिक दलहरूबाट 
दलितप्रति विगतमा भएको व्यवहारले यो तुलनात्मक विवेचना गर्न दालितहरू 
बाध्य भएको कुरा प्रष्ट्याउन चाहन्छु । जुन पक्षबाट बनाइए तापनि त्यसरी 
दया र निगाहले १-२ जनालाई मात्र मन्त्री बनाएर वा उच्च पद दिएर 
दलितलाई कदाचित पुग्नेवाला छैन । दालितलाई वास्तविक हक दिएर देश 
विकासको मूल प्रवाहमा समाहित गर्न चाहने हो भने पूर्णसमानुपातिक 
हिसाबले सबै तहको पदमा उनीहरूको लागि आरक्षणको व्यवस्था गर्नु 
नितान्त जरुरी छ । प्रशासनिक क्षेत्रमा पनि दलितहरूको सहभागिता शून्य 
छ । देशमा प्रजातन्त्र आएको ५५ वर्ष व्यतीत भइसक्दा पनि देशको 
शासनमा साविकमा जस्तै हाकिमदेखि पियनसम्म र मन्त्रीदेखि सन्तरीसम्म 
एकछत्र हालीमुहाली बाहुन जातिकै रहेको देखिन्छ । शासनका हरनिकायमा 
७०-८० प्रतिशत उनीहरू नै छन्‌ भने बाँकी क्षेत्री, नेवार र कताकति 
चामलका बियाँ भै जनजातिहरू देखिन्छन्‌ । परम्परादेखि शस्त्रास्त्रजीवी 
भएकोले सैन्य विभागतर्फ मङ्गगोलहरूको पनि सहभागिता राग्रो छ। दालितको 
लागि छुट्टै आरक्षणको व्यवस्था नहुनाले प्रतियोगितात्मक परीक्षामा उनीहरू 
सीधै बाहुन-क्षेत्रीहरूसँगको तीव्र प्रतिस्पर्धामा भिड्नु परेको छ । अनपढ 
र चेतनाशून्य संस्कारमा हुर्केका तथा आर्थिक अभावको माखेसाङू्लोमा 
बेरिएका दलित परीक्षार्थीहरू जुगजुगदेखिका प्रबुद्ध र चेतनशील संस्कारमा 
हुर्केका शासक जाति बाहुन-क्षेत्रीसँगको खुला प्रतिस्पर्धामा सफल हुने 
सम्भावना अति न्यून रहन्छ । त्यस्तो परीक्षाको प्रश्नपत्र बनाउने, उत्तरकापी 
जाँच्ने र नतिजा निकाल्नेदेखि अन्तर्वार्ता लिने समेतमा बाहुन-क्षेत्रीकै 
बोलवाला हुनाले पानि दालितको लागि परीक्षा झनै दुरुह हुन पुग्छ । 
फलतः नतिजा प्रकाश हुँदा ८० देखि ९० प्रतिशतसम्म बाहुन-क्षेत्री उत्तीर्ण 
हुन्छन्‌ भने बाँकीमा अरु जातजातिहरू । यदि कुनै होनहार दालितले त्यस्तो 
दुरुह खुड्किलाहरू पनि पार गरेर निर्धारित पदमा नियुक्ति पाउन सफल हुन्छ 
भने प्रायः त्यसै दिनदेखि उसको अर्को दुर्दिनको अध्याय शुरु भइहाल्छ । 
निजलाई सकेसम्म अरु कोही जान नमानेको दुर्गम स्थानमा खटाइन्छ । 
त्यहाँ उसलाई सर्वप्रथम आफ्नै अफिसका कर्मचारीले परोक्ष वा प्रत्यक्ष 
रूपमा छुवाछुत शुरु गर्छन्‌ । अरु कर्मचारीसँग उठबस, खानपान गर्ने हाकिम 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


झसँग टाढिएर रहन्छ । अफिसबाहिर उसलाई जहाँकहीँ बस्न समाजले 
डेरा दिँदैन । उसको गोप्य रिपोर्ट हाकिमले कहिल्यै राम्रो लेख्दैन । फलतः 
सँगैका अरु साथी प्रमोसन भएर कहाँ-कहाँ पुगिसक्दा पनि ञ जहाँको 
तहीँ पदमा रहिरहन बाध्य हुन्छ । उसको सुनुवाई मन्त्रालय विभागमा कहीँ 
हुँदैन । उसलाई यसरी परेशान गरिन्छ कि उसले बाध्य भएर स्वयं नोकरी 
छोडेर घर जान पनि सक्छ । यी सब कुराहरू स्वयम्‌ यो पंक्तिकारले ४२ 
वर्षको आफ्नै नोकरी अवधिमा व्यहोरेको वा अन्य दलित कर्मचारीहरूप्रति 
घटेको देखेकोछ । यस्तो तीतो यथार्थ भएपाछि दलितहरू कसरी शासन 
सत्तामा पुग्छन्‌ त ? यदि दालितलाई शासनमा सहभागी बनाउने नै हो 
भने कसैको दया र निगाहका भरमा नपारेर उनीहरूको लागि सरकारी 
वा गैरसरकारी हरेक रोजगारीको क्षेत्रमा जनसङ्ख्याको अनुपातमा सिट 
आरक्षणको व्यवस्था राज्यले गरिदिनुपर्छ । तबमात्र दालितले शासनमा 
सहभागिताको अवसर पाउनेछन्‌ र उनीहरूप्रति न्याय हुनेछ । 


(दैनिक लुम्बिनीः २०६२ असोज ५ गते बुधबार, बुटवल) 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


दलितहरूको परम्‌ 
शत्रु दलित 


ठक महानुभावहरूले वषौँदेखि राष्ट्र बैंक भैरहवाका पूर्वकर्मचारी 
डिकबहादुर विश्वकर्माका लेखहरू ध्यान दिएर पढ्नु भा'छ 
छैन । अब राम्ररी ध्यान दिएर पढ्नुहोला । उनी आफूलाई अति 
महान्‌ विद्वान्‌ र ठूलो बुद्धिमान र प्रथम श्रेणीका विश्वकर्मा” ठान्दछन्‌ । यो 
कुरा उनका प्रत्येक लेखले बताउँछन्‌ । जुन लेखहरूमा उनले ठूला जात 
भनाउँदाहरूलाई साह्रै नै खसालेका हुन्छन्‌ भने आफ्नै दलित वर्गलाई पनि 
छाडेका छैनन्‌ । बाहुन- क्षेत्रीले सातगाँठा पारेका मैला जनै लाए पनि ठूला 
जात रे छोरा- छोरीले दलित वर्गमा विवाह गरिहाले पनि सुनपानी छिट्केर 
बाहुन बोलाएर प्रतिष्ठा गरेपछि चोखा हुन्छन्‌ र जनै पूर्णिमा त्यासुपर्ने 
चाड रे ! यो चाड क्षेत्री बाहुनको लागि मात्र हो रे । यता पहिलेका 
जनगणनाभन्दा अहिलेको जनगणनामा दलितहरूको सङ्ख्या दुई लाखले 
घट्यो रे । कारण दलितहरूले दमाई कामी सार्की विश्वकर्मा लेख्न लाज 
मानी आफ्नो पुर्ख्यौली “थर” लेखेर क्षेत्री बाहुनको सङ्ख्या बढाए रे ! उता 
बाहुन-क्षेत्रीका छोरा- छोरीले गाईको मासु खाने विदेशीसँग विवाह गरेर 
पनि तल खसेनन्‌ भन्ने प्रकारका कुराहरू प्रत्येक लेखमा पाइन्छन्‌ । 
सर्वप्रथम उनका घरमा जाने हो भने बाहुनको घरमा गइयो कि 
विश्वकर्माको घर थाहा लाग्दैन । पण्डित बाजेले झैं साँझ- बिहान गीता र 
चण्डीका श्लोक झट्याइरहन्छन्‌ उनी । यस्ता राग्रा-राम्रा ज्ञानका कुराहरू 
आफ्ना दलित दाजुभाइले सिक्नुपर्छ भन्ने उपवेश किन दिँदैनन्‌ उनी ? अरु 
दलित दाजु-भाइले यस्ता राग्रा ज्ञान सिके भने आफ्नो मान्यतामा कमी 
आउने डरले हो कि ? दलितहरूले आफ्नो थर” लेखेर के पाप गरे ? 
के कामी दमाई सार्की वि.क. लेखेर सधैँ नै म सानो//ुच्छ जातको हुँ 
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भन्ने दर्शाउने ? समयको मागसँगै विकसित समाजमा सबै वर्गसित काँधमा 
काँध मिलाएर हिँड्न खोज्नु अन्याय हो ? जात भन्ने कुरा त कर्मअगुसार 
छुट्याइएको हो भन्ने सबैलाई थाहा छ । यस्ता कुरा थाहा भएर पनि 
यस्ता महान्‌ ज्ञानी किन 'माखाचित्ते" भएका होलान्‌ ? के बाहुन-क्षेत्रीलाई 
होच्याएर दलित जातिको उत्थान हुन्छ र ? कि बितेका पूर्वजहरूका 
भुलका निम्ति अहिलेका पिढीसँग बदला लिएर दलितको भलो हुन्छ 
? सधैँ क्षेत्री बाहुनको बखानो गरेर दलितहरूलाई चढाउने कार्यभन्दा 
दलितको उत्थानको निम्ति सबै वर्गका मानिससँग विचारगोष्ठी भेला गरी 
सबैको मन पगाल्ने र पखाल्ने प्रकारका लेखहरू लेख्ने उपदेशहरू दिने 
कार्य गर्नु उत्तम होला । अरुलाई होच्याएर त आफू घृणाको पात्र बन्छु मात्र 
हो । घुणाले घृणा जन्माउँछ । शिक्षित वर्गले अशिक्षित वर्गलाई प्रेमको 
बन्धुत्वको भाषा सिकाउनुपर्छ । छुवाछुत” भन्ने शब्द अशिक्षाको अर्को 
रूप हो । आधुनिक शिक्षित र सभ्य समाजले छुवाछुत जातपातको कुरा 
गर्छन्‌ भने तिनलाई बेवकुफ भन्न अत्युक्ति नहोला । तर सोझै भन्नुपर्वा 
बूढाबूढीलाई यी कुरामा सजिलै पगाल्न नसकिएला र उनीहरूले आफ्नो 
जीवन जसरी थोगून्‌ मतलब पनि नराखौँ । तर यस्ता कुरा चाहिँ युवा वर्गमा 
वेखिनुभएन । हामी सभ्य मनुष्य भएर बाँचौँ । 

जातपातका कुरा गर्दै जाँदा यहाँ ठूला भनाउँदा जातहरूमा झन्‌ ठूलो 
खाल्डो पर्दैछ । त्यो कसरी भने ब्राह्मण वा बाहुन एउटा जात हो । तर 
अहिले उनीहरूमा झनै सङ्कीर्णता आएको देखिन्छ । ज्ञवाली भोज 
र पोखरेल समाज रै पौडेल बन्धु रे अनि त्यस्तै पाल्पाली समाज रे 
अर्घाखाँची समाज रे इत्यादि । यी सब देख्दादेख्दै नेपाली” भन्ने शब्द नै 
हराउने हो कि ? हाम्रो देश र समाज बिगार्ने नै बाहुनहरू हुन्‌ यसमा दुई 
मत छैन । आज बाहुनहरूमा पनि असली र नक्कली भन्ने प्रचलन बढ्दै 
गएको छ । उपाध्याय पनि बाहुनु जैसी पनि बाहुन हुन्‌ । तर जैसीले 
छोएको उपाध्यायले त परै जाओस्‌ क्षेत्रीले पनि खान्न रे ! कस्तो प्रकारको 
बाहुन हो त यो जैसी भन्ने ? 

यस्ता प्रकारका छुवाछुत ठूलै जातमा पनि धेरै नै पाइन्छ । नत्र 
उपाध्यायका छोरी किन जैसी र क्षेत्रीलाई दिँदैनन्‌ त ? न क्षेत्री जैसीका 
छोरी उपाध्यायले विवाह गर्छन्‌ । साँचो कुरो भन्ने हो भने बाहुनहरूबाहेक 
अरु सबै बहाढुर” उपाधि पाउने जात दलित हुन्‌ चाहे त्यो क्षेत्री होस्‌ वा 
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सार्की । यो त केही पनि होइन मात्र ठुच्छ विचार हो । सप्रेको सरदार” भन्ने 
अनि बिग्रे मेहत्तर” भने भै बाहुन क्षेर्त्री दमाई कार्म, सार्की सबै एउटै 
वंशबाट जन्मेका हुन्‌ गोत्रावली हेर्दा । टाठा-बाठा ठूला बने लाटा सोझा 
साना बने । फरक यत्ति मात्र हो । नत्र बाहुनको गोतामे थर के सार्कीले 
चोरेर गोतामे भयो त ? किन र कसरी दलितहरूमा ठूला जातका गोत्र पर्न 
गए त ? अचम्म छ बा ! तसर्थ हे बुद्धिजीवी वर्गहरू हो, यस्ता प्रकारका 
सङ्कीर्णताबाट मुक्त भएर “छुवाछुत” भन्ने शब्द हाम्रो शब्दावलीबाट नै 
मेटाइदिजँ । अर्को कुरा दलित जातका दाजुभाइ दिदी-बहिनीहरूले पनि 
एक कुरामा ध्यान पुस्याउन पत्यो त्यो के भने आज उप्रान्त कहीँ कतै पनि 
दलित जातिको मात्र भेला नभएर सबै वर्गका मानिसको समावेश होस्‌ 
र विचार आदानप्रदान होस्‌ । मतभेद हटाउने प्रयत्न होस्‌ तब दलितको 
उत्थान हुन्छ । दलितको मात्र भेला र जमघट त आफ्नै परिवारको मात्र 
वनभोजजस्तो हो । कति सही छ कति बेसही आफै अन्दाज लाउनु 
होला । 


(बाहुन भुसाल कि क्षेत्री भुसाल कि सार्की भुसाल कसरी चिन्ने ? 
यसैकारण “थर” लेख्ने प्रथा चलाउन अति राग्रो ।) 


(दैनिक लुम्बिनी: २०६२ असोज ९ गते आइतबार बुटवल) 
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पाठकको प्रतिक्रिया 


श्रीमान्‌ सम्पादकज्यू 
लुम्बिनी राष्ट्रिय दैनिक, बुटवल 
नन लेखकलाई धन्यवाद ! 


०६२ साल असोज ९ गते त्यस पत्रिकामा प्रकाशित लोक भुसालद्वारा 
लिखित 'दलितहरूको परम्‌ शत्रु दलित' शीर्षकको लेख पढेपछि केही कुरा 
प्रष्ट पार्नु जरुरी देखेर लेख्दै छु । सर्वप्रथम त मैले लोक भुसालज्यूलाई 
मुरीमुरी धन्यवाद दिन्छु, किनकि उहाँले मेरा वर्षौंदेखि प्रकाशित प्रत्येक लेखहरू 
आफूले पनि नियमित पढ्नुभएको र अन्य पाठक महानुभावहरूलाई पनि ध्यान 
दिएर पढ्न उत्ररेरित गर्नुभएको कुरा उहाँको सो लेखबाट थाहा पाएँ । जुन कामको 
पनि जति आलोचना र समालोचना हुन्छ त्यस कामले त्यात नै सुधारिने मौका 
पाउनुका साथ्रै निरन्तरता र गति पाउँछ । सन्त कबीरले पनि भनेका छन्‌- 'निन्दक 
नियरे राखिए आँगन कुटी छवाए । बिन पानी साबुन बिनु कंचन होवे स्वभाय ।' 
अर्थ-आफ्नो आलोचना गर्नेलाई सधैँ आदर गर्नु कि्नाक निजको आलोचनाले 
सुधारिने मौका पाइनुका साथै आफ्नो स्वभाव सधै कञ्चन सफा भइरहन्छ । 
त्यहीअनुरूप मैले लोक भुसालज्यूको आलोचनालाई स्वीकारेको छु। 
भुसालज्यूले भनेजस्तै गीता र चण्डीका श्लोक भट्टयाउने मान्छे म होइन । 
उहाँसँग मेरो देखभेट भएको छैन । उहाँ मेरो घरमा अहिलेसम्म आउनु भएकै छैन । 
आफूलाई प्रष्ट जानकारी नभएको त्यस्तो कपोलर्काल्पत कुरा आइन्दा नलेख्नु हुन 
उहाँलाई सुझाव छ । नेपालमा जनताले व्यक्तिगत धार्मिक स्वतन्त्रता पाउनैपर्छ, 
जबसम्म राज्यपक्षबाट जनतालाई जबर्जस्ती हिन्दू धर्म वा आ-आफ्नो पुर्ख्यौली 
धर्म मात्र मान्न वर्तमान संविधानको धारा १९(१) अनुसार बाध्य पारिन्छ तबसम्म 
देशमा अशान्ति मच्चिनुमा एउटा कारण त्यो पनि भइरहनेछ भन्ने कुरामा म प्रष्ट छु। 
भुसालज्यूको लेखमा पस्किएका कुराहरू एकापसमा बाझिएको पानि देखियो 
भने विषयवस्तुसँग शीर्षक पनि नमिलेको र लेखप्रति पाठकको ध्यानाकर्षण तुरुन्तै 
तान्ने उद्देश्य मात्रले त्यो शीर्षक राखेभझैं लाग्यो । सो लेखका अन्य कुराहरूमा धेरै 
स्पष्टीकरण दिएर यो चिट्ठी लम्ब्याउन उचित देखिन । 


-डिकबहादुर विश्वकर्मा 
विश्वकर्मा भवन, पञ्चपथ, भैरहवा-७, रूपन्देही 


(दैनिक लुम्बिनी- २०६२ असोज ११ गते मंगलबार, बुटवल) 
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आर्थिक र शैक्षिक क्षेत्रमा 
1 दलितको अवस्था 


पालमा सबैभन्दा विपन्न अवस्थामा दलितहरू नै रहेका छन्‌ । 

मनुवादी शासनले परम्परादेखि नै दलितलाई धन कमाउन र 

स्वावलम्बी हुन नदिन यथेष्ट व्यवस्था मिलाएको थियो । 
समाजमा परम्परादेखि चलिआएको “कामी, दमाईको खेती, फटेङ्प्राले मेटी' 
भन्ने उखानले नै कृषिप्रधान देश नेपालमा दलितहरूको भू-स्वामित्वको 
स्थिति कस्तो रहेछ भन्ने प्रष्ट्याउँछ । अहिले पनि देशका समग्र दालितमध्ये 
लगभग ७० प्रतिशत पूर्णतया भूमिहीन छन्‌ भने झण्डै ८० प्रतिशत 
गरिबीको रेखामुनि रहेका छन्‌ । हिन्दू वर्ण व्यवस्थाले दलितलाई बाहुन, 
क्षेत्री र वैश्य तीन जातको सेवा गरेर उनीहरूको दया, निगाहको भरमा 
बाँच्ने आर्थिक आधार दिएको हुँदा नेपाली दालित सङ्गीत, कला र सीपका 
धनी भए तापनि जीविकोपार्जनका लागि परम्परादेखि नै पूर्णतया उनै तीन 
जातको मुखापेक्षी हुँदै आएका छन्‌ । अहिले जमानाका प्रभावले दैनिक 
उपभोग्य सामग्रीहरू विदेशबाट आउन वा मेशिन, उद्योगबाट स्वदेशमै 
निर्माण हुन थालेपछि हर्स्ताशल्पी दालितहरूको उत्पादनले मार खान पुगेको 
छ । त्यसमाथि आजकल सवर्णहरूद्वारा दालितको परम्परागत पेसामा समेत 
अतिक्रमण हुन थालेको हुनाले त झन्‌ अधिकांश दालितहरू पूरै बेरोजगार 
बन्न पुगेका छन्‌ । पहिले सेना प्रहरीलाई चाहिने छालाका बुट, पेटी, 
गोलीगट्ठा राख्ने झोला, खुकुरीका दाप आदि र स्कुल कलेज वा सरकारी 
एवं गैरसरकारी कार्यालयका कर्मचारीहरूका डेसका जुत्ता, पेटी बनाउने 
काम सीधै सार्कीहरूले पाउँथे भने आजकाल ती सबै काम सवर्णहरूले 
पाउने गरेको सर्वत्र देखिन्छ । देशको सैन्य विभागलगायत स्कुल, कलेज 
र कार्यालयहरूमा हाकिम र कर्मचारीहरू पनि सवर्णहरू नै भएको हुँदा 
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उनीहरूले आफ्नो मातहतमा चाहिने छालाका सबै वस्तुहरू छाला जुत्ताका 
पसल खोलेर बसेका सवर्णहरूको दुकानबाट नै किन्ने, अर्डर दिने वा 
ठेक्कामा दिने गरेको पाइन्छ । ती दुकानदार वा ठेकदार बनेका सवर्णले 
छालाका मालसामानहरू आफ्नै हातबाट बनाउने त कुरै भएन, अति सस्तो 
ज्याला मजदुरी दिएर गरिब सार्कीहरूबाट तयार गराई त्यसर्पाछ बल्ल 
सम्बन्धित अफिस, स्कुलमा सप्लाई गर्छन्‌ । यसरी श्रमको शोषणमा परेका 
सार्कीहरूको परिश्रम र खुनबाट नाफा खाने सवर्ण दुकानदारले लाखौं 
कमाइरहेको पाइन्छ । 

बाजा बजाउने र कपडा सिलाउने दमाईहरूको हालत पनि त्यस्तै छ । 
अरु बेला दमाई, सार्की छोइए पनि आफूलाई अपवित्र भएको ठानेर पवित्र 
हुनको लागि अर्को कुनै सवर्णबाट आफूमाथि पानीको छिटाले छ्याप्न 
लगाई बल्ल पुनः पवित्र भएको भ्रम पाल्दै आएका सवर्णहरूले विवाह, 
पूजा आदि शुभकार्यको जन्ती वा झाँकी निकालेको बेलामा भने उनै 
दमाईहरूलाई अगाडि लगाएर बाजा बजाउँदै हिँडेमा मात्र साइत राम्रो हुने 
भ्रम पनि पाल्दै आएका थिए । त्यसरी जन्ती वा झाँकी अगाडि लगाइएका 
दमाईलाई छोइएमा कुनै सवर्ण अपवित्र पनि नहुने र छिटो लिनु पनि नपर्ने 
ठानिन्थ्यो । परम्परादेखि पञ्चेबाजालगायत आधुनिक बाजाहरूमा समेत 
एकाधिकार राख्दै आएका दमाईहरूको त्यो पेसामा राग्नै आम्दानीको गन्ध 
पाएपछि आजकल बाहुन, क्षेत्री, मगर, गुरुङ आदि सवर्णहरूले आ-आफ्नो 
जातका सङ्गीत क्लबहरू खोलेर बाजा व्यवसायमा अतिक्रमण गरिरहेका 
छन्‌ । सजातीय बन्धुहरूको क्लबका बाजा पाएसम्म सवर्णहरूले आफ्नो 
उत्सव समारोहमा दमाईका बाजा सामेल गर्न छोडिसकेका छन्‌ । कपडा 
सिलाउने काममा पसलसमेत सवर्णहरूले खोल्न थालेका हुँदा स्कुल, 
कलेज र सरकारी एवं गैरसरकारी कार्यालयहरूका ड्डेस, कपडाका काम 
पनि दमाईका हातबाट फुत्केर सवर्णकै दुकानमा ओइरिन पुगेको छ । यसरी 
बाजा र सिलाईबाट विस्थापित हुन पुगेका दमाईहरू स्वतः बेरोजगार र 
भोकका सिकार भएका छन्‌ । 

सुनको काम गर्ने सुनारको पेसा परम्परादेखि नेवार जातिका शाक्य, 
बज्राचार्य(बाँडा)हरूले त गर्दै आएका थिए नै, आजकल त्यो काममा 
पैसाको चलखेल बढी हुने देखेर बाहुन, क्षेत्री, गुरुङ, मगरहरूले समेत 
सुनचाँदी पसल धमाधम खोल्न थालेका छन्‌ । ग्राहकहरू परम्परादेखि नै 
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कथित ठूला जातिका हुने हुनाले उनीहरू सुनको कारोबार गर्न सकेसम्म 
आफ्नै जातभाइको दुकानमा जाने गर्दा सुनारहरूको पैतृक पेसामा पनि मन्दी 
आएको देखिन्छ । पर्यटकीय देश नेपालमा गाइनेको सारङ्गीबाट निस्केका 
सङ्गीत धुनले नलोभिने पर्यटक विरलै होलान्‌ । त्यो धुनले मोहित भएका 
पर्यटक आफ्नो देशमा फर्केर त्यहाँका जनतासँग सारङ्गी धुनको चर्चा गर्दा 
ती जनताले सारङ्गीसहित गाइनेलाई आफ्नो देशमा बोलाई पठाएको र 
त्यो कुरा सारङ्गी धुनका असली हकदार गाइनेहरूलाई पत्तै नदिई आफैले 
सारङ्गी बोकेर गाइने बनी त्यो देशमा पुगेर गाइनेको नाउँमा फाइदा उठाउँदै 
विश्व भ्रमण गर्ने सवर्ण जातिका प्रसिद्ध लोकगायकहरू पनि यहाँ नभेटिने 
होइनन्‌ । 

त्यसरी दालित जातिका सबैजसो परम्परागत पेसामा कथित उच्च 
जातका मानिसहरूबाट अतिक्रमण भइदिनाले दलित शिल्पीहरू स्वतः 
आर्थिक समस्यामा पर्नु स्वाभाविकै हो । तर जुन पेसा गर्नाले दलितहरू 
'अछुत' बनाइए सोही पेसामा अतिक्रमण गर्न पुगेका सवर्णहरूको जात 
भने ज्यूँका त्यूँ रहनु र उनीहरू स्वयंले पनि दलितलाई छुवाछुत गर्न 
नहिच्किचाउनु दालित र समाजको लागि दुर्भाग्य नै हुन पुगेको छ । यसरी 
हामी देख्छौं कि पहिले पनि बालीघरे प्रथाले श्रमको शोषणमा परेका 
दलितहरू अब झन्‌ कामै नपाउने स्थितिमा भोकभोकै परेका छन्‌ । यस 
अवस्थामा सरकारले भूमिहीन दलितलाई न्यूनतम १० कट्टाको दरले भूमि 
वितरण गरी भू-स्वामी बनाउने र आफ्नो परम्परागत सीपको विकासमा 
रुचि राख्नेहरूलाई सीपमूलक तालिम दिनुको साथै सुरुवातमा पूँजी र 
बजारको पनि व्यवस्था गरिदिनुपर्छ । दलितलाई सरकारी एवं निजी क्षेत्रका 
निकायहरूमा समावेश गराउन पूर्णसमानुपातिक आरक्षणको व्यवस्था 
गर्नुपर्छ । वैदेशिक रोजगारीमा उनीहरूको लागि आरक्षित कोटा र क्रण 
सहयोग दिने गरेको हाल भइरहेको व्यवस्थामा कोटा र क्रण रकमको मात्रा 
बढाउने र ती सुविधा सजिलै पाउन सक्ने व्यवस्था गरिनुपर्छ । 

परम्परादेखि पढ्नबाट बञ्चित दलितहरू जमानाका प्रभावले अहिले 
करिब २० प्रतिशत साक्षर छन्‌ । उनीहरूलाई शिक्षाप्रति आकर्षित गर्न राज्य 
पक्षबाट हुनुपर्ने काम भइरहेको छैन । आमा-बाबुले खाइनखाई पढाएका 
दलितका जेहेन्दार छोरा-छोरी पनि रोजगारी नपाएर त्यसै बस्नु परेको छ । 
एकजना शिक्षित दालित त्यसरी हल्लेरै बसेको देखेपछि सय जना दालित 
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झस्कन्छन्‌ र 'पढेलेखे कौनै काम, हलो जोते मामै माम्‌' भन्ने उखानका 
पछि लागेर छोरा-छोरी पढाउन निरुत्साहित हुन्छन्‌ । आफू सँगसँगै पढेका 
तथा आफूभन्दा जुनियर वा पढाइमा कमजोर सवर्णका सन्तानले फटाफट 
कुनै न कुनै रोजगारी पाइ हाल्छन्‌ । किर्नाक निजलाई टेवा दिने उसकै 
जातका मान्छे शासनदेखि समाजसम्म भरिभराउ छन्‌ । तर उभन्दा जेहेन्दार 
मानिएका शिक्षित दलितको भने कुनै सोसफोर्स नहुँदा हल्लेर बस्न बाध्य 
हुन्छ । अतः शिक्षित दालितलाई उपयुक्त काम दिएर पूरै दालित समाजलाई 
शिक्षाप्रति आकर्षित गर्नु सरकारको कर्तव्य हुन्छ । त्यसको लागि पनि 
रोजगारीमा आरक्षण हुनैपर्छ । दशौं पञ्चवर्षीय योजनामा उल्लेखित 
भएबमोजिम देशका सरकारी एवं गैरसरकारी हरेक विद्यालयमा एकजना 
दलित शिक्षक अनिवार्य रूपले राख्ने नीति सरकारबाट तदारुकताका साथ 
कार्यान्वयन गरिनुपर्छ । अहिले सरकारले दालितको शैक्षिक स्तर उकास्न 
जे जति गरिरहेको छ, त्यसको लागि धन्यवाद छ । तर जेहेन्दार र 
उच्च शिक्षाको लागि अघि बढाउन योग्य देखिएका दलित जातिका 
विद्यार्थीहरूलाई विशेष व्यवस्था गरी डाक्टर, इन्जिनियरिङ्ग आदि पढाउन 
आवश्यक परे विदेशमा समेत पठाउने व्यवस्था गरिनुपर्छ । 

सरकार र समाजको अहिलेसम्मको रवैया हेर्दा दालित र छुवाछुत 
समस्यालाई अति सामान्य रूपमा लिएको देखिन्छ । 'दालितहरू देश र 
समाजका अभिन्न अङ्ग हुन्‌ । यिनीहरूको समस्यालाई बेवास्ता गर्दा जागरुक 
र सङ्घर्षशील दालितहरू भविष्यमा एकजुट भएर देशको हरवस्तुमा आफ्नो 
समानुपातिक अंश भाग मागे भने त्यो बेला देशको शान्ति र अखण्डतामा 
समेत आँच आउन सक्छ । उनीहरूलाई शान्त राख्नको लागि शासन, 
भूमि, रोजगारी, धर्म, समाज आदि हरेक क्षेत्रमा समानुपातिक सहभागिता 
प्रतिनिधित्व दिनैपर्छ' भन्ने कुरा सरकार र समाजले समयमै बुझनु देश 
हितमा हुनेछ । 


(दैनिक लुम्बिनः २०६२ कार्तिक २४ गते बिहिबार बुटवल) 
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अलपत्र परेको 
“| दलित आन्दोलन 


दियौँदेखि सामाजिक, आर्थिक, राजनैतिक, शैक्षिक, धार्मिक 

आदि हरेक क्षेत्रमा दबाइएका र अवसरबाट बाञ्चत नेपालका 

दलितहरू सर्वप्रथम वि.सं. १९९७ सालदेखि बाग्लुङ जिल्लाको 
गैरागाउँ निवासी भगत सर्वीजत विश्वकर्माको नेतृत्वमा सँगठित भई 
“सोली डोली आफ्नो-आफ्नो, मान्छे सराबरी हुन पाउँ” भन्ने नाराका 
साथ छुवाछुतबाट मुक्ति र जातीय समानता प्राप्तिका लागि क्रान्तिकारी 
आन्दोलनमा उत्रेको पाइन्छ । त्यस दौरान नेता सर्वीजतले बाग्लुङ र पाल्पाका 
जेलहरूमा २ पटक गरी झण्डै २ वर्ष कठोर सजाय व्यहोरेर क्षयरोग 
बोकी पाल्पाबाट जेल मुक्त भए । २०१२ सालमा उनको मृत्यु भारतमा 
भएपछि त्यो आन्दोलन विस्तारै सेलायो । त्यसपछि तत्कालीन दलित 
नेताहरू स्व. सहश्रनाथ कपाली, धनमानसिंह परियार, हिरालाल विश्वकर्मा, 
टि.आर. विश्वकर्माहरूको अगुवाईमा शान्तिवादी र बिन्तीपत्रवादी दलित 
मुक्ति आन्दोलन अगाडि बढाइयो, जो प्रकारान्तरले अहिलेसम्म जारी 
छ । मूलतः नेपाली समाजमा छुवाछुतको अन्त्य र समानता प्राप्ती तथा 
दलितलाई राजनैतिक, प्रशासनिक, आर्थिक, शैक्षिक र धार्मिक क्षेत्रमा हक 
अधिकार र अवसर दिलाउने उद्देश्य बोकेको नेपालको दलित आन्दोलनले 
६ दशक पार गरिसक्दा पनि अहिलेसम्म उपरोक्त उद्देश्यमध्ये कुनैमा पनि 
सफलता पाउन सकेको छैन । 


दलित-आन्वोलन असफल हुनाका प्रमुख कारणहरू: 


१. स्वस्फर्तता र एकताको अभावः- 
संसारका सफल आन्दोलनहरू निश्चित उद्देश्य प्राप्तिका लागि एकापसमा 
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जीउज्यानले एकताबद्ध भई बलिदानी र स्वस्फूर्त रूपले उत्रेका 
आन्दोलनकारीहरूबाट सञ्चालन भएर मात्र लक्ष्य प्राप्त गरेको देखिन्छ । 
नेपालका दलित आन्दोलनकारीमा त्यस कुराको सर्वथा अभाव रहेको छ। 
स्व. भगत सर्वीजत विश्वकर्माले नेतृत्व गरेको शुरु आन्दोलनबाहेक अन्य 
सबै दलित आन्दोलनमा आन्दोलनकारीहरूको निरीहता, अवसरवादिता 
र चाकडीवादिता पर्याप्त देखिएको छ । आन्दोलन भलै जेसुकै होस्‌ तर 
त्यसका कारणले बाहुन-क्षेत्री शासकहरू, आ-आफ्ना बालीघरे बिष्टहरू 
र पार्टीहरू आफूसँग नरिसाञन्‌ भन्ने सतर्कता राख्दै प्रार्थना र बिन्तीपत्रे 
भावले आन्दोलनकारीहरू परिचालित पाइन्छन्‌ । त्यसैकारण उनीहरूबीच 
आपसी एकता र निस्वार्थपनको अभाव देखिएको हो । इमान्दार दलित 
कार्यकर्ता गरिबी, बेरोजगारीका कारण आफ्नो औकात र हैसियतले नथेग्ने 
हुँदा दीर्घकालीन र बलीदानी आन्दोलनमा स्वस्फूर्त रूपमा उत्रन सकेका 
देखिँदैनन्‌ । 

बहुदलीय व्यवस्थाको माहौलमा अशिक्षित, असहाय र अबुझ 
दलितहरू एक आपसमा घैँटो फुटेभैँ फुटेर विभिन्न राजनैतिक दलहरूका 
पुच्छर बनेका छन्‌, जसले गर्दा उनीहरूमा विगतमा रहेको थोरैधेरै एकता 
पनि टुक्रिएर छियाछिया भएको छ । राजनैतिक दलमा आ-आफ्नो 
आस्था/स्वार्थअनुसार समर्पित भए तापनि दलित समस्याको सवालमा 
निःशर्त सबै एक ढिक्का, एकजुट हुनुपर्नेमा त्यसो नभई एउटा पार्टीको 
पिछलग्गु दलितले अर्को पार्टीको पिछलग्गु दालितसँग पानी बाराबार गर्न 
पछि पर्दैनन्‌, भलै त्यो मान्छे नातामा आफ्नो साख्खै भाइ किन नहोस्‌ ! 
समग्रमा भन्नुपर्दा स्वस्फूर्तरूपमा सँगठित दालित आन्दोलन नेपालमा भएकै 
छैन र निकटमा पनि होलाजस्तो देखिँदैन । 


२. सरकार र दलहरूको उदासीनता:- 

अहिलेसम्मका मनुवादी सरकार र दलहरूले दलितलाई उकास्न हृदयदेखि 
चाहेको देखिन्न । दालितको सर्वाङ्गीण उत्थानको लागि उनीहरूले गर्नुपर्ने 
र गर्न सक्ने काम आफैले गरेको आजसम्म पाइएको छैन । कहीँ कतैबाट 
दवाव आयो भने मात्र दलितको हितार्थ कानुन वा योजना बनाउने तर 
सकेसम्म त्यो सफल हुन नदिने मानसिकता ब्राह्मणवादी नेता तथा 
अधिकारीहरूमा रहेको छ । त्यसैकारण दलितसम्बन्धी बनेका कुनै कानुन र 
योजना पूर्ण सफल भएका छैनन्‌ । छुवाछुत गरेमा दण्ड सजायको व्यवस्था 
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छ । तर सारा संसारले देखेर दिनदहाडै दलितलाई मन्दिर पस्न, पानीको 
कुँवा-धारो छुन, गैरदालितका घरमा डेरा गरी बस्न दिइएको छैन । उजुरी 
परे पनि पीडकलाई कुनै सजाय हुँदैन । 

हिंसा अत्याचार गरिन्छ, तर उजुर गर्दा सरकारले कसैलाई पत्रिन्न । 
पत्रे पनि अति थोरै अर्थदण्ड गरी तुरुन्तै छोडिन्छ । छुवाछुत गर्ने कसैलाई 
१ दिन पनि जेल सजाय गरेको रेकर्ड छैन । दलहरूले पनि दालितलाई 
झुक्याउने सिवाय उपलब्धीमूलक काम केही गरेका छैनन्‌ । दलितहरूको 
हकहित संरक्षण गर्न र त्यसबारे सरकारलाई आवश्यक सल्लाह सुझाव दिन 
गठित राष्ट्रिय दालित आयोगजस्तो महत्वपूर्ण संस्थालाई समेत मनुवादी 
पार्टीहरूले आफ्नो झोला बोक्ने र सामान्य लेखपढ गर्न जानेका दालित 
कार्यकर्ताहरू थन्क्याउने थलो बनाएका छन्‌ भने उद्भट्‌ विद्वान्‌ र सक्षम 
दलितलाई पाखा लगाएका छन्‌ । 


३. बाहिरी सहयोगको अभावः:- 

दलित आन्दोलनको लक्ष्य प्राप्तिको मुख्य लडाइँ मूलतः सरकारसँग 
नै हो । सरकारले सजिलै त्यो लक्ष्य पूर्ण गरिदिनेवाला छैन । फलतः 
आन्दोलन सफल हुन लामो सङ्घर्षको आवश्यकता पर्दछ । तत्कालीन 
सरकारबाट पुरानो मुलुकी ऐनमा गरिएका जातीय विभाजनका कारण 
आपसमा फुटेका गरिब तथा अशिक्षित दालितहरू सरकारसँग दीर्घकालसम्म 
आफ्नै मात्र बलबुताले लड्न र आन्दोलन गर्न सक्ने कुरै भएन । त्यसको 
लागि चाणक्यको नीति “कन्टकेनेव कन्टकम्‌” अनुरूप बाहिरी सरकार 
वा अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाको सहयोग पाउनु अति जरुरी हुन्छ । नेपालका 
जुनसुकै सरकार पनि नेपाली मुसलमानसँग थर्कको र प्रत्येक सरकारको 
मन्त्रिमण्डलमा कमसेकम एउटा कैबिनेट मन्त्री मुसलमान हुने गरेकोबाट पनि 
यस कुराको पुष्टि हुन्छ । त्योबाहेक प्रमुख जिल्ला अधिकारी, न्यायाधीश, 
डाइरेक्टरजस्ता महत्वपूर्ण पददेखि सामान्य पदहरू मुसलमानलाई पर्याप्त 
दिइएको छ । जबकि नेपालमा उनीहरू केवल २ प्रतिशत छन्‌ । तर त्यो 
जातिको डङ्का संसारभरि बजेको छ र त्यसको स्वरले नेपाल सरकार 
झस्कन्छ । त्यस्तो जातिगत बाह्य समर्थन कहीँ कतैबाट नपाएको हुनाले 
कुल जनसङ्ख्याको २० प्रतिशत रहेका दलितलाई सरकारले वास्तै गरेको 
छैन । २०३१ सालमा हिरालाल विश्वकर्मा सहायक मन्त्री बनाइएदेखि 
अहिले २०६२ सालसम्म ३१ वर्ष हुँदा पनि दलितहरू सहायक मन्त्रीबाट 
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माथि उक्लन सकेका छैनन्‌ । अन्य महत्वपूर्ण पद पाउने कुरा त परै 
जाओस्‌ । यसरी हेर्दा दलितको लागि जातिगत बाहिरी समर्थन मिल्ने ठाउँ 
त छैन नै आफ्ना क्षमताले बाहिरी समर्थन जुटाएर सरकारलाई दवाव दिने 
गरी आन्दोलन चम्काउने कुरा पनि कल्पनातीत भएको छ। 


४. मित्रपक्ष र शत्रुपक्ष चिन्न नसक्नु: - 

दलित आन्दोलनले गति नपाउनुमा यो पनि एउटा प्रमुख कारण देखिन्छ । 
दलित समस्याको मूल जरो “छुवाछुत” उब्जाउने नै हिन्दू धर्म हो र 
सामाजिक, राजनैतिक, प्रशासनिक, आर्थिक र शैक्षिक हरक्षेत्रमा दलितको 
हकहिस्सा खाई मोटाउने व्यक्तिहरू बाहुन/ क्षेत्री हुन्‌ भन्ने घामजस्तै छर्लङ्ग 
छ । किर्नाक कुल जनसङ्ख्याको २८ प्रतिशत मात्र रहेका बाहुन-क्षेत्रीले 
देशको सम्पूर्ण आयआर्जन श्रोत साधनमा ७० देखि ८० प्रतिशतसम्म 
अधिकार जमाएर बसेका छन्‌ । तर २० प्रतिशत जनसङ्ख्या ओगटेका 
दलितहरूले भने ती श्रोतसाधनमा १ प्रतिशत पनि अधिकार पाएका छैनन्‌ । 
आफ्नो हकहिस्सामा कसले कुण्डली मारेर बसेको रहेछ त भन्ने कुरा 
दलितले राम्ररी बुझेर आफ्नो मित्रपक्ष र शत्रुपक्षको पहिचान गर्नु जरुरी 
छ । त्यसो गर्न दलितले सकेका छैनन्‌ । 


५. आपसमा फुट र शत्रुता बढाउनु:- 
आपसमा एकमत, एकढिक्का भई आफूहरूको अंशभागमा कुण्डली मारेर 
बसेको शत्रुसँग कडा सङ्घर्ष गरेर आफ्नो अंशभाग फिर्ता लिनुपर्ने पहिलो 
कर्तव्य भएका दालित जाति मध्यका बहुसङ्ख्यक कामी, दमाई र सार्कीहरू 
दुर्भग्यवश अहिले विश्वकर्मा समाज, परियार समाज र मिजार समाज खोलेर 
एक आपसमा लद्द्नभड्न व्यस्त देखिएका छन्‌ । यस अवस्थामा दालित 
आन्दोलनको गति के होला ? सहजै अनुमान गर्न सकिन्छ । 


भारतीय दलितको र नेपाली दलितको मुक्ति आन्दोलनलाई यसरी 
तौलन सकिन्छ:- 

सन्‌ १९४७ मा पूर्ण स्वतन्त्र हुनुअघि झण्डै एक हजार वर्षसम्म निरन्तर 
शक, हुण, मुसलमान र इसाईजस्ता शक्तिशाली विमर्धीहरूको अधीन 
रहेको कारण भारतमा हिन्दू कट्टरपन्थीहरूको पूर्ण मनोमानी चल्न सकेन । 
त्यसमाथि कबीर, रविदास, गुरु नानकजस्ता समाज सुधारक सन्तहरूका 
कारण त्यहाँका दालितहरूले आफ्नो स्थिति उठाउने मौका केही मात्रामै 
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भए पनि पाइरहे । भारत स्वतन्त्र भएपछि बन्ने नयाँ संविधानमा दालितको 
समानता र हकअधिकार प्राप्तिको लागि सर्वाधिक आरक्षण र विशेष 
व्यवस्था गरिनुपर्छ भन्ने डा. भीमराव अम्बेडकरलगायत तत्कालीन दालित 
नेताहरूको विचार र अडानलाई तत्कालीन भारतीय शासक अङ्ग्रेजले 
पूर्ण समर्थन गरे । फलतः त्यस कुराको विरोध गरिरहेका तत्कालीन 
मनुवादी संघ संस्था र राजनैतिक पार्टीहरूको केही जोर चलेन । महात्मा 
गान्धी र डा.भीमराव अम्बेडकरबीच भएको तत्सम्बन्धी पूणे-सम्झौतामा 
तत्कालीन हिन्दू महासंघका अध्यक्ष पं. मदनमोहन मालवीय र अन्य 
हिन्दू नेताहरूले समेत दस्तखत गर्नुपत्यो । फलतः सन्‌ १९४७ मा भारत 
स्वतन्त्र हुनासाथ त्यहाँको नयाँ संविधान बनाउने मुख्य जिम्मा डा.भीमराव 
अम्बेडकरले पाएर ऐलेको भारतीय संविधान बनाए । त्यो संविधानले 
दलितको लागि पर्याप्त आरक्षण र विशेष सुविधाको व्यवस्था गरेको 
कारणले नै दलित जातिका के.आर.नारायणन्‌ (हाल स्वर्गीय) भारतका 
राष्ट्रपति भए भने उपप्रधानमन्त्री, लोकसभा अध्यक्ष, राज्यपाल, मुख्यमन्त्री, 
कमिश्नर, कलेक्टर आदि ठूला एवं अन्य साना पदमा पुगेका दलितको 
सङ्ख्या त्यहाँ गनी साध्य छैन । त्यहाँका दलित आफ्नो जातीय समस्याको 
मामलामा निःशर्त एकजुट हुन्छन्‌ । त्यसैले आफ्नो अधिकार प्राप्तीको 
लागि जो कोहीसँग पनि सङ्घर्ष गर्न समर्थ छन्‌ । 

नेपालका दालितलाई त्यस्तो सौभाग्य कहिल्यै प्राप्त भएन । भारतबाट 
आएका बाहुन-क्षेत्रीहरूले हिन्दू शासन शुरु गरेदेखि आजसम्म लिच्छवी, 
मल्ल, बाइसे, चौबीसे, शाह जुनसुकै शासनकालमा पनि यहाँ दालितलाई 
निरन्तर र निर्विध्नरूपले शोषण दमन गर्दै आइयो । ती शासकहरूले 
दलित-दमनको लागि बेलाबखतमा बनाएका रीतिरिवाज नियम कानुनबाट 
सदियौँदेखि प्रशिक्षण पाएका हुनाले यहाँ दलितलाई बाहुन-क्षेत्रीले मात्र 
नभई मगर, गुरुङ, राई, लिम्बू र नेपाली चुरेटा मुसलमानहरूले समेत 
समानरूपले छोइछिटो गरिरहेका छन्‌ । 

यस अवस्थाका नेपाली दलितहरू फुटेर होइन जुटेर, शिक्षित बनेर 
आफ्नो हकहिस्सा र अवसर प्राप्तीको लागि क्रान्तिकारी आन्दोलन 
गर्नुपर्छ र त्यसमा भारतीय दालितहरूबाट पनि उपलब्ध भएसम्मको साथ र 
सहयोग लिनु जरुरी छ । 


(नयाँ राज्यसत्ता साप्ताहिक-शनिबार १२ र १९ चैत २०६२ बुटवल) 
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भारत भ्रमणको नतिजा: 
 । सेरेमोनियल किङ्ग 


(दिश अहिलेको दुरावस्थामा पुखुमा कम्तीमा ७० प्रतिशत जिम्मेवार 
स्वय कोइराला छन्‌ । यिनका पालामा लाउडा धमिजा महाकाली आदि 
विभिन्न भ्रष्टाचारी र देशघाती काण्ड त कति भए कति । २०५८ साल जेष्ठ 
२९ गते राजदरबार हत्याकाण्ड घट्यो । त्यसबेला कोइरालाले अलिकति 
मात्र बुद्धि पुच्याएको र हिम्मत गरेको भए आज नेपालको रूपरङ अर्कै 
हुने थियो ।) 


लै भए पनि गिरिजाप्रसाद कोइरालाले आफ्नो भारत 
भ्रमणको मूल उद्देश्यको रहस्योद्घाटन ०६३ जेष्ठ ३१ 
गते बुधबार कोइराला निवास विराटनगरबाट गरिहाले । 
सरकार-माओवादी वार्ता गम्भीरतापूर्वक चलिरहेको र सरकारप्रमुख देशबाहिर 
जानु उचित नभएको बेला कोइरालाले चालु संसदलाई समेत अग्रिम 
जानकारी नदिएर एक्कासी ताल न बेतालको भारत भ्रमणको कार्यक्रम 
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घोषणा गर्दा आम नेपालीले दहीमा केही कालो भएको महसुस नगरेका 
होइनन्‌ । माओवादी पक्षले संसद विघटन गर्नुपर्ने, लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको 
ग्यारेन्टी गर्दै संविधानसभाको निर्वाचनमा छिटोभन्दा छिटो जानुपर्ने कुरामा 
दबाव दिइरहेको र सात दलमध्यको एमाले एवं जनमोर्चाजस्ता प्रभावशाली 
पार्टीहरूले पनि नेपालमा राजतन्त्रको पूर्ण समाप्ती र लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्रको स्थापनाका निम्ति छिटो संविधानसभाको निर्वाचन गराउने 
माओवादी एजेन्डालाई साथ दिइरहेको अवस्थामा गिरिजाप्रसाद कोइरालाले 
आफ्नो बानीअनुसार यसबारे भारतको राय लिन दिल्ली पक्कै जानेछन्‌ 
भन्ने अनुमान आम नेपालीलाई पहिलेदेखि नै थियो । ठीक त्यसै बेला 
०६३ जेष्ठ १९ गते काठमाडौंमा भएको अपूर्व जनसहभागिता सहितको 
शान्तिपूर्ण माओवादी शक्ति प्रदर्शनले त झन्‌ गिरिजाप्रसाद कोइरालालाई 
तुरुन्तै दिल्ली जाने बनायो । हुन त कोइराला पक्षले त्यो भ्रमणलाई देश 
विकासको लागि आर्थिक सहयोग जुटाउने उद्देश्य रहेको भनी प्रचारप्रसार 
गरे । तर नेपाली जनतालाई के कुरा राम्ररी थाहा छ भने नेपालमा अहिले 
तुरुन्तै स्थायी शान्तिको आवश्यकता छ, विदेशी आर्थिक सहयोग गौण 
छ। 

माओवादीका मुख्य एजेन्डाहरू सबै नेपाली जनताका रहेछन्‌ भन्ने कुरा 
जनआन्दोलनले पुष्टि गरेको छ । त्यही आन्दोलनको बलमा गठित वर्तमान 
संसद र सरकारले अहिले अरु सबै काम छाडेर सर्वप्रथम माओवादीसँगको 
वार्तालाई टुङ्गोमा पुस्याउने, चालु संविधान खारेज गरी सरकार र 
माओवादी दुबैको सहमतिमा सात दल, नागरिक समाज, माओवादी 
सम्मिलित अन्तरिम सरकार बनाउने र त्यो सरकारले मात्र लोकतान्त्रिक 
गणतन्त्र नेपालको लागि उपयुक्त संविधान बनाउन संविधानसभाको चुनाव 
गराउनुपर्ने जनआन्दोलनको मूल मर्म हो । त्यसको लागि बाहिरबाट समेत 
आवश्यक खर्च जुटाउनुपर्ने भए मात्र संयुक्त सरकारको रायले वैदेशिक 
आर्थिक सहयोग खोजिनुपर्ने हो । त्यो नगरी कोइरालाले आफ्नो एकमना 
सरकार छँदा गरेजस्तै देश विकासको बहानामा विदेशी आर्थिक सहयोग 
जुटाउन भनेर त्यसरी असामयिक भारत भ्रमण गर्नुले 'काम कुरो एकातिर, 
कुम्लो बोकी ठिमीतिर'भन्ने उखान चरितार्थ भएको र भ्रमण रहस्यमय 
भएको जनताले ठानेका थिए । किनकि देशका जनतालाई परम्परागत 
राजनैतिक दासताबाट मुक्ति दिलाउन र वर्षौं समय लगाएर करोडौंको 
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लगानीमा बनाइएका संरचनाहरूसमेत छिनघडीमा ध्वस्त पारिएको अनुभव 
बोकेका नेपाली जनताको आँखामा नयाँ नेपालको निर्माण गर्नका लागि 
माओवादी समस्यालाई राम्ररी टुङ्गो नलगाउँदासम्म अरबौं वैदेशिक 
सहयोग ल्याएर देशमा विकास निर्माण गर्ने सपना देख्नुको कुनै अर्थ छैन र 
त्यसो गर्न खोज्ने व्यक्ति स्वयं एक नम्बरको बौलाहा र अदूरदर्शी ठहर्छ । 
यसरी हेर्दा प्रधानमन्त्रीको भारत भ्रमणको वास्तविक र मूल उद्देश्य आर्थिक 
नभई जरुर केही अर्कै छ भन्ने कुरामा नेपाली जनता ढुक्क थिए, साथै 
जान्न पनि चाहिरहेका थिए । ठीक त्यही जिज्ञासाको निराकरण बुधबार 
प्रधानमन्त्रीले कोइराला निवासबाट दिएको अभिव्यक्तिले प्रष्ट्याएको छ कि 
नेपालमा स्थायी शान्तिको लागि सेरेमोनियल किङ्सीप नभै हुँदैन । 

ईरानी जनताले शाह महम्मद रेजा पहल्वीलाई लखेटेजस्तै नेपाली 
जनताले पनि शाह ज्ञानेन्द्रलाई देश छोड्न बाध्य पार्ने वा देशमा बसेमा 
उनी साधारण नागरिक भएर बस्नुपर्ने, साथै देशको दुर्गति गराउनमा उनले 
खेलेको भूमिकाको लागि अदालतमा मुद्दा चलाई युद्ध उन्मादी अपराधीको 
रूपमा उनलाई सजाय गर्ने मूल उद्देश्य र माग जनआन्दोलनको थियो । 
त्यो कुरा राम्ररी जान्दाजान्दै पनि छिमेकी भारत र विश्वको स्वघोषित 
दादा अमेरिकाले राजा ज्ञानेन्द्रप्रतिको समर्थन निरन्तर जारी राखेका छन्‌ । 
आ-आफ्नो देशमा पूर्णरूपले लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको उपभोग गरिरहेका 
उनीहरूले नेपाली जनतालाई भने 'मान या नमान राजा तेरो मेहमान' भन्दै 
सधैँभरि राजतन्त्रको दास बनाइराख्न कम्मर कसेका छन्‌ । उनीहरूलाई 
नेपालमा माओवादी हावी होला भन्ने चिन्ता छ । "राप्रपा, कांग्रेस, एमाले 
राजतन्त्रका तीन पाले' भन्ने माओवादीको पुरानो नारालाई चरितार्थ पार्दै 
राजतन्त्रको ढाल बनेर २०४७ सालको संविधानलाई शिरोपर गरेका सात 
दलले माओवादीलाई पनि राजा समर्थक पुरानो मूलधारमा लैजाने फलाको 
गर्दागर्दै आखिरमा माओवादीको प्रमुख एजेन्डा संविधानसभाको चुनावलाई 
स्वीकारेर स्वयं आफूहरू नै माओवादीको नयाँ मूलधारमा समाहित हुन पुगे । 
त्यो देखेर पनि नेपालमा माओवादीलाई कन्ट्रोल गर्न सात दलले सक्छन्‌ 
भन्ने कुरामा भारत र अमेरिकालाई विश्वास छैन । नेपाली जनताले आफ्नो 
सार्वभौमिकता र स्वतन्त्रता प्राप्ती एवं रक्षाको सवालमा माओवादीलाई 
एकमतले साथ दिएको कुरा पनि हालै सम्पन्न जनआन्दोलनबाट उनीहरूले 
अनुभव गरे । यी कारणले गर्दा नेपालमा माओवादी प्रभाव ठूलो छर 
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त्यसलाई नियन्त्रण गर्न राजतन्त्रले बाहेक अरुले सक्दैन भन्ने कुरामा 
उनीहरू विश्वस्त छन्‌ । उनीहरूको त्यही नियत र चालको फलस्वरूप 
सात दल र माओवादीको १२ बुँदे सहमतिअनुसार जनआन्दोलनबाटै पुनः 
स्थापित हुनुपर्ने वर्तमान संसदलाई राजा ज्ञानेन्द्रको हुकुम प्रमाङ्गीबाट 
पुनःस्थापित गराएर जनआन्दोलनको लक्ष्य र मर्ममाथि घोडेलात हान्ने 
काम गरियो । प्रधानमन्त्रीले पनि राजासामु नै सपथ ग्रहण गरे । सिंहदरबार 
र नारायणहिटीबाहिर जनताको रखवारी र खबरदारी तगडा थियो र मात्र 
अन्य मन्त्रीले प्रधानमन्त्रीसमक्ष सपथ खाए नत्र गिरिजाप्रसाद कोइराला र 
भारतले ती मन्त्रीहरूलाई पनि सपथ खुवाउन राजासामु नै पुस्याएर छाड्थे । 
कोइराला परिवारको राजा प्रेम कुनै नौलो र एक्लो होइन । २००७ सालको 
राजा, कांग्रेस र राणाको त्रिपक्षीय दिल्ली सम्झौता भएका बखत राजा 
त्रिभुवनले नेपालमा आफू फर्कर सत्ता पुनः प्राप्ती गर्नासाथ संविधानसभाको 
चुनाव गराउने घोषणा जो गरेका थिए त्यो घोषणालाई नेपाल फर्कपछि 
विस्तारै तुहाउने र कालक्रममा नेपाली जनताका दिमागबाट बिर्साउने काम 
गर्नमा तत्कालीन कर्ताधर्ता युवराज महेन्द्र शाहलाई मातृका कोइराला र 
विश्वेश्वर कोइरालाहरूको क्रियाकलापले पनि ठूलो मद्दत गरेको थियो । 
२०१५ सालको चुनावमा दुई तिहाई बहुमत ल्याएको नेपाली कांग्रेसले 
वी.पी.को नेतृत्वमा बुद्धि पुन्याउन नसक्दा २०१७ साल पुस १ गते 
व्यहोर्नुपत्यो । आफ्नो जेल मुक्तिपछि लामो भारत निर्वासनमा रहेका वीपी 
कोइराला, राजाको घाँटी र मेरो घाँटी एउटै हो भन्दै मेलमिलापको बहाना 
लिएर राजासँग मिल्न २०३३ साल पुस १६ गते नेपाल फर्क । २०३६ 
सालको जनमत सङ्प्रहमा राजा पक्षबाट भएको धाँधलीको विरोध गर्ने आँट 
गरेनन्‌ । २०४६ सालको सफल जनआन्दोलनमा कोइरालाले राजाको पनि 
जित भएको टिप्पणी गरे भने २०४७ को संविधानमा संवैधानिक मानिएका 
राजालाई छिनघडीमा निरङ्कुश बन्न सक्ने थुप्रै अधिकार दिलाउनमा 
सहयोग गरे । त्यसपछिका दिनहरूमा सबैभन्दा बढी अवधिसम्म देशको 
प्रधानमन्त्री भई शासन सम्हालेका गिरिजाप्रसाद कोइरालाकै अदूररदर्शिताले 
नेपालमा भाँडभैलो मच्चियो । देश अहिले दुरावस्थामा पुग्नुमा कम्तीमा 
७० प्रतिशत जिम्मेवार स्वयं कोइराला छन्‌ । यिनका पालामा लाउडा, 
धमिजा, महाकाली आदि विभिन्न भ्रष्टाचारी र देशघाती काण्ड त कति 
भए कति । २०५८ साल जेष्ठ १९ गते राजदरबार हत्याकाण्ड घट्यो । 
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त्यसबेला कोइरालाले अलिकति मात्र बुद्धि पुग्याएको र हिम्मत गरेको भए 
आज नेपालको रूपरङ अर्कै हुने थियो । उनकी भान्जी शैलजा आचार्य र 
नातिनी मनीषा कोइरालालाई शाह वंशीय राजाका भारदार नै भन्दा हुन्छ । 

नेपाली कांग्रेसका नरहरि आचार्य आदिजस्ता युवापुस्ताको अतिशय 
दबावका कारणले मात्र कोइराला संविधानसभाको समर्थन गर्न बाध्य 
भएका हुन्‌ नत्र यिनी संविधानसभाको जन्मजात विरोधी प्रकृतिका हुन्‌ । 
राजालाई नेपालमा स्थायीरूपले राख्ने आफ्नो भित्री मनशायलाई मूर्तरूप 
दिन बाहिरी देशको समेत प्रबल समर्थन जुटाउन उनी २०६३ जेठ २३ गते 
असमयमा दिल्ली गएका हुन्‌ । उनलाई त्यहाँ सत्तारुढ पार्टीका अतिरिक्त 
कट्टर हिन्दूवादी भारतीय जनता पार्टीका नेता राजनाथ सिँह, लालकृष्ण 
आडवानी आदिले नेपालमा जसरी भए पनि संवैधानिक राजा राख्नैपर्ने 
र हिन्दू राष्ट्र पुनः कायम गर्नुपर्ने सल्लाह दिएको कुरा टेलिभिजनमार्फत्‌ 
सबैलाई ज्ञात भएकै हो । 

अतः सेरेमोनियल राजा राख्नैपर्छ भनेर गिरिजाले जो बोलेका छन्‌ 
त्यो बोली उनको मात्र नभई उनको परिवार एवं भारतीय र अमेरिकी 
प्रभावले समेत भएको कुरा गणतन्त्रवादी र स्वतन्त्रवादी हरेक नेपालीले 
बुझ्नुपर्छ । यस्ता नेताको कडा विरोध गर्नुपर्छ, साथै निकट भविष्यमा 
हुने भनिएको सरकार-माओवादी शीर्ष वार्तामा प्रचण्डसँग कुरा गर्न 
गिरिजाप्रसाद कोइराला जानुको कुनै अर्थ नहुने हुँदा अर्कै मान्छे पठाउनुपर्ने 
समेत देखिन्छ । 


(दैनिक लुम्बिनी, २०६३ असार ४ आइतबार बुटवल/मर्निङ 
टाइम्स-२०६३ असार १५ गते बिहीबार धरान) 
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। ।। अर्को आन्दोलन अपरिहार्य 


जाका भारदार एवं मुख्तियार भन्न सुहाउने प्रधानमन्त्री 
गिरिजाप्रसाद कोइरालाको मन्त्रिमण्डलले मिति ०६३ साउन 
१५ गतेको निर्णयअनुसार नेपालमा सेरेमोनियल किङ्गसीप 
सधैँको लागि राखेर नेपाली जनतालाई राजतन्त्रको दास बनाइरहने 
उद्देश्यले राजगद्दी उत्तराधिकारसम्बन्धी नयाँ व्यवस्था जारी गरी अर्को 
जनआन्दोलनलाई निम्ता दिएको छ। 
राजतन्त्रको पूर्ण समाप्ति र लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको स्थापना गर्ने 
अन्तिम लक्ष्य लिएर उर्लेको ०६२/६३ को १९ दिने जनआन्दोलनको 
लहरले मञ्जिल प्राप्त गर्नै लागेको बेलामा छिमेकी भारत र अमेरिकासमेतको 
षड्यन्त्रमा सहमत हुन पुगेका सात दलले आखिरमा राजाको हुकुमबाट 
पुनःस्थापना भएको संसदमा चित्त बुझाई आन्दोलन तुहाउने काम जो गरे 
त्यतिबेला नै जानकार नेपालीले सात दलमा राजालाई फाल्ने हिम्मत छैन र 
उनीहरूले कालान्तरमा अनेक बहाना बनाएर राजतन्त्रलाई जोगाई राख्नेछन्‌ 
भन्ने शङ्का गरेका थिए । त्यसैको परिणति अहिले मन्त्रिमण्डलको उक्त 
निर्णय भएको छ । राजतन्त्र चाहिँदैन, जालभेल गर्न पाइँदैन, ज्ञाने 
चोर-देश छोड्‌, पारस गुण्डा-रुखमा भझुण्डा' आदि भन्दै जनताले लगाएका 
राजतन्त्रविरुद्धका कठोर नाराको गुञ्जन नेपालमा अझै ताजा छ । यस 
अवस्थामा त्यही जनआन्दोलनको कारणले चिट्ठा परेर गद्दी पाएका सांसद 
र मन्त्रिमण्डलले राजतन्त्रलाई या त ०६३ जेठ ४ गतेको घोषणाद्वारा 
नै खारेज गरी सदाका लागि समाप्त गर्नुपर्थ्यो, या त जनआन्दोलनको 
प्रमुख लक्ष्य संविधानसभाको चुनावपश्चात्‌ अन्तिम निर्णय हुने गरी 
तबसम्मको लागि सम्पूर्णरूपले शक्तिहीन बनाई चिडियाखानाको खोरमा 
पालेको सिंहलाई जस्तै सामान्यरूपले पालेर राख्नुपर्थ्यो । तर त्यसो नगरी 
संसदले राजाको शक्त र अधिकार कटौती गर्ने नाममा बेला-बेलामा अनेक 
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अनावश्यक निर्णयहरू पारित गर्नुका साथै संसारका सबैभन्दा गरिब नेपाली 
जनताको खुन पसिनाबाट बनेको बजेटबाट संसारको सबैभन्दा धनी राजाको 
खुराकका निम्ति २२ करोड रकमको व्यवस्था गस्यो । २२ लाख बजेट त 
बढी हुने वर्तमान अवस्थाको राजाको लागि २२ करोड बजेट छुट्टयाउनुलाई 
संसदले नेपाली जनताको मुख र पेटमा घोडेलात हानेको मान्नुपर्छ । ज्ञानेन्द्र 
शाह स्वयंको राजा पद कायम रहने वा नरहने विषय नै धरमरमा परेको 
अहिलेको अवस्थामा मन्त्रिमण्डलको उक्त निर्णयले ज्ञानेन्द्र शाहको गद्दी 
उनी बाँचुञ्जेल कायम रहने र पारस शाहलाई परम्परागत रूपले राजा 
हुन पाउने ग्यारेन्टी त गप्यो नै पारसको पहिलो सन्तानको रूपमा जन्मेकी 
छोरीलाई समेत श्री ५ को गद्दी पाउने नियम बनाई सदाको लागि लागू हुने 
गरियो । मन्त्रिमण्डल र संसदको यस कामले एकातिर जनआन्दोलनबाट 
सजाय बेहोर्नु पर्ने वा देशै छोडेर भाग्नुपर्ने पो हो कि भनेर धरमराइरहेका 
राजा ज्ञानेन्द्रलाई 'भगवान्‌ जब देता है तो छप्पर फाड्कर देता है' भन्ने 
हिन्दी उखानजस्तै भाग्योदय चिट्ठा परेको छ भने अर्कोतिर देशबाट सधैँका 
लागि एकतन्त्रीय जहानियाँ शासनको अन्त्य भई पूर्ण गणतन्त्रको बहाली 
होला र योग्यता हुने आफ्ना सन्तान पनि देशको प्रथम व्यक्ति अर्थात्‌ 
'राष्ट्रपति' हुन पाउनेछन्‌ भनेर सपना देखेका आन्दोलनकारी नेपालीको 
सपनामा तुषारापात भएको छ । सरकारको यस कामले निकट भविष्यमा 
हुने भनिएको संविधानसभाको चुनावपश्चात्‌ राजा राख्ने वा नराख्ने भन्ने 
विषयलाई पनि धेरै पर हुत्याइदिएको छ । सरकारी नीति तथा कार्यक्रम 
निर्माण गर्दा, राष्ट्रको बजेट बनाउँदा, राष्ट्र र परराष्ट्रलाई दूरगामी असर 
पार्ने महत्वपूर्ण निर्णयहरू गर्दा आफूलाई गद्दीमा पुग्याउने जनआन्दोलनको 
प्रमुख शक्ति माओवादीसँग कुनै राय लिने आवश्यकता नदेखी आफूलाई 
जननिर्वाचित अवस्थाको एकलौटी सरकार भएझैं ठानी आफूखुसी निर्णय 
गर्दै हिँडिरहेको वर्तमान संसद र सरकारको अहिलेसम्मको रवैया हेर्दा 
संविधानसभाको चुनाव नै संकटमा परेको देखिन्छ । 

सात दल र माओवादीबीच भएको १२ बुँदे समझदारी र ८ बुँदे 
सहमति मुताविक माओवादी हदैसम्मको लचकता अपनाएर चलिरहेको 
वर्तमान अवस्थामा सात दलमध्येका ठूला दलहरूले विदेशी चलखेल र 
षड्यन्त्रमा फँसेर समझदारी र सहमतिविरुद्ध बोल्दैछन्‌ । त्यो समझदारी 
र सहमतिअनुसार संविधानसभाको चुनाव सम्पन्न नभएसम्म सरकारी सेना 
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व्यारेकमा एकत्रित गरी राखिने र माओवादी सेना कुनै निश्चित स्थानमा 
क्याम्प तोकेर त्यहीँ एकत्रित गरी राखिने अनि संयुक्त राष्ट्रसंघको अनुगमन 
टोली झिकाई त्यो टोलीबाट संविधानसभाको चुनाव सम्पन्न नभएसम्म 
ती दुतैथरी सेनाको अनुगमन र निगरानी गराइने, त्यस दौरान सात दल- 
माओवादी-नागरिक समाज सम्मिलित अन्तरिम सरकारद्वारा संविधानसभाको 
चुनाव गराउने र त्यसपछि नवगठित सरकारले दुब्ैथरी सेनालाई एकीकृत 
गरी त्यसको स्थायी व्यवस्था गरिनुपर्ने हो । तर अहिले आएर स्वयं 
सात दलले नै त्यस कुराको विरोध गर्दैछन्‌ । नेपालमा माओवादीको 
चलखेल देख्न पनि नरुचाउने मोरियार्टी प्रवृत्तिका विदेशीहरूले नेपाली 
जनता सम्प्रभु भएर माओवादीको साथमा स्वतन्त्र र शान्तिपूर्वक मिलेर 
बसेको हेर्न चाहेका छैनन्‌ । त्यसकारण उनीहरूले सरकारमा सम्मिलित 
हुनुअघि नै अनिवार्यरूपमा माओवादीलाई निःशस्त्र बनाउनुपर्छ भन्दै सात 
दललाई भड्काइरहेका छन्‌ भने सात दलले पनि माओवादीसँगको आफ्नो 
समझदारी र सहमतिलाई पाखा लगाई तिनै विदेशीको सल्लाहको पछि 
लाग्दैछन्‌ । सात दलले के कुरा बिर्सनु हुँदैन भने सरकारी सेना सधैँ राजाको 
बफादारीमा रह्यो तर सात दललाई कहिल्यै मान्यता दिएन । होलेरी 
काण्डमा पनि प्र.म. गिरिजा कोइरालाको आदेशलाई धोती लाइदियो । 
माओवादी सेना र त्यसका नेताहरूले भने सात दललाई सधैँ मान्यता 
दिएका छन्‌ र बेलाबखतका सरकारी दमनबाट पनि उनीहरूलाई बचाउँदै 
आएका छन्‌ । यस कुराको पुष्टि यसबाट पनि हुन्छः यदि माओवादी 
सेना देशभरिका जङ्गलमा सशक्त अवस्थामा तैनाथ नरहेको भए २०५९ 
साल माघ १९ गतेको घटनामा राजा ज्ञानेन्द्रले २०१७ सालपुस १ गतेको 
पुनरावृत्ति गर्दै सबै दलका नेताहरूलाई खोरमा कोचिदिने पक्का थियो । 
भर्खरै सम्पन्न जनआन्दोलन पनि माओवादी सहभागिताबिना सात 
दल मात्रको थिएन । माओवादी नेता एवं सेनाले सम्पूर्ण नेपाली जनतालाई 
आन्दोलनप्रति समर्पित र सहभागी हुन प्रत्यक्ष वा परोक्षबाट उत्प्रेरित र 
निर्णायक सहयोग गरे, तब मात्र आन्दोलन चरम उत्कर्षमा पुग्यो । फलतः 
सात दलले अहिले ढलिमली गर्ने मौका पाए । त्यो आन्दोलनका दौरान 
सरकारी सेनाले भने राजाको आदेश शिरोपर गरेर जनआन्दोलन दबाउनमा 
प्रमुख भूमिका खेल्यो । दशवर्षे जनयुद्धका बेला पनि माओवादीले 
सर्वसाधारण जनतालाई रक्षा गरेको, गाउँ एवं जिल्लाका जालीफटाहा, चोर, 
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डाँका, बदमासहरूको चलखेल रोकेको, युद्धमा समातिएका प्रहरी, सेना 
एवं कर्मचारीहरूप्रति मानवीय व्यवहार गरिराखेको र निश्चित समयपछि 
सकुशल रिहा गरेको घटनाहरू समय-समयमा सबैले जानेको सुनेको कुरा 
हो । तर त्यस्तै अवस्थामा सरकारी सेनाबाट भने सर्वसाधारणलाई डर 
त्रास देखाउने र माओवादीको आशङ्कामा पक्रिएकाहरूलाई मार्ने वा 
बेपत्ता पार्ने जनविरोधी काम प्रशस्तै भएको कुरा सर्वीवदितै छ । माथिका 
उदाहरणबाट प्रस्ट हुन्छ कि माओवादी सेनाले वास्तवमा जनताको रक्षक 
भई काम गरेको छ । त्यस्तो सेनाको हतियार यदि विदेशीहरूको मतिमा 
लागेर अहिले संयुक्त राज्य अमेरिकाको पूर्ण प्रभावमा रहेको संयुक्त 
राष्ट्रसंघको टोलीका हातमा सुम्पिने हो र माओवादी सेनालाई निःशस्त्र 
पार्ने हो भने गणतन्त्रवादी र सङ्घर्षणील नेपाली जनताका लागि त्योभन्दा 
ठूलो दुर्भाग्य अरु केही हुने छैन । यसतर्फ सबै समयमै सचेत हुनुपर्छ । 
विदेशी र सात दलको विरोधको बावजुद पनि १२ बुँदे समझदारीलाई 
अन्तरिम सरकारमा पुस्याउन, विदेशीका मतियार नेताहरूलाई सजाय गर्न, 
राजतन्त्रको समूल नष्ट गरी देशलाई गणतन्त्र घोषणा गर्न र अवसरवादी, 
भ्रष्टाचारी र जनताका दुश्मनसमेतको सहभागिता रहेको वर्तमान संसद 
खारेज गरी संविधानसभा चुनावको ढोका खुला गर्न अर्को सशक्त 
जनआन्दोलन तत्काल गर्नुपर्ने टड्कारो आवश्यकता देखिएको छ । हाल 
भइरहेका सानातिना खबरदारीसभा र जुलुसले केही असर हुनेवाला छैन । 


(दैनिक लुम्बिनी, २०६३ साउन १९ शुक्रबार बुटवल) 
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प्रचण्डको भान्सामा 
| अछुत बनेका दलित 


म्युनिष्टको कखरा चितवनका धनबहादुर विश्वकर्माबाट 

सिकेका र रूपलाल विश्वकर्माबाट विधिवत्‌ कम्युनिष्ट 

सदस्यता लिएका पुष्पकमल दाहाल “प्रचण्ड' (स्वयं प्रचण्डबाटै 
विभिन्न स्थानमा पटकपटक गरेका भाषण र अन्तर्वार्ताको आधारमा) को 
नेतृत्वमा विक्रम सम्वत्‌ २०५२ साल फागुन १ गतेदेखि हाँकिएको १० 
वर्षे जनयुद्धमा तत्कालीन तानाशाही सरकारको निर्मम गोलीबाट सर्वप्रथम 
शहादत पाउने वीर बालक दिलबहादुर रम्तेल सार्की दलित जातिका हुन्‌ । 
त्यसैले नेपालका दालितहरू परम्परावादी र हिन्दूवादी शासन व्यवस्था 
समाप्त भई माओवादी नेतृत्वको शासन आउनासाथ आफूहरू बाहुनवादी 
भेदभाव र चरम शोषणको माखे साङ्लोबाट पूर्णतः मुक्त हुने र सामाजिक 
समानता भै बाहुनसरह नै हक अधिकार पाउने कुरामा ज्यादै आशावादी 
थिए । त्यसैकारण जनयुद्धकालभर माओवादी जनसेनामा होमिएर लाग्ने 
र वीरगति पाउने विभिन्न जातिमध्ये मगरपछि दोस्रो स्थानमा दलितहरू नै 
थिए । त्यस्ता लगनशील र सहयोगी वीर दलितहरू मिति २०६५/५/ १५ 
मा प्रधानमन्त्री प्रचण्डद्वारा विस्तारित मन्त्रिपरिषद्‌ क्याबिनेटमा 'अछुत' 
बनाइएपछि छाँगाबाट खसेभझँ भएका छन्‌ । बाबुराम भट्टराई र हिसिला 
यमीसमेत गरी गनेर १० जना बाहुन जातिका, २ जना क्षेत्री जातिका, १ 
जना मगर, २ जना गुरुङ, अष्टलक्ष्मी शाक्यसहित २ जना नेवार र १ जना 
किराँतसमेत जम्मा ८ जना जनजाति, १ जना थारु, ३ जना यादव, १ जना 
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गुप्ता र १ जना महतोसमेत जम्मा २४ जनाको क्याबिनेट गठन भएको छ। 

गिरिजाप्रसाद कोइरालाले गठन गर्ने प्रत्येक क्याबिनेटमा आफ्नी छोरी, 
भाञ्जी, भाञ्जा, ज्वाइँ आदि नातेदारलाई कहिल्यै नछुटाउने हुँदा त्यो 
क्याबिनेट 'किचेन क्याबिनेट' (निजी भान्सा मन्त्रिपरिषद) को उपनामले 
जतिसुकै बदनाम भए पनि झन्डै पचास लाख जनसङ्ख्या रहेका दालितलाई 
भने कहिल्यै क्याबिनेटमा छिराउँदैनथे । त्यसैको अनुशरण गर्दै डा. बाबुराम 
भट्टराई र उनकी पत्नी हिसिला यमीलाई एकैपटक मन्त्री बनाएर आफ्नो 
क्याबिनेटलाई पनि किचेन क्याबिनेट' को रूप दिन नचुकेका प्रधानमन्त्री 
प्रचण्डले आफ्ना कट्टर समर्थक दालितलाई भने त्यो “भान्सा' छुन दिएनन्‌ ! 
यो देखेर नेपाली दलितहरू माओवादीप्रति अत्यन्त निराश भएका छन्‌ । ऐले 
दलितहरू “जुन जोगी आए पनि कानै चिरेका' भन्ने उखान चरितार्थ भएको 
साथै दालितहरूको हक अधिकारको सवालमा गिरिजाप्रसाद कोइराला र 
पुष्पकमल दाहालबीच तात्विक भिन्नता नभएको महसुस गर्न बाध्य छन्‌ । 
क्याबिनेट मन्त्री र राज्य वा सहायक मन्त्रीबीचको स्तरीय महत्व र भिन्नता 
आजका दलितले राम्रैसँग बुझूने भएका छन्‌ । क्याबिनेट मन्त्री भै काम 
गर्न सक्ने दलित माओवादीमा प्रशस्त नभएका पानि होइनन्‌ । 

दलितलाई हक अधिकार दिनेबारे नेपाली कांग्रेस र एमालेबाट भू.पू. 
राजाबाट जत्ति पनि पहल भएन । बरु दलितलाई मूर्ख एवं बेवकुफ बनाई 
भोट बैंक मात्र बनाउने, समाज तथा शासनमा बाहुनहरूको एकछत्र रजाइँ 
गराउने र दलितको चित्त दुखाउने काम मात्र बारम्बार भएको हुँदा ती दुई 
दललाई केही मुठ्ठीभर स्वार्थीहरूबाहेक नेपालका दलितले कहिल्यै विश्वास 
गर्दैन्‌ । स्व. राजा वीरेन्द्रले स्व.हिरालाल विश्वकर्मालाई पटक पटक 
गरी राज्यमन्त्रीसम्म बनाएका र पूर्वराजा ज्ञानेन्द्रले प्रकाश चित्रकारलाई 
सहायक मन्त्री बनाएका थिए । तर नेपाली कांग्रेसले जम्बो मन्त्रिमण्डल 
बनाउँदा र 'किचन क्याबिनेट' बनाउँदासमेत दालितलाई सहायक मन्त्री 
पनि बनाएन । एमालेले पनि ०५१/५२ सालको नौ महिने मन्त्रिमण्डलमा 
दलितलाई सम्झेन, साथै कुनै ठूलो पदमा पनि कहिल्यै पुग्याएन, बरु 
नेपाली कांग्रेसले जस्तै दालितको भोट र जोडबलमा जितेर बाहुन-क्षेत्रीलाई 
नै पोषायो । यी कुरा र ज्ञानेन्द्रले प्रकाश चित्रकारलाई सहायक मन्त्री 
बनाएको कुरा बारम्बार उठाउँदै दालितहरूले देखाएको असन्तुष्टिका कारण 
ज्ञानेन्द्रको अन्तिम शासन कालअघि शेरबहादुर देउवाको नेतृत्वमा गठित 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


कांग्रेस-एमालेको संयुक्त मन्त्रिमण्डलमा बल्लतल्ल हरिशङ्कर परियार र 
लालबहादुर विश्वकर्मालाई सहायक मन्त्री बनाइयो । दालितलाई मूर्ख 
बनाउने काम नेकपा एमाले र नेपाली कांग्रेसले हालसालै सम्पन्न नेपालको 
प्रथम राष्ट्रपति र उपराष्ट्रपतिको निर्वाचनमा पनि गरे । त्यसमा क्रमशः 
रामप्रीत पासवान र मानबहादुर विश्वकर्मालाई क्षाणक उम्मेदवार बनाई 
खुद आफूहरूले नै भोट नदिएर जगहँसाइ गराएको घटनाबाट पनि ती 
पार्टीहरूप्रति व्यक्त उपरोक्त सबै आरोपको पुष्टि हुन्छ । 

यसरी ने.का. र एमालेबाट पहिल्यैदेखि अपहेलित र विक्कुब्ध दालित 
ने.क.पा.माओवादीबाट पनि यो क्याबिनेट गठनमा ठगिएपछि निराश 
भएका हुन्‌ । अब रुञ्चे बिलो राज्य-मन्त्री वा सहायक मन्त्री दलितलाई 
चाहिँदैन । यदि त्यस्तो प्रस्ताव आएमा तत्तत्‌ पार्टीका दालित कार्यकर्ताले 
बहिस्कार गर्नु समयको माग छ । मधेशी जनताको हक अधिकार प्राप्तीको 
लागि भनी मधेशी दलितलाई समेत उपयोग गर्दै हिंसात्मक आन्दोलन 
चर्काएर सत्तामा साझेदारी गर्न पुगेको मधेसी जनअधिकार फोरमले पनि खै 
त मधेसी दलितलाई मन्त्री बनाएको ? अतः कुनै पार्टीले पनि दालितलाई 
आसन र स्थान दिन चाहेका छैनन्‌ भन्ने कुरा यसबाट छर्लङ्ग भएको छ। 
दिउँसोको मौसम-अनुमान उदाउँदो सूर्यले दिन्छ भने झैँ यी पार्टीहरूका 
ऐले शुरुकै व्यवहार हेर्दा अब बन्ने नयाँ संविधान लेखनमा पनि दालितलाई 
अन्तरिम संविधान लेखनमा गरेजस्तै निकृष्ट व्यवहार गर्ने प्रस्टै देखिन्छ । 

अन्तरिम संविधान लेखनमा दलित प्रतिनिधि सदस्यको मनोनयन 
यथासमयमा नगरी संविधान तयार भैसकेपछि अन्तिम अवस्थामा झारा टार्न 
मात्र हतारमा गरिनाले मनोनित सदस्य मीन विश्वकर्माले त्यो संविधानमा 
आफ्नो राय पेश गर्नै पाएनन्‌ । उनको सामु रायमाझी), क्षेत्री र बाहुन 
सदस्यले अग्रीम तयार पारेको संविधान मस्यौदामा ल्याप्चे ठोक्नुबाहेक 
अर्को विकल्पै रहेन । 

यदि दलितहरू सावधान नहुने हो र पार्टीहरूको यस्तै रवैया रहने 
हो भने संविधान सभाको नाममा केही जाति विशेषको वर्चस्व बचाई 
राख्नेगरी अनेक शब्दजाल रचेर बाठाटाठाबाट तयार पारिएको दलितमारा 
संविधान पारित गरिने पक्का छ । त्यही कुटिल उद्देश्य पूर्तिका लागि 
कथित ठूला पार्टीहरूले समानुपातिकको नाममा सकेसम्म बाहुन-क्षेत्री नेता 
कार्यकर्ताहरूको सधैँ मुखापेक्षी भइरहने खालका हलोजोता हली, लुगा 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


सिउँदै गरेका दमाई, भाँडा माझूदै गरेकी अनपढ आईमाईजस्ता दलित 
उम्मेदवारलाई बटुलेर आ-आफ्ना पार्टीका दलित सभासद्‌ बनाएका छन्‌ । 
आफूहरूजस्तै बाठाटाठा र पढेलेखेका दालित कार्यकर्तालाई पन्छाएका 
छ्न्‌ ।॥ 

अन्तमा: उक्त सबै पार्टीहरूको परोक्ष छलकपटलाई जागरुक दलित 
सभासद एवं काठमाडौंमा बसेका दलित नेता कार्यकर्ता सबैले समयमै बुझी 
दलीय सोचभन्दा माथि उठेर एकजुट भई दालितको समग्र हकअधिकार 
प्राप्तीको लागि सङ्घर्ष गर्नुहुनेछ भन्ने आशा गर्दै यो गीत :- 


माओवादी आयो, क्याबिनेट बनायो, दलितले के पायो ? 
मन्त्रीको ठाउँमा 'अछुत' बनायो, बल्ल पो चित खायो !! 


(नयाँ भावनाः २०६५ भदौ २४ गते मंगलबार बुटवल) 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


मेरा कर्मपिता 
“| डा. यादवप्रसाद पन्त 


(पाल्पा हुमिनका सेते सुनार मेरो जन्मका 
पिता हुनुहुन्छ भने बाजे मेरा कर्मका पिता । 
उहाँको देहावसानले म डुहुरो हुन पुगेको छु ।) 


वि.स. २०२० साल जेठको आखिरीतिर 
हाम्रा शुभचिन्तक एवं बालीघरे विष्ट पाल्पा, 
चिदीपानी खल्डुक्दीका पं, कमलदेव 
जोशीज्यूले मसमेत मेरा पिता सेते सुनारलाई 
बोलाई आफ्ना ज्वाइँ नाताका काठमाडौं 
डिल्लीबजार, कालिकास्थान निवासी पं. विष्णुप्रसाद पन्त, भानिज नाताका 
तत्कालीन अर्थसचिव डा. यादवप्रसाद पन्त, ज्ञानेश्वर निवासी आफ्ना 
बैनीज्वाइँ नाताका पं. पीताम्बरप्रसाद पन्त र भान्जी नाताकी आदरणीया 
अन्नुरबाबा जोसीका नाममा एक/एकओटा पत्र लेखेर दिनु भै “आफ्नो 
छोरालाई लिएर तुरुन्त काठमाडौं गई यी पत्र मेरा नातेदारलाई दिनू” 
भन्नु भयो । ती पत्रमा कमलदेव जोशीज्यूले “पत्रबाहक सेते सुनार मेरो 
बालीघरे हो । निजका बाउबाजे हजुरहरूका पुर्खा पं.ताराप्रसाद पन्त 
पाल्पा बूढीकोटमा हुँदा उहाँका पनि बालीघरे सुनार थिए, सो हजुरहरूलाई 
थाहै छ । मेरो सल्लाह मुताविक यो सेते सुनारले छोरालाई म्याट्रिक 
पास गरायो र यी दुवै बाउछोरालाई ऐले हजुरहरूसमक्ष पठाएको छु । 
कृपया यिनीहरूलाई आफ्ना विश्वासी मानिस जानेर बालक सुनार केटालाई 
नोकरीको मार्गमा डोप्याई दिनुहोला भन्ने ठूलो आशा गरेको छु ।” भनी 
लेख्नु भएको थियो । खामबन्दी गर्नुअघि सो व्यहोरा म स्वयंलाई पढ्न 
लगाई मेरो पितालाई पनि जानकारी गराउनु भएको थियो । 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


पत्र लिई मेरा पिता, म र मेरो माइलो भाइ ओमप्रकाश भी.के. 
गहतराज बुटवल, भैरहवा, गोरखपुर, मुजफ्फपुर, रक्सौल, वीरगञ्ज 
हुँदै अमलेखगञ्जसम्म पैदल, बस, ट्रेनमा गयौं र अमलेखगञ्जबाट 
पैदल हेटौडा भीमफेदी, कुलेखानी, टिष्टुङ्ग, पालुङ्ग, थानकोट हुँदै रातमा 
काठमाडौं डिल्लीबजार, कालिकास्थान पं. विष्णुप्रसाद पन्तकहाँ बास 
बस्न पुग्यौँ । अर्को दिन बिहानै कमलदेव जोशीका पत्रहरू सम्बन्धित 
सबै महानुभावहरूमा पुस्यायौँ । उहाँहरू सबैले आफ्नो पुर्ख्यौली थलो 
बूढीकोटबाट आएका आफ्ना मान्छेहरू भनेर हामीहरूप्रति निकै अपनत्व 
देखाउनुभयो । कमलदेव जोशीले काठमाडौं, भुरुङ्गखेलका आफ्ना मित्रलाई 
पनि हाम्रो काठमाडौं बस्ने प्रबन्धका बारेमा एक पत्र लेखिदिनु भएको 
थियो । उहाँ (नाम भुलेँ) ले आफ्नो घरको भुइँतलाको एक छेउमा बस्ने 
र खाना बनाउने ठाउँ दिनुभयो । यसरी भुरुङ्गखेलमा बस्ने र दिउँसोमा 
कालिकास्थान जाने गप्यौं । झण्डै १ महिना काठमाडौं बसेपछि केही 
आश्वासनसहित साउनको मध्यातिर काठमाडौंबाट पैदल पाँचमाने भञ्ज्याङ, 
बरबन्दीको उकालो, कुन्छा, सोतीको पसल, रिस्दी खोला, गोर्खा, लम्जुङ्ग, 
तनहुँ, कास्की, स्याङ्जा आदि ठाउँका डाँडाकाँडा र वर्षाको भेलसमेत 
पार गर्दै ९ दिनको बिहानीमा पाल्पाको राम्दी कालीगण्डकी किनारमा पुगी 
त्यहीँ बास बस्यौं । अर्कोदिन हुमिन घर पुगियो । 

४।५ महिनापछि एक्कासि मेरा पिता सेते सुनारमार्फत्‌ मेरो नाममा अर्थ 
मन्त्रालयको एक का.स. (काज सरकारी) पत्र प्राप्त भयो । त्यसमा भारतको 
पञ्जाब क्षेत्रमा पर्ने लुधियानामा कृषि विषय पढ्न जाने फर्महरूको एक 
सेट थियो । साथमा अर्थ सचिव डा. यादवप्रसाद पन्तका आज्ञा मुताविक 
भनी उहाँका निजी सचिवको दस्तखत भएको सरकारी पत्र थियो, जसमा 
फर्म विधिवत्‌ भरेर १ महिनाभित्र अर्थ मन्त्रालयमा प्राप्त हुने गरी राजस्टर्ड 
पठाउनु भनिएको थियो । फर्म पाउनासाथ फटाफट भनेँ । राजिष्ट्री गर्न 
तानसेन गएँ । त्यसबेला गाउँघरमा राजष्ट्री गर्ने हुलाक थिएन । 

म तानसेन पुगेकै दिनदेखि कुनै ठूलै कारणवश (शायद राजघरानाका 
कसैको देहान्त भएजस्तो लाग्छ) लगातार ५ दिनसम्म सरकारी कार्यालयहरू 
बन्द भएको रहेछ । कार्यालय नखुलेसम्म राजिष्ट्री हुन नसक्ने भयो । 
त्यतिबेला सँगै एस.एल.सी. पास गरेको मेरै जन्मथलो हुमिनको नेवार 
जातिको एकजना मेरो बालसखा तानसेनमा काम गर्दै कलेजमा पढ्दै 
थिए । एकरात उनीसँगै बसेँ र रजिष्ट्री गर्नुपर्ने कागजपत्र हुलाक खुलेपछि 
राजिष्ट्री गरिदिन अनुरोध गरी आवश्यक टिकट खर्चसमेत दिई उनको 
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जिम्मा लगाएर घर फर्क । 

केही दिनपछि भेट्दा निजले राजिष्ट्री गरेको रसिद मलाई बुझाए । 
फर्म अर्थ मन्त्रालय पुग्यो होला र बोलावट होला भनेर पर्खँदा/पर्खंदै 
८॥१० महिना बित्यो । कुरा के भएछ भनी बुझन बीचमा काठमाडौँ गएँ । 
मलाई देख्नासाथ बडाबाजे (पं विष्णुप्रसाद पन्त) र बाजे (डा.यादवप्रसाद 
पन्त) दुबै जनाले “ए विश्वकर्मा ! तिमीलाई लुधियाना पढ्न पठाउन 
फर्म भरी पठाउनु भनेका थियौं । खामभित्र त सादा कागज मात्र राखी 
रजिष्टी पठाएछौ !” भन्दा म छाँगाबाट खसेझै भएँ । परम्‌ मित्र ठानेको 
बालसखाले गर्नुसम्म कैफियत गरेर मेरो भविष्य बिगारिदिएछ । म चित 
खाँए । ऐलेसम्म पनि ञसँग मेरो बोलचाल बन्द छ। 

त्यसपछि बाजे (डा.यादवप्रसाद पन्त) ले मलाई जे.टी.ए. पढ्न 
सहयोग गर्नुभयो । २०२१/०२२ सालमा मीन भवनमा तालिम लिई 
केही महिना खुमलटारमा जे.टी.ए.भई काम गरेँ । त्यसैबीच २०२३ साल 
असोजतिर जिल्लामा खुल्न गैरहेका भूमिसुधार कार्यालयका लागि थुप्रै 
सङ्ख्यामा एकाउन्टेन्ट खरदारको दुई वर्षे म्यादी लोकसेवा परीक्षा खुल्यो । 
त्यसमा जाँच दिई लिखितमा पास भएँ । म सुनारको छोरा भएकाले 
सिफारिस गर्न बाजेलाई अनुकूल थियो भने उहाँकै मित्र प्रो. नरेशमान सिँह 
लोकसेवा आयोगका सदस्य हुनुहुन्थ्यो । अन्तर्वार्ताबाट पनि उत्रैँ । फलतः 
म २०२३ साल मंसिर १ गते अर्घाखाँची जिल्लाको तत्कालीन सदरमुकाम 
ठाडामा खुलेको जिल्ला भूमिसुधार कार्यालयको पहिलो एकाउन्टेन्ट 
भएँ । २०२४ सालमा माहिलो भाइ ओमप्रकाश भी.के.ले दोस्रो श्रेणीमा 
एस.एल.सी. उत्तीर्ण गस्यो । 

पिताज्यूको आदेशानुसार म अर्घाखाँचीबाट घरविदा लिएर पाल्पा गई 
भाइलाई लिएर हाम्रा परिवारका अति हितैषी पं. कमलदेव जोशीज्यूलाई 
भेट्न नवलपरासी गएँ । उहाँले आफ्ना नातेदार डिल्लीबजार कालिकास्थान 
र ज्ञानेश्वरका उपरोक्त सबै बाजेहरूलाई फेरि पत्र लेखिदिनु भयो । ती 
पत्रहरू लिई २०२५ साल जेठको अन्तिमतिर हामी काठमाडौं गर्यौं । 
कालिकास्थान डा. यादव पन्त बाजेको घरमा बास बस्यौं । भोलिपल्ट 
सम्बन्धित सबैलाई पत्रहरू बुझायौँ । त्यतिबेला बाजे (डा. यादवप्रसाद 
पन्त) भर्खरै नेपाल राष्ट्र बैंकको गभर्नर हुनुभएको थियो । भेटमा मैले मेरो 
नोकरी ठाडा (अर्घाखाँची) को भूमिसुधारबाट काठमाडौंको भूमिसुधार वा 
अन्त कतै सरकारी कार्यालयमा सरुवा गराई पाउन र भाइलाई कुनै नोकरी 
मिलाइदिन अनुरोध गरेँ । यसो भएमा दुई भाइ सँगै बस्न र पढ्न पाउने 
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कुरा निवेदन गरेँ । बाजेले तत्कालै मेरो भाइसँग “ए विश्वकर्मा ! तिमीलाई 
के पढ्ने इच्छा छ ?” भनी सोध्नुभयो । भाइले साइन्स पढ्ने इच्छा जाहेर 
गस्यो । भाइको कुरा सुन्नासाथ बाजेले मलाई “खरदारको सरकारी नोकरीले 
तिमीहरू दुइजनालाई खान/बस्न पुग्दैन । राष्ट्र बैंकको त्यस्तै समकक्षी 
नोकरीले दुबै भाइको इच्छा पुग्न सक्छ । सरकारी नोकरीबाट राजीनामा 
देङ र नेपाल राष्ट्र बैंकमा प्रवेश गर, अहिले अस्थायी असिस्टेन्टमा भर्ना 
गर्दिन्छु, ६ महिना वर्ष दिनभित्रमा लोकसेवा आयोगको परीक्षा दिनुपर्छ, 
पास भैहाल्छौ होला” भन्नुभयो । अर्घाखाँची भूमिसुधार कार्यालयको 
एकाउन्टेन्ट पदबाट राजीनामा दिई स्वीकृतिपत्र लिन भूमिसुधार विभाग 
गएँ । त्यहाँका हाकिम/ कर्मचारीले मेरो राजीनामा स्वीकृत नहुने बताए । 
अर्घाखाँची कार्यालयमा तुरुन्त जानू भनेर मलाई अप्ठेरोमा पार्न खोजे । 
त्यो कुरा बाजेसमक्ष निवेदन गरेँ । उहाँले “हामीजस्ता उच्च ओहोदामा 
रहेकाले त जागिर छोड्न सक्छौँ भने तिमीहरूलाई कसले रोक्छ ? 
राजीनामा हुलाकबाट राजिष्ट्री गरी भूमिसुधार विभागमा पठाइदेउ र त्यो 
रजिष्टी गरेको हुलाक रसिद संलग्न राखेर नोकरी पाउँ भनी गभर्नर, नेपाल 
राष्ट्र बैंकको नाममा निवेदन लेखी पेश गर” भन्नुभयो । मैले त्यसै गरेँ र 
२०२५ साल साउन १८ गते नेपाल राष्ट्र बैंकको अस्थायी असिस्टेन्टमा 
नियुक्ति भयो । 

२०२६ साल भदौमा लोकसेवा आयोगबाट भएको खुल्ला 
प्रतियोगितात्मक परीक्षा र त्यसपछि अन्तर्वार्ताबाट उत्तीर्ण भई २०२७ मंसिर 
१ गतेदेखि राष्ट्र बैंकको स्थायी असिस्टेन्ट भएँ । त्यसबेला पाल्पाबाट 
पिताज्यूले “म बूढो भएँ घर चलाउन सकिनँ । जसरी भए पनि माइलालाई 
नोकरी गराई काठमाडौंमा खान बस्न र पढ्न सक्ने व्यवस्था मिलाई तँ 
तुरुन्त भैरहवा सरुवा भैआउने व्यवस्था मिला र मलाई सहारा दे” भन्ने 
आदेशपत्र पठाउनुभयो । तत्कालै कालिकास्थान गएर बाजेलाई पत्रको 
बेली बिस्तार बताएँ । मेरो समस्यामाथि सहानुभूति राखी २०२७ साल 
मंसिर १५ गतेदेखि अस्थायी असिस्टेन्टमा भाइ माइलालाई नेपाल राष्ट्र 
बैंकमा भर्ती गरिदिनुभयो । म भैरहवा शाखामा सरुवा भई गएँ । 

ने.रा.बैंक भैरहवा शाखाका तत्कालीन व्यवस्थापक श्रीधरप्रसाद 
तिमिल्सिनासँग अफिसमा जातीय भेदभाव गरेका विषयमा खटपट हुँदा 
२०३६ साल चैत ९ गते मेरो काठमाडौं सरुवा भयो । संजोगले त्यहाँ 
खुलेको प्रधानसहायक पदको खुल्ला प्रतियोगितामा सम्मिलित हुने मौका 
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पाएँ । भाइले पनि जाँच दिएको थियो । लिखित र अन्तर्वार्ता परीक्षामा 
दुबै भाइ मेरिट लिस्टमै उत्तीर्ण भयौँ । यसरी एउटै लिस्टमा हामी दुबै भाइ 
अग्रस्थान लिएर उत्तीर्ण भएकोमा बाजे बहुतै खुशी हुनुभयो र स्याबासी 
दिनुभयो । त्यसबेला बाजे अर्थमन्त्री हुनु हुन्थ्यो । वृद्ध बाआमाको रेखदेख 
गर्न म भैरहवा फिर्ता सरुवा हुनु अति जरुरी थियो । मेरो घरायसी 
समस्या राम्ररी बुझ्नु भएका बाजेले मेरै अगाडि तत्कालीन गभर्नर कल्याण 
विक्रम अधिकारी ज्यूलाई फोन गर्नुभयो । उताबाट गभर्नरज्यूले आफूलाई 
जानकारी भएअनुसार “डिकबहादुर विश्वकर्मा १ नम्बरको झगडालु र 
कसैसँग नमिल्ने स्वभावको भएकोले सरुवा गर्नु परेको” कुरा भन्नुभयो 
कि क्या हो यताबाट बाजेले “डिकबहादुर विश्वकर्मालाई मैले पनि चिन्छु, 
कसैले व्यर्थमा जातीय अपमान गरेको सहेर बस्ने उसको बानी छैन । 
कुकुरलाई त चलायो भने भुक्छ, टोक्छ भने क त झन्‌ एउटा मान्छे हो । 
मान्छेले मान्छेलाई मान्छेजस्तै व्यवहार गर्नु पर्छ । त्यसो गरेमा क बौलाएको 
छैन, हाम्रा मान्छेमा त्यो कुराको समझ प्रायः हुँदैन । त्यसैले झगडा हुन्छ 
होला । नत्र क झगडालु स्वाभावको छैन ।” भनी कसेर मेरो पक्षमा बोल्नु 
भयो । फोनमा कुरा सकिनासाथ मेरा आँखाबाट स्वतः आँसुका ढिंका 
खसे । त्यो देखेर बाजेले मलाई हप्काउँदै भन्नु भयो “धत्‌ लाटा ! यस्ता 
सानातिना कुरामा पनि आँसु झार्न हुन्छ ? आफूले नराम्रो नगर्नु, अन्यायको 
डटेर सामना गर्नु । जा, अब तिग्रो भैरहवा सरुवा भएको पत्र देखाउन 
आउ ।” नभन्दै एक हप्ता भित्रैमा मेरो भैरहवामा फिर्ता सरुवा भयो । 
व्यवस्थापक तिमिल्सिना छक्कै पर्नु भयो । 

२०४७ सालको अन्त्यतिर अधिकृत तृतीय श्रेणीको आन्तरिक 
प्रतियोगितात्मक परीक्षामा उत्तीर्ण भै २०४८ साल जेठ १२ गतेदेखि 
अधिकृत तृतीय भएँ । बाजेबाट खुबै प्रशंसा र बधाई पाएँ । मेरो भाइ 
यसअघि नै फाइल बढुवाबाट अधिकृत भैसकेको थियो । पञ्चायतकालको 
उत्तरार्धमा भएको रापंस चुनाउमा बाजे नवलपरासी जिल्लाको सुनवल 
क्षेत्रबाट निर्वाचित हुनुभै जलस्रोतमन्त्री हुनुभएको थियो । वि.सं. २०४६ 
चैतको जनआन्दोलनपश्चात्‌ पञ्चायती व्यवस्था सदाको लागि अस्तायो । 
नयाँ व्यवस्थामा पनि नेपाल र विश्वकै अर्थशास्त्रको प्रख्यात्‌ विद्वान्‌ 
मानिनुभएका बाजेको ज्ञान र अनुभवको आवश्यकता नेपाललाई छँदैथियो । 
२०१६ सालदेखि अविच्छिन्नरूपले राष्ट्रको सेवा गर्दै आउनुभएका बाजे 
वृद्धावस्थाका कारण पहिले झैँ सक्रिय हुन सक्नुभएन । 
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२०५८ साल साउन १९ गते फाइल बहढुवाबाट मेरो मेनेजर (अधिकृत 
द्वितीय) पदमा बढुवा भयो । यसको जानकारी सोही दिन फोनबाट 
बाजेलाई दिँदै भनेँ “हजुरको हातको कान्छी औंला समातेर ताते खेल्दै 
अगाडि बढेको पाल्पा हुमिनको एउटा सामान्य सुनारको छोरो म आज 
नेपाल राष्ट्र बैंकजस्तो नेपालको केन्द्रीय बैंकको मेनेजर हुन पुगेँ । यो पदमा 
पुग्ने नेपालको दलित म नै पहिलो हुँ । यो सबै कुराको जस सीधै हजुरलाई 
जान्छ । म आफ्नो र समग्र दलित जातिको तर्फबाट हजुरप्रति हार्दिक 
आभार प्रकट गर्दछु ।” मेरो यो कुरा सुन्नासाथ बाजेले खुशी हुँदै भन्नुभयो 
“विश्वकर्मा ! तिम्रो यो शुभ समाचारको जानकारी मैले आज दिउँसै 
रामबाबु पन्त (तत्कालीन डेपुटी गभर्नर) बाट पाइसकेको थिएँ । मैले 
तिमीलाई बाटो मात्र देखाएको हुँ, अगाडि बढ्ने काम तिमी आफैले गरेका 
हौ । तिमीसँग खुबी छ, मेहनत गर्छौ, तिमी एउटा वीर पुरुष हौ, तिमीप्रति 
मलाई गर्व छ ।” बाजेका ती वचन सुन्नासाथ आँसु थाम्न सक्नैँ । त्यस 
घटनाको पर्सिपल्ट बाजे आफ्नो निजी कामले भैरहवा गई पवन मिष्ठान्न 
भण्डारको गेस्ट हाउसमा बस्न पुग्नुभएछ । खबर पाएँ । भोलिपल्ट बिहान 
८ बजे मेरो जेठो छोरो शरद गहतराज (५८ 89011( को मैनेजर) लाइ 
लिई भेट्न पुगेँ । बाजेले छोरा शरदलाई धेरै कुरा सम्झाउनु, बुझाउनुभयो । 
हाम्रा जीवनका महत्वपूर्ण क्षणमा उहाँको आशीर्वाद मिल्यो । यसरी पाल्पा 
हुमिनका सेते सुनार मेरा जन्मका पिता हुनुहुन्छ भने बाजे मेरा कर्मका 
पिता । उहाँको देहवसानले म टुहुरो हुन पुगेको छु। 

पञ्चायतीकालमा समाजदेखि कार्यालयहरूसम्मको छुवाछुतको चरम 
अवस्थामा दलित कर्मचारीमाथि काम गर्ने प्रत्येक विभाग र कार्यालयहरूमा 
कत्तिको भेदभाव र अमानवीय व्यवहार गरिन्थ्यो, त्यो सम्झन सकिने 
कुरा हो । तर ती सबै ठाउँमा ती छुवाछुत, भेदभाव गर्ने हाकिमदेखि 
कर्मचारीलाई के कुराको सधैं आभास रहन्थ्यो भने डिकबहादुर कामी 
हो तार्पान डा. यादवप्रसाद पन्तको प्यारो छ, यसमाथि केही गलत गरेमा 
कालिकास्थानबाट फोन पक्का आउँछ । हुन पनि म प्रति त्यस प्रकारको 
कुनै अन्याय भएको कुरा बाजेसमक्ष पुग्नासाथ डटेर मेरो र दालितको पक्षमा 
बोलिदिनुहुन्थ्यो, जसले गर्दा मलाई हेप्न र अन्याय गर्न प्रायः सबै डराउँथै । 
मेरा कर्मपिताप्रति कोटि कोटि श्रद्धासुमन । अस्तु । 


(साभार:- डा.यादवप्रसाद पन्त स्मृति प्रन्थु प्रथम संस्करण: २०६७ वैशाख) 
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दलित हत्यामा 
। सरकारी समर्थन 


र्दिया राष्ट्रिय निकुञ्जअन्तर्गत नेउलापुरको बाँसपानी जङ्गलमा 
सेनाको गस्ती टोलीद्वारा वि.सं. २०६६ फागुन २६ गते सुर्खेत 
हरिहरपुर गाविस-२ कप्सेराकी १२ वर्षीया चन्द्रकला वि.क., 
उनकी आमा देवीसारा वि.क. र कान्छी आमा अमृता वि.क.सेनाद्वारा 
मारिए । आर्थिक हालत कमजोर रहेका कृष्णबहादुर वि.क. काउलोको 
बोक्रा टिप्न आफन्तसँग बाँसपानी जङ्गल गएका थिए । त्यही अवस्थामा 
उनीहरूलाई निकुञ्ज क्षेत्र संरक्षणार्थ ठाकुरद्वारामा राखिएको नेपाली सेनाको 
ज्वाला दल गणबाट उपसेनानी सुबोध कुँवरको कमान्डमा खटाइएको १९ 
जनाको गस्ती टोलीले गोली चलायो । गोलीको आवाज सुनेर दुर्गाबहादुर 
विक, बलदेव गिरी, भूपराज गिरी र भूमिसरा गिरी भाग्न सफल भए । तर 
कृष्णबहादुर विक पक्राउ परेको हुँदा आफन्त चन्द्रकला, देवीसरा र अमृता 
भाग्न सकेनन्‌ । त्यसपछि कृष्णबहादुरलाई टाढा लगियो र सेनाले बालिका 
चन्द्रकला वि.क.सहित तीनै जना महिलालाई तत्कालै हत्या गप्यो । 
घटनास्थलमा यत्रतत्र छरिएका मृतकका कपडाले उनीहरूमाथि बलात्कार 
भएको पुष्टि हुन्छ । सेनाले भने प्रमाण लुकाएर दोहोरो भिडन्तमा चोरी 
सिकारीहरू मारिएको घोषणा गय्यो । रक्षामन्त्री विद्यादेवी भण्डारीले पनि 
मृतकहरू चोरी सिकारी भएको र सेनासँग भिडन्तमा मारिएको ठोकुवा गर्दै 
सेनाको अत्याचारमा लालमोहर लगाइदिइन्‌ । 
घटना थाहा पाउनासाथ फागुन २८ देखि राष्ट्रिय मानव अधिकार 
आयोग मध्यपश्चिम क्षेत्रीय कार्यालय नेपालगञ्जका कर्मचारीहरूले 
स्थलगत छानबिन सुरु गरे र सेना दोषी भएको ठहर गरे । उनीहरूको चर्को 
दबाबका कारण घटनाक्रममा पक्राउ परेका कृष्णबहादुर चैत ४ मा रिहा 
भए । त्यसपछि संविधानसभाको महिला बालबालिका समिति, इन्सेक र 
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गैरसरकारी संस्थाहरूले घटनाको स्थलगत छानबिन गरी दलित महिला 
चोरी सिकारी नभएका र उनीहरूलाई सेनाले बलात्कारपछि हत्या गरेको 
निष्कर्ष सार्वजनिक गरे । रहस्य प्रकाशमा आएपछि बल्ल सेनाको कुकृत्य 
र मन्त्री विद्या भण्डारीको बेइमानीको पोल खुल्यो । 

ती आयोग, समिति, संघसंस्थाहरू र राष्ट्रिय दालित आयोगसमेत 
सबैले सेनाका दोषीमाथि कडा कारबाही र पीडितलाई क्षतिपूर्ति दिनुपर्ने 
माग राखेका छन्‌ । तर चक्काजाम, आगजनी, नेपाल बन्दजस्ता हिंसात्मक 
आन्दोलन नचर्काएसम्म पीडितको आवाज नसुन्ने बानी परिसकेको 
सरकारले ती निकायहरूको शालीन अनुरोध सुनेर पीडित परिवारलाई न्याय 
र दोषीलाई कारबाही गर्ला भन्ने आशा गर्नु व्यर्थ छ । पञ्चायतकालपछि 
पनि नेपाली सेनाले गरेको दालित हत्याकाण्ड अनेक छन्‌ । सामान्य 
दैनिक जीवनयापनका सिलसिलामा काठ दाउरा खोज्न गएका दाङ जिल्ला 
गोलटाकुरी गाविस ८, कौवाघारीका १२ जना सार्की युवकलाई ०५९ 
साउन २३ गते नेपाली सेनाको गस्ती टुकडीले जङ्गलमा फेला पार्नासाथ 
घेरा हाली माओवादी आरोपमा लाइन लगाएर गोली हानी माप्यो र 
मुठभेडमा मारिएको प्रचार गस्यो । घटना सार्वजनिक हुनासाथ तत्कालीन 
राष्ट्रिय दलित आयोग र राष्ट्रिय महिला आयोगको संयुक्त टोलीले 
स्थलगत छानबिन गय्यो । सार्की केटाहरू निर्दोष भएको र सेनाद्वारा व्यर्थै 
मारिएको ठहरियो । छानबिन टोलीले दोषी सैनिकलाई सजाय र पीडितलाई 
क्षतिपूर्तिको सिफारिस गप्यो । तर सरकारले न दोषीलाई कारबाही गप्यो 
न पीडित परिवारलाई क्षतिपूर्ति नै दियो । 

एकै खाले घटनामा दलित जातिले न्याय नपाए पनि अरु जातिले 
पाएका दृष्टान्त थुप्रै छन्‌ । जस्तैः गोलटाकुरी काण्डलगत्तै २०५९ मंसिर 
१३ गते नुवाकोट जिल्लाको काउले इलाकामा माओवादीको आशङ्कामा 
पाँच जना तामाङ युवकलाई सेनाले माप्यो र मुठभेडको संज्ञा दियो । 
घटनापछि छानबिन भयो । पाँचै जना निर्दोष ठहरिए । पीडित परिवारलाई 
सरकारले प्रतिमृतक रु. १ लाखका दरले क्षतिपूर्ति दियो । २०५९ साल 
पुसमा बर्दिया जिल्लाको मानपुर कोइली गाविस ३ निवासी भोजबहादुर 
कार्की र उनका छोरा टोपबहादुर कार्कीलाई माओवादीको आशङ्कामा 
नेपाली सेनाले माच्यो । घटनापछि छानबिन गर्दा सैनिक अदालतले ती दुबै 
बाउछोरालाई निर्दोष ठहराउँदै उनका परिवारलाई क्षतिपूर्ति दिलायो । दोषी 
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सैनिक ज्ञानबहादुर चौधरीलाई व्यक्तिगत रिसइबीले मारेको आरोपमा ७ 
वर्षको जेल सजाय गप्यो । यसरी हामी देख्छौं सेना र सरकारले दलित 
र गैरदलितबीच कस्तो भेदभाव गर्दा रहेछन्‌ । 

प्रश्न उठ्छ- (१) दुईजना गैरदालित मारिँदा न्याय मिल्छ र दोषी 
सैनिकले जेल सजाय पाउँछ । तर १२ जना सार्की मारिँदा किन केही हुँदैन 
? (२) कार्कीलाई मार्ने सैनिक दोषी ठहर्छ तर सार्कीलाई मार्ने सैनिक किन 
कर्तव्यनिष्ठ ठहर्छ ? (३) पीडित तामाङ र कार्की परिवारले क्षतिपूर्ति पाए 
तर पीडित सार्की परिवारले किन पाएनन्‌ ? जवाफ सहज छः कार्कीहरू 
शासक जातिका हुनाले उनीहरूको पहुँच दरबारसम्म थियो र न्याय पाए । 
तामाङहरू तुलनात्मक रूपमा दालितभन्दा शासक जातिको नजिक अर्थात्‌ 
पानीसम्म चल्ने हुनाले उनीहरूले पनि क्षतिपूर्ति पाए । तर सार्कीहरू दलित 
भएकाले उनीहरूको पहुँच पुगेन र न्याय पाउन सकेनन्‌ । उनीहरूलाई मार्ने 
सेना पक्कै पनि शासक जाति वा अन्य कथित उच्च जातिका हुँदा हुन्‌ । 
तसर्थ दालितमारालाई हिन्दूवादी सरकारले कारवाही गर्ने कुरै भएन । अझै 
पनि नेपाली सेना र हिन्दूवादी सरकारको नजरमा दालित र पशुको हत्या 
समान ठहरिएको छ । त्यसै कारण दलितका हत्यारालाई सजाय गर्न र 
पीडित दलितलाई क्षतिपूर्ति तथा न्याय दिन सरकारले जरुरी नै ठानेको 
छैन । 

दलितप्रति भएका यस्ता अन्यायविरुद्ध नेपाली सञ्चारमाध्यम एवं 
मानवाधिकारवादी संघ संस्थाले इमानदारीपूर्वक बोलिरहेका छन्‌ र घटना 
विवरणलाई उजागर गरिरहेका त छन्‌ तर स्वयं दालित समुदाय एवं दलित 
नेतृत्वले भने आवश्यक चासो दिइरहेको छैन । खै त यसविरुद्ध दलित 
नेतृत्वले विरोधको आँधीबेहरी ल्याएको ? दलितलाई रौं बराबर नगनेर जे 
मन लाग्यो त्यही आरोप लगाउने, छानबिन नगर्दै जथाभावी बोलेर निरीह 
बालिका चन्द्रकला, देवीसरा र अमृतालाई चोरी सिकारीको संज्ञा दिने 
संवेदनाशून्य रक्षामन्त्री विद्या भण्डारीको राजीनामा मागेको खै त ? सम्पूर्ण 
दलितले एकीकृत कदम नचालेसम्म दालितले न्याय पाउन असम्भव छ । 
खासगरी संविधानसभाका वर्तमान ४९ दालित सभासद्‌, राष्ट्रिय दालित 
आयोगका पदाधिकारी एवं विभिन्न दलमा आबद्ध दलित नेतृत्व सबै 
यसतर्फ गम्भीर हुनु जरुरी छ । 

(नागरिक : बुधबार ८ वैशाख २०६७, काठमाडौँ ) 
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हरेक भेदभावको 
| शिकार दलित 


(विधर्मी र विदेशीप्रति यति सारै उदार बन्ने हाम्रो समाज दलितलाई 
भने अघोरै भेदभाव गर्छ ।) 


पन्देहीको बुटबल नगरपालिका-१० सुख्खानगर बस्ने टीकाराम 

बुढाथोकीले वि.सं. २०६७ वैशाख १४ गते पत्नी कमला 

परियारलाई आफ्नै कोठामा जलाएर मार्ने प्रयास गरे । 
कमलाको चिच्याहटले तत्काल जुटेका छिमेकीले कोठाको ढोका फोडी 
आगो निभाए । आधाभन्दा बढी शरीर जलेकी बेहोस कमलालाई नाजकैको 
लुम्बिनी अञ्चल अस्पतालमा पुग्याए र पति टीकाराम बुढाथोकीलाई 
इलाका प्रहरी कार्यालय बुटवलमा बुझाए । अस्पतालमा होस खुलेर्पाछि 
कमलाले आफ्नै लोग्नेले जलाएको सबैलाई बताइन्‌ । कमला दलित 
भएकीले पो हो कि ! त्यसपछि छिमेकीले मतलब राख्न छोडेको हुँदा 
अस्पतालमा उनलाई हेरखोज गर्ने र घटनाको हल्लाखल्ला गर्ने कोही 
भएन । ढिलो गरी खबर पाएका महिला हकहित संरक्षणमा काम गर्ने 
बुटवलस्थित मुक्ति रेडियो र प्रेरणा नामक संस्था तथा नेपाल परिवार 
नियोजन संघ बुटवलको पहलमा बल्ल कमला परियारको उपचार र 
अपराधी टीकाराम बुढाथोकीउपर कारबाही अगाडि बढ्यो । लुम्बिनी 
अञ्चल अस्पतालले उपचार गर्न नसक्ने भएकाले ती संस्थाहरू र स्थानीय 
समाजसेवी पार्वती ज्ञवाली एवं पत्रकार अमृता अनमोलको सक्रियता 
र आर्थिक सहयोगमा कमलालाई गत वैशाख २६ मा मिसन अस्पताल 
पाल्पा लगियो । विभिन्न सञ्चार माध्यमबाट घटनाबारे थाहा पाएर राष्ट्रिय 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


दलित आयोगका प्रतिनिधिहरू मिसन अस्पताल पाल्पा पुगी मृत्यु शैयामा 
झुलेकी कमला परियारलाई र इलाका प्रहरी कार्यालय बुटवलको खोरमा 
रहेका अभियुक्त टीकाराम बुढाथोकीलाई भेटेर छानबिन गरिसकेका छन्‌ । 
त्यसतर्फको कारबाही हेर्न बाँकी छ । सँगै बाँच्ने, सँगै मर्ने कसम खाई एक 
वर्षअघि मात्र अन्तरजातीय विवाह गरेका ती दम्पति बीच त्यत्रो भयङ्कर 
दुर्घटना कसरी हुन पुग्यो त ? अनुसन्धान गर्दा मुख्य कारण जातीय छुवाछुत 
र भेदभाव रहेको पाइयो । बुढाथोकीको परिवारले कमला परियारलाई 
तल्लो जातकी भनेर बुहारी स्वीकार नगर्दा घरबाट अलग भई कमलासँग 
एक्लै डेरा गरी बस्नुपरेका टीकाराम सधैँ तनावग्रस्त रहन्थे । त्यसमाथि 
छर्राछिमेक, नालनाता सबैतिरबाट भेटघाट, कुराकानी भएको बेला तल्लो 
जातकी केटीसँग बिहे गरेकोमा उनलाई हीनताबोध भइरहन्थ्यो । फलतः 
दम्पति बीच वैमनस्य बढ्दै गयो र हिंसाको रूप लियो । 

नेपालका विभिन्न ठाउँमा दालितप्रति हुने यस्ता खाले हिंसाको 
जिम्मेवारी र दोष एक्लो टीकाराम बुढाथोकी वा अन्य कुनै व्यक्ति विशेषले 
लिएर पुग्दैन, जातिवादी समाजले समेत लिनुपर्छ । किर्नकि हिन्दू समाजको 
निर्देशन र शासनसत्ताको संरक्षण पाएरै अपराधीले दलितमाथि अत्याचार 
गरिरहेका छन्‌ । झापा जिल्ला मेची नगरपालिका- २ का गणेश लम्सालले 
दलित जातिकी केटीसँग प्रेम विवाह गरेकाले उनलाई सामाजिक बहिस्कार 
गरियो । २०५९ सालको अन्त्यतिर रामेछाप जिल्ला पकरबास गाविस-६ 
का रामहरि न्यौपानेले छिमेकी गीता विश्वकर्मासँग प्रेम विवाह गरे । 
एक्लो छोरा रामहरि र बुहारी गीताको व्यवहार अति राम्रो देखेर बूढा 
रघुपति न्यौपानेले छोराबुहारीलाई घर भित्र्याई आफूसँगै राखे । त्यो कुरा 
छिमेकीलाई पच्नै सकेन । पटकपटक गाउँसभा गरी छोरो छाड्‌ कि गाउँ 
छाड्‌ भनेर हैरान पारेपछि विवश भई अन्त्यमा बाबुआमाको सल्लाहले 
रामहरि पत्नी गीता विश्वकर्मासँगै माओवादी जनयुद्धमा सामेल भए । 

स्वदेशी र स्वधर्मी दालितको यसरी खोइरो खने पनि विदेशी र 
विधर्मीहरूका लागि भने हिन्दू समाज अत्यन्त उदार हुनमा होडबाजी 
गरिरहेको पाइन्छ । ब्रिटिस नागरिक (इसाईधर्मी) सँग बिहे गरेकी दुर्गा 
पोखरेल (पूर्वअध्यक्ष, राष्ट्रिय महिला आयोग) एवं जर्मन नागरिक 
(इसाईधर्मी) जोष्टसँग बिहे गरेकी सुजाता कोइराला (वर्तमान उपप्रधान 
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एवं परराष्ट्रमन्त्री) र उनीहरूका छोराछोरीसमेत सबैलाई हिन्दू समाजले 
अहिले पनि उच्चाकुल आर्यवंशी बाहुन नै स्वीकारेको छ । त्यात मात्र 
कहाँ हो र ! दुर्गा पोखरेल र सुजाताको त प्रेम विवाह भयो, यस्ता 
विवाह मागेर समेत भएका उदाहरण पनि प्रशस्त छन्‌ । पाँचथर जिल्लाको 
सदरमुकाम फिदिम-१ जन्मघर भई महेन्द्र मोरङ क्याम्पस विराटनगरबाट 
समाजशास्त्रमा स्नातक गरेका अर्जुन चापागाईंले मोरङ जिल्ला विराटनगर 
नगरपालिका-७ निवासी सजाद खानकी छोरी जहारा खातुनसँग २०६५ 
माघ १४ मा विधिवत्‌ मागी विवाह गरे । तत्कालै इस्लाम धर्म पनि 
अङ्गीकार गरे । त्यसपछि नाम परिवर्तन भई आसीफ अहमद बन्न पुगेका 
अर्जुन चापागाईंको त्यो विवाहमा उनकी आमा किनादेवी त सामेल थिइन्‌ 
नै, उनका भएभरका आफन्त र सञ्चारकर्मीहरूको समेत बाक्लो उपस्थिति 
थियो । त्यस विवाहले हिन्दू र मुसलमान समुदायबीच सम्बन्ध र एकतालाई 
मजबुत एवं कसिलो बनाउने धारणा त्यहाँ उपस्थित सबैको थियो । 

कथित उच्च जातिका हिन्दूको गैरहिन्दूसँग भए गरेका त्यस्ता वैवाहिक 
सम्बन्धलाई धार्मिक सहिष्णुता, सामाजिक एकता र वैदेशिक कूटनीतिको 
रूपमा हेरिने गरेको छ । नेपाली राजा अँशुबर्माकी छोरी भृकुटीको बिहे 
भोटे राजा श्रोङ्चन गम्पोसँग भयो । भारतमा सम्राट चन्द्रगुप्त मौर्यले 
युनानी सरदार सेल्युकसकी छोरी हेलेनासँग बिहे गरे । आमेरका राजा 
भारमलले आफ्नी नातिनी जोधाबाईको बिहे सम्राट अकबरसँग गरिदिए । 
आधुनिक नेपालमा पनि यस्ता दृष्टान्त धेरै छन्‌ । अङ्ग्रेज-अफगान युद्धमा 
अङ्ग्रेजलाई मद्दत गर्न नेपाली सेना लिई पेशावर गएका धीरशमशेर राणाले 
त्यहाँबाट फर्कदा साथैमा ल्याएकी मुसलमान सुन्दरी जहुरबक्सलाई हिन्दू 
समाजको अपगाल जोगाउन राजपुतकी छोरी हुन्‌ भनी जौहरकुमारी नाम 
दिई पत्नीका रूपमा दरबार भित्र्याए । तिनै जौहरकुमारीको गर्भबाट जन्मेका 
श्री ३ जुद्धशमशेर राणाका सन्तान राणादेखि शाह परिवारसम्म विद्यमान 
छन्‌ (श्रोतः नेपालको महाभारत, ज्ञानर्माण नेपाल) । 

आजकल पढाइ एवं रोजगारीका लागि विदेश नजाने नेपाली कमै 
छन्‌ । तीमध्ये कतिपय नेपाली छोराले विदेशी विधर्मी जातिका स्त्रीलाई 
पत्नी बनाई नेपाल भित्र्याएका छन्‌ । त्यस्ती बुहारी समाजमा सर्वस्वीकार्य 
भइरहेका त छन्‌ नै उनको गर्भबाट जन्मेको सन्तानलाई बाउबाजेको 
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जातिबाटै नागरिकतासमेत दिइएको छ । त्यसैगरी नेपाली छोरीले विदेशी 
विधर्मी ज्वाइँ लिएर आइन्‌ भने ती ज्वाइँ पनि यहाँ सगोत्रीसरह सर्वस्वीकार्य 
भइरहेका छन्‌ । विधर्मी र विदेशीप्रति यति सारै उदार बन्ने हाम्रो समाज 
दलितलाई भने अघाोरै भेदभाव गर्छ । आफूसँग बस्ने साख्खै अंशियार, 
एउटै धर्म, भाषाभेष र एकै खाले अनुहार, रङ्गरोगन भएका एवं आफू 
बिरामी पर्दा रगत दिएर बचाउने तथा आफ्नै शरीरको अङ्गजस्ता दलितलाई 
गरिने यस्तो व्यवहारलाई के भन्ने ? आफूलाई सकल शास्त्र पारङ्गत ठान्ने 
समाजले यस्तो व्यवहार देखाउन कहिले छोड्ने हो ? अरु काम, कुरामा 
हिन्दू धर्म (दसैं तिहार) नमानेको घोषणा सगर्व गर्ने जनजाति (मगर, गुरुङ, 
राई, लिम्बू आदि) पनि छुवाछुत गरेर दालितलाई हेप्ने र सताउने कुरामा 
भने बाहुनै बराबर छन्‌ । यस्तो अत्याचार दलितले कहिलेसम्म सहने ? 
दलितहरू अत्याचार सहेर शान्तिपूर्वक कतिञ्जेल बस्लान्‌ ? सबैले सोचौं 
| 


(नागरिक: ९ जेठ आइतबार २०६७, काठमाडौँ) 
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जनजातिबाट पनि 
“|. भैदभाव 


(जनजाति महासंघ एवं जनजाति नेताले दलितप्रति आफ्नो नीति र 
विचार प्रष्ट पार्नु नितान्त आवश्यकछ ।) 


उटै भौगोलिक क्षेत्रमा बसोबास गर्ने, एकै शारीरिक बनोट, रङरोगन, 

भाषा र धर्म भएका मानिसहरूबीच एकआपसमा फलानो ठूलो 

जात, फलानो सानो जात भनेर उचनीचको भेदभाव गर्ने, ठूलो 
जात भनिनेले पशुपन्छी, कीरालाई छुन हुने, कुकुरलाई म्वाइ खान हुने तर 
सानो जात बनाइएका मान्छेलाई भने सँगै उठबस, खानपान गर्न नहुने साथ्रै 
कथित सानो जातको श्रम, सीप र अस्पतालको मामिलामा रगत पनि चल्ने, 
पानी चाहिँ नचल्ने, यस्तो असभ्य, अमानवीय र अवसरवादी भेदभावलाई 
के भन्ने जुन हिन्दू समाजमा व्याप्त छ ? हिन्दू धर्मको मूल थलो भारतमा 
पनि मान्छे-मान्छेबीच छुवाछुत र उचनीच भेदभावको चलन हिन्दू धर्म मान्ने 
समाजमा मात्र छ । अन्य धर्मावलम्बीमा त्यस्तो चलन छैन । नेपालमा भने 
त्यस्तो भेद आफूलाई हिन्दू भन्न नरुचाउने आदिवासी र बौद्ध धर्मावलम्बी 
भन्न रुचाउने जनजातिले पनि गरेको देख्दा अचम्म लाग्छ । 


१) यही २०६७ साल असार १ गते पाल्पा जिल्लाको मुझुङ गाविस-८ 
बाटुलीपोखरी गाउँमा मगरहरूले आफ्नो साख्खै अंशियार वौशियार 
६० वर्षे नारायणबहादुर रानामगरको शव छुन र दाहसंस्कार गर्न 
नमानेर दिनभरि बीच बाटोमा अलपत्र अवस्थामा रहन बाध्य पारे । 
कारण ? रानाले शुरु पत्नीको निधनपछि करिब २० वर्षअघि दलित 
स्त्रीसँग मायापिरती गरेका रहेछन्‌ । त्यो प्रकट हुनासाथ गाउँले मगर 
समाजले उत्तिखेरैदेखि नारायण रानालाई जातभातबाट बहिस्कार गरे । 
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उनलाई आफ्नै घरमा समेत पस्न नदिई घरको पालीमा सानो कोठा 
बनाई एक्लै बस्न बाध्य पारिएको रहेछ । मगर समाजको कडा 
विरोध देखेपछि तत्कालै छोडेर गएकी दलित प्रेमिकालाई एक दिन 
पनि राख्न नपाएका नारायणबहादुर राना फोकटमा बिटुलो मानिए । 
समाजले उनलाई २० वर्षसम्म बहिस्कार त ग्यो नै, मृत्यु्पाछि पनि 
छुवाछुत गरेर मानवताकै खिल्ली उडायो । अन्तमा पाल्पा जिल्ला 
प्रहरी कार्यालयका डि.एस.पी. पवन गिरीले त्यो लाश खुरुक्क उठाएर 
विधिवत्‌ दाहसंस्कार नगरेमा पुरै गाउँका नाईके हुने मगर जतिलाई 
छुवाछुत गरेको अभियोगमा झूयालखानामा कोचिदिने चेतावनी 
दिएपछि बल्ल बाध्य भै मगरहरुले ४ दिनमा त्यो लाश उठाए । 


सिराहा जिल्लाको चन्द्रोदयपुर गाविस-४ रुवाले गाउँका बहुसङ्ख्यक 
मगरहरूले परम्परागत रीतिथिति जोगाउन भन्दै अल्पसङ्ख्यक सार्की 
जातिका दलितलाई छोइछिटो गरेर गाउँको इनारमा पानी भर्न रोक 
लगाएको र त्यसविरुद्ध दालित पक्षले सङ्घर्ष गरेको घटना यही 
असारको पहिलो हप्ता छापामा आएको छ । यस्ता घटना देशका 
कुनाकाप्चा गाउँ, शहर, सर्वत्र दिनहुँजसो भइरहेका छन्‌ । जनजाति 
मूलतः उत्तरबाट आएका मङ्गोल हुन्‌ । दक्षिण भारतबाट आएको 
छुवाछुत एवं जातीय उर्चनिच संस्कार उनीहरूको आफ्नो होइन । 
साँच्चै भन्ने हो भने मङ्गोलहरू हिन्दू वर्ण व्यवस्था भित्रै पर्दैनन्‌ । 
एघारौं शताब्दीमा उत्तर भारतमा मुसलमानी आक्रमण शुरु भएपछि 
धर्म रक्षाको बहानामा त्यहाँबाट भागेर नेपालका दुर्गम पहाडमा पसेका 
बाहुन, क्षेत्रीहरूले आफ्ना विभिन्न ज्ञानशास्त्र (खासगरी चमत्कारिक 
खगोल, ज्योतिष र गाणतशास्त्र) को प्रभावमा पारेर यहाँ आदिवासी 
भइसकेका मङ्गोलहरूमाथि प्रभुत्व जमाउँदै कालान्तरमा स्वयम्‌ 
शासक बन्न पुगे । ती नयाँ शासकले मङ्गोलहरूको सैनिक क्षमतालाई 
मध्यनजर गरी उनीहरूलाई हिन्दू बनाई पानी चल्ने वैश्य स्तरको 
जातीय मान्यतामा राखे । कुनैकुनै शक्तिशाली मङ्गोललाई बाहुन र 
क्षेत्रीसम्म पनि पुन्याए । मगर, गुरुङका बराल, बुढाथोकी, घर्ती, थापा, 
लामिछाने आदि थरसँग ठयाक्कै मिल्ने थर भएका बाहुन, क्षेत्रीहरू 
वर्तमान समाजमा गनिनसक्नु हुनुले यस कुराको पुष्टि हुन्छ । यसरी 
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शरणार्थीबाट शासक बनेका बाहुन-क्षेत्रीहरूले आफ्नो आवश्यकता 
र मतलबमा सहयोग गर्न भनी भारतबाट सँगै ल्याएका स्वधर्मी, 
स्वभाषी कामी, दमाई, सार्की, गाइने आदि शिल्पी कलाकारलाई 
भने आफूले त तल्लो जात बनाई हेप्ने र छुवाछुत गर्थे नै, त्यो कुरो 
मङ्गोलहरूलाई पनि सिकाए । यसरी दलितलाई हेप्न र छुवाछुत गर्न 
हिन्दू शासकहरूबाट सिकेका जनजातिको मूल पेशा कृषि र दोस्रो 
पेशा सेनामा सेवा थियो । यिनीहरूको बाहिरी संसारसँग पहिलो 
सम्पर्क नेपाल-अङ्प्रेज युद्ध कालदेखि भएको इतिहास छ । त्यस 
युद्धमा नेपाली सैनिकको बहादुरी र इमानदारीबाट प्रभावित अङ्ग्रेजले 
जनजाति (खासगरी मगर, गुरुङ, राई, लिम्बू) लाई आफ्नो सेनामा 
भर्ना गरे । 


तत्कालीन नेपाली सेनाका पश्चिमी मोर्चाका सर्वोच्च कमाण्डर 
जनरल अमरसिंह थापाले आफ्नो मातहतका सेनाले अङ्ग्रेजसँगको प्रत्येक 
भिडन्तमा डटेर मुकाबिला गरी हारेर आफूसमक्ष आए त्यस्तालाई स्वागत 
गरी आफूसँग राख्ने तर मुकाबिला नगरी भागेर चोखो शरीर आए तत्काल 
नाक, कान काटेर सजाय गर्ने कडा नियम लागू गरेका थिए । फलतः चाहेर 
पनि परिस्थितिवश मुकाबिला गर्न नसकेका नेपाली सैनिक जति अमरसिंह 
थापासमक्ष गएर नाक, कान कटाउनुभन्दा अङ्ग्रेजकै पछि लाग्न थाले । 
यसरी जम्मा हुन पुगेका गोर्खाली सैनिकको अङ्ग्रेजले छुट्टै पल्टन बनायो । 
त्यस्तो पल्टनको अङ्ग्रेजले भरतपुर-किल्ला आक्रमणलगायत आफ्ना 
अनेक विरोधीलाई तह लगाउनमा उपयोग गप्यो । तबदेखि अहिलेसम्म 
सैनिक, गैरसैनिक पेशा अँगाल्दै जनजातिले अङ्ग्रेजदेखव भारतीयसम्म 
र ब्रुनेइका सुल्तानदेखि संसारका अनेक जातजातिको गर्नुसम्म सङ्गत र 
सेवा गरेका छन्‌ । त्यस क्रममा उनीहरूले ती सबै जातजातिसँग बिहे र 
खानपिनसमेत गरेका छन्‌ । शताब्दियौंदेखि त्यसरी संसारमा प्रायः सबै 
जातसँग सङ्गत, बिहेवारी र खानपान गरी आफ्नो जातीय चोखोपना 
गुमाइसकेका जनजातिले स्वदेशमा चाहिँ हिन्दू धर्म मान्दैनौं, हामी बौद्ध 
हौँ भनेर दशैं, तिहार पनि बहिस्कार गर्ने तर पुख्यौँली संस्कृति जगेर्नाको 
बहानामा त्यही हिन्दू धर्मको कुसंस्कार छुवाछुतलाई भने अक्षरशः मानेर 
दलितलाई बाहुनले झैँ सताउनु विरोधाभास भएको छ ! यस्ता समस्यामा 
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जनजाति नेताहरू मौन बस्नु देश र समाजको लागि दुर्भाग्यपूर्ण छ । 

यस्ता काण्ड भएको थाहा पाउनासाथ जनजाति महासंघ स्वयम्‌ 
घटनास्थल पुगी हस्तक्षेप गरेर पीडक जनजातिलाई सम्झाउने बुझाउने 
गर्नुपर्दछ । त्यस्तो प्रयास बढी प्रभावकारी हुनेछ । तबमात्र जनजातिले 
आफूलाई बौद्धमार्गी वा प्रकृतिपूजक भनेको सुहाउँछ । अन्यथा, अहिलेको 
शासन व्यवस्थामा त यो हाल छ भने जनजातिको मागअनुसार जातीय 
स्वायत्त गणराज्य बनेमा त्यहाँ झन्‌ दलितको हालत कस्तो होला ? 
जनजाति महासंघ एवं जनजाति नेताले दलितप्रति आफ्नो नीति र विचार 
प्रस्ट पार्नु नितान्त आवश्यक छ । दलितहरू पनि जातीय गणराज्यको 
जनजाति मागप्रति सचेत र सतर्क रहनु अत्यन्त जरुरी छ । 


(नागरिक- २२ असार सोमबार २०६७, काठमाडौँ) 
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दोहोरो प्रमाणित हुन 
“ बाध्य दलित 


श्वविद्यालय अनुदान आयोग सानोठिमी भक्तपुरले 
नेपाल सरकार शिक्षा मन्त्रालयबाट स्वीकृत कार्यक्रम र 
बजेटअनुसार विश्वविद्यालय क्याम्पसमा स्नातक प्रथम र 
दोश्रो वर्षमा अध्ययनरत दलित छात्र/ छात्रालाई छात्रवृत्ति दिने हेतुले ०६७ 
वैशाख ३१ गतेभित्र आफू अध्ययनरत निकायमा पेस गर्ने गरी आवेदन 
आह्वान ग्यो । त्यसअनुसार जिल्ला प्रशासन कार्यालय पाल्पाबाट प्रदत्त 
ना.प्र.नँ. ३९१०६६।२८० मिति ०६४।०७॥१३ को नागरिकता प्रमाणपत्र 
लिई ूपन्देही जिल्लाको भैरहवा-८ बसोबास गरेकी मनिका गहतराजले 
नियमानुसार आवेदन फारम भर्न क्याम्पस गइन्‌ । बाबुको नाम सन्तबहादुर 
विश्वकर्मा र आमाको नाम लक्ष्मीकुमारी विश्वकर्मा प्रष्ट लेखिएको आफ्नो 
नागरिकता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपिसमेत उनले आवेदन फारममा संलग्न 
राखेकी थिइन्‌ । 
क्याम्पसले उनको आवेदन बुझन मानेन । कारण, उक्त छात्रवृत्ति 
आवेदन आह्वान सूचनामा आवेदकले पेस गर्नुपर्ने आवश्यक कागजातको 
लिस्टमा दालित जाति खुलेको कागजात पेस गर्नु अनिवार्य गरेको थियो । 
त्यसैलाई आधार मानी क्याम्पसले दालित प्रमाणको कागजात पनि संलग्न 
हुनुपर्ने भन्दै मनिकाको आवेदन फिर्ता गरिदियो । आवेदनसाथ प्रेषित 
नागरिकता प्रमाणपत्रमा मनिका सन्तबह्युदर विश्वकर्मा र लक्ष्मीकुमारी 
विश्वकर्माकी छोरी हुन्‌ भन्ने लेखिएकाले पहाडे विश्वकर्माकी छोरी दलित 
हुन्‌ भन्ने प्रष्टै थियो । तर यी सब कुरा र तर्कलाई क्याम्पसले सुन्नै चाहेन 
र प्रमुख जिल्ला अधिकारीबाट मनिका दलित हो भन्ने छुट्टै प्रमाणित 
गरी ल्याउनै पर्छ भन्दै आवेदन फिर्ता गस्यो । मनिकाले दलित सेवा संघ 
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रूपन्देहीमा सम्पर्क राखिन्‌ । संघले तत्कालीन श्री ५ को सरकार राष्ट्रिय 
दलित आयोग काठमाडौंबाट वि.सं. २०५९ मा प्रकाशित स्मारिकाको पेज 
नं. ३५ मा लेखिएको सूचीकृत दालित जातिको विवरणअनुसार दलित 
मानिएका पहाडे मूलका विश्वकर्मा जातिको थरअन्तर्गत क्रम सङ्ख्या 
(२०) मा गहतराज परेको हुँदा मनिका दालित हुन्‌ भनी स्मारिकाको 
सम्बन्धित पेजको प्रतिलिपिसमेत सामेल राखी लेखी पठायो । त्यसलाई 
पनि क्याम्पसले मान्यता नदिएपछि मनिका जिल्ला प्रशासन कार्यालय 
रूपन्देहीमा पुगिन्‌ । त्यस कार्यालयले जिल्ला प्रशासन कार्यालय पाल्पाबाट 
प्रदत्त नागरिकता प्रमाणपत्र देखेर पनि दलित प्रर्माणत गर्न उनलाई 
सिद्धार्थनगर नगरपालिकाको सिफारिस ल्याउन अह्रायो । सिद्धार्थनगर 
न.पा.ले उनलाई वार्ड नं. ८ को वडा समितिमा पठायो । त्यहाँको सचिवले 
मनिका बसेको टोलमा सर्जीमन गरी बल्ल उनी दलित भएको सिफारिस 
गस्यो । वडाको सिफारिस पाएपछि सिद्धार्थनगर न.पा.ले जिल्ला प्रशासन 
कार्यालय रूपन्देहीमा सिफारिस पठायो । नगरपालिकाको त्यो सिफारिस 
र जिप्रका पाल्पाबाट प्रदत्त नं. ३९१०६६।२८० को उपरोक्त नागरिकता 
प्रमाणपत्रको आधार लिएपछि मात्र जिल्ला प्रशासन कार्यालय रूपन्देहीले 
च.न.७३४७ मिति ०६७।११३० बमोजिम मनिका गहतराज दलित भएको 
प्रमाणित गरिदियो । दलित प्रमाणित कागज पेस गरेपछि मात्र क्याम्पसले 
मनिकाको आवेदन स्वीकार गप्यो । मनिका दालित हुन्‌ भन्ने नागरिकता 
प्रमाणपत्रले प्रष्ट गर्दागर्दै उनले यथासमयमा पेस गरेको आवेदन स्वीकार 
नगरी क्याम्पसले व्यथैंमा दोहोरो दालित प्रमाणित गर्न लगाएर अन्तिम 
म्यादका दिन ०६७ जेठ ३१ मा बल्ल आवेदन बुझ्यो । मनिकासँगैका 
गीता परियार, कान्ता रसाइलीलगायत अन्य कैयौँ दालित छात्रा भने दोहोरो 
प्रमाणित हुन दौड्दैमा म्याद गुज्य्रो र आवेदन दिनबाट बाञ्चित भए । 
जग्गा किन्ने दलित पुरुषले रजिष्ट्रेसन पास गर्दा लाग्ने राजस्वमा २५ 
प्रतिशत छुट पाउने सरकारी व्यवस्था छ । तर जग्गा किन्ने पुरन हितङ्गाले 
आफ्नो नागरिकता प्रमाणपत्रमा बाबुको नाम इमानसिंह सार्की प्रष्ट लेखिएको 
भए पनि मालपोत कार्यालय रूपन्देहीले उनलाई दलित प्रमाणको बेग्लै 
कागज ल्याएमात्र त्यो छुट पाउने बताएपछि मनिकाझैं दौडधूप गर्न समय 
नहुँदा पूरै राजस्व तिर्न बाध्य भए । उनका लागि त्यो २५ प्रतिशत छुट 
कौवालाई बेल पाकेजस्तै भयो । लोक सेवा आयोग तथा अन्य सरकारी, 
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गैरसरकारी कार्यालयहरूबाट विभिन्न पदका लागि बेलाबखत निकालेका 
विज्ञापनअनुसार दलित कोटामा दर्खास्त दिन दौडेका दलित विद्यार्थी एवं 
परीक्षार्थीलाई पनि यही समस्याले पिरोलिरहेको छ । दोहोरो प्रमाणित हुन 
दौड्दैमा कतिपय दालितले म्याद सकिएर दर्खास्त दिन पाउँदैनन्‌ । देशैभरि 
दिनहुँ भइरहेका यस्ता घटना गनी साध्य छैनन्‌ । 

नागरिकता प्रमाणपत्रबाट दलित हो भन्ने प्रस्ट नखुलेको अवस्था 
भएमा त्यसरी बेग्लै दलित प्रमाणित गर्न दौडाउनु र दौड्नु मनासिब हुन्छ । 
तर दलित जात प्रस्ट खुलाउने खुद नागरिकता प्रमाणपत्र नै छ भने त्योभन्दा 
ठूलो दालितको प्रमाणपत्र अर्को के हुन सक्छ ? किन चाहिन्छ ? छुवाछुत 
भेदभाव गर्ने, हेप्ने र सताउने बेलामा विश्वकर्मा, परियार, सार्की, चमार 
आदि हो भन्ने खुल्नासाथ दुर्व्यवहार गर्ने तर सरकारी सहुलियत सुविधा 
दिनुपर्दा चाहिँ दलित हो भन्ने प्रस्ट खुलेको नागरिकता प्रमाणपत्रलाई 
पनि मान्यता नदिई बेग्लै दलित प्रमाण ल्याउन दौडाएर दोहोरो दुःख दिनु 
कहाँसम्मको अन्याय हो ? दालितको दैनिक जीवनसँग यस्तो खेलवाड 
किन गरिन्छ ? यस्तो समस्याको पूर्ण समाधान गर्न राष्ट्रिय दलित आयोगले 
नेपाल सरकारको सम्बन्धित निकायसँग गम्भीर छलफल गर्नु आवश्यकछ । 
नागरिकता प्रमाणपत्रबाट दालितको जात प्रष्ट खुल्छ भने त्यसैको आधारमा 
दलितले पाउने सबै सुविधा तुरुन्त दिनु भनी सरकारी एवं गैरसरकारी सबै 
निकायमा सरकारी स्थायी परिपत्र गराउनुपर्छ । साथ्रै यस समस्यालाई 
उच्च महत्व दिई ती सबै निकायले दालितको सूची आफ्नो कार्यालयमा 
अद्यावधिक राख्ने अनिवार्य व्यवस्था हुनुपर्छ । यस कुराको विभिन्न सञ्चार 
माध्यमहरूबाट प्रचारप्रसार गरी आमदलितलाई पनि सुसूचित गर्नुपर्छ । 
तबमात्र दलितहरू दोहोरो प्रमाणित हुनुपर्ने झमेलाबाट मुक्त हुनेछन्‌ । 


(नागरिक- बुधबार १९ साउन २०६७, काठमाडौँ) 
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दलित- हत्याक्रम 
“|. कहिलेसम्म ? 


०६८ साल मंसिर २४ गते तद्‌अनुसार १० दिसम्बर २०११ अर्थात्‌ 
विश्व मानवाधिकार दिवसका दिन कालिकोट जिल्लाको जुविथा 
गा. वि. स.- ६ स्थित बालकुमारी शाहीको होटलमा चुरोट 
सल्काउँदा चुलो छोयो भनी सोही गा.वि.स-४ निवासी वर्ष ३१ का मनवीर 
सुनारलाई गाली गलौज गर्दै निज बालकुमारीले उक्साउँदा तत्काल त्यहाँ 
उपस्थित मीमबहादुर शाही र दीपबहादुर शाहीले, कुर्टापट गरी मारेको 
खबरले एक्काइसौं शताब्दीका नेपाली दलितलाई मर्माहत पारेको छ । 
त्यस घटनाले एकातिर गणतन्त्र नेपालको खिल्ली उडाउँदै देशमा ऐलेसम्म 
पनि राणाशासन र हिन्दूवादी क्रूर पञ्चायती शासन कायमै रहेको पुष्टि 
भएको छ भने अर्कोतिर नेपाल सरकारद्वारा वर्षौं अघि नै घोषणा गरिसकेको 
“छुवाछुतमुक्त राष्ट्र-नेपाल” को उपहास भएको छ । 
दलितलाई यस्तो प्रकारले अमानुषिक हत्या गर्ने काम देशैभरि क्रमिक 
रूपले बढ्दो छ। २०५९ साल फागुन २३ गते दाङ जिल्लाको गोल्टाकुरी 
गाविस-८ कौवाघारीको जङ्गलमा घाँस दाउरा खोज्न गएका १२ जना 
सार्कीहरूलाई नेपाली सेनाले घेरेर सामूहिक नरसंहार गप्यो अनि उनीहरूउपर 
माओवादी भएको झुठ्ठा आरोप लगायो । पीडित दलित परिवारले कुनै 
न्याय पाएनन्‌ । तर त्यही सालको पौषमा बर्दिया जिल्लाको मानपुर कोइली 
गाविस-३ का भोजबहादुर कार्की र निजका छोरा टोपबहादुर कार्कीलाई 
माओवादीको आरोप लगाई सेनाले मारेकोमा भने सैनिक अदालतले 
छानबिन गरेभैँ गरी मृतकलाई निर्दोष ठहत्याउँदै पीडित परिवारलाई क्षतिपूर्ति 
पनि दिलायो र सेनाको मधेशी जवान ज्ञानबहादुर चौधरीलाई मृतकको 
हत्यारा ठहर गर्दै ७ वर्षको जेल सजाय पनि दियो । यसरी तत्कालीन 
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हिन्दूवादी सरकारले २ जना कार्की मारिँदा छानबिन गरी उनीहरूलाई न्याय 
दियो तर १२ जना सार्की मारिँदा कुनै वास्ता गरेन । गणतन्त्र नेपालमा 
पनि रूपन्देही जिल्लाको मर्यादपुर गा.वि.स-३ निवासी राजु हरिजनकी 
८ वर्षीया छोरी मनीषालाई २०६६ साल मंसिर १८ गते साँझ ७ बजे 
जानपहिचानको पूर्णवासी भन्ने नरेश हरिजनले नजिकै बनिरहेको वीरेन्द्र 
जयसवालको इँटा भट्टामा घुमाउने बहानाले लगेर सो भट्टाको जग पूजन 
गर्दा दिनुपर्ने भनिएको कुखुरो वा बोकाको बलीको सट्टा उनै बालिकालाई 
बली चढाएछन्‌ । रातभरि गाउँलेले खोजतलास गर्दा इँटा भट्टाभित्र पस्न 
र खोज्न वीरेन्द्र जयसवालले दिएन भने अर्को दिन बालिकाको घाँटी 
काटिएको लास नजिकैको सुख्खा कुलेसोमा भेटियो । त्यसको उजुरी 
स्थानीय प्रहरी चौकीले लिन नमान्दा पीडितहरू जिल्ला प्रहरी कार्यालय 
भैरहवामा मँसिर १९ गते पुगे । जि.प्र.का. भैरहवाले पनि त्यो उजुरी लिन 
इन्कार गरेपछि भैरहवा र बुटवलका दालितहरू एकजुट भई उजुरी दर्ता 
गराउन सक्दो प्रयास गरे, तर केही सीप नलागी ०६६ मंसिर २४ गते 
जिल्ला प्रशासन कार्यालय घेराउ गर्दै धर्ना दिएपछि तत्कालीन प्र.जि. अ. 
नागेन्द्र झाको विशेष आदेशले बल्ल जिल्ला प्रहरी कार्यालय भैरहवाले 
सो उजुरी दर्ता गस्यो, ०६६/८%१९ को पुरानै मितिमा । त्यस मुद्दामा भट्टा 
मालिक वीरेन्द्र जयसवाल, निजका कर्मचारीहरू श्रीनिवास पाल, बलीकरण 
राजभर र बालिकालाई लैजाने पूर्णवासी हरिजनसमेत ४ जनालाई जिल्ला 
अदालतले अभियुक्त ठहराई जेल सजाय गगप्यो । तब मात्र पीडितले केही 
न्याय पाए । यदि दालितहरूले जिल्ला प्रशासन कार्यालय घेराउ गर्दैनथे भने 
न्याय पाउन नसक्ने चलखेल भइसकेको थियो । 

त्यसैगरी २०६६ साल फागुन २६ गते बर्दिया जिल्लाको बाँसपानी 
जङ्गलमा काउलोको बोक्रा टिप्न गाउँलेसँग गएका सुर्खेत जिल्लाको 
कप्सेरा गाउँ निवासी १२ वर्षिया बालिका चन्द्रकुमारी वि.क. उनकी आमा 
देवीसरा र कान्छीआमा अमृता वि.क.लाई पतक्रेर सेनाले बित्थामा मास्यो 
र मृतकलाई चोरी सिकारीको झुठा आरोप लगायो । घटनाको लगत्तैपछि 
मानवाधिकारवादी संस्थाहरू र संविधानसभा सदस्यको टोलीसमेतले छुट्टाछुट्टै 
छानबिन गरी मृतकलाई निर्दोष ठहस्याउँदै निजहरूका परिवारलाई क्षतिपूर्ति 
दिनुपर्ने र दोषी ठहरिएका सेनाका हत्यारा अधिकृत एवं जवानहरूलाई 
हदैसम्मको कारवाही गर्नुपर्ने सिफारिस गस्यो । तर सरकारले त्यसमा पनि 
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वास्तै गरेन । फलतः हत्यारा सैनिकहरू ठाँटसँग अहिले पनि सेवारत छन्‌ 
भने मृतक पक्षले न्याय पाउन सकेका छैनन्‌ । हिन्दू-समाज र सरकारको 
दलितप्रतिको यस्तो व्यवहार बारम्बार देख्दा र भोग्दा नेपालका दालितहरूले 
स्वघोषित ठूला जातका मानिसहरूलाई आफ्ना जन्मजात शत्रु ठान्न बाध्य 
भएका छन्‌ । 

कालिकोटका मनवीरे सुनारको उक्त हत्याकाण्ड छुवाछुत व्यवहारको 
पराकाष्ठा हो । जाबो चुरोट सल्काउँदा सार्वजनिक स्थल होटलको 
चुलो छोइएको निहुँमा ज्यानै लिनु कहाँतकको जङ्गली अत्याचार हो ? 
वर्णभेदवादी समाज र बाहुनवादी यो सरकारले अब राम्ररी बुझ्नु जरुरी 
छ कि दालित कुनै कुखुरो होइन जसलाई जब चाह्यो माप्यो, पचायो । 
दलित पनि संसारको सभ्य मान्छे हो र मान्छेलाई मार्नेले सजाय पाउनै 
पर्छ । यस घटनाले मनवीरे सुनार नेपालमा छुवाछुतविरुद्धको सङ्घर्षमा 
बलिदान हुने पहिलो शहीद हुन पुगेका छन्‌ । निजलाई शहीद घोषणा 
गर्न, पीडित परिवारलाई क्षतिपूर्ति बापत रु.१० लाख तत्कालै उपलब्ध 
गराउन र हत्यारालाई सर्वस्वसहितको जन्मकैद सजाय गर्न माग राखेर 
जिल्लाजिल्लामा स्वःस्फूर्तरूपमा आमसभा, हड्ताल, बन्द, चक्काजाम 
आदि कार्यक्रमहरू भइरहेका छन्‌ भने विभिन्न दलमा बाँडिएर फुटेका दालित 
सभासद्हरूले पनि इतिहासमा पहिलो पटक यस विषयमा एकजुट भई 
संविधान सभा अवरुद्ध पारेका छन्‌ । सरकारले तत्काल राहतस्वरूप पीडित 
पक्षलाई रु. १० लाख प्रदान गर्ने निर्णय गरिसकेको छ तापनि मृतकलाई 
शहीद घोषणा गर्ने र हत्यारालाई हदैसम्मको सजाय गर्ने प्रतिबद्धताबारे 
भने के हुने हो हेर्न बाँकी छ ! आफूप्रति दिनहुँ भैरहने यस्ता अमानुषिक 
र जङ्गली व्यवहार सहेर दालितहरू संयामत भई कहिलेसम्म बस्ने ? हिन्दू 
समाजको यस्तो व्यवहार छउन्जेल देशमा स्थायी शान्ति हुन्छ कसरी ? यस 
कुरालाई वर्तमान समाज र गणतान्त्रिक भनिएको ब्राहमणवादी सरकारले 
गम्भीरतापूर्वक लिई दलितप्रति गरिने अन्याय अत्याचारहरू पूर्णतः बन्द 
गरिएमा मात्र देशमा शान्ति र प्रगतिको अपेक्षा गर्न सकिन्छ । 

(दैनिक लुम्बिनी-२०६८ फागुन १९ शुक्रबार बुटवल) 
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सन्दर्भ: अन्तर्राष्ट्रिय रङभेद तथा 
जातिभैद उन्मूलन दिवस कार्यपत्र) 


ऐलेसम्म दलितले किन 
अधिकार पाउन सकेका 
“ छैनन्‌ ? 


लितहरू राणा कालको उत्तरार्धदेखि आफ्नो हक अधिकार र 
समानताको लागि जुर्मुराउन थालेको देखिन्छ । बाग्लुङको 
गैरागाउँबाट भगत सर्वीजत विश्वकर्माले जातीय समानता 
र हक अधिकार प्राप्तिको लागि नेपालमै पहिलो शङ्गखनाद गरे भने 
त्यसपछि काठमाडौंका सहश्रनाथ कपाली, टी.आर. विश्वकर्मा आदिले 
दलित हक अधिकारबारे आवाज उठाउँदै आए । तर पनि अहिलेसम्म 
दालितले अधिकार पाउन सकेका छैनन्‌ । उसै पनि दलितको हितमा 
कानुन बनाउन बाह्मणवादी सरकारले भरसक चाहँदैन । जो बनेका कानुन 
पनि कार्यान्वयन गर्न ब्राहमणवादी शासक प्रशासकले आलटाल गर्छन्‌ । 
दलितका नेता चेतनशील नहुँदा विभिन्न ब्राहमणवादी दलका नेतालाई 
आ-आफ्नो मालिक मानेर मालिकको ईशारामा चली आफ्नो निजी स्वार्थ 
पूरा गर्छन्‌ तर दालितको समस्यामा बोल्दैनन्‌ । त्यसै कारणले अहिलेसम्म 
दलितले मानव भएर मानवसरह बाँच्न पाउने समानताको हक अधिकार 
पाउन सकेका छैनन्‌ । 
२०६२/०६३ को जनक्रान्ति र गणतन्त्र ल्याउनमा दालितहरूले अन्य 
जातिसरह काँधमा काँध मिलाएर महत्वपूर्ण योगदान दिए अनि कैयौं 
दलितहरू शहीद भए । तर गणतन्त्र स्थापनाको ५/६ वर्ष बितिसक्दा पनि 
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नेपालको राजनैतिक, प्रशासनिक, न्यायिक, सामाजिक, आर्थिक सबै क्षेत्रमा 
दलितहरूको पहुँच शून्य हुनु दुर्भाग्यपूर्ण भएको छ । परम्परादेखि राणाकाल, 
पञ्चायतकाल हुँदै ऐलेसम्म पनि आर्यहरू (बाहुन-क्षेत्री) को एकाधिकार 
र हालीमुहाली कायमै छ । दलित दवेको दब्यै छन्‌ । अब बन्ने भनिएको 
नयाँ संविधानमा राज्य पुनर्संरचना गर्दा बि.सँ २०५८ को जनगणनाअनुसार 
क्रमशः ७४७ प्रतिशत जनसङ्ख्या भएका मगर र थारुहरूका लागि क्रमशः 
मगरात प्रदेश र थारुवान्‌ प्रदेश, ६ प्रतिशत जनसङ्ख्या भएका तामाङको 
लागि ताम्सालिङ प्रदेश, ५ प्रतिशत जनसङ्ख्या भएका नेवारको लागि 
नेवाः राज्य, क्रमशः २४१ प्रतिशत जनसङ्ख्या भएका राई/ लिम्बूको 
लागि क्रमशः खम्बूवान्‌/ लिम्बूवान्‌ प्रदेश, २ प्रतिशत जनसङ्ख्या भएका 
गुरुङको लागि तमूवान्‌ प्रदेशको अवधारणा राखिएको छ । तर १३ प्रतिशत 
जनसङ्ख्या भएका दलितको लागि भने गैरभौगोलिक प्रदेशको कल्पना 
गरी अल्मल्याइएको छ । यस अवस्थामा संविधान बनेमा नेपाली दलित 
फेरि सदाका लागि ठगिने निश्चित छ । पहाडे र तराई मूल गरी कुल 
जनसङ्ख्याको १२ प्रतिशत मात्र भएका ब्राह्मणहरूले गणतान्त्रिक नेपालमा 
पनि राजनैतिक, प्रशासनिक, आर्थिक, सामाजिक, शैक्षिक, वैदेशिक आदि 
सबै क्षेत्रमा ८० देखि ९० प्रतिशत भाग ओगटेका छन्‌ भने उनीहरूभन्दा 
समग्रमा १ प्रतिशत जनसङ्ख्या बढी भएका दालितहरू ती सबै क्षेत्रमा शून्य 
प्रतिशतमा बस्न बाध्य छन्‌ । यस अवस्थामा देशमा शान्ति र अमनचैनको 
कल्पना गर्नु मूर्खता सिवाय केही हुँदैन । 

भारतका र नेपालका दलितको सामाजिक अवस्था लगभग एउटै छ। 
त्यहाँ डा. भीमराव अम्बेडकरको महत्वपूर्ण सक्रियतामा बनेको भारतीय 
संविधानमा दलितहरूको हक अधिकार र सर्वाङ्गीण विकासको लागि धेरै 
कुराहरूमा संवैधानिक प्रतिबद्धतासहित सम्पूर्ण क्षेत्रमा आरक्षणको व्यवस्था 
गरिएको हुनाले त्यहाँका दलितहरूले तुलानात्मक रूपमा धेरै उपलब्धी 
हाँसिल गरेका छन्‌ । तैपनि त्यहाँ कथित सवर्णहरूबाट दालित आरक्षणको 
सवालमा समय समयमा विरोध भइरहन्छ तर त्यहाँका दालितहरू समग्रमा 
अग्रगामी दिशातर्फ उन्मुख एवं दलित हकहितका लागि एकताबद्ध छन्‌ । 


नयाँ बन्ने संविधानमा दलितको लागि ग्यारेन्टी हुनु पर्ने मुख्य बुँदाहरू: 
नेपालमा भारतको जस्तो आरक्षण नभई यस्तो आरक्षणको व्यवस्था 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


नयाँ बन्ने संविधानमा गरिनुपर्छ, जसमा बाहुनदेखि दालितसम्म सबैले 
जनसङ्ख्याको अनुपातमा आ-आफ्नो हिस्सा भाग मात्र पाउन सकून्‌, 
जसले गर्दा भारतमा झैँ दलित आरक्षणको विरोधको मौका कहिल्यै 
नआओस्‌ । त्यो मन्त्र हो राज्य र समाजका प्रत्येक काम कुरामा सबै 
जातिहरूबीच जनसङ्ख्याका अनुपातमा भागवण्डा अर्थात्‌ पूर्णसमानुपातिक 
प्रतिनिधित्व । त्यसो भएमा राज्य सञ्चालनका तीन अङ्ग १) व्यवस्थापिका 
२ ) कार्यपालिका ३) न्यायपालिकामा सबै जातका मानिसले जनसङ्ख्याको 
अनुपातमा मात्र आ-आफ्नो भागअनुसार भोग गर्न पाउनेछन्‌ । सामाजिक, 
आर्थिक आदि हरेक क्षेत्रमा त्यो नियम लागू हुनेछ र कसैको एकाधिकार 
समाप्त भई सबै जनताले गणतन्त्र नेपालको अनुभूति गर्न पाउनेछन्‌ । हाम्रो 
मान्छे हैन राम्रो मान्छे चाहिन्छ भन्ने चक्करले उब्जाएको जाति विशेषको 
एकाधिकारको विरोधमा अचेल पहाड, तराईमा भइरहेका भैँझगडा, 
आन्दोलन, बिस्फोट आदिका समस्या स्वतः समाधान हुनेछन्‌ । नेपालमा 
अब शान्ति र विकासको लागि राम्रो मान्छे हैन हाम्रो मान्छेको आवश्यकता 
परेको छ । परम्परादेखि आजसम्म राग्रो मान्छेको बहानाले एक दुई जातको 
मात्र देशमा एकाधिकार र हैकम हुँदा नेपाल संसारको सबभन्दा गरिब 
राष्ट्रमध्येमा दरिन पुगेको छ भने भ्रष्टाचार र गरिबी चरम चुलीमा पुगेको 
छ। 


नयाँ बन्ने संविधानमा दलित हितको लागि निम्न कुराहरूको ग्यारेन्टी 
गरिनुपर्छ :- 
(१) राज्य र समाजका प्रत्येक अङ्ग र तहमा पूर्णसमानुपातिक प्रतिनिधित्व 
वा सहभागिता हुनुपर्छ । 
ऐले ब्राह्मणवादी सोच भएका दलहरूले आ-आफ्नो पार्टीको तर्फबाट 
छानेर पठाउनु पर्ने संसद वा जुनसुकै स्थानमा दालित प्रतिनिधि 
पठाउँदा निरक्षर अबुझ दलित (जस्तैः नेताका घरमा भाँडा माझ्ने 
गरेकी दलित स्त्री, नेताको घरमा हरूवा, चरुवा बसेको दालित 
पुरुष) लाई पठाइदिएर दालित आवाजलाई कुण्ठित गर्न र दबाउनमा 
परोक्ष भूमिका खेलिरहेका छन्‌ । त्यसरी पठाइने दालित प्रतिनिधिको 
लागि सर्वप्रथम संसद २ सदनात्मक वा १ सदानात्मक जे भए पनि 
त्यसमा दलितको सिट समानुपातिक हिसाबले सुनिश्चित गर्नुपर्छ । 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 
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ती सिटमा पुग्ने दलित प्रतिनिधिको लागि दलहरूले आफ्नो उम्मेदवार 
उठाउन मात्र पाउनेछन्‌, चुनाव चाहिँ त्यो क्षेत्रका दलितले मात्र गर्न 
पाउनुपर्छ । तसर्थ संसदमा सुनिश्चित गरिएको सङ्ख्या पूर्ति हुने गरी 
दलित घनत्व बढी भएका क्षेत्रहरू छानेर सकेसम्म पुरै देशैभरिका 
ठाउँ ओगट्ने गरी दालित सांसदको चुनाव क्षेत्र संविधानमा सुनिश्चित 
गरी लेखिनु पर्छ । त्यसो भए मात्र जुनसुकै दलबाट चुनाव जितेको 
भए पनि त्यो दालित सांसद आफ्नो दलको दास बन्न बाध्य हुने छैन 
र जीवनकालभर पहिलो प्राथमिकता दलित समस्या समाधान गर्न र 
दलितलाई उठाउनमा दिनेछ । 

विद्यमान राष्ट्रिय दालित आयोग वा दलित वर्ग उत्थान राष्ट्रिय 
समन्वय समितिजस्ता दलित हकहितको रेखदेख र संरक्षण गर्न गठित 
निकायहरू पूर्ण संवैधानिक र अधिकार सम्पन्न हुनुपर्छ । अहिलेको 
जस्तो देशको शासक फेरिनासाथ ती निकायका पदाधिकारी पनि 
स्वतः फेरिने अति दयनीय व्यवस्था हटाइनु पर्छ । 


क्षतिपूर्तिस्वरूप दलितले निम्न विशेषाधिकारको ग्यारेण्टी पाउनुपर्छ:- 

(क) दलितका विद्यार्थीहरूले अत्यन्त आर्थिक अभाव र अनेक 
समस्या झेल्दै पढिरहेका हुन्छन्‌ । त्यसकारण निजलाई 
सरकारी वा संस्थागत पदको परीक्षाको लागि योग्य हुन 
ढिलो हुनु स्वाभाविकै हुन्छ । अतः दलित जातिको पुरुषले 
अहिले महिलाले पाएसरह ४० वर्षको उमेर हदसम्म त्यस्तो 
परीक्षा दिन पाउनुपर्छ । 

(ख) लिखित परीक्षामा उत्तीर्ण भएका दलितलाई सामान्य 
अन्तर्वार्ता मात्र लिई स्वतः उत्तीर्ण गरिनुपर्छ । 

(ग) औँशीको जूनभैँ बडो मुस्किलले भर्ना भएको दलित 
जातिको कर्मचारीलाई दालित हो भन्ने थाहा पाउनासाथ 
आफ्नै कार्यालयका कर्मचारी/ अधिकृतहरूले पनि सौतेलो 
व्यवहार गर्ने र समाजमा निजलाई डेरा दिन नरुचाउने, कसैले 
उदार बनेभैँ गरेर डेरा दिइहाल्यो भने पनि घरभाडा अरुलाई 
भन्दा महङ्गो लिने, समाजले छिछि र ढुर्‌दुर्‌ गर्ने हुँदा त्यो 
दलित कर्मचारीले बाध्य भएर जागिर छोड्नु परेका घटना 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


अनगिन्ती छन्‌ । अतः दलित कर्मचारीलाई निजले रोजेको 
जिल्ला वा स्थानमा नोकरी गर्न दिनुपर्ने, निजको इच्छा 
विपरीत सरुवा गर्न नपाइने । 

(घ) नयाँ नियुक्ति गर्दा वा फाइल बढुवा गर्दा दलित कर्मचारीलाई 
दलित भएको क्षतिपूर्ति बापत ५ अङ्क अतिरिक्त दिने 
व्यवस्था हुनुपर्छ । 


(५) अहिलेको ४९ जनाको जम्बो मन्त्रिमण्डलमा एक जना पानि दालित 
कैबिनेट मन्त्री छैनन्‌ । अपवादको रूपमा एकजना राज्यमन्त्री 
(खेलकुद) मात्र छन्‌ । मन्त्रिमण्डल बनाउँदा समानुपातिक हिसाबले 
दलित सहभागिता अनिवार्य हुनुपर्छ । 

(६) देशमा ८७ प्रतिशत दलित भूमिहीन छन्‌ । उनीहरूलाई भूमिको 
न्यायोचित व्यवस्था गरिनु पर्छ । 

(७) स्वदेशमै स्वरोजगार गर्ने तथा वैदेशिक रोजगारीमा जाने दलित युवा 
युवतीलाई बिनाधितो सस्तो ब्याजमा कम्तीमा रु. १ लाख रूपैयाँ 
सजिलै उपलब्ध गराउने व्यवस्था राज्यले गर्नु पर्छ । 


माथि लेखिएबमोजिम समानुपातिक अधिकारको सुनिश्चितता 
संविधानमा गरिए मात्र दालितले जुनसुकै नामले गठित संघीय राज्यमा पनि 
न्याय पाउन र गणतन्त्र नेपालको अनुभूति गर्न सक्नेछन्‌ । 


(सैनामैना दैनिक-२०६८ चैत्र २२ बुधबार बुटवल 
नेपाल दलित इन्फो-३१ मार्च २०१२ शनिबार क्यानडा) 
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उत्पीडितको आवाज 
|| दैनिक लुम्बिनी 


खबार प्रकाशनको दृष्टिकोणले अचेल मोफसलकै राजधानी 
मानिने बुटवलमा सबभन्दा पहिले प्रकाशित पत्रिका दैनिक 
लुम्बिनी हो । निरङ्कुश पञ्चायती व्यवस्था उत्कर्षमा पुगेको 
अवस्थामा जन्मेको यस पत्रिकाले आफ्नो आरम्भकालदेखि नै देशका 
जल्दाबल्दा समस्या र समाधानका उपायबारे शासन र जनतालाई जगाउने, 
जातीय भेदभाव, थिचोमिचो झेल्दै आएका दालित, महिला, गरिब एवं 
सबै दीनदुःखीहरूको आवाज मुखरित गर्ने र धार्मिक एवं सामाजिक 
कुसंस्कारको तर्कपूर्ण विरोध गर्ने कामलाई प्राथमिकता दिन थाल्यो । 
फलतः कट्टर हिन्दूवादी तत्कालीन शासनको वत्रदृष्टि यस पत्रिकाउपर पर्नु 
स्वाभाविकै थियो । तथापि यसका संस्थापक प्रधानसम्पादक कर्णबहादुर 
कार्कीलगायत पत्रिका सञ्चालकहरू विचिलत भएनन्‌ र पितपत्रिकाको 
गन्ध पनि यसमा पर्न दिएनन्‌ । यो गौरवपूर्ण परम्परा निरन्तररूपले अझैसम्म 
कायम रहेकोमा यस पत्रिकाप्रति हामी लेखक एवं पाठकवृन्द गौरवान्वित 
छौं । यसलाई स्तरीय, निष्पक्ष, निर्भीक र जनमुखी बनाउनमा कर्णबहादुर 
कार्की, पं.बाबुराम भट्टराई, आदि विभिन्न हस्तीहरूको ठूलो योगदान रहेको 
छ। 
नेपाली दालितहरूको लागि यो पत्रिका मुखपत्रजस्तै भएको छ । 
जिल्ला-जिल्ला गाउँ-गाउँका कुना कन्तरामा भए गरेका दलितप्रतिका 
उत्पीडन होस्‌ वा उनीहरूका हकहितका कुरा होस्‌ थाहा पाएसम्म छाप्ने 
र दलितलाई अधिकार दिलाउनमा वकालत गर्ने काम यसले निरन्तर गर्दै 
आएको छ । आफूलाई निष्पक्ष र जनमुखी भन्न रुचाउने राष्ट्रियस्तरका 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


पत्रिकाले पनि सकेसम्म हिन्दू धर्म वा चलिरहेको सामाजिक परिपाटी वा 
ब्राह्मणवादी वर्चस्वमा आँच आउने वा खलल पर्नेजस्ता विषयगत कुरा 
पच्यो भने दलितउपर जतिसुकै दमन भए पनि त्यससम्बन्धी समाचार वा 
लेखलाई प्रकाशन गर्न चाहन्नन्‌, तर त्यस प्रवृत्तिको ठिक विपरीत दैनिक 
लुम्बिनीले भने तिनै कुरा र विषयलाई प्राथमिकता दिएर छाप्ने गर्दछ । 
दलितका अधिकार र उनीहरूले पाउनु पर्ने न्यायका विषयमा बेलाबखत 
आफ्ना तर्फबाट सम्पादकीय लेखमार्फत्‌ समेत वकालत गर्ने गरेको हुन्छ । 
यसको उदाहरण स्वरूप यस पत्रिकाको वर्ष २४ अङ्क २८१ मिति २०६९ 
असोज २४ बुधबार प्रकाशित 'दलित सशक्तिकरण र सामाजिक परिवेश' 
शीर्षकको सम्पादकीयलाई लिन सकिन्छ । त्यसमा नेपालको दालित समुदाय 
सामाजिक, आर्थिक तथा राजनैतिकरूपमा सबैभन्दा पछाडि पारिएको 
समुदाय हो भन्दै पत्रिकामा विश्व बैंक र डीएफआईडीको प्रतिवेदनको 
हवाला दिएर ४८ प्रतिशत दालित निरपेक्ष गरिबीको रेखामुनि रहेको, 
दलित पुरुषभन्दा पनि अन्य जातका सबै महिला सशक्त र बलिया भएको, 
देशको शासन व्यवस्थामा बाहुन-क्षेत्रीको पकड ९० प्रतिशतसम्म पुगेको 
तर दालितको प्रतिशत त्यसमा शून्य रहेको उल्लेख छ । त्यस्तै गाउँशहर 
जताततै ऐले पनि दलितलाई हेर्ने सामाजिक दृष्टिकोण राग्रो नभएको, 
मन्दिरभित्र पसेको, कसैको चुलो छाएको, धारा पँधेरामा पानी भरेको 
आदि विषयलाई लिएर दलितलाई यातना दिएको वा हत्या गरेको आदि 
कुराहरूको चर्चा गर्दै त्यस्ता मानवाधिकार विरोधी कुरामा पनि राज्य र 
समाज गम्भीर बन्न नसकेको उल्लेख छ । देशलाई साँच्चै विकास गर्न 
चाहने हो भने राज्यले सर्वप्रथम दालितलाई सामाजिक, आर्थिक, राजनैतिक 
रूपमा सबल बनाउनु पर्ने कुरा त्यसमा प्रष्ट पारिएको छ । 

यसरी आफ्नो जन्मकालदेखि नै गरिब, दलित र निमुखाहरूको पक्षमा 
निरन्तर उभिँदै आएको यस पत्रिकाप्रति उत्पीडितहरू सधैँ आभारी र 
आशावादी रहँदै आएका छन्‌ । आफ्नो यो विशेषता र गौरवमय परम्परा 
जीवनपर्यन्त कायम राख्दै अघि बढोस्‌, शुभकामना सधैँभरि...... 


(दैनिक लुम्बिनी-२०६९ पुष २१ बुधबार बुटवल) 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


सन्दर्भ: चैत्राष्टमी (चैते दशाईँ) 
भगवान्‌ रामका गम्भीर 
“।.. अत्याचारहरू 


(निहत्था तपस्वीशूद्वको अनाहकमा हत्या गर्ने राम कसरी मर्यादा 
पुरुषोत्तम” हुन सक्छन्‌ ? सोचनीय तथ्य छ । महाबली बालीसँग भने 
साग्ननने भै लड्न डराएर लुकेर प्रहारगरी मार्ने रुखमा उल्टो झुण्डिएर 
अघोर तपस्या गर्दा शरीरमा हाडछाला मात्र बाँकी रहेको शूद्लाई भने 
साझुन्ने भै धारिलो हतियारले घाँटी काटेर मार्नु कहाँको पुरुषार्थ हो ?) 


ररूपमा भगवानूको अवतार मानिएका रामलाई सामाजिक 
मर्यादाका अद्वितीय पालनकर्ता र अति उत्तम काम मात्र गर्ने पुरुष 
ठहत्याएर मर्यादा पुरुषोत्तम' पनि भन्ने गरिन्छ । राम ईश्वरावतार 
र मर्यादा पुरुषोत्तम हुन्‌ भनी चिनाउने आदि वाल्मीकि रामायण तथा 
विभिन्न भाषामा अनुदित प्रायः सबै रामायणमा उनै रामले गरेका थुप्रै 
अमर्यादित र अत्याचारी कामको वर्णन पनि यथा प्रसङ्ग जताततै लेखिएको 
पाइन्छ । आफ्ना आराध्यदेवका कृत्य/अकृत्य सबै कामबारे सुसूचित हुन 
पाउनु गणतन्त्र नेपालका सबै हिन्दूको नैसर्गिक अधिकार भएकाले आदि 
रामायणमै लेखिएका रामका अमर्यादित काममध्ये केही निम्न प्रेषित छन्‌ः 


१. बालीलाई लुकेर प्रहार गरी मार्नु (किष्किन्धा काण्ड) :- 

आफ्ना मित सुग्रीवको पक्षमा बानरराज बालीलाई मार्ने निधो गरेपछि 
रामले वीरोचित तवरले हाँक दिएर आम्ने-साम्ने युद्धमा मार्नु पर्थ्यो । त्यसो 
नगरी सुग्रीव एक्लैलाई युद्धमा अग्रसर गराई बालीको ध्यान सुग्रीवसँगको 
मल्लयुद्धमा केन्द्रित रहेको बेला आफू रुखको आडमा लुकेर पिठ्यूँमा वाण 
हानी बालीको हत्या रामले जो गरे त्यो धोखापूर्ण कामलाई मर्यादित मान्न 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


किमार्थ सकिन्न । यस कुराको विरोध गर्दै घाइते बालीले आफूलाई मार्नै 
पर्ने दह्रो कारण नभएको र व्यर्थैमा मार्न लागिएको कुरा भन्दा रामचन्द्रले 
आफ्नो बचावट गर्दै बालीमाथि भाइ-बुहारी अर्थात्‌ सुग्रीवकी पत्नी तारालाई 
जबरजस्ती खोसेर स्वास्नी बनाई अधर्म गरेको आरोप लगाई छोरी बुहारी 
स्याहार्ने अधर्मीलाई मार्नै पर्ने भनी फितलो उत्तर दिए । यदि त्यसै हुन्थ्यो 
भने आफ्नै छोरी सरस्वतीसँग आशक्त भै सम्भोग गरेर गायत्री जन्माउने 
ब्रहमा किन मारिएनन्‌ ? आफ्नै गुरुआमा तारालाई सम्भोग गर्ने चन्द्र किन 
मारिएनन्‌ ? आफ्नै दाइ उतथ्यकी पत्नी ममतालाई बलात्कार गरी भारद्वाज 
(वितथ) नामको केटो जन्माई अलपत्र पार्ने देव-गुरु बहस्पतिलाई किन 
मारिएन ? विचारणीय छ । हाडनातामा परेका अवैध मानिने यस्ता घटना 
हिन्दू धर्मशास्त्रहरू हेर्दा गनेर नसक्नु भेटिन्छन्‌, तर यत्तिमात्र कारणले 
मारिएको भने बालीबाहेक अरु कोही देखिँदैन ! 


२. शूद्र तपस्वी शम्बुकको शिर छिनालेर हत्या गर्नु (उत्तर काण्ड):- 
राम-राज्यमा केही महत्वपूर्ण कुराहरूमा जनतालाई ग्यारेन्टी दिइएको 
उल्लेख छ । जस्तोः-(क) मौसम सधैँ अनुकूल रहने, फलतः हरेक वस्तुको 
उत्पादन सधैँ राग्रो हुने र कोही पनि भोकै बस्नु नपर्ने । (ख) चोरी डकैती 
नहुने, तसर्थ कसैले पनि घरमा ताला लगाउनु नपर्ने । (ग) कसैको पनि 
घरपरिवारमा बूढो बाँचेर बालक नमर्ने अर्थात्‌ त्यो परिवारका सदस्यहरूको 
मरण उमेरअनुसार क्रमशः जेठोपछि कान्छोको हिसाबले हुँदै जाने इत्यादि ! 
त्यस्तो ग्यारेन्टी छँदाछँदै एकदिन अचानक यौटा बाहुनको छोरो मप्यो, 
जसले गर्दा राम-राज्य व्यवस्थाकै लागि चुनौती खडा भयो ! बाहुनले 
छोराको लास रामको दरबारमा लगेर फ्याँकी ग्यारेन्टीको धज्जी उडाउँदै 
रामलाई भन्नु नभन्नु गाली गर्न लाग्यो । के कारणले यस्तो आश्चर्य भयो 
र समाधान कसरी गर्ने ? भन्नेबारे विमर्श गर्न रामले तत्कालै वशिष्ठ, 
वामदेव, मार्कण्डेय, मौद्गल्य, काश्यप, कात्यायन, जाबाली, गौतम र 
नारदसमेत ९ जना क्रषिहरूको सभा डाके । त्यहाँ घुमन्ते नारदले 'कुनै 
शूद्वले राम-राज्यमा कहीं तपस्या गरेर अधर्म गरेको छ, त्यही अधर्मको 
कारणले अनहोनी घटनास्वरूप यो बाहुन-पुत्र रोलक्रम मिचेर मरेको हो । 
मृतकलाई पुनर्जीवन दिनको लागि त्यो तपस्वी शूद्लाई खोजेर मार्नु पर्छ 
!' भनी सल्लाह दिए । त्यो कुरा सर्वसम्मत हुनासाथ रामले धनुष-वाण, 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


तरबार भिरेर पुष्पक विमानमा चढी तपस्वी शूदलाई खोज्न आकाश 
मार्गबाट चारै दिशा गए । दक्षिणतर्फ जाँदा घना जङ्गलको बीचमा ठूलो 
तलाउको किनारमा रहेको रुखको हाँगामा एउटा मान्छेले डोरीले आफ्ना 
खुट्टा बाँधेर माथितिर खुट्टा तलतिर टाउको गराई उल्टो झुण्डिएर घोर 
तपस्या गरेको देखेपछि राम पुष्पक विमानबाट त्यहीँ ओर्ले । एकाग्रचित्त 
तपस्वी नजिक उभिएर रामले उसको परिचय, जाति र यस्तो उग्र तपस्या 
गर्नुको उद्देश्यबारे सोधे । तपस्वीले आफ्नो नाम शम्बुक बतायो भने शूद 
जातिको भएको र जीउँदै शरीर स्वर्गमा जाने उद्देश्यले यस्तो कठोर तप 
गरेको प्रष्टर्यायो । तपस्वीले यत्तिमात्र भन्न के भ्याएको थियो, श्रीरामले 
म्यानबाट चम्कँदो तरबार झिकेर एकै झट्कामा उसको टाउको छिनालेर 
जमिनमा खसाली दिए । त्यसको लगत्तै अयोध्या राम-दरबारमा रहेको 
मृतक बाहुन-पुत्र ब्यूँतियो र बाहुन बूढो खुशी हुँदै घर फर्क्यो भन्ने 
रामायणमा लेखिएको छ । 

यसरी निहत्था तपस्वी शूद्वको अनाहकमा हत्या गर्ने राम कसरी 
मर्यादा पुरुषोत्तम' हुन सक्छन्‌ ? सोचनीय तथ्य छ । महाबली बालीसँग 
भने सामुन्ने भै लड्न डराएर लुकेर प्रहार गरी मार्ने, रुखमा उल्टो झुण्डिएर 
अघोर तपस्या गर्दा शरीरमा हाडछाला मात्र बाँकी रहेको शूद्वलाई भने 
सामुन्ने भै धारिलो हतियारले घाँटी काटेर मार्नु कहाँको पुरुषार्थ हो ? 
कठोर तपस्या पूर्ण गर्ने जो कोही पनि जीउँदै स्वर्ग जान सक्ने कुरा 
स्वयं रामले नै चित्रकुटमा जाबाली क्रषिसँग भएको नास्तिकता विषयक 
छलफलमा “अश्वमेध सयौँ गर्दा भएथे इन्द्र स्वर्गपति । यता उग्र तपश्याले 
गए स्वर्ग सबै क्रषि ॥' भनेर स्वीकारेका छन्‌ । सोही तपस्या गर्ने शूद्र 
जातको क्रषिलाई भने आफ्नै हातले मारेर जीउँदै स्वर्ग जानबाट रोक्नु 
कहाँको मर्यादित काम हो ? 


३. सीतालाई त्यागेर स्त्री हिंसा गर्नु (उत्तर काण्ड):- 

रावणद्वारा अपहरित हुनु सीताको दोष थिएन । युद्ध समाप्तीपछि 
लङ्काको प्रथम भेटमै रामले सीताको सतीत्वमा शङ्का गर्नु नितान्त गलत 
थियो । शङ्कै थियो भने लङ्का पुगेर त्यत्रो संहार/विनाश किन गरियो ? 
तैपनि सीताले रामको शङ्का निवारणार्थ तत्कालै अग्नी प्रवेश गरेर शुद्धताको 
अकाट्य प्रमाण दिइन्‌ । त्यति भैसकेपछि पनि रामले अयोध्यामा धोबीले 
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आक्षेप लगाएको भन्ने बहानामा गर्भवती सीतालाई त्यागेर बाघ, भालु, सर्प 
आदि अनेक ह्रिंसक जीवजन्तुहरूले खाए खाउन्‌ भन्ने ध्येयले अघोर वनमा 
लगेर एक्लै छोड्ने काम जो गरे, त्योभन्दा ठूलो स्त्री हिंसा र निन्दनीय 
काम अरु के हुन सक्छ ? आफ्ना पति गौतम क्रषि घरबाहिर गएको मौका 
छोपी आफूसँग संभोग गर्ने इच्छा लिई गौतमकै भेष धरेर आएका देवराज 
ईन्द्रलाई चिनेर पनि हप्काउनुको साटो आफै कामातुर भै गर्नुसम्म रतिक्रीडा 
गरी चरम सन्तुष्टि पाएपश्चात्‌ 'कृतार्थास्मि' भनेर ईन्द्रप्रति कृतार्थता समेत 
प्रकट गरेकी व्याभिचारिणी अहिल्यालाई आफै रामले सीता-स्वयम्बरमा 
भाग लिन जनकपुर जाने क्रममा श्रापमुक्त गरेपछि खुद गौतम क्रषि त्यहाँ 
आई आफ्नै साथमा लगेर राखेको र उनै अहिल्यालाई सारा दुनियाँले पवित्र 
सती एवं पञ्चकन्यामध्ये एक मानेको कुरा रामलाई राम्ररी थाहा थियो । 
त्यो देखे जानेका रामले शुद्धताको अकाट्य प्रमाण लङ्कामै दिइसकेकी 
गर्भवती सीतालाई त्यसरी भयङ्कर जङ्गलमा लगेर छोडिदिने र अन्तमा 
भेट हुनासाथ फेरि शुद्धताको प्रमाण मागेर उनलाई धरती भाँसिएर बनेको 
अथाह गहिरो खाडलमा हाम्फालेर आत्महत्या गर्न बाध्य पार्ने काम जो गरे 
त्योभन्दा ठूलो स्त्री हिंसा र निर्दयताको उदाहरण अर्को पाउन काठन छ ! 

लङ्कायुद्धका बेला रावणका हरेक गोप्य कमीकमजोरीहरू र त्यस 
माध्यमद्वारा रावणलाई पुस्याउन सकिने हानिबारे यथार्थ जानकारी दिन 
घरकोभेदी विभीषण छायाभझैँ साथमा रहन्नथ्यो भने रामको लागि रावण 
अभेद्य दुर्ग बराबर हुने निश्चित थियो । त्यस्ता जघन्य अत्याचारहरू पटक 
पटक गरेका सामान्य रामलाई “भगवान्‌' मान्नु र भर्यादा पुरुषोत्तम' को 
पगरी गुथाउनु कत्तिको उचित छ ? सबैले सोचौं ! 


(माथि वार्णित सबै प्रसङ्ग र घटनाहरू नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठानद्वारा 
वि.सं२०३१२ सालमा मूल सस्कृत ग्रन्थको नेपाली भाषामा अठुदित र प्रकाशित 
वाल्मीकिको आदि रामायण र भानुभक्तीय रामायणमा आधारित छन्‌ ।) 


(यो लेख प्रकाशक मित्रहरूद्वारा आफू अनुकूलका शीर्षक राखेर 
निम्न पत्रिकामा प्रकाशित:- दैनिक लुम्बिनी:२०६९ फागुन २ बिहीबार 
बुटवल/सैनामैना:२०६९ फागुन ११ शुक्रबार बुटवल/नयाँ पत्रिकाः शनिबार 
२२ चैत २०७०, काठमाडौँ/दैनिक पत्रः मंगलबार २५ चैत २०७०, बुटवल) 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


धर्म-चर्चा 
भगवान्‌ राम कसका 
“। मित्रु ? कसका शत्रु ? 


न्दू जगत्‌का सर्वमान्य आराध्यदेव राम, खुद उनलाई भगवान्‌ 

भनी चिनाउने रामायणकै आधारमा निर्विवाद छैनन्‌ । आफ्नो 

शासनकालमा उनले जातीय भैदभावलाई चर्को रूपमा 
पालना गर्दै ब्राह्मण, क्षेत्री जातिका मानिसहरूलाई विशेष संरक्षण र सेवा 
सुविधा उपलब्ध गराए, वैश्य जातकालाई सामान्य व्यवहार गरे भने शूद 
जातिका मानिसलाई अति दमन गरेर राखे । त्यसबारे मूल ग्रन्थ वाल्मीकि 
रामायणमा त सबिस्तार लेखिएको छँदैछ, सबै नेपालीले सजिलै पढ्नसक्ने 
भानुभक्तकृत रामायणमा समेत संक्षेपमा लेखिएका निम्न दुईटा उदाहरण 
हेरौं:- 


एकदिन्‌ श्रीयम्गनाजिका तिरमहाँ बस्न्या मुनिश्वरहरू । 

भार्गव र च्यवनै थिया ई सँगमा बस्न्या थिया जो अरु ॥ 

आया श्रीरघुनाथका हजुरम; आपत्ति छुट्नन्‌ भनी । 

आदर खुप्‌ रघुनाथबाट रहँदा खुस भो त्रहषिगण पनि ॥ 

सेवक ब्राह्मणको म हुँ अति कृपा गर्नु भयो धन्य हो ! 

सेवकलाई अह्वाई बक्सनु हवस्‌ कुन्‌ काम्‌ छ ईच्छा छ जो ॥ 

सेवक हुँ सब सिद्ध गर्छु भनि यो, रामको हुकुम्‌ भो जसै । 

आपत्‌ बिन्ती गच्या तहाँ च्यवनले रामका हजुरमा तसै ॥ 

(उत्तरकाण्ड) 

यसरी ब्राह्मणहरूप्रति सधैँ पूर्ण समर्पित र कपालु रहेका राम शूद्र 

जातिप्रति भने यस्ता निर्दयी र कठोर थिए:- 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


पुष्पकलाई विदा दिया र रघुनाथु ले राज्यको भोग गच्या । 
जस्का राज्यमहाँ बुढा पछि रहि बाला न कैल्हे मच्या ॥ 
यस्तो राज्‌ प्रभुले गच्या सकलक आनन्द मै काल्‌ गयो । 
श्रीरामूका तहीँ राज्यमा पनि ठूलो, आश्चर्य एकदिन्‌ भयो ॥ 
ब्राहमणको लडिको मरेछ र पिता रुँदा रह्याछन्‌ कही । 
देख्या श्रीरघुनाथले तब विचार खुप्‌ गर्न लाग्या तही ॥ 
क्याले यो विधि भो भनिकन विचार गर्दा भयो याद्‌ जसै । 
तप गर्थ्यो तहीं शूद जङ्गल विषे उस्‌लाई माच्या तसै ॥ ॥ 
तप गर्दा जब शूद्व मारी दिङ भो. उठ्यो लडिको पनि । 
ब्राहमण खुसी भया गयो परमधाम्‌ त्यो शूद्वचाहिँ पनि ॥ 
यस्ता रितृ्‌ सित पालना गरि लिदा दुःखी भयानन्‌ कहीँ । 
कोटी लिङ्ग पनि स्थल स्थल विषे थाप्या प्रभूले तही ॥ ॥ 
(उत्तरकाण्ड) 


ब्राह्मण, क्षत्रीले कठोर तपस्या गरेर इच्छित फल पाउन सकिरहेको 
त्यस कालमा शूद्लाई मात्र त्यस्ता कर्मबाट रोकेर हत्यासमेत गर्नु रामको 
ठूलो अन्याय र अत्याचार थियो । तर खसीको ज्यान जाँदा पनि त्यसको 
मासु खानेले स्वाद नपाएको' आहान चरितार्थ पार्दै तपस्वी शूदको त्यसरी 
हत्या हुँदा पनि भाइ फोरुवा मनुस्मृतिको निर्देशनअनुरूप त्यो हत्यालाई 
कौवा मारेसरह ठानियो र (दुःखी भयानन्‌ कहीं !' लेखियो । च्वःच्वः 
कस्तो अचम्मको राम-राज्य ! शूद्रलाई मान्छे नै नठानेर उसको हत्या 
गरिनुलाई अति सामान्य घटना सम्झी कोही दुःखी नहुने !! 

मरिसकेको बाहुन केटोलाई जियाउनको लागि, कोही कसैलाई बाधा 
नपार्ने गरी घना जङ्गलको बीचमा अवस्थित ठूलो तलाउको किनारमा 
रुखको हाँगामा आफ्ना दुबै खुट्टा डोरीले बाँधेर खुट्टा माथि टाउको तल 
पारी झुण्डिएर कठोर तप गरी शरीरलाई जीर्णशीर्ण बनाएको निरीह 
शूद्वलाई खोजीखोजी तरबारले टाउको छिनालेर मारेका रामको त्यो जघन्य 
अपराधलाई ढाकछोप गर्न उल्टै 'रामको हातबाट मर्न पाएर शूद्व परमधाम 
गयो' भनी प्रचार गर्नु कहाँसम्मको धूर्त्याई, कप्ट्याइँ र बदमासी हो ? 
यदि परमधाम नै पठाउनु थियो भने मरिसकेको त्यै बाहुन केटोलाई किन 
पठाइएन ? परमधाम जाने अन्तिम इच्छा त त्याति बेला पनि सबैमा भएको 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


वर्णन रामायणमा जताततै देखिन्छ त ! 

यी माथि उल्लेखित दुइवटा घटनाबाट आफूलाई हरघडी ब्राह्मणको 
सेवक हुँ भन्ने राम बाहुन-क्षेत्रीहरूको परम्‌ मित्र भएको तर शूद्र जातिको 
चाहिँ कट्टर शत्रु भएको प्रष्ट हुन्छ । त्यस्ता रामलाई भलै अरुहरूले भगवान्‌ 
मानून्‌ तर हिन्दू धर्मले शूद भनी तोकेका जातिमा पर्ने सबै सचेत जनताले 
चाहिँ भगवान्‌ मान्न किमार्थ नहुने छर्लङ्ग छ । आफ्ना पुर्खाको ज्यानी 
दुश्मनलाई हिन्दू समाजका कथित शूद्रहरूले बाहेक संसारमा अरु कसैले 
पनि आराध्यदेव मानेको उदाहरण छैन । यसबारे नेपालका सबै कथित 
शूदले सोचौं ! नेपालको परिप्रेक्ष्यमा विगतको हिन्दू शासन व्यवस्थाले 
आदिवासी जनजातिहरूलाई पनि शूद्व मानेको निम्न प्रमाण प्रेषित छन्‌ः- 

हिन्दू धर्मानुसार राजालाई राज्याभिषेक गराउँदा ब्राह्मण, क्षेत्री, 
वैश्य, शूद्र चारै वर्णका प्रजाले पालैपालो माटाको घैंटोको पानी राजाको 
टाउकोबाट खन्याई अभिषेक गरी नुहाई दिनुपर्ने व्यवस्था छ । सोअनुसार 
वि.सं. २०१३ सालको राज्याभिषेकमा शूद्व जातिको तर्फबाट लम्जुङ्गका 
खगेन्द्रजङ्ग गुरुङले राजा महेन्द्रको अभिषेक गरेका थिए भने वि.सं. 
२०३१ सालमा राजा वीरेन्द्रको अभिषेक शूद्व जातिको तर्फबाट पाँचथरका 
पद्मसुन्दर लावती लिम्बूले गरेका थिए । यसरी हिन्दू धर्मका स्वनामधन्य 
ठेकेदारहरूबाट समेत संसारभरिकै हिन्दूहरूको संरक्षक भनेर हिन्दू सम्राट' 
को उपाधि पाएका तत्कालीन नेपालको राजदरबारबाटै बेलामौकामा शूद 
भएको लालमोहरिया प्रमाण पाउँदै आएका आदिवासी जनजातिहरूले पनि 
शूद तपस्वीलाई व्यर्थैमा अन्यायपूर्वक मार्ने रामलाई भगवान्‌ मान्ने कि 
नमान्नेबारे सोच्नु जरुरी देखिन्छ । 


(सैनामैना दैनिक- २०७० वैशाख १ आइतबार बुटवल 


दैनिक पत्र-२०७० वैशाख ४ बुधबार बुटवल 
दैनिक लुम्बिनी- २०७० वैशाख ६ शुक्रबार बुटवल) 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


“बुञ्ची' लाई 
“| एमालेकरण गर्ने प्रयास ! 


वाछुत र जातीय भैदभाव चरम उत्कर्षमा पुगेको निरङ्कश राणा 
कालको उत्तरार्धमा 'भात भान्सा सोली-डोली आफ्नो आफ्नो, 
जीउ(मान्छे) सराबरी हुन पाम्‌' भन्ने मूल नाराका साथ नेपालमा 
जातीय समानताको पहिलो शङ्खघोष गर्ने सामाजिक क्रान्तिका 
जनक बाग्लुङ गैरागाउँ निवासी भगत सर्वीजत विश्वकर्मा (जसलाई 'बञ्ची' 
पनि भनिन्छ) लाई नेपालभरिका सङ्घर्षणील दालितहरूमाझ विधिवत्‌ 
चिनाउने श्रेय वर्तमान दलित नेता रणेन्द्र बरालीलाई छ । उन्ले बृञ्चीको 
जीवनी सर्वप्रथम प्रकाशित गरेपश्चात्‌ बेलाबेलामा धेरैले बृञ्चीको जन्म 
एवं कर्मस्थल बाग्लुङ गैरागाउँमा गई बञ्चीबारे खोजबिन गर्ने गरेका छन्‌ । 
त्यसै सन्दर्भमा बृञ्चीको योगदान र बलिदानलाई चिरस्मरणीय र 
संस्थागत गर्ने ध्येयले बुटवलमा दालित नेता एवं पूर्व कृषिमन्त्री छविलाल 
विश्वकर्मासमेतको सक्रियतामा वि.सं. २०५८ सालमा “भगत सर्वीजत 
स्मृति प्रतिष्ठान नेपाल' को स्थापना भै विभिन्न व्यक्ति, संघ संस्था समेतको 
आर्थिक सहयोगमा करिब ४२ लाख रूपैयाँ खर्चेर भवनसमेत निर्माण 
गरिएको छ । भवनमा धेरै काम भैसकेको छ र व्यवस्थित छ । त्यसको 
लागि प्रतिष्ठानका पदाधिकारीहरू मुरीमुरी धन्यवादका पात्र छन्‌ । 
नवनिर्मित भवनमा स्थापित भगत सर्वीजत विश्वकर्मा 'बृञ्ची' को 
अर्धकदको सालिक र भवनसमेतको ने.क.पा. (एमाले) का नेता एवं 
पूर्व उपप्रधानमन्त्री के. पी. शर्मा ओलीबाट उद्घाटन गराउने कार्यक्रममा 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


प्रतिष्ठानको निम्तोअनुरूप मिति २०७० वैशाख ९ का दिन यो प्रतिकार 

पनि उपस्थित थियो । त्यहाँ भए गरेका कामकुराहरू हेर्दा निम्न दुइटा 

कुरामा आयोजक पक्षको अपरिपक्वता देखेर लेखकलाई अचम्म लाग्यो । 

१. भगत सर्वीजत विश्वकर्मा 'बञ्ची' जातीय भेदभाव र थिचोमिचोमा 
परेका संसारभरिकै शोषित उत्पीडितहरूका साझा सम्पत्ति हुन्‌ । 
उनी कुनै व्यक्ति वा पार्टी विशेषसँग न आफ्नो कार्यकालमा आबद्ध 
थिए न अब हुन सक्छन्‌ । यदि कसैले त्यसो गर्न गराउन खोज्छ 
भने त्यो उसको मूर्खता सिवाय अरु केही हुँदैन । यो कुरोलाई 
बेवास्ता गरी त्यस सभामा बृञ्चीलाई सकेसम्म एमालेकरण गर्ने 
प्रयास गरेको पाइयो । जस्तैः सभामा सकेसम्म एमाले पार्टीका 
स्थानीय तहदेखि केन्द्रीय तहसम्मका मान्छे मात्रै उपस्थित गराइएको 
थियो भने उनीहरूको मात्रै सोधखोज गरियो । अन्य पार्टी सम्बद्ध 
नेताहरू एक/एक जनालाई मात्र त्यसै गरी राखियो जसरी पार्टीगत 
कार्यक्रममा आमन्त्रित दलीय प्रतिनिधिलाई राखिन्छ । अन्य पार्टीमा 
आबद्ध अरु कसैलाई वास्ता गरिएन भलै त्यो व्यक्त भगत सर्वीजतको 
अभियानलाई निरन्तरता दिँदै आफ्नो ज्यान र सर्वस्वसम्मको बाजी 
लगाएर दालितहरूको हकहित र न्याय प्राप्तीको सङ्घर्षमा जीवनभर 
नै समर्पित रहेको किन नहोस्‌ ! समग्रमा भन्नु पर्दा त्यो कार्यक्रम 
भगत सर्वीजतसँग सम्बन्धित नभै नेकपा एमाले सम्बन्धित भएको 
भान सबैलाई भएको देखियो । 


२. भगत सर्वीजत विश्वकर्मा 'बृञ्ची'सँग आन्दोलनको दौरान सान्निध्यमा 
रही सहकार्य गरेको कारण भनी मरणोपरान्त हिक्मत सिंह विश्वकर्मा 
र ऐलेसम्म जीवितमा पद्मसिंह विश्वकर्मा, सोमसिंह विश्वकर्मा र 
सूर्यप्रकाश दर्नालसहित ४ जनालाई अभिनन्दन गरियो । अघिल्ला ३ 
जना सिंह बन्धुहरूलाई सम्मान गरेकोमा आयोजक पक्ष धन्यवादको 
पात्र छ, किनकि ती ३ जना भगत सर्वीजतसँग वास्तवमै काँधमा 
काँध मिलाई सङ्घर्ष गरेका योद्धाहरू हुन्‌ । तर सूर्यप्रकाश दर्नाललाई 
भने चिठ्ठा नै पस्यो । उनी पाल्पा तानसेनका हुन्‌ र पड्तिकारका 
बालककालदेखिका साथी हुन्‌ । उनी वि. सं. २००१ सालमा 
तानसेनमा जन्मेका र लेखक वि. सं. २००४ सालमा पाल्पाको 
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हुमिन गाउँमा जन्मेको भएता पनि तानसेनमा नालनाता धेरै भएका 
कारण लेखक मातापिताको साथ लागि तानसेनमा बालककालदेखि 
नै आवतजावत गरिरहन्थ्यो । वि.सं. २०११ साल चैत देखि त 
लगातार २०२१ सालसम्म पढ्नको लागि तानसेनमै बसेकोले निज 
दर्नालसँग लेखकको जान पहिचान निरन्तर बनिरत्यो । 


भगत सर्वीजत विश्वकर्मा बनारस आउने-जाने क्रममा कहिलेकाहीँ 
अनौपचारिक रूपमा लेखकका नातेदार पाल्पा तानसेनका तत्कालीन दालित 
नेता रिपलाल विश्वकर्माकहाँ बास बस्दा रहेछन्‌ । हालको पश्चिमाञ्चल 
क्षेत्रभरि नै वि.सं. २००४ सालमा आफुले चलाएको 'आरनको ठुँडो 
भाँच्ने अभियान' पाल्पामा सम्पादन गर्न बृञ्ची आफै नआई प्रतिनिधिको 
रूपमा लक्ष्मीनारायण विश्वकर्माहरूलाई रिपलालसमक्ष पठाएर काम 
गराएका रहेछन्‌ । औपचारिक रूपले बृञ्ची बाग्लुङको सङ्घर्षमा वि.सं. 
२००६॥४।१७ मा पक्रिएर तत्कालीन यस क्षेत्रको केन्द्रीय कारागार रहेको 
पाल्पा जेलमा ल्याइएका थिए । त्यहाँ पाल्पाका बडाहाकिमको जुत्ता 
प्रहारबाट उनको अगाडिका दाँतहरू झरेका थिए । १७ महिना जेल 
बसेपछि क्षयरोग ग्रस्त भई वि.सं. २००७ साल पुषमा मुक्त भएका उनी 
रिपलाल विश्वकर्माको साथमा ७४८ दिनको लागि लेखकको जन्मथलो 
हुमिन सुनारगाउँमा पनि गएका रहेछन्‌ (सबैकुरा अग्रजहरूबाट लेखकले 
सुनेको) । त्यसको लगत्तै बञ्ची बाग्लुङ फर्क र त्यहीँ सङ्घर्ष जारी राखे । 
रोगले पनि च्यापेको र साथीहरू पनि छुटेकाले निराश भै उनी त्यतैबाट 
भारत उत्तर प्रदेशको गोण्डा जिल्लामा पर्ने पाण्डे बजारमा पुगे । त्यहीँ 
वि.सं. २०१२ सालमा उनको निधन भयो । 
यसरी प्रष्ट हुन्छ कि बृञ्ची वि.सं. २००७ सालसम्म पाल्पामा रहेका 
बेला सूर्यप्रकाश दर्नालको उमेर मात्र ६/७ वर्षको थियो । त्यत्रो बालकले 
भगत सर्वीजतको आन्दोलनमा के कस्तो सहकार्य गरे होलान्‌ ? भनिरहनु 
पर्ने कुरो होइन । त्यस्ता दर्नाललाई प्रतिष्ठानबाट कुनै छानबिन नै नगरी 
भगत सर्वीजतको सान्निध्यमा रहेको भनी अभिनन्दन गरिनुले एकातिर 
'हग्नेलाई भन्दा देख्नेलाई लाज' भन्ने आहान चरितार्थ पारेको छ भने 
अर्कोतिर सोही कारणमा अभिनन्दित बृञ्चीका असली सहयोद्धाहरू 
हिक्मत सिंह, पद्म सिंह र सोम सिंहले पाएको अभिनन्दनपत्रको वजन 
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ह्वात्तै घटेको छ । सूर्यप्रकाश दर्नाल आफ्ना पुराना हितैषी मित्र भएकोले 
उनले पाएको अभिनन्दनमा लेखकलाई खुशी लाग्नु स्वाभाविकै हो । तर 
एमाले पार्टीप्रति बफादारी गरेको वा आफो क्षेत्रका जनताको सेवा गरेको 
वा अन्य जुनसुकै सत्यसाँचो कामकुरा गरेबापत उनलाई त्यो अभिनन्दन 
गरिन्थ्यो भने लेखक अवश्य र सर्वाधिक खुशी निश्चय हुन्थ्यो, तर हुँदै 
नभएको र हुन सम्भव पनि नभएको कुरालाई कारण बनाई गरिएको त्यो 
अभिनन्दनलाई चुपचाप हेरेर बस्नु भनेको दालित-सङ्घर्षको इतिहासमा 
आफ्नै आँखा अगाडि लागेको डढेलोलाई टुलुटुलु हेरेर बस्नु सरह हुने र 
त्यसो गर्न नैतिकताले नदिने भएकोले सत्यसाँचो कुरा यहाँ प्रस्तुत गरिएको 
छ । सम्बन्धित सबैलाई चेतना भएमा ! 


(सैनामैना राष्ट्रिय दैनिक- २०७० वैशाख २२ बिहीबार बुटवल) 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


बुद्ध भगवान्‌ रामभन्दा 
“[ जेठा थिए ! 


०७० साल वैशाख-पूर्णमाको दिन तथागत बुद्धको २५५७औं 
जन्मजयन्ती मनाइँदै छ । भारत र नेपालको समाजमा प्रचारित 
एवं प्रचालित मान्यताअनुसार युगहरू क्रमशः सत्य, त्रेता, द्वापर र 
कलि चार वटा भएका र त्रेता युगमा भगवान्‌ रामको, द्वापर युगमा भगवान्‌ 
कृष्णको र कालि अर्थात्‌ वर्तमान युगमा आजभन्दा २५५७ वर्षअघि 
भगवान्‌ बुद्धको अवतार भएको मानिँदै आएको छ । यसरी बुद्ध, रामभन्दा 
हजारौं वर्ष पछाडि जन्मेका मानिएको छ । 
तर रामावतारको प्रमाणिक वर्णन गर्ने मूल ग्रन्थ वाल्मीकि रामायणमा 
भने तथागत बुद्धको जन्म र कर्म रामभन्दा अघि नै भएको प्रष्ट लेखिएको 
छ । अयोध्याकाण्डको सर्ग १०८ र १०९ मा सबिस्तार वार्णत कुराहरूलाई 
संक्षेपमा हेरौँ: 
चित्रकूटमा राम-भरत मिलापपश्चात्‌ रामले गुरु वाशिष्ठसँग आफ्ना 
पिताको हालखबर सोधे । गुरुले जब राजा दशरथको देहान्त भएको कुरा 
बताए, तुरुन्तै राम छाती पिटेर विलाप गर्न थाले । त्यसपछि वनबासी 
तवरले किरिया गरी श्राद्ध, तर्पण गर्दै त्यहाँ उपस्थित ब्राह्मणहरूसँग भने, 'हे 
ब्राहमणदेवताहरू हो ! मेरा स्वर्गीय पिताको लागि विधिवत्‌ दान गर्न ऐले 
म वनबासी भएकोले असमर्थ छु। तसर्थ तपाईंहरूले मेरा पितालाई स्वर्गमा 
चाहिने यावत्‌ दैनिक उपभोग्य सामग्रीहरू आफ्नै तर्फबाट ( ..उधारो..?) 
उपलब्ध गराई दिनु होला । म वनबासबाट फर्केपछि तपाईंहरूको त्यो क्रण 
एकमुष्ठ चुक्ता गरी दिनेछु । इत्यादि........ । 
रामको उपरोक्त क्रियाकलाप त्यहीँ रहेका दशरथकालीन प्रष्टवक्ता 
मन्त्री जाबाली क्रषिलाई मन परेनछ र तत्कालै भनेः 
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राम-जाबाली संवाद 

हे राम ! पिताको मृत्युको खबर सुनेर तिमीले यहाँ जे जे गप्यौ, त्यो 
तिम्रो लायक छैन । किनभने तिमीलाई सबैले ईश्वरावतार मानेका छन्‌ र 
बेलाबखत त्यो कुरा तिमी स्वयंले पनि प्रकट गरेका छौ । जब तिमी आफै 
ईश्वर हौ भने तिम्रा पिता जीवित छन्‌ वा मरे भन्ने कुरा तिमी स्वयंलाई 
नै ज्ञात हुनु पर्छ, त्यसबारे तिमीले वाशिष्ठसँग सोध्नु व्यर्थ थियो । गुरुबाट 
पिताको मृत्यु-खबर जान्नासाथ साधारण मानिस झैँ जो विलाप गग्यौ, 
त्यो पनि उचित छैन किनकि तिम्रा लागि संसारका सब प्राणी बराबर छन्‌, 
ईश्वरको कोही नाता हुँदैन । पिताले स्वर्गमा राग्ररी खाञन्‌, पाञन्‌ भनेर 
यहाँ जे जो श्राद्धकर्म र ब्राहमणहरूलाई उधारो दानादि गस्यौ, ती पनि सबै 
फजुल काम हुन्‌, किनभने मरेपछि प्राणीले पदार्थहरू खान पाउन सक्दैन 
र तिम्रा बाउले पानि ती चिजहरू कदापि भोग्न पाउँदैनन्‌ । अतः श्राद्ध, 
दानादि गर्नु भनेको व्यर्थमा अन्न नाश गर्नु र आफूले आफैलाई धोखा 
दिनु मात्र हो । उदाहरण हेरः- मरेको मान्छे र परदेश गएको मान्छेको गति 
एउटै हुन्छ अर्थात्‌ ती दुबै घरबाट टाढा हुन्छन्‌ । दुबैबीच फरक यत्ति मात्र 
हुन्छ कि परदेश गएको मान्छे फर्केर आउने निश्चित प्रायः हुन्छ तर मरेको 
मान्छे कहिल्यै फर्कन्न । यदि मरेको मान्छेको लागि घरमा श्राद्ध गर्नाले 
र दैनिक उपभोग्य वस्तुहरू दान दक्षिणा गर्नाले मृतकले ती चिजबीजहरू 
स्वर्गमा भोग गर्न पाउँछ भने परदेश जाने मान्छले पनि त्यसै गरी पाउनु पर्छ 
किर्नकि गति त दुबैको एउटै हो । त्यसो भएपछि परदेश जानेले आफूले 
खाने र दैनिक उपभोगका सामग्रीहरू आफ्नो साथमा बोकेर किन लैजानु 
पच्यो ? सामान बोकेर हिँड्न झन्झटिलो हुन्छ भने धनपैसा लुटिने र 
ज्यानसमेत जान सक्ने खतरा भैरहन्छ ! तसर्थ परदेश जाने मान्छे घरबाट 
रित्तै जाओस्‌ । उसलाई चाहिने धनपैसा र यावत्‌ सामग्रीहरू साँझको लागि 
साँझै र बिहानको लागि बिहानै घरैमा दान गर्दै गए भैहाल्यो । के त्यसो 
गर्दा ती वस्तुहरू परदेशीले पाउँछ त ? निश्चय पाउन्न । उसले नपाएको 
कुरा क फर्केर आएपछि वा उसले खबर गरेपछि तुरुन्तै थाहा पाइन्छ, 
तर मृतकले नपाएको कुरो जान्ने श्रोत भने केही हुँदैन । यस प्रमाणबाट 
ठोकुवा गर्न सकिन्छ कि जब घरमा गरेका दानदक्षिणाका वस्तुहरू परदेशमा 
गएकाले पाउन सक्दैन भने एउटै गतिमा रहेको मृतकले तिनै वस्तुहरू स्वर्ग 
वा नर्कमा पाउने सम्भवै छैन । यसर्थ हे राम ! तिमीले यहाँ गरेका श्राद्ध 
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र दान तिम्रा बाउले स्वर्गमा पाउने आशा गर्नु नै व्यर्थ छ, पितृको नाममा 
श्राद्ध दानादि गर्नु फजुल कुरा हो !' 


यसरी जाबालीले सम्झाउँदा रामलाई रिसले खपिनसक्नु भयोः 
'जाबालीको नास्तिकवादको त्यो सुनी कुरा खप्न भएर गाह्ठो । 

गरेर निन्दा सब ती कुराको भने यसोरी अब रामले यो ॥ 

तपाईंको बुद्धि कुमार्गमा गै फँसेछ हा । तुच्छ भएछ ज्यादै । 
स्वधर्मको मार्ग त्यजेर त्यसतो, स्वीकार्नु भो नास्तिकवाद यस्तो ?॥ 
कुबुद्धि पाखण्डमयी लिई हा ! प्रचार गर्ने द्रिजलाई यस्ता । 
त्रशात्विक बनाई जुन राखि बक्स्यो म गर्छु निन्दा बुबाको ॥ 

छ चोर जस्तो अति दण्डनीयु छ बुद्धसम्मै पनि दण्डनीय । 
तथागत नास्तिक आदि छन्‌ जो, त्यै कोटीका हुन्‌ सब नास्तिकै पो ॥ 
प्रजाहरू माथि दयादि गर्न राजा दिलाओस्‌ यिनलाई दण्ड । 
त्यल्लाई क्यै दण्ड दिनै सकिन्न भने नबोलुन्‌ बुध विप्रसम्म ॥' 
“निन्दाम्यहं कर्म पिठुः कृत तद्धस्तवाम गृह्वाद्रिप मस्थबुद्धिम्‌ । 
बुद्धया, नयैवविधया चरन्तु सुनास्तिक धर्मपथादपेतम्‌ ॥ 

यथा हि चोरः सु तथा हि बुद्धस्तथागर्त । 

नास्तिक मत्र विद्धि तस्माद्धि य: शक्यतम: प्रजानाम्‌ 

स नास्तिकेनाभिम्गुखो बुद्ध: स्यातम्‌ ॥” 


(नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठानद्वारा मूल संस्कृत ग्रन्थको नेपालीमा 
अनुदित सूल वाल्मीकि रामायणको अयोध्या काण्ड १०९ सर्ग श्लोक नं. 
३३८३४ बाट उद्धृत) 


ध्यान दिनुपर्ने कुरा यो छ कि माथिका उद्धरणमा अति रिसाएका 
रामले जाबालीलाई नास्तिकको संज्ञा दिँदै, जसरी चोरलाई र नास्तिक बुद्ध 
तथागतलाई राजाले कडा ठण्ड दिनु पर्छ त्यसैगरी तिमी(जाबाली)लाई 
पनि दण्ड दिनु पर्छ...., जो भनेका छन्‌, त्यसैबाट तथागत बुद्ध रामभन्दा 
जेठा भएको अकाट्य प्रमाण लाग्छ । राम-जाबालीको यो संवाद भएका 
बेला राम भर्खरका नौजवान थिए र राज्यारोहण त्यागेर चौध वर्षको 
लागि वनवास जाँदै थिए । त्यस बेलासम्म अनिश्वरवादी बुद्ध दर्शनले 
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भारतमा सनातन वैदिकवादीहरूका बीचमा खैलाबैला मच्चाइसकेको र 
(शायद..?) तथागत बुद्धको परिनिर्वाण पनि भैसकेको छनक उपरोक्त 
संवादबाट पाइन्छ । यसरी प्रमाणित हुन आउँछ कि बुद्ध तथागत रामभन्दा 
जेठा थिए ! 

यति जानि सकेपछि हामी यो भन्न बाध्य हुन्छौं कि त्रेतायुग भनेको 
आजभन्दा २५५७ वर्षभित्रै परेको रहेछ न कि हजारौं वर्ष पहिले । अनि 
कथित भगवान्‌ रामचन्द्र बुद्धभन्दा पछिका र मगधका राजा चन्द्रगुप्त मौर्य 
र उनका गुरु चाणक्यभन्दा केही वर्ष मात्र अघिका रहेछन्‌ । किनकि बुद्ध 
मरेको १३७ वर्षपछि युनानका राजा सिकन्दरले उत्तर भारतको पञ्जाबमा 
आक्रमण गरेका थिए र त्यातबेला भारतीय धार्मिक समाजमा रामको पनि 
प्रभाव रहेको इतिहासमा पाइन्छ । 


(दैनिक सैनामैना-२०७० जेठ ६ सोमबार बुटवल 
दैनिक पत्र २०७० जेठ ११ शनिबार बुटवल) 
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गौबध धर्मनिरपेक्ष 
“| नेपाल र सजाय 


(पौराणिक कालमा गाईको मासु मीठो मानीमानी खाने बाहुनहरूले 
कालान्तरमा गाईको मासु खान छोडेर मान्छेमा श्रेष्ठ आफू र पशुमा श्रेष्ठ 
गाई भनेर यी दुईलाई कसैले मार्न नहुने (अबध्य) बताए साथैयसबारे 
राजाहरूबाट राजाज्ञा नै जारी गराए ।) 


ज्युँदै गाई काटेर खाएको आरोपमा पक्राउ परेका गुल्मी ह्वाङ्दी 
गा.वि.स.-४ का काले भनिने धनबहादुर वि.क.लाई जिल्ला प्रहरी 
कार्यालय गुल्मीले ०७० भदौ १५ शनिबारका दिन पत्रकार सम्मेलन गरी 
सार्वजनिक गरेको समाचार प्रकाशमा आएको छ । जसअनुसार प्रहरीले 
निज वि.क.विरुद्ध 'गोबध' मुद्दा अदालतमा दायर गरेको छ । सो मुद्दामा 
दोषी ठहरेमा निजलाई हालसम्म कायम रहेको मुलुकी ऐन, महल ७ 
'चौपाया' को दफा ११ अनुसार १२ वर्षको कठोर जेलसजाय हुने पक्का 
छ । यहाँ चर्चा गर्नुपर्ने कुरो यो छ कि हिन्दू शासन व्यवस्था पूर्णरूपमा 
हटेर गणतन्त्र एवं धर्मनिरपेक्ष राज्य घोषणा भइसकेको नेपालमा छिमेकी 
देशलगायत सारा संसारका मान्छेले राँगा, बोकासरह काटेर निर्यामत 
खाइरहेको गाई काटेर खाएको मात्र 'अपराध'मा काट्ने मान्छेलाई सजाय 
हुनु र त्यो पनि १२ वर्षको जेल सजाय ! मानवाधिकारको दमाहा पिट्ने 
यो देशमा कति उचत छ ? 

हिन्दू धर्मग्रन्थमा गौहत्या र गौमांस भोजनको इतिहास खोज्ने हो 
भने यत्रतत्र पाइन्छ । यज्ञ गर्दा अश्वमेध, नरमेध यज्ञ गरेजस्तै गाई 
काटेर प्रसादस्वरूप सबैले मासु खाने 'गोमेध' यज्ञ पनि गरिन्थ्यो । त्यस्ता 
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यज्ञमध्ये महाकवि कालिदासकृत 'मेघदूत' मा वार्णत राजा दुष्यन्त र रानी 
शकुन्तलाका वंशज राजा रन्तिदेवले काटिएका गाईका छालाबाट बगेको 
रगतले चर्मन्वती (हालको: 'चम्बल') नामक खोलो नै बग्नेगरी असङ्ख्य 
गाई काटेर गरेको गोमेध यज्ञको चर्चा स्मरणीय छ । त्यसैगरी भवभूतिकृत 
उत्तर रामचरितम्‌' का अनुसार महर्षि वाल्मीकिको आश्रममा बास बस्न 
पुगेका महर्षि वशिष्ठले अतिथि सत्कारका क्रममा वाल्मीकिले टक्रयाएको 
गाईकी करौली बाच्छीको मासु र मधुपर्क नामक रक्सी पेटभरि खाएर तृप्त 
भएको कुरा वाल्मीकिका शिष्यद्वय सौधातकी र भाण्डायनको संवादमा 
उल्लेख छ। 

यसरी पौराणिक कालमा गाईको मासु मिठो मानीमानी खाने बाहुनहरूले 
कालान्तरमा गाईको मासु खान छोडेर मान्छेमा श्रेष्ठ आफू र पशुमा श्रेष्ठ 
गाई भनेर यी दुईलाई कसैले मार्न नहुने (अबध्य) बताए, साथै यसबारे 
राजाहरूबाट राजाज्ञा नै जारी गराए । मुसलमानको हमला हुनु अघिसम्म 
प्रायः भारतभरि मान्छेमा बाहुन र पशुमा गाई अबध्य घोषित थिए । बाहुनले 
जस्तोसुकै अपराध गरे पनि उसलाई मार्न नहुने सर्वमान्य व्यवस्थाकै कारण 
राजाहरू पनि बाहुनको अगाडि निरीह बन्थे । मगधका राजा धनानन्दले 
आफ्नो कडा दुश्मन चाणक्यलाई मार्न नमिलेर देशनिकाला गर्न बाध्य भए, 
पछि उही चाणक्यले चन्द्रगुप्त मौर्यको सहयोगले धनानन्दको वंशनाश गरे । 

नेपालमा पनि हिन्दू राजाले शासनको सुरुदेखि नै बाहुन र गाईलाई 
अबध्य घोषित गर्दै आए । वि.सं. १९१० मा बनेको देशको पहिलो 
मुलुकी ऐनदेखि त सो कुरा लिखित रूपमै व्यवस्थित गरियो । त्यसैको 
फलस्वरूप वि.सं. १९९७ मा गाथगादी एवं राजद्रोहको अभियोगमा सँगै 
पक्राउ परेका प्रजापरिषद्का ६ सदस्यमध्ये धर्मभक्त, शुक्रराज, गंगालाल 
र दशरथ चन्दलाई राणाले ज्यान सजाय दिए । तर टंकप्रसाद आचार्य र 
रामहरि शर्मा बाहुन (अबध्य) भएका कारण आजीवन जेलसजाय पाए । 
त्यसको १० वर्षपछि २००७ को जनक्रान्तिले राणाशाही हट्नासाथ ती दुबै 
ससम्मान जेलमुक्त भए भने टंक आचार्यले ०१३ मा नेपालको प्रधानमन्त्री 
नै हुने अवसर पाए । त्यही कानुन कायम रहेको अवस्थामा २०१८ माघ 
९ गते सोमबार तत्कालीन राजा महेन्द्रको जिपमा जनकपुरमा एक्कासि 
बम प्रहार भयो, राजा रौं-प्रमाणले बाँचे । सुराकी लगाउँदै जाँदा केही 
महिनापछि अपराधी पक्राउ पप्यो । तत्कालीन कानुनअनुसार गाथगादी 
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राजकाजसम्बन्धी मुद्दाका सामान्य अपराधीलाई त ज्यान सजाय हुन्थ्यो 
भने स्वयं गद्दीसीन श्री ५ को दुश्मनलाई मृत्युदण्ड नहुने कुरै थिएन । तर, 
अपराधी पप्यो बाहुन-दुर्गानन्द झा । विद्यमान कानुनले मार्नै नहुने- अबध्य 
! राजा सकसमा परे । 

वि.सं. २०१२ वैशाखमा इन्डोनेसियाको बाङ्गडुङ्मा सम्पन्न विश्वका 
विभिन्न २९ राष्ट्रको र २०१८ सालमा युगोस्लाभियाको बेल्ग्रेडमा 
सम्पन्न असंलग्न राष्ट्रहरूको शिखर सम्मेलनहरूमा मानव अधिकार 
विषयमा नेपालको तर्फबाट बोल्दा नेपालमा सबै नागरिकले समानरूपले 
हक-अधिकार पाएको, कानुनतः कोही कसैलाई भेदभाव नभएको भनी 
उत्कृष्ट भाषण छाँटेकोमा तत्काल वाहवाही पाएका तर केही घण्टापछि 
नै नेपालमा जातीय भेदभाव र उत्पीडन कानुनीरूपमै विद्यमान रहेको भेद 
खुलेपछि पत्रकारको प्रश्नका पर्राको समुचित उत्तर दिन नसकी जसोतसो 
फुत्केर फर्केका राजा महेन्द्रले त्यति बेलैदेखि नेपालमा जातअनुसार 
सजायको व्यवस्था रहेको राणाकालीन मुलुकी ऐन खारेज गरी कसुर 
अनुसार सजायको व्यवस्था गर्ने नयाँ मुलुकी ऐन ल्याउनुपर्ने आवश्यकता 
महसुस गरेका थिए । जनकपुर-काण्डले उनलाई 'कानोले आँखो' पाएभझै 
भयो । फटाफट साबिक मुलुकी ऐन खारेज गरी ०२० साल भदौ १ देखि 
लागू हुने गरी नयाँ 'मुलुकी ऐन ०२०' जारी गरिहाले । 

जातिपातिसम्बन्धी भेदभावका कुनै कुरा नराखिएको नयाँ मुलुकी 
ऐनले राजालाई तीन कुराको तुरुन्तै फाइदा भयो । 


(१) सबैलाई कसुरअनुसार समान सजाय हुने भएपछि त्यस बखतसम्म 
सुन्दरीजल जेलमा थुनिएका दुर्गानन्द झालाई ज्यान सजाय दिन 
बाटो खुल्यो र निजलाई त्यही सालको माघ १५ गते त्यहीँ 
फाँसी दिइयो । 

जातिभेदयुक्त राणाकालीन कानुन हटाउनाले विश्वको नजरमा 
राजा महेन्द्र सुधारवादी देखिए । 

जातीय समानताका लागि बाग्लुङका भगत सर्वीजत 
विश्वकर्माको पालादेखि सरकारसँग कानुन निर्माणको माग गर्दै 
आएका सङ्घर्षरत दालितले पनि अन्तर्जातीय विवाह गरेका 
कारण देशभरिका विभिन्न जेलमा थुनिएर बसेका ३५० जना 
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८” ८” 
“०४ ८०७ 
पि कचिकनरररे 


कैदी नयाँ मुलुकी ऐन लागू भएकै दिन रिहा भएको हुँदा 
राजाको त्यस कदमलाई कानुनी रूपमा समानताको सुरुवात 
ठानी भविष्यप्रति आशावादी हुँदै राजा महेन्द्रको जयजयकार 
गरे । 


यसरी मान्छे (बाहुन) को अबध्यता हट्यो भने पशु गाईको अबध्यता 
अहिलेसम्म किन हटाइएको छैन ? नेपालमा गाईलाई पूजा गर्ने हिन्दू 
मात्र बसेका छैनन्‌ । यहाँ गाईलाई भैंसी, घोडा आदि सरह सामान्य पशु 
मान्ने गैरहिन्दूको जमात झन्‌ ठूलो छ । हिन्दू राजाको मनुवादी निरङ्कुश 
शासन छँदासम्म गैरहिन्दूलाई जबर्जस्ती दबाएर राखिएको थियो । अब 
देश गणतन्त्र र धर्मनिरपेक्ष भइसकेको अवस्थामा कसैले दबाएर राख्ने कुरा 
कसैलाई मान्य हुन सक्दैन । पशुका लागि मान्छे एकापसमा लड्नु, झगडा 
गर्नु मूर्खता हुन्छ । 

अमेरिका, चीन, युरोप, अफ्रिका, अस्ट्रेलिया, जापान, मलेसिया, 
मध्यपूर्व आदि विश्वका सबै ठाउँ, जहाँ गाईको मासु खाइन्छ, त्यहाँ 
लाखौं नेपाली पुगेको अवस्था छ । तिनी र तिनका नेपालमै रहने परिवार, 
नातागोता कुनै न कुनै रूपले गाईको मासुको संसर्गबाट अछुतो छैनन्‌ । 
यस्तो अवस्थामा 'गाई काट्नेलाई १२ वर्ष जेल सजाय हुने' अनुदार कानुन 
अहिलेसम्म कायम राख्नु र त्यसअनुसार धनबहादुर वि.क. जस्ता मान्छेलाई 
सजाय गर्नु कहाँको न्याय हो ? यस विषयमा सरकारले समयानुकूल विचार 
गरी तत्काल गौबधसम्बन्धी विद्यमान कानुन खारेज गर्नुपर्छ । त्यसको सट्टा 
समुचित अर्थ दण्ड नीतिको व्यवस्था गरी निज धनबहादुर वि.क.लाई 
जेलदण्ड होइन कि अर्थ दण्ड गरिनुपर्छ । त्यसरी एउटा पशु मारेको कसुर 
मात्रमा धनबहादुर वि.क.ले १२ वर्षको जेल सजाय पाउनु नेपालका मात्र 
नभै विश्वकै मानवाधिकारकर्मीहरूको लागि लाज र चुनौतीको विषय 
हुनेछ । अतः यस बारेमा मानवाधिकारकर्मीहरूको तत्काल ध्यानाकर्षण हुनु 
जरुरी छ भने सम्पूर्ण गैरहिन्दूलगायत प्राकृतिक न्यायप्रेमी सबैले आवाज 
उठाई धनबहादुर वि.क.लाई न्याय दिलाउनु जरुरी देखिन्छ । 


(दैनिक लुम्बिनी: २०७० असोज ?१ शुक्रबार बुटवल 
सैनामैना- २०७०/६/१८ बुटवल/नयाँ पत्रिका २०७०/७/६, काठमाडौँ) 
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डिकबहादुर 
विकलाई सुझाव 
छ 


(धर्म निरपेक्षताले हिन्द मुसलमान बुद्धलाई चोट पारेर केवल 
क्रिशिचियनलाई फाइदा भएको छ । अश्वयेधु नरमेधको अर्थ पनि तपाईंले 
जानी नजानी उठाएको देखिन्छ । बाहुनले गाईको मासु खान्थे, पछि च्यात्तै 
छाडे भन्नुभएको रहेछ त्यति बेला ती अवध्य थिए भन्दैमा तपाईँलाई 
केको टाउको दुखाइ भयो त १तपाईं एक अपराधीको पक्ष लिएर कानुन 
नमानेर कानुनको उल्लङ्घन गरेर आफ्नो क्षमताभन्दा पनि माथि उठेर 
अपराधीलाई छोड्‌ भन्दै हुनुहुन्छ ।) 


कबहादुरजी / जीउँदै गाई काटेर खान पाउनु पर्छ भन्ने 

तपाईंको माग रहेछ । आज मान्छे स्वतन्त्र छ तर अर्काको 

आस्थामा धक्का दिएर होइन कि अर्कालाई पनि सम्मान 
गरेर मात्र । नेपालको कानुनले अझै पनि गाई काट्न पाइँदैन तर आफै 
मरेपछि मात्र खान पाइन्छ । जुन देशमा बसिन्छ त्यस देशको कागुन सबैले 
मान्नुपर्छ । आज मान्छेहरू संसारमा जहाँ पनि बसेका छन्‌ त्यहाँको 
कानुनअनुसार काम गरेका छन्‌ । धनबहादुर विकले कागुनको उल्लङ्घन 
गरेकाले तिनलाई प्रहरीले कानुनको कठघरामा खडा गरेर कानुनअनुसार 
जेलमा हालेको हो । तपाईंले किन त्रियानब्बे प्रतिशत हिन्दूहरूलाई वा 
उनको आस्थालाई लात मारेर एउटा अपराधीको पक्ष लिएर यत्रो लेख 
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लेखेर मसी कागज र समय खर्च गर्नुभयो ? मलाई आश्चर्य लाग्यो । 
आफ्नो जात कामीको मान्छे पच्यो भनेर पक्ष लिएको होला तपाईंले जातका 
कुरा छाडेर नेपाली बन्न सिक्नुहोस्‌ । जात र पातका कुरा छोड्नुहोस्‌ । 
तपाईंलाई पनि जीउँदो गाईको मासु खान मन लागेको छ भने दुई चार दिन 
पाकिस्तानमा बसेर जीउँदो गाईको मासु टन्न खाएर फर्केर आउनुहोस्‌ । 
मरेको गाईको मासु त यहीँ पनि खान पाइन्छ । 

अर्थको अनर्थ गर्ने र अपव्याख्या गर्नेको कुरा छोड्नुहोस्‌ तर हिन्दू 
धर्ममा गाईको मासु खाने कुरा कहीं पनि छैन । जति कामीले ब्राहमणवादलाई 
मान्दछन्‌ त्यति हिन्दू ब्राह्मणहरूले मान्दैनन्‌ । कामीले दमाई पोडे गाइने 
च्यामे सार्कीलाई जति पर्गेल्छ त्यति ब्राहमणले पर्गेल्दैनन्‌ । ब्राहमणको 
दृष्टिमा सबै जाति समान छन्‌ । मैले कुराको प्रसङ्गमा एउटा ब्राह्मणले 
बुटवलका दीपक विकलाई भन्नुभएको कुरा सुनेको थिएँ कि उहाँले 
भन्नुभयो- वि.के.जी अब हामीले यस्तो कुरा गरौं कि तपाईंहरूले दमाई 
गाइने सार्की पोडे, च्यामेजस्ता कर्यौ जातिलाई समानरूपले एकीकरण 
गर्ने र हामी बाहुनले उपाध्यायु ब्राहमणु जैसी क्षेर्त्री ठकुरी गुरुङ 
मगर र लिम्बूलाई एकीकरण गर्दै आउने यसरी एकीकरण गर्दा जम्मा 
दुई जात मात्र रहन्छन्‌ । यसपछि दुई जातको पनि एकीकरण भएपछि 
सबै नेपालीको एकै जात नेपाली मात्र रहन्छ । यो शर्तलाई दुबैले मान्नु 
पच्यो भन्दा दीपक वि.क.ले यो कुरा स्वीकार्ड भएन । यस कारण सुनार 
कामीले बाहुन जातिलाई मात्र खेदो खन्छ तर तलका जातिलाई मिलाउन 
चाहँदैन । यस्तो भेदको रचना गर्ने जात नै कामी वा सुनार हो । उसले 
आफूभन्दा तलका जातजातिलाई कहिल्यै पनि उठाउन वा स्वीकार गर्न 
चाहँदैन । अहिलेसम्म कहिल्यै पनि सुनारले दमिनी, सर्कीनी पोडेनी, 
गाइनेकी छोरीसँग विवाह गरेको उदाहरण एउटा पनि छैन । कामीभन्दा 
तलका कैयौं दलितहरूलाई लात मारेर केवल कार्मी, सुनारजस्ता दलितको 
मात्र उद्धार गरेर दलितको उद्धार हुन्छ ? दलितको कैयौं आर्थिक संस्थामा 
कामी, सुनारको मात्र बाहुल्यता छ । कैयौ स्कुलमा गएर छात्रवृत्ति दिँदा 
पनि सुनारका छोराछोरीलाई मात्र छात्रवृत्ति दिने गरिन्छ भन्ने सुनिन्छ । 
टि.आर. विश्वकर्मावेख लिएर आजसम्ममा विश्वकर्माहरू पुलिस फोर्स 
आर्मी बैंक निजामती कर्मचारीहरूमा छन्‌ । कामी अथवा सुनारको 
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बाहुल्यता छ । कैयौँ देशबाट वा राष्ट्रसंघले तोकेका संस्थाबाट दलितको 
नाममा आएको पुरस्कारको रकम पनि कामी र सुनारले मात्र हसुर्दछन्‌ । 
एउटा दलितको नाममा आएको पुरस्कारको रकम पनि कामी र सुनारले 
मात्र हसुर्वछन्‌ । एउटा दलितको सुधार हुँदैमा दमाई सार्की हरिजन्‌ पोडे 
च्यामेको उद्धार हुन सक्छ ? भैरहवाजस्तो शहरमा हेर्ने हो भने आधाभन्दा 
बढी आलेसान महलहरू सुनारहरूका मात्र छन्‌ । 

डिकबहादुरजी / तपाईंले केवल बाहुनको मात्र खेदो खन्चुभएको छ 
यसको बदलामा आफूभन्दा तलका जातिहरूमा आफूलाई समर्पित गर्न 
उचित होला । धर्म निरपेक्षताको अर्थ ९२ प्रतिशत हिन्दूहरूको आस्थामा 
चोट पार्नु होइन । २०६२॥०६३ को आन्दोलनमा धर्म निरपेक्षताको कुरो 
उठेको थिएन्‌ यो सोझै नेताहरूको बैमानी हो । धर्म निरपेक्षताले हिन्दू 
मुसलमान बुद्धलाई चोट पारेर केवल क्रिश्चियनलाई फाइदा भएको छ । 
अश्वमेधु नरमेधको अर्थ पनि तपाइँले जानी नजानी उठाएको देखिन्छ । 
बाहुनले गाईको मासु खान्थे पछि च्यात्तै छाडे भन्नु भएको रहेछ । त्यति 
बेला ती अवध्य थिए भन्दैमा तपाईंलाई केको टाउको दुखाइ भयो त ? 
तपाईं एक अपराधीको पक्ष लिएर कागुन नमानेर कानुनको उल्लङ्घन गरेर 
आफ्नो क्षमताभन्दा पनि माथि उठेर अपराधीलाई छोड्‌ भन्दै हुनुहुन्छ । 
तपाईंजस्तो मान्छे मन्त्री र न्यायाधीश बने भने त्यसबेला कति बदमासहरूले 
छुट पाउलान्‌ ? समाज कति नराम्रो होला । प्राचीन कालमा पनि आजको 
जस्तो गाईको अपुताली पच्यो भने समाज नराग्रो अवस्थामा पुग्ला भनेर 
गाईको सुरक्षाको लागि धन्वन्तरी क्रषिले गाईका सबै वस्तु दूध दही घिउ 
गोबर गोभुत्रको परीक्षण गर्दा अमूल्य सञ्जीवनी जीवन्दायी वस्तु फेला 
पारेर धनबहादुर वि.क.जस्ता अपराधीबाट जोगाएर राख्नलाई गाईलाई 
अवध्य भनेका हुन्‌ । त्यतिमात्र होइन घाँस खाएर अमत दिने मलपुत्रले 
रोग हटाउने जस्ता अनगिन्ती काममा सहयोग पुच्याउने हुँदा गोबध निषेध 
कागन बनेको थियो । विदेशी विधर्मीको केटाकेटीलाई आफ्नो चुल्हाचौका 
या भान्सामा ल्याएर चढाए भन्ने एउटा फन्टास्टिक(काल्पनिक) चिन्ता पनि 
तपाईंमा रहेछ । ल्याउँछन्‌ भने ल्याउन दिनुहोस्‌ । भान्से बनाउँछन्‌ भने पनि 
बनाउन दिनुहोस्‌ । तपाईंले यसमा किन चिन्ता गर्नुपत्यो ? तपाईंको मुख्य 
चिन्ता र सामाजिक दायित्व भनेको सुनारसम्म ल्याई दमाई सार्की पोडे 
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च्यामे हारिजनलाई समावेश गरेर एकीकरण गर्नु हो । 

डिकबहादुरजी ! मेरो सुझाव मान्नु होस्‌ व्यर्थको चिन्ता नगर्डुहोस्‌ । 
तपाईंलाई मात्र होइन बाहुनको कर्तव्य पनि मैले माथि नै उल्लेख गरिसकेको 
छु । एक हातले मात्र ताली बज्दैन्‌ तपाईले गर्ढुपर्ने सामाजिक काम धेरै 
छन्‌ । अझै पनि विद्वान्‌ ब्राहमणहरूको पनि कमी छैन । अपव्याख्या 
गर्नेहरूको पनि कमी छैन । तपाई तिनै अपव्याख्या गर्नेहरूको चेलो 
बनेर अनुशरण गरेर हिँड्नु उचित छैन । यसको बदलामा दलितहरूको 
एकीकरण गर्ने सामाजिक काममा आफूलाई समर्पित गर्नुहोस्‌ । तपाईंले 
मनुको अपव्याख्याको कुरो उचाल्न त जान्नु भएको रहेछ तर उनको 
सकारात्मक पक्षका कुरा भने कात्ति पनि थाहा रहेनछ । यत्र नार्यस्तु पुज्यन्ते 
रमन्ते तत्र देवता । यत नार्य नपुज्यन्ते नातिष्ठान्ति हि देवता ।” अर्थात्‌ जहाँ 
नारीको पूजा हुन्छ त्यहाँ सबै देवताको बास हुन्छ । जहाँ नारीको सम्मान 
हुँदैन त्यहाँ देवताहरू हुँदैनन्‌ । 


(लेखक विश्व हिन्दू महासंघ जिल्ला शाखा रूपन्देहीका अध्यक्ष हुन्‌ ।) 
(सिद्धार्थ सन्देश दैनिक-२०७० कात्तिक ?५ गते शुक्रबार भैरहवा) 
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बढी महत्वपूर्ण 
“ मान्छे कि गाई ? 


नै बुटवल, कुनै काठमाडौँबाट प्रकाशित हुने राष्ट्रिय दैनिक 

पत्रिकात्रय लुम्बिनी, सैनामैना र नयाँ पत्रिकामा क्रमशः मिति 

२०७०/६%११, ऐ.असोज १८ गते र ऐ.कार्तिक ६ गतेका 

अङ्कहरूमा प्रकाशित 'गौ-बध र धर्मनिरपेक्ष नेपाल र सजाय' 
तथा गणतन्त्र नेपाल, गौबध र सजाय' शीर्षकका मेरा लेखहरूमा प्रतिक्रिया 
जनाउँदै मिति २०७०/६% २५ को सैनामैनामा 'पर्यावरण, रोग, कृषि र गाई' 
शीर्षकको लेख प्रकाशित गर्नुहुने ज्यो. जनार्दन न्यौपाने तथा भैरहवाबाट 
प्रकाशित हुने राष्ट्रिय दैनिक सिद्धार्थ सन्देशको मिति २०७०/७%१५ को 
अङ्कमा 'डिकबहादुर विकलाई सुझाव' शीर्षकको लेख प्रकाशित गर्नु 
हुने विश्व हिन्दू महासंघ जिल्ला शाखा रूपन्देहीका अध्यक्ष सोमनाथ 
भट्टराईसमक्ष सर्वप्रथम म धन्यवाद टक्र्याउँछु । ती लेखहरूमा औँल्याइएका 
कुरामध्ये, पौराणिक हिन्दू शास्त्रानुसार गरिएको गाईको अतिशय महिमा 
मण्डनबारे कुनै टिप्पणीको आवश्यकता देखिन, किनकि ती कुरा हामी 
नेपालीले यो देशमा हिन्दू शासनको शुरुवातदेखि नै सुन्दै आएका छौं । 
प्रष्ट पानै पर्ने देहायका कुरा मात्र क्रमानुसार प्रस्तुत छन्‌:- 


१. मेरो लेखले सम्पूर्ण नेपालीलाई चोट पुच्याएको भन्ने कुरामा 
पौराणिक कालदेखि आजपर्यन्त गाई, कुकुर, कौवा, मुसा आदि 
विभिन्न पशुपन्छीलाई साक्षात्‌ देवी देउताको औतार वा बाहन भनेर 
पूजा ढोग गर्ने तर आफ्नो साख्खै अंशियार, वँशियार, सँधियार, 
सहयोगी र आफूजस्तै एकथरी मान्छेलाई भने छुनै नहुने 'अछुत' 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


भनाएर सबै मान्छेबाट छि:ःछिः, दुर्‌दुर र घृणा गराउने अनि आफूलाई 
चाहिँ उच्चाकुल आर्यवंशी भन्दै सबैबाट पूजित र ढोगित गराउने 
बाहुन मित्रहरूको कामले ती कथित अछुत र तिनका सन्तानलाई 
सदियौंदेखि कति चोट पर्दै आएको होला ? के यसबारे कहिल्यै 
सोचियो ? पौराणिक कालमा भगवान्‌ रामका हातबाट व्यर्थमा 
मारिएका शूद्व-क्रषि शम्बुकलाई र राजपुत, मराठा, मल्ल, राणा आदि 
विभिन्न वर्णवादीका शासनकालमा अमानुषिक अत्याचार सहँदै र 
व्यहोर्दै आएका 'अछुत'हरूलाई कति चोट पप्यो र परिरहेको होला ? 
के एउटा गाईको मर्म संसारलाई बुझाउन खोज्ने लेखकहरूको ध्यान 
मान्छेका ती चोटहरूपट्टि पनि जाला ? 


. मेरो लेखमा उद्धरित पौराणिक प्रसङ्गहरूलाई काल्पत, भ्रमयुक्त, 


अपूर्ण, अपुष्ट भन्दै पौराणिक मान्यताको अपव्याख्या गरेको भन्ने 
समेतको आरोप लगाइएको बारे- यदि ती प्रसङ्गहरू मैले स्वयं 
रचेको हुन्थेँ भने आरोप साँचो ठहर्थ्यो, तर मैले त केवल नेपाली 
उखान “जसको टोपी उसैको शिर' वा संस्कृतको कथन '“त्वदीय 
वस्तु गोविन्द तुभ्यं समर्पयामी' लाई चरितार्थ पार्दै गाईलाई काटेर 
गरिने 'गोमेध यज्ञ' तथा विशिष्ट पाहुनालाई सत्कार गरी खान दिइने 
रक्सी र गाईको मासुका कुरा तिनै पौराणिक र ऐतिहासिक हिन्दू 
ग्रन्थहरूबाट उद्धत गरेको मात्र हुँ । सो कुरा मैले लेखैमा प्रष्ट 
पारेको छु, जो कोहीले पनि ती ग्रन्थ हेर्न सक्छन्‌ । विदेशी लेखकका 
अङ्ग्रेजी किताबबाट उद्धरणसमेत दिन सक्ने विद्वान्‌ लेखकहरूले 
आफ्नै हिन्दू जगतका महाकवि कालिदासको 'मेघदूत' र महार्पाण्डत 
भवभूतिको “उत्तर रामचरितम्‌' मा लेखिएका ती कुराहरूलाई काल्पत, 
भ्रमयुक्त, अपूर्ण, अपुष्ट र पौराणिक मान्यताको अपव्याख्या गरिएको 
भन्नु अचम्मलाग्दो छ ! 


गाई नेपालको राष्ट्रिय प्राणी(जनावर) भएकोले मार्न नहुने भन्ने 
सवालमा यहाँ पाइने गाई प्रायः संसारैभरि पाइन्छन्‌ र नेपालमा बाहेक 
संसारैभर काटेर पनि खाइन्छन्‌ । कुनै पनि देशले आफनो राष्ट्रिय 
चिनो त्यसलाई बनाएको हुन्छ, जो भरसक त्यो देशबाहेक अन्यत्र 
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नपाइने होस्‌ ! त्यस्तो राष्ट्रिय वस्तुलाई त्यो देशबाट विशेष संरक्षण 
पनि दिइएको हुन्छ । संयुक्त राज्य अमेरिकामा पनि प्रायः त्यहीं 
मात्र पाइने मुडुलो चिल (8910 £9916) राष्ट्रिय पन्छी घोषित छ 
र त्यसलाई मार्न बन्देज छ । तर यस्तो बन्देज होइन कि कसैले 
मारिहालेमा हत्यारालाई जेल नै जानु परोस्‌ ! अन्य व्यक्तिले मारेमा 
पाँच हजार डलरसम्म जरिवाना तिर्नु पर्छ भने त्यहीँका आदिबासी 
(01४6) लाई त्यो चिल मार्न छुट छ । हाम्रो हिमाली देशमा 
डाँफेलाई राष्ट्रिय पन्छी बनाएजस्तै प्रायः यहीँ मात्र पाइने हिमाली 
जनावर रातो पाण्डा बा चौरीगाईलाई राष्ट्रिय जनावर बनाइनु पर्थ्यो । 
तर विगतको निरङ्कुश हिन्दू शासनले नेपालमा सँधैँको लागि गौवध 
निषेध गराउने चलाखी गरी संसारैभर पाइने र खाइने गाईलाई राष्ट्रिय 
जनावर बनायो । गाईलाई मारे १२ वर्ष र अङ्गभङ्ग वा रगतपच्छे 
गराएमा २ वर्ष जेलै सजाय हुने तर त्यही काम चौँरीलाई गरेमा 
भने धनीको बिगो भराउने र २० रूपैयाँ जरिवाना गर्ने विद्यमान 
कानुन बनायो । जसरी देश गणतन्त्र र धर्मनिरपेक्ष हुनासाथ राष्ट्रिय 
गान बदलियो त्यसैगरी अब राष्ट्रिय जनावर पनि बदल्न जरुरी छ। 
कानुनले जबरजस्ती लादे पनि यो देशमा गाईको रक्षा त के कुरा 
सामान्य कदरसमेत भएको छैन । नेपालमा दिनहुँ लौरोले सबैभन्दा धेरै 
पिटाइ खाने जन्तुमा गाई नै देखिन्छ । मेरो लेखको पात्र धनबहादुर 
वि.क. युक्तिहीन रहेछ र सीधै गाईलाई काटेर यसरी मुद्दामा फँस्यो । 
युक्तिर्बुद्धि हुनेले भने खान इच्छा लागेको गाई गोरुलाई दैनिक चराउन 
लैजाने निहुँमा अप्ठ्यारा भीरपाखामा लगेर 'आवश्यक कारबाही' गर्ने 
अनि भीरबाट खसेर मप्यो ! भन्दै सबै मिलेर ताजा मासु खाने काम 
यो देशमा दिनहुँ भैरहेको छ र 'जसोजसो कानुन बाजे', त्यसबाट 
बच्न 'उसैउसै स्वाहाः' गर्ने यस्तो काम पुर्खौंदेखि चल्दै आएको छ। 
काटेर खाए मात्र जेल हाल्ने कानुनले भीरबाट लडेर मरेको गाईको 
ताजा मासु खानेलाई सजाय गर्न त सक्दैन ! यस्ता यथार्थ कुरामा 
आँखा नाचम्लने हो भने अबको नेपालमा गौबध कानुन कायम 
राखिनु र त्यसबारे मान्छे आपसमा झगडा गर्नु, लड्नु मूर्खता हुन्छ । 


४. यदि यो पृथ्वीमा गाईभन्दा अर्को महत्वपूर्ण प्राणी कुनै छ भने हामी 
पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


जान्न इच्छुक छौं भनी लेख्दा लेखकले आफै(मान्छे) लाई बिर्सेको 
पाइयो । संसारका चराचर प्राणी जगतमा सर्वश्रेष्ठ र सबैभन्दा 
महत्वपूर्ण प्राणी मान्छे हो भनेर संसारैभरिका विद्वान्‌, अन्वेषक, सन्त 
सबैले एक स्वरले भनेका छन्‌ । गाईले छेकेर पो हो कि यो सर्वमान्य 
सिद्धान्तमा लेखकको दृष्टि पुग्न नसकेको ! जसले गर्दा मान्छे (आफै 
र धनबहादुर वि.क.) लाई भन्दा गाईलाई बढी महत्व दिनुभएको ! 


५, युद्धको मार्ग त्यागेर बुद्धको मार्गमा लाग्न सल्लाह दिनुभएकोमा पशु 
(गाई) को लागि मान्छे आपसमा लड्नु मूर्खता हुन्छ भनेर लेख्ने 

स्वयं मलाई नै युद्धको मार्ग त्याग्ने राय किन आयो ? अचम्म छ 

! अर्को कुरा गाईलाई मात्र अबध्य बनाउने र अरु पशुलाई चाहिँ 
यज्ञमा काट्न अनुमति दिने वैदिक धर्मका अनुयायी लेखकलाई 
बुद्धको मार्गमा लाग्ने सल्लाह अरुलाई दिन सुहाउँछ झैँ लागेन । 
किर्नाक भगवान्‌ रामद्वारा गरिएको बुद्धको अति निन्दा र विरोध, 
पुष्यमित्र शुङ्ग, शङ्कराचार्य र वैदिक धर्मका सबै हस्तीहरूको अथक 
प्रयासले गर्दा नै बुद्धको जन्मथलो नेपाल र कर्मथलो भारतबाट बौद्ध 

धर्म लुप्त प्रायः भएकोमा रामायण र इतिहास साक्षी छ । संयुक्त 
राष्ट्रसंघका तत्कालीन महासचिव उथान्तले विश्वभरिबाट लुम्बिनीका 
लागि अनुदान आइप्याउन थालेदेखि मात्र यो देशमा मागीखाने 
सर्वोत्तम भाँडोको रूपमा बुद्धको महत्व गाउन थालिएको कुरा 
घामजस्तै छर्लङ्ग छ । संसार त्यागेका अघोर तपस्वी शूद्र शम्बुकलाई 
समेत आफ्नै हातले काटेर मार्ने भगवान्‌ रामका कट्टर अनुयायीहरूले 
जीवनपर्यन्त अहिंसावादी बुद्धको मार्गमा लाग्ने सल्लाह अरुलाई दिनु 

आफैँमा हाँस्यास्पद ठहर्छ । 

व्यक्तगत जीवनमा मेरा मित्रसमेत रहनुभएका विश्व हिन्दू महासंघ, 
रूपन्देहीका अध्यक्ष सोमनाथ भट्टराईज्यूलाई विशेष निवेदन के छ भने 
परम्परादेखि हिन्दू समाजरूपी चारपाङ्ग्रे रथको एक पाङ्ग्रा रहिआएका 
कथित दलितलाई अपाङ्ग राख्दासम्म हिन्दू समाजको रथ अगाडि बढ्न 
सक्दैन । जमानाअनुसार चल्नु पर्छ । तसर्थ अब तपाईंहरूले पहल गरी 
अन्तर्जातीय विवाह गर्ने जोडीलाई ज्यानै मार्ने वा आफ्नो थातथलो 
छोडेर भाग्न बाध्य पारिरहेको ऐलेको सामाजिक अवस्थामा सुधार ल्याई 
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विदेशी विधर्मी ज्वाइँ र बुहारी एवं तिनीहरूबाट जन्मेका सन्तानसमेतलाई 
सर्वमान्यरूपले स्वीकारिएजस्तै ती जोडीलाई पनि सहर्ष स्वीकार्ने वातावरण 
बनाउनुस्‌, जसरी मुसलमान, इसाई, बौद्ध आदि विभिन्न धर्मावलम्बीहरू 
बिना आपसी भेदभाव आ-आफ्ना मस्जीद, गिजीघर, गुम्बा आदिमा 
सामेल हुन्छन्‌, ठिक त्यसै गरी हिन्दू मन्दिर्राभत्र पनि कथित दालितलाई 
बिनाभेदभाव सामेल हुने र आफ्नो योग्यतानुसार पूजारीसमेत बन्न पाउने 
सर्वस्वीकार्य व्यवस्था मिलाउन विश्व हिन्दू महासंघमा कुरा चलाउनुस्‌ 
र तपाईंहामी मिलेर फटाफट व्यवहारमा लागू गरिहालौँ ! यसो भएमा 
दलितहरू हिन्दू धर्ममै रम्नेछन्‌, जम्नेछन्‌ भनी मैले बारम्बार अनुरोध गर्दा 
जवाफमा उहाँले अछुती जात कहिल्यै बाहुनबराबर हुन पाइन्न, आ-आफ्ना 
जातमा बिहे गरेकै हुनु पर्छ, यताउता मिसमास गरेर समाजको परम्परागत 
शान्ति खल्बल्याउन पाइन्न, मन्दिरको पूजारी बाहुनै हुनु पर्छ, रीतिथिति 
तोड्न हुँदैन, दालितले मन्दिर बाहिरैबाट टीका थाप्नु पर्छ, हिन्दू धर्म छोडेर 
अन्यत्र जान पनि बन्देज हुनै पर्छ, 'स्वधर्मे निधनम्‌ श्रेय, परधर्म भयावहः' 
भन्नु भएको स्मरण गराउँछु । ऐलेसम्म कामी, दमाई, सार्की आदि दलितले 
एकापसमा भेदभाव, छोइछिटो गर्ने गरेको कामीका कारणले नभई उनीहरूले 
एकापसमा सँगै बसी खानपान गरेमा आर्थिक दण्ड गर्ने, बिहे गरेमा 
जेल हाल्ने गरेर २०२० साल श्रावण मसान्तसम्म कायम रहेको कानुनले 
सदियौँदेखि तालिम दिएको कारणले हो । २०२० भाद्र १ गते नयाँ मुलुकी 
ऐन जारी हुँदा विभिन्न जेलबाट छुटेका ३५० जना अन्तर्जातीय विवाहित 
जोडीमा सवर्ण- दलितका साथै दालित--दलित पनि थुप्रै थिए । दालितलाई 
आपसमा फुटाउने त्यो सरकारी षड्यन्त्रको फल हामीले ऐलेसम्म भोग्दै छौं 
र विस्तारै सच्याउँदै छौँ । 


(नयाँ पत्रिका- आइतबार २४ कार्तिक २०७०, काठमाडौँ) 
(सैनामैना राष्ट्रिय दैनिक २०७० मंसिर ९ आइतबार्‌ बुटवल) 
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अब पाकिस्तान होइन, 
बनारस जाने सुझाव 
दिन्छु 


छ 


डिकबहादुरजी तपाईंको २०७० मार्ग ९ गते आइतबार निस्केको 
बढी महत्वपूर्ण मान्छे कि गाई ? भन्ने प्रश्नवाचक मनोवाद “सैनामैना” मा 
छापिएको लेख पढे । तपाईंको आक्रोश गाई र ब्राहमण जातमा भएको 
पाएँ । तपाईंलाई पनि ब्राहमण पूजारीजस्तै भएर सबैलाई गोडामा ढोगाउन 
मन लागेजस्तै पाएँ । मन्दिर जसले बनाउँछ त्यसैले नै पूजारीको व्यवस्था 
गरेको हुन्छ । जुन समाजले मन्दिर बनायो, त्यसैले कसलाई पूजारी बनाउने 
हो भनी पूजारीको निर्धारण गर्छ । नारायणस्थानको मन्दिर राणाहरू र 
क्षेत्री-बाहुनहरूको सहयोगले बनेको हुँदा त्यहाँ ब्राह्मण पूजारीको निर्धारण 
गरेको हुनाले त्यही परम्परा अहिलेसम्म चल्दै आएको छ । गोर्खामा र 
अन्य शक्तिपीठहरूका मन्दिरहरू मगरहरूले बनाएको हुनाले त्यहाँ अहिले 
पनि मगर पूजारी हुने परम्परा चलेको छ । बसडिलवा लुम्बिनी विश्वकर्मा 
मन्दिर कामी र सुनारहरूले बनाएका हुँदा त्यहाँका पूजारी अवश्य पनि 
कामी नै होलान्‌ भन्ने लागेको छ । 

हिन्दू धर्म र संस्कृतिलाई अपव्याख्या गरेर प्रहार गर्ने मान्छेहरूको कमी 
छैन । तिनीहरूमध्ये अर्को पात्र तपाईं पनि जानी- नजानी थपिँदै हुनुहुन्छ । 
गोमेध यज्ञलाई गाईको मासु काटेर नै खुवाउने हो भनी अपव्याख्याको पुष्टि 
गर्दै हुनुहुन्छ । शब्द “गो” हो गच्छति इति गो अथवा गौ । गो-मेधाको 
समास भएपछि “गोमेध” बन्दछ । मेधाको अर्थ अत्यन्त फुर्तिलो बुद्धि 
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हो। गो को अर्थ प॒थ्वी हो. गोको अर्थ इन्द्रिय हो । गोमेधको अर्थ गाईको 
मासु काटेर खाने होइन । ज्ञानेन्द्रीय पाँच र कर्मेन्धीय पाँच गरेर दश इन्द्रिय 
मनु बुद्धि अहङ्कारजस्ता अन्तस्करणलाई समेत स्वस्थ स्वच्छ र निरोग 
बनाउने खालका जडिबुटीहरूको अन्वेषण गर्ने कामलाई“गोमेध यज्ञ” 
भनिन्छ । यस्तो पवित्र कर्मलाई अपव्याख्या गर्ने हिन्दू धर्म र संस्कृतिका 
दुश्मनहरूको व्याख्यालाई लिएर नबरुझिकन हावामा उड्नेको कुनै आधार 
हुँदैन । जहाज र हेलिकप्टरमा उड्नेको कहिले-कहिले मात्र दुर्घटना हुन्छ 
भने हावामा उड्नेको सधैँ दुर्घटना हुन्छ । तपाईंमा न त संस्कृत भाषाको 
आधार छ न त हिन्दू संस्कृतिको नै आधार छ । न त तपाईमा लघु 
कौमुदीको ज्ञान छ न त सिद्धान्त कौमुदीको नै ज्ञान छ । न त शब्दको 
व्युत्पत्तिको नै ज्ञान छ र न त महाभाष्यको नै ज्ञान छ । उक्त वस्तुको ज्ञान 
गर्न मन छ भने बनारसमा गएर संस्कृत विश्वविद्यालयमा भर्ना भएर अझै 
१५ वर्ष अध्ययन गरेपछि मात्र तपाईंले हिन्दू धर्म र संस्कृतिको अलिकति 
ज्ञान गर्न सक्नुहुन्छ । तपाईंको लेखले धनबहादुर वि.क. र डिकबहादुर 
वि.क. तथा अन्य धर्म मान्नेबाहेक ९० प्रतिशत हिन्दूहरूलाई निकै चोट 
पुन्याएको छ । 

तान्त्रिक ज्ञानमा उच्चाटनु त्राटनु मारणु वशीकरणजस्ता अनेक 
मन्त्रहरू हुन्छन्‌ । शस्त्र र ज्ञानको आर्जन भनेको जनकल्याणको लागि 
हुन्छ तर जनहत्याको लागि हुँदैन । त्यस्तै शम्बुकले मारणमन्त्र सिद्ध 
गरेपछि त्यो मन्त्र उसले क्रषि बालकमा प्रयोग गच्यो र माच्यो । धनबहादुर 
वि.क.ले जस्तै अपराध शम्बुकले गरेको हुनाले अपराधीलाई राजाले 
दण्ड दिनैपर्ने हुनाले रामले शम्बुकलाई मारेका हुन्‌ । प्रजाको पालन गर्नु 
राजाको धर्म हुनाले रामले आफ्नो धर्मको पालना गरेका हुन्‌ । खानपान 
र विवाह गर्नु भनेको मानवाधिकारभित्र पर्ने व्यक्तिगत डङ्च्छा हो । उसले 
चाहे जसले छोएको पनि खान सक्छ र उसले चाहेमा अन्तर्जातीय विवाह 
गर्न पनि सक्छ । उसले नचाहे कसैले छोएको दिएको नखान पनि 
सक्छ । उसले नचाहे अन्तर्जातीय विवाह नगर्न पनि सक्छ । यी दुई कुरामा 
कसैले पनि करकाप गर्नु हुँदैन । मानवाधिकार हनन्‌ गर्न हुँदैन । छुवाछुत 
भन्ने कुरा अपराध हो । मानवले मानवलाई अछुत मान्न हुँदैन । हिन्दू 
धर्मले गाईलाई मात्र होइन्‌ सम्पूर्ण प्राणीहरूलाई आफ्ना- आफ्ना स्थानमा 
सम्मान गर्दछ । व्यक्तिगत कुरा छोडेर सामाजिक काममा ब्राहमणहरूले 
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सबै जातिको सम्मान गर्दछन्‌ । मन्दिरको निहुमा पूजारीबाहेक अरु कुनै 
पनि बाहुन पस्न पाउँदैन । पूजारीले धेरै नियमको पालना गर्दछन्‌ तर उनले 
समान रूपले कार्मी दमाई सार्की पोडे सबैलाई टीका पनि लगाइदिन्छन्‌ 
र प्रसाद पनि दिन्छन्‌ । यसमा भेदभाव गर्दैनन्‌ । 

बाहुन जातिले त कामी दमाई सार्की पोडे च्यामे इत्यादि सबैलाई 
समान व्यवहार र माया गर्दछन्‌ । तर यो कस्तो अचम्मको कुरो हो 
एउटा दलित दमाई सार्कीले छोयो भने अर्को दलित भन्ने कामीले र 
सुनारले छिटो हाल्छ । बाहुनलाई दोष दिन्छ तर कामी र सुनारले सार्की 
र दमाईकी छोरीसँग विवाह गर्न सक्दैन । आफ्ना छोरा- छोरीलाई अब 
तिमीहरूले दमाई र सार्कीका छोरा- छोरीसँग विवाह गर्नुपर्छ भनेर खै त 
डिकबहादुरजीले उदारता देखाएको ? अर्कालाई भन्न सजिलो हुन्छ तर 
व्यवहारमा उतार्न कामी र सुनारलाई पनि गाह्रो हुने कुरा ब्राहमणलाई लावेर 
मात्र समाज सुध्रन्छ र ? “शनैः कण्था शनैः पन्था शनैः पर्वत लङ्घनम्‌” 
भनेझैं सुस्त-सुस्त सबै काम हुँदै जान्छन्‌ । 

हाल छुवाछुत कम भएको छ । अब सुस्तसुस्त अरु कुरा पनि 
हराउँछन्‌ । तपाईलाई मैले तल्ला जातको एकीकरणमा लाग्ने सुझाव दिएको 
थिएँ । तपाईंले दमाई कामी पोडे च्यामे सार्की पासवानको एकीकरण 
महोत्सवमा कहिले हामीलाई निमन्त्रणा दिनुहुन्छ भनेर प्रतीक्षा गरिरहेको 
छु । तपाईंले एकीकरण गर्ने बित्तिकै मैले पनि बाहुन्‌ क्षेर्त्री ठकुर हमाल 
मगर गुरुङ राई लिम्बूको एकीकरणको महोत्सवमा निमन्त्रणा दिउँला भनी 
प्रतीक्षा गरिरहेको छु । तपाईं नजानी नजानी हावामा उड्नुहुन्छ भन्ने प्रमाण 
अर्को प्रस्तुत गर्दैछु । तपाईलाई कालको गति पनि थाहा रहेनछ । अहिले 
वि.सं. २०७० हो भने कलियुगको ५११४ वर्ष बित्यो । कलिको समय 
४३२००० वर्ष र द्वापरयुग ८६४००० वर्ष हुन्छ । त्रेता युग १२९६००० 
वर्ष हुन्छ तथा सत्य युग १७२८००० वर्ष हुन्छ । राम त्रेता युगका हुन्‌ भने 
रामले कलिको २५०० वर्षपछि जन्मने बुद्धलाई कसरी गाली गरे अथवा 
आफूभन्दा कैयौं लाख वर्षपछि जन्मने बुद्धलाई कसरी गाली र निन्दा गरे 
त ? 

डिकबहादुरजी ! यसरी हिन्दू धर्म गाई ब्राहमणको अपव्याख्या 
गर्नेहरूको प्रदूषित हावामा नउड्नुहोस्‌ । ब्रिटिस नागरिक मैक्स मुलरले 
संस्कृत विश्वविद्यालयका प्राध्यापकहरूसँग बसेर पहिला सस्कृत व्याकरण 
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चारै वेद र पुराण कैयौँ वर्ष लगाएर अध्ययन गरेर सायणको भाष्यको 
आधारमा वेदलाई ६४ खण्डमा व्याख्या गरेका थिए । पहिले मैले तपाईँलाई 
गाईको मासु खान पाकिस्तान पठाएको थिएँ भने अहिले मैले तपाइँलाई 
पाणिनीय व्याकरण वेद धर्मग्रन्थ हिन्दू दर्शन हिन्दू संस्कृति पढ्नको 
लागि बनारसको सस्कृत विद्यालयमा पठाउँदैछु कृपा गरेर जाउहोला । 
त्यसपछि आएर ब्राह्मण गाई हिन्दू दर्शनको बारेमा लेख लेखेर विश्व 
हिन्दू महासंघमा समावेश हुन आउनु होला । त्यति बेलासम्म बाँचे भने 
तपाईंको स्वागत गर्न माला लिएर म बस्नेछु । मेरो अन्त्यकाल आएछ 
भने पनि मेरा अनुयायीलाई हिन्दू दर्शन पढेर आएका डिकबहादुरलाई 
फूलमालाले स्वागत गर्नु भनी निर्वेशन दिएर जानेछु । 

कृपया हिन्दू दर्शन ब्राह्मण र गाईलाई फूलको आँखाले हेर्ने गर्नुहोस्‌ 
काँडाको आँखाले कहिले पनि नहेर्नुहोस्‌ । सुनार र कामीदेखि तलका सबै 
जातको एकीकरणमा भने ठुरुन्त लाखुहोस्‌ नत्रभने मलाई पनि माथिल्ला 
जातको एकीकरणमा ढिलाई हुनेछ । तल्ला जातको एकीकरण गरेर मात्र 
बनारसमा व्याकरणदेखि सर्वदर्शन पढ्न जाउहोला । अर्को कुरा अबदेखि 
मैले तपाईंका लेखको उत्तर दिन र सुझाव दिन आवश्यक ठन्नेछैन । 
आफूले गर्नुपर्ने काम केही नगर्ने अखबारले लेखको पैसा दिन्छ भनेर 
मभन्दा जान्ने कोही छैन भनेर जथाभावी लेखेर मान्छेलाई चिढ्याएर मात्र 
सन्तोष हुन्छ भने मैले तपाईँलाई केही भन्नु छैन । सल्लाह गरेर मैले उत्तर 
दिन्न भनेको छु नजानेर लेखेन भनेर नफुल्बु होला । 


(अध्यक्ष विश्व हिन्दू महासंघ जिल्ला शाखा रूम््देही रविपथु 
सिद्धार्थनगर-८, भैरहवा) 


(सैनामैना दैनिक -२०७०।॥०९।०९, बुटवल) 
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विश्व हिन्दू- अध्यक्षलाई 
“||. रामायण पढ्ने सुझाव ! 


नामैनालगायत देशका विभिन्न पत्र-पत्रिकाहरूमा प्रकाशित 
बढी महत्वपूर्ण मान्छे कि गाई' विषयक मेरो लेखमा प्रतिक्रिया 
जनाउँदै विश्व हिन्दू महासंघ जिल्ला समिति रूपन्देहीका 
अध्यक्ष सोमनाथ भट्टराईले मिति ०७०/९/९ को सैनामैना दैनिकमा 
प्रकाशित गर्नुभएको 'अब पाकिस्तान होइन बनारस जाने सुझाव दिन्छु' 
शीर्षकको चिठ्ठीरुपी लेख मैले विभिन्न कारणले धेरै ढिलो पढ्न पाएँ । 
पढिसकेपछि रामायणमा उहाँको अध्ययनको कमी र अल्पज्चता प्रष्ट देखेर 
रामायण पढ्ने सुझाव दिन ढिलै भए पनि यो जमर्को गरेको छु। 
त्यस लेखमा मलाई कालको गति थाहा नभएको र नजानी नजानी 
हावामा उडेको आरोप लगाउँदै उहाँले राम र बुद्धको कालको अन्तर लाखौँ 
वर्ष प्रमाणित गर्न व्यर्थैमा चार युगका वर्षहरू केलाएको देखियो । तर 
वाल्मीकि रामायण अयोध्याकाण्डमा वार्णत राम-जाबाली संवादका बेला 
अति रिसाएका रामले जाबाली क्ररषिलाई नास्तिकको संज्चा दिँदै तथागत 
बुद्धलाई पनि दण्डनीय भनेर गाली र निन्दा गरेको कुरातर्फ भने उहाँको 
दृष्टि नपुगेको देखिनाले लेखकमा रामायण अध्ययनको कमी र अल्पज्ञान 
रहेको प्रमाण पक्का भयो । त्यसैले विशेषतः उहाँकै जानकारीको लागि 
वि.सं.२०३१ सालमा नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठानद्वारा मूल संस्कृत 
ग्रन्यबाट नेपालीमा अनुदित र प्रकाशित वाल्मीकि रामायणको १०९ सर्ग, 
अयोध्याकाण्ड, पाना नं. ४७७ मा लेखिएका कुराहरूमध्ये रामले बुद्धलाई 
गाली गरेको प्रसङ्ग देखाउने केही अंश मात्र निम्न उद्धत गरिएको छः- 
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'जाबालीको नास्तिकवादको त्यो; सुनी कुरा खप्न भएर गाह्रो । 

गरेर निन्दा सब ती कुराको भने यसोरी अब रामले यो ॥ 
प्राणीहरूमाथि.............: द्विज सावधान !! 

तपाईंको बुद्धि कुमार्गमा गै फँसेछ हा । तुच्छ भएछ ज्यादै । 
स्वधर्मको मार्ग त्याजेर त्यस्तो; स्वीकार्नुभो नास्तिकवाद यस्तो !! 
कुबुद्धि पाखण्डमयी लिई हा ! प्रचार गर्ने द्रिजलाई यस्ता । 
त्रधत्विक बनाई जुन राखिबक्स्यो, म गर्छु निन्दा त्यसमाब्गुवाको ॥ 
छ चोरजस्तो अति दण्डनीयु छ बुद्धसम्मै पनि दण्डनीय । 
तथागत नास्तिकआदि छन्‌ जो, त्यै कोटीकाहुन्‌ सबनास्तिकै पो ॥ 
प्रजाहरूमाथि दयादि गर्नु राजा दिलाओस्‌ यिनलाई दण्ड । 
त्यल्लाई क्यै दण्ड दिनै सकिन्न भने नबोलुन्‌ बुध विप्रसम्म ॥ 


“निन्दाम्यहँ कर्म पिठुः कृत तद्धस्तवाम गृह्वाद्विप मस्थबुद्धिम्‌ । 
बुद्धया; नयैवविधया चरन्तु सुनास्तिक धर्मपथादपेतम्‌ ॥ 

यथा हि चोर: स्‌ तथा हि बुद्धस्तथागर्त । 

नास्तिक मत्र विद्धि तस्माद्धि य:ः शक्यतम: प्रजानाम्‌ 

स नास्तिकेनाभिम्ुखो बुद्ध: स्यातम्‌ ॥' 


माथिको उद्धरणबाट जोसुकैलाई पनि यो प्रष्ट हुन्छ कि जाबालीलाई 
नास्तिक भनी निन्दा गर्ने क्रममा रामले तथागत बुद्धको पनि निन्दा गरेका 
छन्‌ । साथै प्रजाहरूको हितको लागि चोरलाई र नास्तिक बुद्ध तथागतलाई 
जस्तै जाबालीलगायत सबै नास्तिकलाई राजाले कठोर ठण्ड दिनुपर्ने 
निर्देशनसमेत गरेका छन्‌ । रामलाई ईश्वरावतार भनी यस संसारमा सर्वप्रथम 
चिनाउने ग्रन्थ आदि वाल्मीकि रामायण हो । जब त्यही रामायणमा 
प्रष्टसँग यस्तो लेखिएको छ भने भगवान्‌ राम, बुद्ध तथागतभन्दा पछिका 
र कान्छा भएको अकाट्य प्रमाण योभन्दा अर्को के हुन सक्छ ? त्यो 
प्रमाणका आधारमा जो कसैले पनि ठोकुवा गर्न सक्छ कि भगवान्‌ राम 
बुद्धभन्दा लाखौं वर्षअघिका नभै बुद्धभन्दा केही वर्ष पछिका थिए । 
राम-जाबालीबीच त्यो वार्ता हुँदा राम भर्खरका नवयुवक थिए किर्नाकि 
त्यतिबेला उनी राज्यारोहण त्यागेर वनबास जान कम्मर कसेका थिए भने 
बुद्धको नास्तिकवादले तबसम्म भारतभरि तहल्का मच्चाइसकेको कुरा 
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सोही वार्ताले नै प्रष्ट पारेको छ । आफ्नै घरमा वा नाजिकका प्रत्येक ठूला 
पुस्तकालयमा सजिलै हेर्न पाइने संस्कृत वा नेपाली भाषाको उक्त रामायण 
पढ्न छोडेर अध्यक्ष महोदयले व्यर्थमा सत्य, त्रेता, द्वापर र कलि चार 
युगको काल गणना गर्ने कष्ट गरी रामभन्दा जेठा बुद्धलाई रामभन्दा लाखौँ 
वर्ष पछिका साबित गर्ने असफल प्रयास गरेको देख्दा उहाँको ज्ञानप्रति दया 
लागेको छ । कृपया अबदेखि रामायणको राग्ररी अध्ययन गरेर मात्र रामबारे 
लेख्नु, बोल्नु हुन उहाँसमक्ष सुझाव टक्रयाउँछु । सो अध्ययनपछि पनि यदि 
त्यहाँ लेखिएका तथागत बुद्ध अर्कै हुन्‌ भन्ने भ्रम पस्यो भने, ती बुद्धकोर 
कहाँका हुन्‌ त ? सप्रमाण लेखमार्फत्‌ नै हामी सरोकारवालालाई जानकारी 
दिनु हुन उहाँसँग विनग्न अनुरोध गर्दछु । जहाँसम्म संसारभरिका बौद्ध 
धर्मालम्बी एवं समर्थकहरूलाई थाहा छ, 'तथागत' भनिने बुद्ध संसारमा 
एउटा मात्रै भए र उनी तत्कालीन कपिलवस्तुका राजा शुद्धोधनका छोराको 
रूपमा आजभन्दा २५५७ वर्षअघि हाल नेपालमा पर्न लुम्बिनीमा जन्मेका 
थिए, जसले विभिन्न प्रवचनहरूमा स्वयं आफैलाई 'तथागत' भनेको तमाम 
बौद्ध ग्रन्थहरूमा हेर्न सकिन्छ । 

त्यस लेखमा कामी वा सुनारले आफूभन्दा तल्लो जात ठानेर 
दमाइ, सार्की, गाइने, वादी आदिसँग छोइछिटो गर्ने र बिहेवारी नगर्ने 
भनी फेरि लेखिएको रहेछ । उहाँले यही कुरा, पहिलेका मेरा लेखहरूको 
प्रतिक्रिया स्वरूप प्रकाशित आफ्ना लेखमा अघि पनि लेख्नुभएको थियो 
र समुचित उत्तर मैले त्यतिबेलै लेखमार्फत्‌ दिइसकेको थिएँ । ऐले फेरि 
पनि दोहोप्याउँछु कि हाम्रो समाजमा दालित-दालितबीच आपसी छोइछिटो 
र भेदभाव अभै जो बाँकी छ त्यसको सम्पूर्ण जिम्मेवार वि.सं.२०२० 
साल श्रावण मसान्तसम्म कायम रहेको सरकारको पुरानो मुलकी ऐन र 
त्यसलाई कडाइका साथ लागू गर्ने खसआर्य शासकहरू हुन्‌, किनकि त्यो 
ऐनमा कामी, सार्की, दमाई आदि फलाना/फलाना जातको पानी नचल्ने 
र तीमध्ये पनि फलानो जातभन्दा फलानो जात ठूलो वा सानो हो भनी 
प्रष्ट किटेर लेख्नुका साथै ठूलो भनिएको जातको मान्छेले आफूभन्दा 
सानो भनिएको जातको सँग अनिवार्यरूपले छोइछिटो गर्नुपर्ने, बिहेवारी 
गर्न नहुने यदि बन्देजको बारखिलाफ चलेमा आर्थिकदेखि जेलसम्मको 
कडा दण्डसजाय व्यहोर्नु पर्ने व्यवस्था थियो । नेपालमा हिन्दू शासन शुरु 
भएदेखि उपरोक्त मसान्तसम्म सयौँ वर्ष कडाइका साथ लागू गरिएको 
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त्यस्तो दण्ड सजायले आक्रान्त पार्दै र बानी बसालिँदै आएका दालितहरू 
ऐलेसम्म पनि त्यो बानीबाट मुक्त हुन सकेका छैनन्‌ । तर बाहुनवादी 
शासकहरूले लादेको त्यो बन्देज हटाई दलित-दालितबीच एकापसमा सहजै 
बिहेवारी नचलाउँदासम्म दलितको एकता हुनै सक्दैन भन्ने कुरा जागरुक 
दलित सबैले बुझ्दै र प्रयास गर्दै आएका छन्‌ । बरु अध्यक्ष महोदयले माथि 
मैले टक्रयाएको सुझावबमोजिम रामायणको अध्ययन राग्ररी सकेपछि त्यो 
पुरानो मुलुकी ऐन पनि राग्ररी अध्ययन गर्नु हुन विनग्र अनुरोध गर्दछु । त्यो 
ऐन पढिसकेपछि भने दालित-दलितबीच कायम रहेको आपसी भेदभावको 
जिम्मेवार कामीहरू रहेछन्‌ कि हिन्दूवादी सरकार रहेछ भन्ने कुरा उहाँलाई 
प्रष्ट भै जानेछ र बारम्बार यस विषयमा कामीहरूलाई दोष दिन छोड्नु 
हुनेछ । इति ! 


(सैनामैना राष्ट्रिय बैनिकः २०७० फागुन २९ बिहीबार बुटवल) 
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थापाको ढोगाइले 
। । दलितलाई पाठ ! 


सन्न दोश्रो संविधानसभा चुनावको घरदैलो अभियान 
सन्दर्भमा आफ्नो क्षेत्रका गाउँगाउँ डुलेका गुल्मी जिल्ला 
क्षेत्र नं.२ का एनेकपा माओवादी उम्मेदवार अशोक 
थापा (मुक्ति) ले आफ्नो अभियानको शुरुवात अर्खले गाविस-५ की ८३ 
वर्षीया वृद्धा हरिकला सुनार्नीको खुट्टामा ढोगेर आशीर्वाद लिंदै गरे भने 
त्यसको लगत्तै थानपति गाविस-२ र ३ को भझमादी गाउँमा पुगेर त्यहाँकी 
८६ वर्षीया वृद्धा मंगली सर्किनीको पनि गोडामा ढोगेर आशीर्वाद लिए । 
हिन्दू समाज र शासनकालमा जन्मेका र त्यो समाजबाट सँधैँ कुकुरभन्दा 
बढी हेपिँदै आएका दलित जातिका ती दुबै बूढीआमाहरूले जीवनमा 
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कहिल्यै नसुनेको र कल्पनै नगरेको कुरा कथित ठूलो जात (बिष्ट) को 
छोरो, त्यसमाथि चुनावको लागि ठूलो पार्टीबाट टिकट पाएको ठूलोबडोले 
त्यसरी आफ्नै छोरा, भतिजा, नातिहरूले जस्तै आ-आफ्ना चाउरी परेका 
खुट्टामा ढोगी दिँदा पहिले त विश्वासै गरेनन्‌, यथार्थमा विश्वास गरेपछि 
हर्ष र गद्गदीपनको सीमा नै रहेन । उनीहरूले माओवादीलाई जनताका 
सच्चा छोराछोरी भन्दै दुई तिहाई बहुमत ल्याएर विजयी भै दालितलगायत 
सदियौँदेखि पछाडि पारिएका समुदायलाई अधिकार दिने संविधान बनाउनु 
भनेर निज थापा र उनको पार्टीलाई आशीषको वर्षा दिएको खबर 
प्रकाशमा आएको छ । उम्मेदवार थापाले त्यसरी दालितको खुट्टा ढोगेर 
आशीर्वाद लिएको देखेपछि दलित साझा मञ्च गुल्मीका अध्यक्ष तथा 
नेकपा एमालेको लागि गुल्मी जिल्लाका दालित भोटका अगुवा मानिएका 
गणेश विश्वकर्मालगायत कतिपय दलित नेता कार्यकर्तासमेत भाव विह्वल 
भई भक्कानो छोडेर रोएको खबर छ। 

बाहुन, बाहुनीहरूको खुट्टामा सबै जातका हिन्दूले ढोग्नु सामान्य र 
सर्वमान्य मानिने हाग्रो समाजमा एउटा शासक जातिको ठूलोबडोले दालित 
अपहेलित जातिका पितृहरूको खुट्टा ढोगेको अभूतपूर्व र झ्वाट्ट विश्वास 
गर्न गाह्रै पर्ने त्यो घटनाले सुन्ने जति सबैलाई आश्चर्यित र भावविभोर 
पार्नु तथा प्रत्यक्षदर्शीलाई रुवाउनु स्वाभाविकै ठहर्छ । सामान्य अवस्थाको 
चुनावमा त जनताको भोट आफूतर्फ तान्न संसारैभरिका नेताहरूले गर्नु नगर्नु 
हर्कत गरेर प्रचारमा आइरहेका हुन्छन्‌ भने नेपालमा हुन लागेको ऐलेको यो 
चुनाव असामान्य अवस्थाको छ । संविधान बनाउन भनेर अन्यत्र देशबाट 
भिख मागेर ल्याएको अरबौं रूपैयाँ ४/४ वर्षसम्म आपसमा झगडा गर्दै 
हसुर्दै सिद्ध्याएर संविधान नलेखी बेइमानी र गद्दारी गरेका पार्टीहरू र 
तिनका नेताहरूसँग ऐले फेरि त्यही संविधान लेख्न भनेर चुनावमा जाँदा 
जनतासँग भोट माग्ने कुनै आधार र एजेण्डा बचेको छैन । यस अवस्थामा 
उम्मेदवारहरूले अनेक र अभूतपूर्व हर्कत गरी जनताको भोट साजिलै 
आफूतिर तान्ने कोसिस गर्नु कुनै नौलो कुरो हुँदैन । तर सवर्ण, शोषक र 
शासक जातिका भएर पनि निज अशोक थापाले दालितहरूको खुट्टैमा ढोग्ने 
जो काम गरे त्यो अन्य खालका हर्कतजस्तो सस्तो नभएर अति साहसिक, 
दूरगामी र वास्तविक क्रान्तिकारी छ । 

दलितलाई खुशी गराउन भित्री मनैले चाहेर होस्‌ वा बाहिरी 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


देखावटीको लागि मात्रै होस्‌, इच्छा गर्दागर्दै पनि त्यो कामले परम्परावादी 
बहुसङ्ख्यक हिन्दू समाज चिढिएला र आफ्नो पार्टीको भोट बिग्रेर हार्नु 
पर्ला भन्ने डरले नेपालका प्रथम जननिर्वाचित प्रधानमन्त्री विश्वेश्वरप्रसाद 
कोइरालाले आफ्नै खाना पकाउने भान्से एउटा कामी केटोलाई राखेका 
थिए तापनि त्यस बखतसम्म कायमै रहेको राणाकालीन मुलुकी ऐनलाई 
बदलेर त्यसबाट पीडित दलितहरूलाई त्राण दिन सकेनन्‌ । फलतः नेपाली 
दलितहरूले राणाकालीन सामाजिक र प्रशासनिक अत्याचार वि.सं. २०२० 
साल श्रावण मसान्तसम्म कानुनीरूपमै भोग्न बाध्य भए । यहाँसम्म कि प्रेम 
विवाह गरेका अन्तर्जातीय जोडीहरू त्यस अवधीसम्म राणाकालमा जस्तै 
धमाधम जेल जाँदै गरे । जातअनुसारको सजाय हुने त्यो कानुनले गर्दा 
तत्कालीन राजा महेन्द्रले आफूमाथि बम प्रहार गर्ने कथित अपराधी बाहुन 
दुर्गानन्द झालाई ज्यान सजाय दिन नमिलेको हुँदा सो कानुन खारेज गरी 
कसुर अनुसारको सजाय हुने नयाँ मुलुकी ऐन वि.सं. २०२० साल भदौ 
१ गतेदेखि जारी गरे र बल्ल त्योअनुसार दुर्गानन्द झालाई त्यही सालको 
माघ १५ गते फाँसी दिइयो । अन्तर्जातीय प्रेम विवाह गरेको आरोपमा जेल 
परेका र त्यतिञ्जेल बाँची रहेका ३५० जना दलित सम्बद्ध कैदी पनि सोही 
दिन एकैपटक जेलमुक्त भए । 

विश्वेश्वरप्रसाद कोइराला डराएजस्तै परम्परावादी हिन्दू समाज 
भड्केला र आफ्नो भोट बिग्रेला भनी डराएर दालितमाथिको अन्याय र 
अत्याचारमा आँखा चिम्लने वा उल्टै मौन समर्थन गर्ने नेता र शासकको 
नेपालमा कहिल्यै कमी भएन । यस्तो अवस्थामा विद्यमान समाज र सवर्ण 
मतदाताहरूसँग कत्ति नडराई दालितहरूलाई आफ्नै बा-आमासरह सम्झेर 
जो व्यवहार उम्मेदवार अशोक थापाले गरे, त्यो नेपालकै सामाजिक 
एकताको इतिहासमा सुनका अक्षरमा लेखिने काम भएको छ। 

हुन त तत्कालीन माओवादी पार्टीले पनि १० वर्षे जनयुद्धकालको 
दौरानमा परम्परादेखि समाजमा चल्दै आएका कुरीति, कुसंस्कारलाई जरैदेखि 
फाल्ने कोसिस आवश्यक परेका ठाउँहरूमा गरेकै थियो । फलतः सवर्ण 
केटाहरूद्वारा भुँडी बोकाएर अलपत्र पारिएका कतिपय दलित युवतीहरूलाई 
केटा भागेको वा अस्वीकार गरेको अवस्थामा गाउँसभा डाकी मुद्दा साँचो 
ठहरेमा केटा पक्षलाई सम्झाई सल्लाहले वा नमानेमा बलले गर्भवती 
दलित युवतीलाई सवर्ण केटाका घरमा भित्रूयाइ दिएका थुप्रै न्यायिक 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


घटना प्रकाशमा आए । खुद माओवादी लडाकूहरूले पनि एक आपसमै 
अन्तरजातीय बिहे गरे । तर सरकारसँगको १२ बुँदे समझदारी र बृहत्‌ 
शान्ति सम्झौतापछि जब माओवादीले हतियार बिसाई शान्ति प्रकृयामा 
आयो, बिस्तारै देशमा पुरानै रीतिथितिले टाउको उठायो । फलतः माथि 
र्वार्णत माओवादीका सबै न्यायिक काम भताभुङ्ग पारियो । सवर्णहरूले 
आ-आफ्ना घरमा हुलिएका दलित महिलालाई काखको बच्चासहितै 
घोक्रेठ्याक लगाए भने घरमा फर्केका कतिपय सवर्ण लडाकूहरूले पनि 
घरको असहमतिका कारण दलित स्वास्नीलाई त्याग गरिदिँदा ती महिलाहरू 
अभै अलपत्र परेका छन्‌ । यिनै र यस्तै घटनाजस्तै उम्मेदवार अशोक 
थापाले पनि ऐले भोट माग्ने बेला दालितलाइ दङ्ग र हिन्दू समाजलाई झसङ्ग 
पार्दै दलित पितृहरूका खुट्टा ढोग्दै हिँड्ने, चुनावको निर्णयपश्चात्‌ आफ्ना 
पुर्ख्यौली पण्डितलाई बोलाएर विभिन्न यज्ञ होमादिद्वारा प्रायश्चित गर्दै 
पतिया लिने काम नगरुन्‌ भन्ने आशाको साथ उनको सफलता र उज्ज्वल 
भविष्यको हार्दिक कामना गरिन्छ । 

सदियौंदेखि सवर्णहरूबाट शोषित र शासित दालितहरूले पनि यस्ता 
घटनाबाट पाठ लिई आफ्नो वास्तविक मित्रु को हो ? र देखावटी मित्रु 
वा वास्तविक शत्रु को हो ? भन्ने कुरा राग्ररी केलाएर संसार र सामाजिक 
भेदभावको परवाह नगरी आफूहरूलाई अँकमाल गर्न आउने अशोक 
थापाजस्ता सज्जनहरूलाई हृदयदेखि स्वागत सत्कार गर्नु पर्छ । विदेशी 
विधर्मीहरूसँग नाता जोड्ने तर आफ्नो साख्खै अंशियार एउटा भाइलाई 
'अछुत' बनाउने हिन्दू समाज याद अशोक थापाको बाटोमा लाग्छ भने 
अबको नेपालमा कोही पनि दालित हुने छैन । 


(नयाँ पत्रिका- आइतबार १० कार्तिक २०७०, काठमाडौं 
सैनामैना-२०७० कार्तिक १५ शुक्रबार बुटवल) 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


अनि, कसरी मान्नु 
| दलितले हिन्दू धर्म ? 


(हिन्दू समाज र त्यसका निर्देशकले दलितप्रतिको परम्परागत भेदभाव 
र अत्याचारलाई रीतिस्थिति सरक्षणको नाममा कायमै राख्न चाहन्छन्‌ 
र जिम्मेवार निकायबाट यसमा ध्यान दिइँदैन भने निकट भविष्यमा यो 
समस्याले छिमेकी वेश भारतमा बेलाबखत भइरहने साम्प्रदायिक दङ्गाजस्तै 
विकराल रूप लिन बिथिबेर लाग्नेछैन ।) 


ल्मी जिल्लाको दरबार देवीस्थान गाविस-९ राक्सेडाँडामा 

गाविस एवं छिमेकी अर्घाखाँची जिल्लासमेतका दलित तथा 

गैरदालित मिली चन्दा उठाएर करिब साढे चार लाख रूपैयाँको 

लागतमा गतवर्ष बनाएको मालिका मन्दिरमा यही ०७० मंसिर 
९ गते आइतबारका दिन गोकर्ण नेपालीको नेतृत्वमा स्थानीय दलित पसेर 
पूजा गरी धूपध्वजा चढाउँदा 'अछुत जातले परम्परा तोडी मन्दिरमा पसेर 
अपवित्र पारेको तथा सामाजिक शान्ति खल्बल्याएको'भन्दै अशोक थापा 
र मन्दिर व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष डिल्लीराज आचार्यको अगुवाइमा 
स्थानीय बाहुन-क्षेत्रीलगायत गैरदलितले कडा विरोध गर्नुका साथै 
भविष्यमा यस्तो दोहोरिएमा ती दालितलाई रुखमा झुन्ड्याएर मार्ने धम्की 
दिएको प्रकाशित खबरले नेपाली दालित आक्रान्त बनेका छन्‌ । पीडित 
दलितको गुहारपाछि घटनास्थल पुगेका सञ्चारकर्मीसँग उत्पीडक-नाइके 
अशोक थापाले उल्टै 'गोकर्णेलाई सम्झाइदेञ भाइ ! नत्र जे पनि हुन 
सक्छ' भन्नुले पनि स्थितिको गाम्भीर्यलाई प्रस्ट्याउँछ । 'एकैचोटि समानता 
गर्न सकिँदैन, क्रमैसँग हुने कुरो हो, यो कुरा बाहिर ल्याउनु हुँदैन, हामी 
आफैमा मिल्नुपर्छ, भन्ने डिल्लीराज आचार्यको भनाइले घटनालाई दबाउन 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


खोजेको पनि देखिन्छ । 

दलितलाई सताउने यस्ता घटना देशभर दिनहुँ अनगिन्ती घटिरहेका 
छन्‌ । सञ्चारकर्मी कसैले पीडितउपर दया्दृष्टि राखेर प्रकाशमा ल्याइदिए 
मात्र जगजाहेर हुन्छन्‌, अन्यथा झन्डै ९० प्रतिशत घटना त्यसै दबेर गएका 
छन्‌ । प्रकाशमा आएकै घटना पनि पीडक पक्षको डरत्रासका कारण 
स्वयं पीडितले नै कारवाही अगाडि बढाउन नचाहेर बीचैमा सेलाइन्छ । 
उदाहरणार्थ-बाजुरा जिल्लाको बुढीनन्दामा लाग्ने वार्षिक मेला सन्दर्भमा 
०७० सालको जनैपूर्णिमा मेलाको सुरक्षार्थ खटिएको प्रहरी टोलीका प्र.ज. 
जनक विकलाई डेढ दिनको ठाडो उकालो पार गरी चरीदह भन्ने निर्जन 
ठाउँमा पुगिसकेपछि त्यहीँ भेट भएका बुढीनन्दा जाने तीर्थालुसहितका 
पूजारी श्रीलाल बोहराले 'अछुत जातले मेला अवधिभर मेलास्थल टेक्न 
हुँदैन । अतः प्रहरी भए पनि जनक विक त्यहाँ जान पाउँदैन, यदि निज 
जाने भए आफूहरूले मेला र यात्रा स्थगित गर्ने' भनी धम्क्याएको र त्यसमा 
आफ्नै प्रहरी टोलीले पनि समर्थन जनाई आफूलाई एक्लै छोडेर अगाडि 
बढेकाले त्यो निर्जन क्षेत्रमा आफू असुरक्षित भै नाजिकैको ओडारमा रात 
गुजार्नु परेको उजुरी प्र.ज. विकले सदरमुकाम मार्तन्डीमा आई प्रमुख 
जिल्ला अधिकारी र सञ्चारकर्मीसमक्ष गरे । समाचार प्रकाशित भएपछि 
प्रहरीटोलीका प्रमुख अ.स.ई. शेरबहादुर चन्दउपर कारवाहीको सम्भावना 
देखिनासाथ भिर्त्रभत्रै यस्तो चक्कर चल्यो कि घरपायक मिलेको आफ्नो 
जागिरमा आपत्‌ आउने डरले प्र.ज. जनक विक बोल्नै छाडे । फलतः 
यसबारे कारबाही अघि बढाउन कम्मर कसेका दलित नेतृत्वलाई प्रमाणको 
अभाव हुन जाँदा विभिन्न राष्ट्रिय सञ्चार माध्यममा ३/४ दिनसम्म 
लगातार चर्चामा आइसकेको भए पनि त्यो कुरो त्यसै सेलाउन बाध्य 
भयो । 

वि.सं. २०७० सालको तीजमा गुल्मी तम्घासको मन्दिरमा पंक्तिबद्ध 
श्रद्धालु महिलालाई टीका लगाइदिने क्रममा पूजारीले दालित महिलालाई 
देख्नासाथ टीका नलगाई टाढाबाट फालिदिए । यो विवाद सि.डि.ओ.सम्म 
पुग्यो । आखिरमा छल र बलको फल निकालियो, जसअनुसार अब 
पूजारीले कसैलाई नछुने, टीका पनि नलगाइदिने, मन्दिरबाहिर टपरीमा 
राखिएको टीको सबै श्रद्धालुले आ-आफै लगाउने मत्स्य निर्णय भयो । 
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यस्ता चर्चित घटना केही पुराना पनि हेरौं- 

रूपन्देही जिल्लाको सौ. फर्साटिकर गाविस-१ मा स्थानीय दालित युवा 
वि.सं. ०५५ सालको तिहारमा भैलो खेलेर संकलित रकमले गाउँमा केही 
गर्ने विचार गर्दा छिमेकी सवर्णसमेतको रायले त्यसमा थप चन्दा सबैबाट 
उठाई निर्माण गरेको दुर्गा मन्दिरमा ०५६ सालको दसैँका अवसरमा निर्माता 
अविराम विश्वकर्मा र पदमबहादुर विश्वकर्माको अगुवाइमा दालितहरू 
सक्रिय भई नवरात्र दुर्गापूजा गर्न लागे । त्यो कुरा छिमेकी बाहुन-क्षेत्रीलाई 
पटक्कै मन परेन । विवाद मिलाउन बैठक बसेका वेला सहभागी एउटा 
गुरुङले कसैको इशारामा चिर्पट दाउराले एकजना दालितको खप्परमा 
बजायो र रगतपच्छे पारी ढलायो । कुरो प्रहरी हुँदै सिडिओसमक्ष पुग्यो । 
यो लेखक पनि सम्मिलित त्यो छलफलमा सवर्णहरूले दालितसँग मिलेर 
पूजाआजा गर्न किमार्थ मानेनन्‌, उल्टो सबै मिली फेरि पैसा उठाई आफ्ना 
लागि छुट्टै मन्दिर बनाइनुपर्ने माग राखे । प्रशासनले उनीहरूको कुरालाई 
घुमाएर समर्थन गर्न खोजेपछि दालितले पनि देशको बँटवारा नभई छुट्टै 
मन्दिर बन्न नसक्ने, यदि त्यसै कारणले सवर्णहरूले अर्को मन्दिर बनाएमा 
हिन्दूका नाताले त्यसमा पनि आफूहरू भित्रै पसेर पूजा गर्ने र बलिदान हुन 
सधैँ तयार रहने अडान लिए । अन्ततः प्रशासनले विवाद मिलाउन सकेन, 
सवर्णहरूले त्यो मन्दिर नै त्यागे, तथापि छुट्टै मन्दिर पनि बनाएका छैनन्‌ । 

यसैगरी दलितहरू पूर्वसभामुख दमननाथ ढुङ्गानाको अगुवाइमा 
वि.सं.०५७ सालमा र मानवाधिकारवादी पूर्णप्रकाश यात्रीको अगुवाइमा 
०५८ सालमा गरी दुईपटक डोटीको शैलेश्वरी मन्दिरमा प्रवेश गर्न 
खोज्दा भएको झगडा र असफलता, ०५५ सालमा तनहुँको थानीमाई 
मन्दिरप्रवेशमा दालितहरू पिटिएको र ०६१ जेठमा कैलालीको लालपुरस्थित 
चण्डेश्वरी भगवती मन्दिरमा दलितहरू प्रवेश गरी पूजा गर्न खोज्दा भएको 
लडाइँ, ०६१ मंसिरमा पत्रकारद्वय रणेन्द्र बराली र खगेन्द्र सँग्रौलाको 
अगुवाइमा दालितहरू चितवनको लक्ष्मीनारायण बेङ्कटेश मन्दिरमा प्रवेश 
एवं पूजा गर्न खोज्दा भएको लडाइँ, पाल्पा तानसेनको भगवती मन्दिर 
र बाग्लुङको कालिका मन्दिर प्रवेशमा भएका त्यस्तै झगडा नेपालका 
विगत र वर्तमानका चर्चित लडाइँ झगडा हुन्‌ । चर्चामा आउने मौका 
नपाएका यस्ता झगडा र मारापट गनी नसक्नु छन्‌ र अचेल बढ्दो क्रममा 
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छन्‌ । जतिजति दालितले अक्षर चिन्दैछन्‌, उतिउति आफ्नो अधिकार र 
समानताको खोजी गर्दैछन्‌ । अब पनि हिन्दू समाज र त्यसका निर्देशकले 
दलितप्रतिको परम्परागत भेदभाव र अत्याचारलाई रीतिथिति संरक्षणको 
नाममा कायमै राख्न चाहन्छन्‌ र जिम्मेवार निकायबाट यसमा ध्यान दिइँदैन 
भने निकट भविष्यमा यो समस्याले छिमेकी देश भारतमा बेलावखत 
भइरहने साम्प्रदायिक दङ्गाजस्तै विकराल रूप लिन बिथिबेर लाग्नेछैन । 
देशको सामाजिक अवस्था यस्तो हुँदा पनि विश्व हिन्दू परिषद्‌ वा विश्व 
हिन्दू महासंघ भने राणा वा पञ्चेकालमा झैँ दलितलाई जबरजस्ती हिन्दू 
धर्मानुयायी गनेर नेपालमा ९३ प्रतिशत जनता हिन्दूछन्‌ भन्नमै मख्ख छर 
स्वधर्मे निधनम्‌ श्रेय परधर्मः भयावह'भन्दै धर्मान्तरणको कडा विरोध गरी 
नेपालमा हिन्दू राष्ट्रको पुनरुत्थान हुने दिवास्वप्न देख्दै छ । 

यदि दलितलाई हिन्दू धर्ममै जमाएर राख्ने हो र देशैभरि चलिरहेको 
छुवाछुत विषयक लडाइँ, झगडा साम्य पार्ने हो भने अब महासंघले पुरानो 
मानसिकता च्यात्तै छोडी जहाँजहाँ छुवाछुत वा जातीय विभेदको झगडा 
देखिन्छ, त्यहाँ तुरुन्त हस्तक्षेप गरी विदेशी विधर्मी जोसुकैलाई पनि आफ्नै 
सजातीय सरह सर्वस्वीकार गरिरहेको हिन्दू समाजलाई सम्झाई दलितलाई 
पनि त्यसैगरी सर्वस्वीकार्य गर्न, गराउन पहल गर्नुपर्छ । अन्यथा हिन्दू 
समाजमा ऐले “छोरीले भन्छे माइती ! माइती !!, माइतीले भन्छ किन 
आइती ?'को स्थितिमा हेपिएका दलित 'यस्मिन्‌ धर्मे नसम्मानो न प्रितिर्न 
च बान्धवा, न च विवेक गम कश्चिद्‌ न तदू धर्म परिपालयेत्‌' भन्दै आफ्नो 
मानसम्मान कात्ति नगर्ने हिन्दू धर्मलाई त्यागेर सामूहिक रूपमा अन्य धर्ममा 
जानेछन्‌ र कसैले रोक्न सक्नेछैन । 


(नयाँ पत्रिका-बुधबार २६ मंसिर २०७०, काठमाडौं 


दैनिकपत्र बुधबार, ८ माघ २०७०, बुटवल 
मकालु टुडे-२०७७ श्रावण २४ शनिबार, इटहरी, सुनसरी) 
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सरकारसँग 
। दलितको अपेक्षा 


(दलितभन्ने प्रस्ट खुल्छ भने जुनसुकै दलितलाई जुनसुकै निकायले 
पनि दलितले पाउने सुविधा सजिलै दिने व्यवस्था गरिनु पर्छ । अन्य 
जातसँग थर मिल्ने दलितलाई प्रमाणित गर्दु पर्दा चाहिँ जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयले स्थानीय दलित विकास समिति वा राष्ट्रिय दलित आयोगका 
शाखाको सिफारिस लिने व्यवस्था गर्नुपर्छ । दलितका हरेक समस्याको 
समाधानका लागि सधैँ आवश्यक परिरहने हुँदा राष्ट्रिय दलित आयोगका 
शाखाहरू ७५ वटै जिल्लामा खोलि पर्छ ।) 


पाल सरकार, प्रधानमन्त्रीको कार्यालय, काठमाडौंबाट सचिव 

श्री दुर्गानिधि शर्माको नेतृत्वमा खटी आएको सहसचिव 

श्री घनश्याम उपाध्याय र उपसचिव श्री गणेशबहादुर 
अधिकारीसमेतको उच्चस्तरीय टोलीको आयोजनामा रूपन्देही जिल्लाको 
बुटवल नगरपालिकामा मिति २०७१/१/१५ का दिन जिल्लाका समर्पित 
दलित कार्यकर्ताहरूको सहभागितामा जातीय भेदभाव तथा छुवाछुत 
अन्त्यसम्बन्धी संयन्त्रहरूको एकदिने राष्ट्रिय कार्ययोजना तर्जुमा गोष्ठी 
सम्पन्न भयो । छुवाछुत र भेदभावविरुद्ध बनेका सामान्य सरकारी कानुन 
पनि स्थानीय प्रशासनबाट प्रयोग गर्न भरिसक्के नचाहने र त्यसको उजुरी 
सुन्ने निकाय पाउन पनि दलितलाई गाह्रो परिरहेको अवस्थामा राणाकाल 
वा पञ्चायती कालमा दौडाहा टोली जिल्लामा आई सीधै जनताका उजुरी 
सुनेर तत्कालै न्याय उपलब्ध गराएजस्तै यसरी अचानक दलित माझ 
आइपुगेको त्यो उच्चस्तरीय टोलीले दलित उत्पीडितहरूमा राग्नै उत्साह र 
आशा जगाएको छ । यस प्रकारका टोलीहरू कम्तीमा वर्षको एकपटक 
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देशका प्रत्येक जिल्लामा खटाउने स्थायी व्यवस्था सरकारले गरोस्‌ भन्ने 
यहाँका दालितहरूको अपेक्षा रहेको छ। 

सरकारी पक्षबाट दालितका समस्या र निदानका उपायहरूबारे सुझाव 
मागिएको त्यस गोष्ठीमा यो पंक्तिकारसहितको दालित पक्षले तत्कालै 
बुझाएका सुझावहरू सर्वसाधारणलाई पनि जानकारी हुनु बाञ्छनीय 
देखिएको हुँदा बुँदागत रूपमा निम्न प्रेषित छन्‌:- 


तपसिल 

१. देश गणतन्त्रमा गैसक्दा पनि राज्य सञ्चालनका र अङ्ग (१) 
व्यवस्थापिका, (२) कार्यपालिका र (३) न्यायपालिकाका निजामती, 
जङ्गी र अन्य सेवाका सामान्य तथा प्राविधिक सबै पदमा देशको कुल 
जनसङ्ख्याको १३ प्रतिशत हाराहारीमा रहेको दालित जातिको पहुँच 
शून्य प्रतिशत छ । नीतिनिर्माण तहका त कुरै छाडौं । उनीहरूभन्दा १ 
प्रतिशतले घटी अर्थात्‌ १२ प्रतिशतको हाराहारीमा रहेका बाहुन जातिको 
पहुँच र पकड ती ३ वटै अङ्गमा झण्डै ८०/९० प्रतिशत रहेको छ । 
उपलब्ध श्रोत साधन र रोजगारीका अवसरहरूको न्यायोचित वितरण 
हुन सकेन भने देशमा शान्ति र अमनचैन कायम होला कसरी ? एउटा 
जाति विशेषले मात्र देशको सम्पत्तिमा एकाधिकार जमाई भोग गर्ने 
अरुले चाहिँ टुलुटुलु हेरेर बस्ने वा देशै छोडेर सात समुद्रपार वैदेशिक 
रोजगारीका लागि दौडिरहने सधैँ हुन सक्दैन । देशको अखण्डता र 
चिरशान्तिको लागि पनि अब उक्त सबै अङ्गहरूमा आवश्यक पद 
वा रोजगारीलाई जातीय जनसङ्ख्याको अनुपातमा पूर्णसमानुपातिक 
हिसाबले भागबण्डा गरी दालित एवं सबै जातजातिले आ-आफ्नो 
हक हिस्सा सजिलै पाउने व्यवस्था राज्यले मिलाउनै पर्छ । त्यसको 
लागि विद्यमान कर्मचारी नियुक्ति कानुन खारेज गरी पूर्णसमानुपातिक 
कानुन बनाइनु पर्छ । पञ्चायती कालमा १४० जना राष्ट्रिय पञ्चायत 
सदस्यको सभामा केवल १ जना मात्र दलितलाई मनोनीत गरी समावेश 
गरेजस्तै १०० वटा पदमा दयाले २।४ जना दलितलाई नियुक्ति दिएर 
गरेको 'समावेशी' सिद्धान्त अबका दलितलाई किमार्थ मञ्जुर हुँदैन । 


२. अहिले देशैभरि खुला दिसामुक्त गाविस घोषणा गर्ने अभियानले 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


जोर पकडेको छ र द्रूतगतिमा प्रभावकारीसमेत भैरहेको छ । यदि 
सरकारले दलितहरूको समस्यालाई अति नै जरुरी राष्ट्रिय मुद्दा ठान्छ 
र इमान्दारीपूर्वक समाधान गर्न चाहन्छ भने ठीक त्यसैगरी देशैभरि 
छुवाछुत, भेदभावमुक्त गाविस घोषणा गर्ने अभियान राष्ट्रियस्तरमा 
चलाउनु पर्छ । जुन घरमा छुवाछुत भेदभाव गरिन्छ, त्यो घरलाई 
सम्पूर्ण सरकारी सेवा, सुविधा र सहुलियतबाट बाञ्चित गर्ने अभियान 
चलाइन्छ भने देश बढीमा एक दशकभित्र वास्तवमै छुवाछुत, 
भेदभावमुक्त राष्ट्र हुनेमा शङ्का छैन । 


३. घरजग्गा राजष्ट्रेशन पास गर्दा लाग्ने राजस्वमा दालित पुरुषले पाउने 
छुट लिने वा कुनै सरकारी वा गैरसरकारी निकायमा दलितलाई 
दिइने सहुलियत लिने बेलामा सहुलियत पाउने व्यक्तिको नागरिकता 
प्रमाण पत्रबाटै निज दालित भएको प्रस्ट खुल्ने भए तापनि निजलाई 
सहुलियत दिने कार्यालयका कर्मचारीले 'दलित प्रमाणित'को बेग्लै 
कागज ल्याउन लगाउँछन्‌ । त्यो प्रमाणित खोज्न जिल्ला प्रशासन 
कार्यालयमा जाँदा त्यहाँबाट निजसँग बसाई सराईको कागज माग्ने 
गर्दा दलितले पाउनु दुःख पाएर त्यस्तो सरकारी सहुलियत लिनबाट 
दिनहुँ बञ्चित भैराखेका छन्‌ । त्यसको निराकरणार्थ पौडेल, थापा, 
श्रेष्ठ, सिंह आदि अन्य जातसँग मिल्ने थर लेखिएकामा बाहेक 
बाउ, आमा वा स्वयंको नाममध्ये कसैको आधारबाट नागरिकतापत्र 
धारक 'दालित'भन्ने प्रस्ट खुल्छ भने जुनसुकै दालितलाई जुनसुकै 
निकायले पनि दलितले पाउने सुविधा सजिलै दिने व्यवस्था गरिनु 
पर्छ । अन्य जातसँग थर मिल्ने दलितलाई प्रर्माणत गर्नु पर्दा चाहिँ 
जिल्ला प्रशासन कार्यालयले स्थानीय दलित विकास समिति वा 
राष्ट्रिय दालित आयोगका शाखाको सिफारिस लिने व्यवस्था गर्नुपर्छ । 
दलितका हरेक समस्याको समाधानका लागि सधैँ आवश्यक परिरहने 
हुँदा राष्ट्रिय दालित आयोगका शाखाहरू ७५ वटै जिल्लामा खोलिनु 
पर्छ । 


४. मालपोत कार्यालय आदि जनसरोकारका निकायहरूबाट के कस्ता 
सुविधा र सहुलियत विशेष रूपमा दलितले मात्र पाउने गरी बनेका छन्‌, 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


ती कुराहरू प्रस्टसँग लेखिएका ठूला साइनबोर्ड तत्तत्‌ निकायहरूका 
आँगनमा सबैले सजिलै देख्न सक्ने गरी राख्नु पर्छ । त्यसो भए मात्र 
दलितले ती सुविधाबारे थाहा पाउनेछन्‌ र उपभोग गर्नेछन्‌ । 


५, गरिबी, अज्ञानता र संस्कारगत कारणले अधिकांश दलितले ढिलो मात्र 
पढाइ शुरु गरेका हुन्छन्‌ । तसर्थ सरकारी एवं गैरसरकारी निकायले 
आह्वान गर्ने खुला प्रतियोगितात्मक विज्ञापनमा उम्मेदवारको उमेरको 
हद तोक्दा महिलाको लागि ४० वर्ष व्यवस्था भएजस्तै दलित 
पुरुषको लागि पनि ४० वर्ष तोकिनु पर्छ । 


६. त्यस्ता खुला प्रतियोगिताको लिखितमा उत्तीर्ण भएको दालित 
उम्मेदवारलाई अन्तर्वार्ता नै नलिई स्वतः उत्तीर्ण गर्ने स्थायी व्यवस्था 
गरिनु पर्छ, किनकि ऐलेसम्म दालित भएकै कारणले अन्तर्वार्तामा 
फालिएर निजभन्दा तल्लो स्तरको गैरदलित छानिएका घटना गनी 
नसक्नु छन्‌ । 


७. कुनै प्रकारले नियुक्ति पाउन सफल भएको दलित कर्मचारीलाई दुःख 
दिने र बाध्य भई आफैले राजीनामा दिएर नोकरी छोडोस्‌ भन्ने भित्री 
उद्देश्यले निजलाई पायक नपर्ने वा दुर्गम ठाउँमा नियुक्ती वा सरुवा 
गरी पठाइन्छ । त्यहाँ आफ्नै कार्यालयका स्टाफसमेतले छुवाछुत गर्ने, 
फलतः आजित भएर त्यस दालित कर्मचारीले आफ्नै हातले राजीनामा 
लेखी पाएको नोकरी पनि छोडेर घर फर्की बेरोजगार भई बसेका 
घटना पनि गनी नसक्नु छन्‌ । अतः दालित कर्मचारीलाई उसको इच्छा 
मुताबिकको स्थानमा नोकरी गरी बस्न पाउने नियम बनाइनु पर्छ । 


८. गणतन्त्र र धर्मनिरपेक्ष भैसकेको यो देशमा विगतको हिन्दू शासनमा 
बनेको कानुन कायमै राखी अहिलेसम्म पनि गाईलाई अबध्य बनाइएको 
छ। गाई मार्नेलाई यहाँ दिव्य १२ वर्षको कैद सजाय हुन्छ भने गाईलाई 
रगतपच्छे गरी पिट्ने वा घाइते बनाउनेलाई २ वर्षको कैद सजाय 
हुन्छ । तर मान्छेलाई भने 'अछुत' घोषितगरी कुकुर, बिरालो, चरो, 
मुसो पस्ने र बस्ने मन्दिर, कुँवा, धारा, होटल आदिमा छुवाछुत गरी 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


अपमान र हातपातसमेत गर्नु सामान्य घटना मानिन्छ । त्यस्ता घटना 
घटाउने अपराधीलाई बिना छेकथुन महिनौं, वर्षौंसम्म मुद्दा चलाएभझै 
गरेर केवल मामुली ५०० रूपैयाँ जरिवाना गरी उन्मुक्ति दिइन्छ । 
त्यसैले यस्ता घटना ठाउँ/ठाउँमा दिनहुँ घटिरहेका छन्‌ । केहीमात्र 
प्रकाशमा आउँछन्‌, अधिकांश त्यसै सेलाएर जान्छन्‌ । अपमानले 
विवाद, विवादले हातपात र हत्यासमेत निम्त्याउँछ । कालीकोटको 
होटलको चुल्हो छोएको विवादले मानवीर विश्वकर्माको र दैलेखमा 
अन्तरजातीय विवाह गरेको विवादले सेते दमाईको हत्या भयो । 
यस्तो प्रवृत्तिले देशलाई कदाचित हित गर्दैन । तसर्थ फितलो कानुन 
खारेज गरी छुवाछुत गर्नेलाई पहिलोपटक कम्तीमा पचास हजार 
जरिवाना गर्ने र दोश्रो पटकदेखि जेल हाल्ने कानुन बनाउनु पर्छ । 
यसो गरिए मात्र छुवाछुत भेदभाव हट्नेछ र दलितले नेपालमा गणतन्त्र 
आएको महसुस गर्नेछन्‌ । 


(नयाँ पत्रिका: शुक्रबार २६ वैशाख २०७१ काठमाडौं 
दैनिक पत्रः सोमबार २९ वैशाख २०७१ बुटवल) 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


बुद्ध जन्मस्थलमै छुवाछुत ! 


(अब मैनेजर साहेबको उक्साहटले अभय बनेका स्थानीय जनताले पो 
मिलिन्दलाई “तँ चमारले बिहार छोडेर निक्ली जा" भन्दै गाली र झगडा 
गर्न थाले । बुद्ध र आफ्ना गुरुलाई स्मरण गरी यतिजञ्जेल सहेर बसेका 
भिक्षु मिलिन्दले यसरी बाहिरी सर्वसाधारणबाट समेत अति हुन थालेपछि 
प्रतिकार गर्न बाध्य भए । मिलिन्दमाथि अपमान र आक्रमण हुँदासम्म मौन 
साधना गरेको धर्मोदय समिति यो मौका पाउँदा भने उनलाई कारबाही गर्न 
चुकेन ।) 


थ्वीमा ईश्वरको अस्तित्व इन्कार गरेका तथा सनातनदेखि चल्दै 

आएको वर्ण व्यवस्था र छुवाछुत प्रथालाई ठाडै अस्वीकार गरी 

आफूले स्थापना गरेको संघलाई जातीय भेदभाव र छुवाछुतबाट 

पूर्णतया मुक्त राखेका गौतम बुद्धको आफ्नै जन्मघरमा छुवाछुत 

भएको छ । लुम्बिनीस्थित राजकीय बौद्ध बिहारका एकजना वरिष्ठ बौद्ध 

भिक्षुलाई अछुत भनी त्यहाँको धर्मादय उपसमितिले अन्यायमा पारेको 

खबर झण्डै एक महिनाअघि छापामा आएदेखि हिन्दू धर्म र समाजबाट 

अछुत बनाइएका दालितहरू'अगुल्टोले हानेको कुकुर बिजुली देख्दा तर्सन्छ' 

भनेझैँ आफ्ना मार्गदर्शक भारतीय नेता डा. भीमराव अम्बेडकरले कत्रो 

छानबिनपछि अत्यन्त विश्वासपूर्वक अँगालेको बौद्धधर्मप्रति नै सशंकित भै 
तर्सन थालेका छन्‌ । 

प्रकाशित समाचारअनुसार हिन्दू समाजको जातीय भेदभाव र 

छुवाछुतबाट आक्रान्त बनेका चितवन भरतपुरका भीमबहादुर सार्की भारतको 

दिल्लीमा अध्ययनरत छँदा अम्बेडकर नीति पछ्याउँदै बौद्ध धर्मप्रति अगाध 

आस्था राखी आजभन्दा ३० वर्षअघि तत्कालीन भिक्षु (हालका संघ 

नायक) अश्वघोषबाट दीक्षित भै बौद्ध नियमानुसार भिक्षु 'मिलिन्द' बनेका 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


थिए । उनै भिक्षु मिलिन्द करिब अढाई वर्षअघि बिहारको मुख्य भन्ते 
बनेर बुद्ध जन्मस्थल लुम्बिनी आउँदा उनको मूल परिचय कसैलाई थाहा 
भै नसकेकोले सम्बन्धित सबैबाट स्वागत, जय-जयकार र पूर्ण सहयोग 
पाए । फलतः मुख्य भन्तेले गर्नुपर्ने यावत्‌ काम उनले निर्विघ्न सम्पन्न 
गर्दै आए । सब ठिकठाक चलेको थियो । तर नवागन्तुकको मूल जात 
पत्ता नपाएसम्म उसको परिचय अधुरै ठान्ने र सजिलै थाहा नपाए सुराकी 
लगाएरै भए पनि जात पत्ता लाएरै छोड्ने, तब मात्र ञसँग जात सुहाउँदो 
व्यवहार गर्ने आम हिन्दूको राष्ट्रघाती बानीअनुरूप त्यस धर्मोदय समितिका 
मनुवादी मैनेजर बाबुसाहेब भनिने लखनसिंहले पनि सुराकी लगाएर भिक्षु 
मिलिन्दको जन्मथलो, मूल जात र साबिक नाम पत्ता लगाई छोडे । 
त्यसपछि बल्ल ती भिक्षुको दुर्दिन र झैँझगडा शुरु हुन थाल्यो । धर्मादयका 
पुराना कर्मचारी तथा घटनाका प्रत्यक्षदर्शी झलकबहादुर ओलीका अनुसार 
७ महिनाअघि एकदिन अचानक मैनेजर सिंहले भिक्षु मिलिन्दलाई नानाथरी 
गाली गर्दै 'तँ चमारलाई हामीले भिक्षु मानेर पुज्न, आदर गर्न सक्दैनौं, 
तँ यो बिहारबाट निक्लिहाल्‌' भनेर आक्रमण गर्न पुगे । कुरो धर्मादय 
उप-समितिमा पुग्यो । उप-समितिका पदाधिकारीहरू बुद्धिष्ट भए पनि सबै 
कथित उपल्लो जातका भएकोले तत्कालै कुरो बाहिर आउन दिइएन । 
मैनेजर लखनसिँहको गल्तीलाई स्वीकारिए तापनि मनु र तुल्सीदासको 
क्रमशः निर्देशन 'शूद्वको हत्या गरे एउटा भ्यागुतो वा कौवा मारे बराबरको 
पाप लाग्छ -मनुस्मृतिः ११।१३२॥' तथा ढोलक, गर्वाँर, शूद, पशु र 
आइमाई यी सबलाई पिटेर मात्र काम लिनुपर्छ-राम चरित मानस'अनुरूप 
सानो जातले भलै कुटाई खाओस्‌ तर पीडक ठूलो जातले कुनै सजाय 
नपाओस्‌'"भन्ने हिन्दू परम्पराकै अनुशरण त्यो धर्मोदय समितिले पनि गस्यो । 
पीडक मैनेजर सिंहलाई यस्तो काम अब नगर्नु भनी सामान्य सम्झाउनु 
बाहेक कुनै कारबाही गरिएन । फलतः लखनसिंहले भिक्षु मिलिन्दलाई 
सताउने बाटो अर्कै पकडे । 

अब मैनेजर साहेबको उक्साहटले अभय बनेका स्थानीय जनताले पो 
मिलिन्दलाई 'तँ चमारले बिहार छोडेर निक्ली जा' भन्दै गाली र झगडा 
गर्न थाले । बुद्ध र आफ्ना गुरुलाई स्मरण गरी यतिञ्जेल सहेर बसेका भिक्षु 
मिलिन्दले यसरी बाहिरी सर्व-साधारणबाट समेत अति हुन थालेपछि प्रतिकार 
गर्न बाध्य भए । मिलिन्दमाथि अपमान र आक्रमण हुँदासम्म मौन साधना 
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गरेको धर्मोदय समिति यो मौका पाउँदा भने उनलाई कारबाही गर्न चुकेन । 
०७१ पौष १४ का दिन फटाफट सभा डाँकी उनीमाथि स्थानीय जनतासँग 
भिक्षु नियमविपरीत झगडा गरेको, बौद्ध परम्पराविपरीत समिति गठन गरेको 
भन्ने आरोप लगाई उनलाई माफी माग्न र राजकीय बौद्ध बिहार छोडेर जाने 
लिखितपत्रमा दस्तखत गर्न बाध्य पारियो । स्मरण रहोस्‌, भिक्षु मिलिन्दले 
केही दिनअघि मात्र लुम्बिनी परिसरभित्रका सबै भिक्षुलाई समेटेर “लुम्बिनी 
मायादेवी भिक्षु संघ' गठन गरेका थिए । अहिलेको परिवर्तनशील समयमा 
उनको त्यो काम कुनै अपराध थिएन, किर्नाक बुद्धको पालादेखि हालसम्म 
बुद्ध-संघका अनगिन्ती नियम र प्रचलनहरू समयको मागअनुसार परिवर्तन 
हुँदै आएको कुरा कसैले नकार्न मिल्दैन । तर धर्मोदय सभाले उनलाई 
सजाय गर्न त्यो पनि एउटा कारण बनायो । मैनेजर सिंहले भिक्षुउपर त्यसरी 
अन्याय गर्दा /गराउँदाका प्रत्यक्षदर्शी झलकबहादुर र भिक्षु शिलभद्र त्यहीँ 
छँदा पनि पीडकलाई कुनै कारबाही नगर्ने, तर पीडितलाई भने उल्टै सजाय 
गर्नुले धर्मोदय उपसमितिको निष्पक्षता र न्यायशीलतामा औँला उठाउने 
ठाउँ प्रशस्त छ । जब लखनसिंहले भिक्षु मिलिन्दलाई जातीय अपमान गरे, 
तत्कालै समितिको सभा डाँकी पीडकलाई पहिलोपल्ट पीडितसँग माफी 
मगाउने, नसच्चिई करतुत दोहोस्याउन थाले पीडकलाई नै त्यो बिहारबाट 
अन्त सरुवा गर्नु वा बर्खास्त गर्नु त्यो उपसमितिको कर्तव्य थियो । 
त्यसो गरेको भए बल्ल बुद्धको मानवतावाद सार्थक हुन्थ्यो र संसारले 
बुद्धिष्टहरूप्रति औंला उठाउने ठाउँ पनि रहँदैनथ्यो । तर धर्मादय उपसमिति 
र लुम्बिनी विकास कोषमा रहेका सबै पदाधिकारी मूलतः कथित सवर्ण 
जातका भएकोले यस मामिलामा बुद्धवादलाई भन्दा मनुवादलाई बढी 
प्राथमिकता दिएर दालित-दबाउने काममा सबै एकमत भएको देखिन्छ । 
यदि यस्तो मनुवादी सोच र व्यवहार त्यहाँका पदाधिकारीहरूमा 
कायम रहिरहेमा कुनै दिन विश्व-शान्ति र समृद्धिका लागि भन्दै विश्व 
हिन्दू महासंघको निर्देशनमा आजकल देशका विभिन्न भागहरूमा ब्राहमण 
बटुकहरूद्वारा सम्पन्न भैरहेको श्रीमदभागवत्‌ विश्वपुराण महायज्ञ, धार्मिक 
सहिष्णुताको बहानाले गौतम बुद्धको जन्मथलो चिनाउने अकाट्य प्रमाणको 
रूपमा जगतैले मानेको अशोक-स्तम्भको आँगनमा पनि सम्पन्न नहोला 
भन्न सकिन्न । हिन्दू धर्मको एक पक्षले बुद्धलाई पनि भगवान्‌ विष्णुको 
दशौं अवतारको रूपमा प्रचार गर्दै आएको हुनाले पनि उक्त कुरा सम्भव 
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छ । तर त्यो पक्षले बिर्सन नहुने अकाट्य तथ्य यो पनि छ कि, 

जसरीः 

(१) दाजु देवदत्तको काँडले हानेर खसालेको घाइते हाँसलाई 
पनि आफैले उपचार गरेर बचाउने तथा हिन्दू अत्याचारबाट 
पशुभन्दा बढी सताइएका शुद्रहरूलाई काखी च्यापेर “जन्मले 
कोही ठूलो/ सानो जात हुँदैन, कर्मले मात्र हुन्छ भन्दै' आफूनो 
संघमा बाहुन बराबरको मान्यता दिने महामानव बुद्ध, वनका 
निरीह मृगादि पशुपन्छीलाई सहजै मारेर पकुवा खाँदै हिँड्ने तथा 
बाहुनले मात्र गर्न पाउने तपस्या शूद्वले गरेकोले अक्षम्य 
अपराध मानी निहत्था र जीर्णशीर्ण तपस्वी शम्बुकको टाउको 
आफ्नै हातले काटेर छिनाल्ने, अविवेकी भगवान्‌ राम वा 
विष्णुको औतार कदापि हुन सक्दैनन्‌ । 

त्यसैगरी: 

(२) मस्त जवानी कालमा पनि आफ्नी एकमात्र पत्नी यशोधरा र 
बालक छोरो राहुललाई त्यागेर दिव्यज्ञानको खोजीमा राजपाट 
त्यागेका महामानव बुद्ध, आफ्ना पटरानीहरूलगायत हजारौं 
गोपिनीहरूसँग रमण गर्दै हिँड्ने स्त्रीलम्पट श्रीकृष्णको औतार 
कदापि हुन सक्दैनन्‌ । 


अन्तमा, भिक्षु मिलिन्दलाई परेको उक्त अन्यायलाई अखिल नेपाल 
भिक्षु महासंघले अविलम्ब सच्याई उनलाई साबिक पदमा यथावत्‌ 
पुनर्बहाली गर्नुका साथै पीडक मैनेजरलाई त्यहाँबाट सरुवा वा बर्खास्त 
गरी आफ्नो संस्थालाई मनुवादी प्रभावबाट पूर्णतः मुक्त राख्नेछ भन्नेमा 
नेपालका दालित आशावादी छन्‌ । 


(नयाँ पत्रिका: बुधबार २० फागुन २०७१ काठमाडौँ/दैनिक पत्रः 
बिहीबार २१ फागुन २०७१ बुटवल) 
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प्रतिशोधको तेजाबले 
“[. परम्परावादीलाई पाठ ! 


युसन पढ्न गएकी सङ्गीता पुलामी मगरमाथि २०७१ फागुन ११ 
गतेका दिन काठमाडौंको वसन्तपुरमा तेजाब छ्यापेको र त्यसको 
छिटाले नाजिकै रहेका सीमा बस्नेत र हिमु मुखर्जीसमेतलाई 
घाइते पारैको अभियोगमा प्रहरीद्वारा पक्रेर सार्वजनिक गरिएका २० वर्षीय 
जीवन वि. क.को बयानले अहिले नेपालभरि सनसनी फैलिएको छ । 
हुन त २०७१ माघ ८ मा पाटनको कृष्णमन्दिर नजिक घटेको त्यस्तै 
घटना अभियोगमा पक्राउ परेका अनुप राना मगरको खबर पनि हालसालै 
प्रकाशमा आएको छ । तर त्यो र जीवन वि.क.को घटना रूपमा एउटै 
खाले देखिए पनि सारमा बहुतै फरक छन्‌ । रानामगर- घटनामा प्रेम' 
एकतर्फी मात्र भएको देखिन्छ भने जीवन वि.क.को घटनामा प्रेम' झ 
खड्का क्षेत्री मानिँदासम्म सर्वस्वीकार्य रहेको तर 'विश्वकर्मा' भन्ने भेद 
खुल्नासाथ एक्कासी घृणा र अपमानमा परिणत भएको र त्यही घृणाको 
कारणले घटना घटेको हुनाले ती दुबै घटनालाई एउटै चश्माले हेरिनु 
न्यायमाथि खेलबाड हुने देखिन्छ । 
जातीय उत्पीडन र गरिबीबाट वाक्कदिक्क भै काम र मामको 
खोजीमा १३ वर्षअघि काठमाडौं आई आफ्नो जात खड्का क्षेत्री बताएर 
झोछेमा डेरा र पाको न्यूरोडमा सानो चिया पसल गरी येनकेन गुजारा 
गरेका रामेछापका ५२ वर्षीय मानबहादुर विश्वकर्माको माहिलो छोरा 
जीवन वि.क. पढ्नमा तेज भएकोले अर्काको घरमा बसी भाँडा माभेर 
पढ्दै ८ कक्षा पास गरेपछि बल्ल आफ्नो परिवारसँग झोंछेमा बस्न आई 
कुपण्डोलको प्रगति शिक्षा सदनबाट ७० प्रतिशत अङ्क ल्याएर एस.एल.सी. 
पास गरे । खड्का जात बताएकोले जीवनको परिवारसँग त्यही घरमा छुट्टै 
डेरा गरी बसेका सङ्गीता पुलामी मगरको परिवारको राम्रो सम्बन्ध हुन 
पुग्यो । 
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क्याम्पस पढेका जीवनसँग घरमै ट्युसन पढ्ने क्रममा सङ्गीता मगरको 
स्वाभाविक प्रेम प्रसङ्ग चल्यो । एकदिन जीवनको क्याम्पस परिचय पत्रमा 
थर “वि.क.' लेखिएको देखेपछि सङ्गीता छाँगाबाट खसेभैँ भइन्‌ । आफू 
मगर्नी भए तापनि खड्का क्षेत्री बनेको जीवनसँग प्रेम गर्न पाउँदा उनी 
जति आनन्दातिरेकमा थिइन्‌, त्यही जीवन कामी भएको भेद जान्नासाथ 
एक्कासी बेकाबु बन्न पुगिन्‌ । हिजोसम्म जीवनको परिवारलाई सहजै 
स्वीकारेको पुलामी परिवारले अब शत्रुता गर्न कम्मर कस्यो । जीवनको 
ढोकामा रातीमा हान्ने, तँ सानो जात यस्तो उस्तो भनी ठाडै गाली गर्ने 
र डेरा-चोकको धारामा पानी भर्न नदिने आदि गर्दागर्दा कराँते जानेकी 
सङ्गीताले एकदिन चोकमै जीवन वि.क.लाई हातपात गरी लगाई राखेको 
कमिज च्यातिदिइन्‌ । छोरोलाई कराँते हमलाबाट जोगाउन गएका बूढा 
मानबहादुर विश्वकर्माले पनि सङ्गीताको कराँते कमाल चाख्नुसम्म चाखेर 
घाइते भए । कुरो जनसेवा प्रहरीमा पुगेपछि पुलामी परिवार एकरात 
थुनिए । तर अर्को दिन उनीहरूको मद्दतका लागि आएको ४०/५० 
जनाको डफ्फाले मिलेर बस्न भने । यतिञ्जेल आफूलाई क्षेत्री घोषणा 
गरी कुनै पनि दालित वा दालित सँगठनसँग सम्पर्क नगरेका विश्वकर्मा 
परिवारको मद्दतको लागि भने कोही नआएको हुँदा उनीहरू मिलापत्र 
गर्न बाध्य भए । प्रहरीबाट छुटेर आएपछि पुलामी परिवारले उनीहरूलाई 
झन्‌ हेप्न र सताउन थाल्यो भने जीवन वि. क.आत्मग्लानिले पिल्सिएर 
परिवारको साथ छोडी एक्लै भौंतारिन थाले । सङ्गीताले आफ्नो कपडा 
च्याती दिएकोमा भन्दा आफ्नै अगाडि बूढो बाउलाई कराँते हानेर घाइते 
बनाउँदा पनि आफूले केही गर्न नसकेकोमा उनलाई बहुतै आत्मग्लानि 
हुन थाल्यो । उनी प्रतिशोधका कारण डिप्रेसनका सिकार भए । टिचिङ्ग 
अस्पतालका डाक्टरलाई जँचाए पनि निको भएन । मनमा प्रतिशोधको 
आगो दन्कँदै गयो । भारतीय सेनामा भर्ना हुने आश्वासनले देशै छोडेर 
सिक्किम पुगे । त्यो काम गराइदिन भनेर बोलाउने त्यहीँको राजेश प्रधान 
नामक ठगले भा.रु. ५० हजार खाइदिएपछि जीवन अरु निराश भई स्वदेश 
फर्के । जातीय हेलाहोचोकै कारणले आफू र आफ्नो परिवार सङ्गीताको 
शिकार बन्नु परेको कुराले निरन्तर पिरोलिरहेको हुँदा उनी झोंछेमा परिवार 
भेट्न गएनन्‌ र बदलामा योजना बुन्न थाले । 

अपमानित भएर बाँच्नुको पीडा मर्नु भन्दा कति गुणा बढी हुन्छ भनी 
सिकाउन “वरम्‌ प्राण परित्यागो मान भङ्गेन जीवनात्‌ू, प्राण त्यागे क्षणम्‌ 
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दुःखम्‌ मान भङ्गे दिने दिने' नीतिको रचना गर्ने स्वयम्‌ हिन्दू समाजले त्यो 
नीति आफैले अछुत बनाएकाहरूले पनि उपयोग गर्लान्‌ है भनेर किन 
सोंच्दैन ? आखिर त्यही नीति पछ्याएर जीवन वि.क.ले सङ्गीता मगरउपर 
तेजाब छ्यापे । यसरी अभियुक्त बन्न बाध्य भएका उनलाई नेपालको 
कानुनले सजाय त गर्ला नै, महिला अधिकार र महिला हिंसाविरुद्ध 
संसारैभरि आवाज उठिरहेको ऐलेको माहौलमा उनलाई सजाय नहुने कुरै 
भएन । तर के जीवन वि.क.लाई मात्र जेल हालेर नेपालको सरकार र 
समाज कानमा तेल हालेर बस्न मिल्ला त ? के त्यसो गर्दैमा देशमा 
शान्ति अमनचैन कायम होला त ? के यस्ता घटनाहरू भविष्यमा फेरि 
नदोहोरिएलान्‌ त ? जब सबै दालित-अभियुक्तलाई यस्तै न्याय हुने भएपछि 
के भविष्यमा दालित पनि तालिवानीपथमा लम्केर आत्मघाती दस्ता तयार 
गर्ने सम्भावना रहोइन त ? मुख्य सवालको जरो यिनै कुरामा निहित छ ! 

दलितको सन्दर्भमा हेर्ने हो भने अहिलेसम्म नेपालको कानुन पूर्ण 
मनुवादी छ । जसरी मनुस्मृतिमा शूद्रको हत्याराले भ्यागुतो मारे बराबरको 
पछुतो माने पुग्छ अरु केही गर्नु पर्दैन भनी लेखिएको छ, त्यसैगरी नेपाल 
सरकारको जातीय भेदभाव तथा छुवाछुत (कसुर र सजाय) ऐन, २०६८ को 
दफा ७ (१) (क) र (ख) मा पनि छुवाछुत गर्ने कसुरदारलाई क्रमशः रु. 
एक हजार र रु.पाँच सय मात्र जरिवाना गरे पुग्ने अरु केही गर्नु नपर्ने अति 
सजिलो व्यवस्था लेखिएको छ । यर्द्याप त्यहाँ क्रमशः तीन महिनादेखि तीन 
वर्षसम्म कैद वा एक हजार रूपैयाँदेखि पच्चीस हजार रूपैयाँसम्म जरिवाना 
वा दुबै सजाय हुनेछ र एक महिनादेखि एक वर्षसम्म कैद वा पाँच सय 
रूपैयाँ देखि दश हजार रूपैयाँसम्म जरिवाना वा दुबै सजाय हुनेछ भनी 
प्रष्ट लेखिएको छ, तर त्यस्तो प्रशस्त तजबिजी व्यवस्था रहेको कानुनमा 
फैसला गर्ने न्यायाधीश त दालित छैनन्‌ । यहीँनेर कुरा अड्कन्छ । दलितले 
भलै पीडा पाओस्‌, तर पीडक-सवर्णले ठूलो सजाय किमार्थ नपाओस्‌ 
भन्ने सोचका साथ ३४ वर्ष मुद्दा फुलाएर हात्ती आयो-२ फुस्सा भनेझैँ 
आखिरमा फैसला हुन्छ, न्यूनतम्‌ सजाय र एक हजार वा रु.पाँच सय मात्र 
! ऐलेसम्मका छुवाछुतसम्बन्धी फैसलामा यस्तै भैरहेको र कोही पीडकले 
पनि क्रमशः तीन वर्षसम्म वा एक वर्षसम्म कैद सजाय नपाएको रेकर्डबाट 
पनि उक्त कुराको पुष्टि हुन्छ । 

जीवन वि.क.माथि मुद्दा चलाउने नै हो र यस मामिलामा सरकार र 
समाजको अहिलेसम्मको भूमिका हेरेर सशङ्कित बनेका समग्र दलितलाई 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


न्यायप्रति आश्वस्त बनाउने नै हो भने सर्वप्रथम छुवाछुत गरेर झगडाको बीउ 
झिक्ने पुलामीमगर परिवारलाई पक्रेर माथि वार्णत तजबिजी ऐन मुताबिक 
नै भए पनि मुद्दा चलाइनु पर्छ । त्यसैगरी प्रहरी फन्दामा परिसकेको पुलामी 
परिवारलाई कानुनी कारबाही हुनै नदिई सामान्य मिलापत्रको भरमा छुटाउने 
४०%५० जनाको त्यो डफ्फालाई पनि सरकारले पक्राउ गरी उक्त ऐनको 
दफा ७(१)(ग) अनुसार जनही डेढ वर्षको कैद सजाय अदालतबाट 
दिलाउनु पर्छ, किनकि उनीहरूको कामले अन्यायी मगर परिवारको मनोबल 
झन्‌ बढायो र विश्वकर्मा परिवारलाई झनै सताउन थाले भने विश्वकर्मा 
परिवारले सरकारमा उजुरी गरेर पो के हुँदोरैछ र ! व्यैंमा उजुरी गरिएछ, 
अब आफ्नै तरिकाले बदला लिनु पर्छ भन्ने प्रतिशोधको आगोमा मनमनै 
पिरोलिन थाल्यो, फलतः उक्त घटना घट्यो ! त्यसपछि मात्र जीवन 
वि.क.माथि मुद्दा चलाइनु पर्छ । यदि सरकारले यस काण्डको झगडा 
उमार्ने पुलामी परिवारलाई र निजहरूलाई प्रहरीबाट छुटाएर झगडालाई 
अरु मौलाउन सहयोग गर्ने त्यो डफ्फालाई मुद्दा चलाउन सक्दैन भने 
तिनीहरूकै कारणले तेजाब फ्याँक्न बाध्य भएको नितान्त निर्धा दलित 
जीवन वि.क.लाई मात्र मुद्दा चलाइनु निर्धालाई ऐन र बलियालाई चैन 
मानिने छ । साथै समग्र नेपाली दालितमाथिको नाङ्गो अत्याचार ठहरिनेछ । 
हिन्दू शासन व्यवस्थाबाट सयौँ वर्षदेखि दबाइँदै आएका र समाजबाट 
कुकुरलाई काखा र आफूलाई पाखा पारिँदै आएका दलितले अभैसम्म त 
शिक्षा र चेतनाको अभावका कारणले सरकार र समाजले आफूप्रति जे 
जस्तो व्यवहार गरे पनि चुपचाप सहँदै आएका छन्‌ । तर अब त्यो अवस्था 
रहनेछैन । जमानाका प्रभावले दलितहरू विस्तारै सचेत हुँदैछन्‌, अक्षर 
सिक्दैछन्‌ र मानवाधिकारको परिभाषा पनि बुझ्दैछन्‌ । चाँडै नै त्यस्तो दिन 
आउनेछ कि दालितले दलितको कुरा बुझनेछ, सुन्नेछ र दालितको मद्दतका 
लागि दौडी हाल्नेछ । त्यस बेला क आफूलाई भझुक्याई थाङ्ग्रामा सुताउने 
कुनै पनि पार्टी वा मनुवादी नेताको पछि नलागी आफ्नो जातीय हक र 
हिस्सा प्राप्तीको लागि एकताबद्ध हुनेछ । यो कुरा समाज र शासनमा 
हालीमुहाली जमाएका मनुवादीहरूका साथै हिन्दू धर्म मान्दैनौं भनेर धेरै 
हल्ला गर्ने तर छुवाछुत भने बाहुन-क्षेत्रीले भन्दा बढी गरेर दालितलाई 
सताउने से.ता.म.गु.रा.ली., नेवार र अन्य सबै जातका जनजाति समेतले 

समयमै सोच्नु जरुरी छ । सबैलाई चेतना भए ! 
(जनसङ्घर्ष: शुक्रबार २७ चैत्र २०७१, बुटवल) 
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कर्मचारी भर्ना 
“। नीतिले देश अशान्त 


श वर्षे जनयुद्ध र ०६२/०६३ को जनक्रान्तिपछि नेपालमा राज्य 

सञ्चालनका ३ अङ्ग (१) व्यवस्थापिका (२) न्यायपालिका (३) 

कार्यपालिका र तीअन्तर्गतका प्रशासनिक, राजनैतिक, आर्थिक, 
शैक्षिक आदि हरेक क्षेत्रको नीति निर्माण, आयआर्जन र रोजगारीमा 
परम्परादेखि चल्दै आएको केही परिवार एवं जाति विशेषको हैकम र 
एकाधिकार समाप्त होस्‌, देशका सबै तह र तप्काका जनताले ती सबै 
क्षेत्रमा बिनाभेदभाव आ-आफ्नो अंश भाग उपभोग गर्दै देश विकासमा 
समान सहभागिता जनाउन पाइयोस्‌ भन्ने उद्देश्यले आम जनमानसमा 
पूर्णसमानुपातिक पद्धति लागू हुनुपर्ने नाराले जोड पक्डू्यो । त्यसै 
अवधीमा गठित गणतन्त्र नेपालको सरकारले भने ती जाति विशेषको 
परम्परागत एकाधिकारलाई सकेसम्म बचावट गर्ने चलाखीपूर्ण नियतले 
पूर्णसमानुपातिक शब्दलाई दिग्भ्रमित पार्न त्यसको सट्टा समावेशी शब्दको 
प्रयोग र व्यवहार गर्न थाल्यो । पूर्णसमानुपातिक लागू भएमा प्रत्येक क्षेत्रका 
अवसरहरू बलियो र कमजोर सबै जातलाई उनीहरूको जनसङ्ख्याको 
अनुपातमा अंश भाग लगाएर अनिवार्य दिनु पर्छ । तर समावेशी व्यवस्थामा 
कमजोर पक्षलाई अवसरको न्यूनतम भाग मात्र दिए पुग्छ । बाँकी सबै 
भाग बलियो पक्षले एकलौटी निर्विध्न खाने मौका पाउँछ । फलतः 
सरकारले सबै क्षेत्रमा समावेशी पद्धति अङ्गाल्यो । त्यही क्रममा नियमित 
रोजगारीको सवालमा सर्वाधिक महत्वको निजामती सेवालाई नियमन गर्न 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


भनी हाल चालु निजामती सेवा ऐन मिति २०६४%४%२३ मा ल्याइयो, 
जसको परिच्छेद ३ को पदपूर्ति सम्बन्धि दफा ७(७) मा आवश्यक कुल 
कर्मचारी सङ्ख्याको ५५ प्रतिशत खुला प्रतियोगिताबाट र ४५ प्रतिशत 
समावेशी प्रतियोगिताबाट प्रतिस्पर्धा गराई पदपूर्ति गर्ने व्यवस्था छ । 
साथै समावेशीको त्यो ४५ प्रतिशतलाई शत प्रतिशतमानी त्यसमध्ये ३३ 
प्रतिशत महिलालाई, २७ प्रतिशत आदिवासी/ जनजातिलाई, २२ प्रतिशत 
मधेशीलाई, ९ प्रतिशत दालितलाई, ५ प्रतिशत अपाङ्गलाई र ४ प्रतिशत 
पिछडिएको क्षेत्रलाई भनी अवैज्ञानिक र हचुवा किसिमले भागबण्डा पनि 
गरिएको छ । त्यस प्रावधानले गर्दा आदिवासी/ जनजाति र दलितको 
भागबाहेक बाँकी सबै भागमा खुला प्रतियोगितामा जस्तै साविकको जाति 
विशेषकै उमेदवारहरू ८०/९० प्रतिशत छानिएर नियुक्ति भइरहेको जताततै 
देख्न पाइन्छ । १०० जना कर्मचारी भर्ना हुँदा बढीमा ४ वटा सिटमा मात्र 
दलितले मौका पाउने प्रष्ट देखिएको छ । पञ्चायत कालमा कुल १४० 
जना रा.प.स. भएको राष्ट्रिय सभामा संसारको आँखामा छारो हाल्न सधैँ 
केवल एक जना मात्र दलितलाई मनोनितबाट समावेश गरिन्थ्यो, ठीक 
त्यही हाल ऐलेको गणतन्त्र नेपालमा पनि दलितले बेहोर्नु कहाँतक जायज 
हो ? विचारणीय तथ्य छ । 

सरकारको त्यही ऐनलाई आधार मानेर सरकारी अर्धसरकारी एवं 
गैरसरकारी संघ संस्थाहरूले पनि वेला बखतमा गर्ने पदपूर्ति सम्बन्धी 
विज्ञापनमा खुलातर्फ र समावेशीतर्फ मनपरी बाँडफाँड गरेको पाइन्छ । 
एक उदाहरण: हालै नेपाल राष्ट्र बैंक केन्द्रीय कार्यालयले मोफसलका 
आफ्ना ७ वटा कार्यालयहरूमा रिक्त रहेको सहायक (द्वितीय) पद सङ्ख्या 
४५ पूर्ति गर्नको लागि निवेदन दिने अन्तिम मिति ०६७/०४%२४ राखेर 
सार्वजानिक सूचनामार्फत्‌ दरखास्त आह्वान गप्यो । त्यसमध्ये खुलातर्फ 
२४ र समावेशीतर्फ २१ तोकेकोमा दलितको लागि केवल १ सिट 
मात्र पारेको छ । त्यसको झन्डै एक महिना अगाडि त्यही बैंकले रिक्त 
रहेको अधिकृत तृतीय पद सङ्ख्या कुल १८ को लागि आह्वान गरेको 
विज्ञापनमा दालितको लागि १ सिट तोकेको छ । राष्ट्र बैंकका उक्त दुबै 
विज्ञापन हेर्दा १०० जना कर्मचारी भर्ना भएमा दलितले जम्मा २ देखि 
५ वटासम्म मात्र सिट पाउने छर्लङ्ग भएको छ । अद्यावधिक राष्ट्रिय 
जनगणना तथ्याङ्क हेर्दा नेपालको कुल जनसङ्ख्यामध्ये एक्लो बाहुन 
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जातिको सङ्ख्या १२ प्रतिशत छ भने दलितमा पर्ने सबै जात मिलाएर 
१३ प्रतिशतको आसपासमा देखिन्छ । परम्परादेखि एकछ्त्र शासन सुविधा 
भोग्दै आएको बाहुन जाति गणतन्त्र नेपालमा पनि शासनको ८०/९० 
प्रतिशत पदमा निर्विध्न आसिन छ । उभन्दा १ प्रतिशत बढी जनसङ्ख्या 
भएको दलित जातिले चाहिँ सोही शासनमा ३ प्रतिशत पद पाउन पनि 
हम्मेहम्मे पर्ने परीक्षा नीति बनाइनु के समयसापेक्ष र न्यायोचित भन्न 
मिल्ला त ? यस हिसाबले त दालितको लागि देशको राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, 
मन्त्रालयका सचिव, राष्ट्र बैंकका गभर्नर आदिजस्ता अति महत्वपूर्ण 
पदहरू सधैँका लागि आकाशको फल सावित हुने त भए नै अन्य सामान्य 
पदहरू पनि दुर्गम र दुर्लभ रहिरहने भए ! त्यसो भएपछि दालितले अवसर 
पाउने आशाले पेट काटीकाटी पढ्नुको अर्थ के पो रहयोर?केयो 
अवस्था रहेसम्म देशमा शान्ति र अमनचयन कायम रहला त ? जहाँ पनि 
मिलीजुली बसे मात्र शान्ति सम्भव हुन्छ । मिलीजुली बस्न बाँडीचुँडी 
खानै पर्छ । घरका जहानमा त एउटाले मात्र सबै भाग खाँदा अरुले हेरेर 
शान्त बस्नु सम्भव हुँदैन, पिटामारीसमेत हुन सक्छ भने देशको सवालमा 
झन्‌ कसो होला ? सबैले सोचौँ ! दालितलाई दयाको समावेशी भिख 
चाहिएको छैन, हरेक क्षेत्रमा पूर्णसमानुपातिक हक हिस्सा चाहिएको छ । 
अतः दलितलाई अनिवार्यरूपले उसको हिस्सा र दिन चाहेमा सदियौँदेखि 
बेहोर्दै आएको छुवाछुत र हेला होचोको क्षतिपूर्तिबापत केही प्रतिशत थपेर 
दिनु वर्तमान सरकार र समाजको कर्तव्य हो । 

“जातीय कोटाबाट आएका कर्मचारी खुल्ला प्रतियोगिताबाट 
आएकाको तुलनामा कमसल हुन्छन्‌ र उनीहरूको कामबाट कार्यालय 
वा संस्थाले लक्ष्यअनुरूप गति/प्रगति पाउन सक्दैन । त्यस कारण पनि 
जातीय कोटाबाट थोरै प्रतिशत र खुला प्रतियोगिताबाट धेरै प्रतिशत 
कर्मचारी भर्ना गर्नु बाध्यता हो” भन्ने निरर्थक तर्क पेश गर्ने मान्छेहरू यहाँ 
थुप्रै छन्‌ । उनीहरूको तर्क के कारणले व्यर्थ छ भने ऐले समानुपातिक र 
समावेशीको चर्चा चल्नु भन्दा अघिसम्म सदियौँदेखि निरन्तर रूपले खुला 
प्रतियोगिताबाट मात्र सबै पदपूर्ति गरिन्थ्यो । त्यसरी छानिएर आएका 
तीक्ष्ण बुद्धि र विशिष्ट क्षमता भएका कर्मचारीहरूले निरन्तर सेवा गर्दागर्दा 
प्राकृतिक सम्पदा र श्रोत साधनले भरिपूर्ण रहेको हाम्रो नेपाल हरिकङ्गाल 
हुन पुग्यो र ऐले संसारकै सबभन्दा गरिब देशमध्ये दोस्रो स्थानमा रहेको 
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छ । देशमा गतिलो उद्योगधन्दा, कलकारखाना नहुँदा यहाँका बेरोजगार 
युवा युवतीहरू काम र मामको खोजीमा विदेशका मरुभूमिसमेत रातदिन 
चाहार्दै छन्‌ । यस घटनाबाट प्रष्ट भएको छ कि नेपाललाई अब लोक सेवा 
आयोगको परीक्षामा सर्वोच्च अङ्क (८०/९० प्रतिशत) ल्याउने अति 
बाठाटाठा तर भ्रष्टाचारी कर्मचारीको आवश्यकता छैन बरु सो परीक्षामा 
तोकिएको न्यूनतम उत्तीर्णाङ्क ४० प्रतिशत पार गरेका भए पनि ठीक्कको 
बुद्धि भएका, भ्रष्टाचार नगर्ने, इमान्दार, कर्मठ र देशभक्त कर्मचारीको 
अत्यन्त आवश्यकता छ । त्यसै कारण अब खुला प्रतियोगिताको व्यवस्था 
पूर्णतः खारेज गरी आवश्यक सबै पदलाई पूर्णसमानुपातिक पद्धतिले 
भागबण्डा लगाई पदअनुसारको शैक्षिक मापदण्ड पूरा गरेका सबै जातका 
उमेद्वारलाई एउटै प्रश्नपत्रबाट ठाउँअनुसार एकै समयमा परीक्षा लिई 
कर्मचारी भर्ना गर्ने व्यवस्था गरिनु पर्छ । देशको अखण्डता र दीर्घ 
शान्तिको लागि यो अति जरुरी छ। 


(जनसङ्घर्ष: शुक्रबार ०४ वैशाख २०७२, बुटवल) 
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संविधानमा दलित 
“|. ठगिने पक्का 


दियौंदेखि हिन्दू शासन व्यवस्थाबाट अमानवीय शोषण 
व्यहोर्दै आएका नेपालका कथित दलित-समुदाय १० वर्षे 
माओवादी जनयुद्ध र ०६२।०६३ को जन-क्रान्तिपश्चात्‌ स्थापित 
संविधानसभाबाट बनाइने संविधानमा आफ्नो हक सुनिश्चित हुनेमा 
ढुक्कै थिए । त्यस सभाले दालितको लागि राज्य सञ्चालनका रे अङ्ग 
(१)व्यवस्थापिका (२) कार्यपालिका र (३) न्यायपालिकाका नीति 
निर्माणदेखि पुछारसम्म सबै तह र तप्काका रोजगारी एवं अवसरहरूमा 
जनसङ्ख्यानुपातिक १३ प्रतिशत र क्षतिपूर्ति वापत छुट्टै ७ प्रतिशत थप 
गरी जम्मा २० प्रतिशत सिट संविधानमा सुरक्षण गर्न स्वीकार गस्यो जसमा 
गिरिजाप्रसाद कोइराला, प्रचण्ड र माधव नेपाल तीनै जनाले दस्तखत 
गरिसके भनेर तत्कालीन दालित सभासद्हरू छविलाल विश्वकर्मा, रामप्रीत 
पासवान, विनोद पहाडी, विश्वभक्त दुलाल 'आहुति'आदिले आ-आफ्ना 
भाषणहरूमा भन्दै दालितहरूलाई आश्वस्त पार्दै हिँडे । उनीहरूको त्यो 
ठोकुवामा तत्कालै यस पंक्तिकारले 'दालितको आफ्नै सङ्ख्यानुपातिक 
अंश १३ प्रतिशत त अन्तिमसम्ममा दिने हुन्‌ कि होइनन्‌ ! अझ क्षतिपूर्ति 
भनेर थप ७ प्रतिशत कुन जातको अंशभाग काटेर देलान्‌ र खै ?' भनी 
शङ्का उठाउँदा उनीहरूले 'हाग्रो दालित सभासद मञ्चले पारित गरी पेस 
गरेको उक्त प्रस्तावमा उपरोक्त ३ वटै शीर्षस्थ नेताहरूले दस्तखत गरिसके, 
अब त्यसमा कुनै विवाद छैन' भनेर सन्तुष्ट गराउने प्रयास गरेका थिए । 
दुर्भाग्यवश पहिलो संविधानसभा भङ्ग भयो र अहिलेको दोश्रो संविधानसभा 
आयो । त्यसको लगत्तै के खबर आयो भने पहिलो संविधानसभाले पारित 
गरिसकेका निर्णयहरूलाई दोश्रो सभाबाट यथास्थितिमै स्वीकार गरियो र 
विवादित विषयहरूमा मात्र नयाँ ढङ्गबाट विचार र निर्णय गरिनेछ । 
पुराना सभासद्हरूको त्यस कथनानुसार पहिलो सभाबाट त्यसरी 
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पारित भएको समानुपातिक र क्षतिपूर्ति थपसमेत २० प्रतिशत सिट आफ्नो 
लागि संविधानमा सुरक्षित भैसकेकोमा ढुक्कै भएका नेपालका दालितहरू 
त्यति बेला छाँगाबाट खसेभैँ भए जब उनीहरूले जनताको सुझाव 
सङ्कलनको बहानामा यही २०७२ साल असारको अन्त्यतिर प्रकाशमा 
आएको नेपालको संविधान, २०७२' को प्रारम्भिक मस्यौदा आद्योपान्त 
पढे । त्यसमा क्षतिपूर्तिबापत थप भनिएको ७ प्रतिशत त कता हो कता 
जनसङ्ख्याको आधारमा पाउनु पर्ने समानुपातिक प्रतिनिधित्वको हकबाट 
समेत उनीहरू बाञ्चित गरेको पाइयो । पूरै मस्यौदामा महिलाको लागि 
मात्र उल्लेख गरिए बाहेक 'समानुपातिक' भन्ने शब्द अरु कसैको लागि 
पनि कहीँकतै उल्लेखित छैन । त्यो शब्दको सट्टा खस-आर्य शासकहरूको 
परम्परागत बर्चस्व सधैँ कायम राखी रहन र अरु जात-जातिलाई 
अल्मल्याउन पञ्चायती शोषकहरूले प्रयोग गरेको “समावेशी सिद्धान्त” 
भन्ने वाक्यांशलाई मस्यौदामा जताततै उल्लेख गरी पञ्चायती बिँडो थाम्ने 
दुष्रयास गरेको पाइन्छ । 

राजाको मनुवादी शासन छँदासम्म राज्य सञ्चालनका सबै अङ्गहरूमा 
खस-आर्यहरूको मात्र एकछ्त्र हालीमुहाली भै बाँकी सबै जनता 
उनीहरूका दयाका पात्र, हली-गोठाला, नोकर-चाकर, ढोके-बैठके 
बनिरहेको अवस्थाबाट पूर्णतया मुक्ति पाउने आशाले १० वर्षे जनयुद्ध 
भयो । झण्डै १५२० हजार भोकानाङ्गा गरिब गुरुवा नेपालीले बली 
दिएपछि त्यसकै पूर्णाहुति क्रान्तिको ज्वालामा परी हजारौं वर्षदेखि 
सामन्त र शोषकहरूको नाइके रहेको हिन्दू-राजतन्त्र भष्म भयो । त्यसर्पाछ 
खस-आर्यहरूको परम्परागत एकाधिकार पनि सधैँका लागि समाप्त 
होस्‌ र देशका तमाम श्रोत-साधन, आयआर्जन, रोजगारीका अवसरहरू 
हरेकमा सबै जात-जातिको बराबर अंशभाग लागोस्‌ अनि बाँडीचुँडी 
खाएर मिलीजुली बस्न पाइयोस्‌ भन्ने उद्देश्यले जनताले राज्य सञ्चालनका 
सबै अङ्गहरूमा जातीय जनसङ्ख्याको आधारमा पूर्ण-समानुपातिक पद्धति 
लागू गरिनु पर्ने नारा अघि सारे । त्यसो गरेमा उदाहरणार्थ:- देशमा 
विद्यमान ७५ वटा प्रमुख जिल्ला अधिकारी (प्र.जि.अ.) पद बाँड्दा 
कुल जनसङ्ख्याको १५ प्रतिशत रहेका क्षेत्रीहरूको भागमा ११ पद पर्छ 
भने १३ प्रतिशत रहेका दलितको भागमा ९ ओटा तथा १२ प्रतिशत 
रहेका बाहुनहरूको भागमा ९ ओटा मात्र पर्छ । बाँकी रहेको ४६ पदमा 
त्यसैअनुसार सबै जातले आ-आफ्नो जातीय जनसङ्ख्याको अनुपातमा 
भाग पाउँछन्‌ । जातीय अनुपातमा अंशभाग छुट्टयाएपछि ती सबै जातले 
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त्यस पदको परीक्षा चाहिँ राज्यबाट स्वीकृत आ-आफ्नै भाषामा तर एउटै 
प्रश्नपत्र र एकै समयमा दिन्छन्‌ जसमा क्षेत्री-कोटाको लागि क्षेत्री जातका 
उम्मेदवारले मात्र, दालित-कोटाको लागि दलित उम्मेदवारले मात्र, बाहुन 
कोटाको लागि बाहुन उम्मेदवारले मात्र यसरी तत्तत्‌ जातीय कोटाका लागि 
तिनैतिनै जातका उम्मेदवारले मात्र प्रतिस्पर्धा गर्न पाउँछन्‌ र परीक्षाफलमा 
संयुक्त राष्ट्र संघको मापदण्डअनुसार उत्तीर्णाङ्क ४० प्रतिशत पार गरेका 
उम्मेदवारलाई प्राप्ताङ्क क्रमको आधारमा सफल घोषित गरी तिनैमध्येबाट 
अन्तिम छनौट गर्ने गरेपछि सबै जातका एकै प्रकारको योग्यता भएका दक्ष 
जनशक्ति सम्बन्धित निकायले पनि पाउँछ र त्यस पदको न्यायोचित वितरण 
भएको पनि ठहर्छ । आवश्यक जनशक्ति लिखित र अन्तर्वार्ता परीक्षाको 
आधारबाट पूर्ति गरिने गरी कार्यपालिका र न्यायपालिका अन्तर्गतका सबै 
निकायमा उक्त व्यवस्था लागू गरिनु पर्छ । 

व्यवस्थापिकाको लागि त्यस मस्यौदाको भाग ८ मा लेखिए मुताबिक 
निर्धारण गरिएको प्रतिनिधिसभाको कुल सदस्य सङ्ख्या २७५ पूरैलाई 
जातिगत समानुपातिक हिसाबले भागबण्डा लगाई कुनै निश्चित क्षेत्रमा 
बहुसङ्ख्यक भई बसेका जनजातिहरूको लागि त्यहीं स्थायी चुनाव क्षेत्र 
तोक्ने र आफ्नो बहुसङ्ख्यक बसोबासी क्षेत्र कतै नभएका तर पूरै देशभरि 
छरिएर बसेका दालितजस्ता जात वा समूहको लागि आवधिक रूपले 
परिवर्तन भैरहने गरी चुनावक्षेत्र तोकिनु पर्छ । त्यसरी निश्चित जात वा 
समूहको लागि तोकिएको क्षेत्रमा प्रतिस्पर्धा गर्ने जो पनि दलीय वा स्वतन्त्र 
उम्मेदवार त्यही जात वा समूहको मात्रै हुनु पर्ने व्यवस्था गरिनु पर्छ । अर्थात्‌ 
दलितको लागि तोकिएको चुनावी क्षेत्रमा पार्टीगत वा स्वतन्त्र जो भए पनि 
दलित जातिका उम्मेदवार मात्र आपसमा चुनाव लड्नु पर्छ । संविधानमा 
त्यस्तो व्यवस्था भएमात्र दालितजस्ता निर्बल र असँगठितहरूको पनि 
उचित प्रतिनिधित्व व्यवस्थापिकामा हुन सक्छ । त्यस अवस्थामा २७५ 
सिट भएको त्यो संसदमा दलितले आफ्नो अंशभागको ३६ वटा सिटमा 
आफ्नै मान्छे चुनेर पठाउन पाउनेछन्‌ र ती सदस्यहरू कसैसँग नडराई 
निर्धक्क भएर दलितको पक्षमा बोल्न, वकालत गर्न सक्नेछन्‌ । मस्यौदाको 
धारा ९० अनुसार गठन गरिने ४५ सदस्यीय राष्ट्रियसभामा पनि त्यही 
अनुपातमा दलितको अंश ५ ओटा सिट सुरक्षित गरिनु पर्छ । यसरी राज्य 
सञ्चालनका सबै अङ्गमा समानुपातिक व्यवस्था लागू गर्दा अल्पसङ्ख्यक- 
बहुसङ्ख्यक सबै जातजातिले आ-आफ्नो हक हिस्सा साजिलै र स्वतः 
पाउने भएपछि देशबाट अशान्ति, विद्रोह, काटमार सधैँका लागि हराउने 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


र अमनचैन स्वतः कायम हुने निश्चित छ । त्यस अवस्थामा संघीयताको 
कुनै आवश्यकता हुँदैन । 
यस्तो सजिलो र हितकारी विधि र पद्धतिका पक्षमा संघीयताका 
पक्षधर प्रचण्ड, बाबुराम भट्टराई, सुशील कोइराला, के.पी.ओली आदि र 
कट्टर विरोधी चित्रबहादुर के.सी.लगायत खस-आर्यवंशी नेताहरू कसैले 
पनि एक शब्द नकाढ्नु अचम्म छ ! किन ? किनकि पूर्णसमानुपातिक 
प्रणाली लागू भएमा उपरोक्त दृष्टान्तअनुसार आफ्नो अंशमा ९ ओटा 
मात्र प्र.जि.अ. पद पर्ने निश्चित भएका बाहुनहरूले ऐले गणतन्त्रमा पनि 
निर्विध्न ओगटेको ५०।६० ओटा त्यो पद र त्यही अनुपातका अन्य सबै 
पद एवं अवसरहरूबाट अरु जातको हक हिस्सा छोडी दिन र आफ्नो 
अंशभागमा मात्र समेटिन बाध्य हुनु पर्नेछ, जो उनीहरूको लागि महाभूकम्प 
आए बराबर नै सिद्ध हुने निश्चित छ । खस-आर्यहरूको त्यस्तो दुर्दिन देख्न 
उपरोक्त नेताहरू किमार्थ चाहँदैनन्‌ । अरु कुरामा आपसी मत बाभिए पनि 
खस-आर्यहरूको पारम्परिक वर्चस्व जोगाउने कुरामा उनीहरू सधैँ एकमत 
भएका हुन्छन्‌ । तसर्थ पूर्णसमानुपातिक वा समानुपातिक भन्ने शब्द नै 
खस-आर्यको पारम्परिक स्वार्थ-शत्रु हो भन्ने ठहर गरी उनीहरू चुपचाप 
साँप पनि मार्ने लट्ठी पनि जोगाउने उपाय खोज्न आ-आफ्ना तरिकाले 
लागे । जनतालाई दिग्भ्रमित पार्न कसैले “जातीय स्वायत्त राज्य-शासन'को 
असम्भव सपना देखाएर जनजातिलाई उचाले भने कसैले जनतालाई मूर्ख र 
भिखारी बनाउन पञ्चायतकालीन “समावेशी सिद्धान्त'लाई पुनरुत्थान गरे । 
आखिरमा उनीहरूको जालझेल सफल भयो, फलतः संविधान-मस्यौदामा 
'समावेशी सिद्धान्त'अँगाल्न सर्वसम्मत भए । 
आपसमा एकता र चेतना नभएका कारण १४० सदस्य भएको 
तत्कालीन राष्ट्रिय पञ्चायत सभामा पनि प्रत्यक्ष निर्वाचनबाट कहिल्यै 
पुग्न नसकेका नेपालका दालित 'समावेशी सिद्धान्त'को आधारमा राजाबाट 
दयापूर्वक मनोनित गरिने केवल एउटा मात्र सिट पाउनको लागि सधैँ 
ढुकेर बस्थे । यो मस्यौदा-संविधान हेर्दा अब पनि उनीहरू त्यही समावेशी 
सिद्धान्तका आधारमा व्यवस्थापिका, कार्यपालिका र न्यायपालिका 
तीनओटै अङ्गमा पाउने केवल १४२ प्रतिशत मात्र सुविधा र अवसरहरू 
लिन सधैँभरि आ-आफ्ना खस/ आर्यवंशी मालिकको ढोकामा ढुकेर बस्नु 
पर्ने निश्चित देखिएको छ। 
(नयाँ पत्रिका: शुक्रबार २२ साउन २०७२ काठमाडौं 
दैनिक पत्रः सोमबार २५ साउन २०७२, बुटवल) 
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जातिभेद हटाउने पहिलो 
“| कदम नयाँ मुलुकी ऐन 


(पुरुषले फलामे सिक्रीसहितको नेल्‌ हत्कडी र घाँटीमा गलफन्दी 
भिरेर १४ वर्षको कठोर काराबास पाउँथ्यो जुन यातना सहन नसकेर 
धेरैजसो दलित कैदी त्यहीँ मर्थे भने स्त्रीले ७ वर्षको काराबास पाउँथी । 
तर त्यही काम उपल्लो जातको पुरुषले दलित जातकी स्त्रीसँग गच्यो भने 
त्यो पुरुषलाई जेल जान पर्दैनथ्यो करणी मात्र गरेमा पतिया भन्ने सामान्य 
वैदिक कर्म गरेपछि चोखो भै आफ्नै जातमा रहन्थ्यो, स्त्रीमा गर्भ रह्यो 
वा विवाह नै गच्यो भने पुरुष 'जाति- च्यूत” भै स्त्रीको जातमा पुग्थ्यो ।) 


तिहासमै पहिलोपटक आफ्नो लागि केही मात्र भए पनि कानुनी 

समानता र हक पाएको दिनको रूपमा नेपाली दलित र महिलाले 

सम्झनै पर्ने दिन हो भदौ १ गते । मन्दिरमा पूजा गर्न जाँदा, धारा 
कुँवामा पानी थाप्न जाँदा, होटलमा खाना नास्ता खान जाँदा र डेरा खोज्न 
जाँदा कुकुर काखमा लिएका कथित ठूला जातले आफूलाई सानो जात 
भनी छोइछिटो र भेदभाव गरेको तीतो अनुभव दिनहुँ व्यहोरिरहेका अचेलका 
कथित दलित पुस्तासँग तिनै कामकुराहरू र सामान्य अन्तर्जातीय प्रेम 
विवाह गर्दासमेत वि.सं. २०२० साल श्रावण मसान्ततक दालितलाई कानुन 
बमोजिम दण्ड र जेल सजायसम्म हुन्थ्यो भन्दा अचम्म मान्छन्‌ । हुन पनि 
त्यस अवधिसम्म दालित जातिभित्र पर्ने जो कसैले कथित उपल्ला-जातकी 
स्त्रीसँग राजीखुशीले नै करणी गप्यो वा प्रेम विवाह गप्यो भने ती दम्पती 
सोभै झयालखानामा पर्थे । पुरुषले फलामे सिक्रीसहितको नेल, हत्कडी 
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र घाँटीमा गलफन्दी भिरेर १४ वर्षको कठोर काराबास पाउँथ्यो, जुन 
यातना सहन नसकेर धेरैजसो दलित कैदी त्यहीँ मर्थे भने स्त्रीले ७ वर्षको 
काराबास पाउँथी । तर त्यही काम उपल्लो जातको पुरुषले दलित जातकी 
स्त्रीसँग गस्यो भने त्यो पुरुषलाई जेल जान पर्दैनथ्यो, करणी मात्र गरेमा 
पतिया भन्ने सामान्य वैदिक कर्म गरेपछि चोखो भै आफ्नै जातमा रहन्थ्यो, 
स्त्रीमा गर्भ रह्यो वा विवाह नै गप्यो भने पुरुष 'जाति-च्युत' भै स्त्रीको 
जातमा पुग्थ्यो । 

यसरी एकै प्रकारको कसुरमा पनि जातअनुसार फरक सजाय हुन्थ्यो 
भने कानुनले मृत्युदण्ड हुने अपराधमा पनि अरु सबै जातका अपराधीलाई 
मृत्युदण्ड हुन्थ्यो, तर बाहुन जातको अपराधीलाई कस्तै अपराध गरे तापनि 
मृत्युदण्ड हुँदैनथ्यो । त्यसै कानुनको कारण वि.सं. १९९७ मा राणाशासन 
फाल्ने षड्यन्त्र गरेको आरोपमा सँगै पक्राउ परेका नेपाल प्रजापरिषद्का 
नेताहरू शुक्रराज शास्त्री, धर्मभक्त माथेमा, गङ्गालाल श्रेष्ठ र दशरथ 
चन्द (नेवार र ठकुरी) ४ जनाले मृत्युदण्ड पाए, तर टङ्कप्रसाद आचार्य र 
रामहरि जोशी २ जना बाहुन भएकोले अबध्य हुँदा मृत्युदण्ड दिन नमिलेर 
आजीवन काराबासको सजाय पाए । वि.सं. २००७ सालको क्रान्तिले 
राणाशासन फ्यौक्नासाथ ती दुबैजना जीउँदा शहीदको रूपमा ससम्मान 
जेलमुक्त भए भने टङ्कप्रसाद आचार्य वि.सं. २०१२ साल माघ १३ गते 
नेपालको प्रधानमन्त्री बन्ने सौभाग्य पाए । त्यो कानुन छँदासम्म आईमाईहरू 
पनि दबाइएका थिए । जस्तैः- माइतै बसेकी अविवाहिता छोरीले बाउको 
जेथामा कुनै हकहिस्सा पाउन्नथिनू, जीवनभर दाजुभाइको मुख ताकेर बस्नु 
पर्थ्यो, लोग्नेले जति ओटी स्वास्नी विहे गरे पनि हुन्थ्यो, ६० वर्षे बुढोले 
८४१० वर्षे बालिकालाई बिहे गरे पनि कुनै सजाय हुँदैनथ्यो । त्यसैकारण 
समाजमा बाल-विधवाको सङ्ख्या गनी नसक्नु हुन्थ्यो आदि । 

त्यसरी जात र लिङ्गअनुसारको भेद-पूर्ण व्यवहार र सजाय गरिने त्यो 
कानुन वि.सं. २०२० साल श्रावण मसान्तसम्म कायम थियो । त्यसलाई 
खारेज वा फेरबदल गर्न अरु कसैले त चासो देखाएनन्‌ नै आफ्नो निजी 
भान्से एउटा कामी केटोलाई राखेका र जातिभेदका कट्टर विरोधी तथा 
महिला अधिकारका हिमायती भनेर दालित एवं महिलाहरूमाझ बखान 
गरिने कथित 'महामानव' वि.पी. कोइरालाले समेत वि.सं. २०१५ सालको 
आमनिर्वाचन पश्चात्‌ दुईतिहाई बहुमतले विजयी भै नेपालको पहिलो 
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जननिर्वाचित प्रधानमन्त्री बनेर २०१७ साल मंसिर मसान्तसम्म शासन गर्दा 
पनि त्यो भेदवादी कानुन बदल्ने आँट र आवश्यकता महसुस गरेनन्‌ । 
अन्तर-जातीय प्रेम विवाह गर्ने दालित पुरुषका दम्पती जेल जाँदै गए, बाहुन 
अबध्य रहँदै रहे, बहुविवाह र अनमेल विवाह हुँदै गरे । 

नेपालमा जातीय समानता तथा मानवाधिकार पाउन विधिपूर्वक 
आन्दोलन गरी परम्परावादी समाज र सरकारको पिटाई खान र जेल जान 
हिम्मत गर्ने वीर दलित, वि.सं. १९९७ सालदेखि २०१२ सालसम्म त्यस्तै 
आन्दोलन गरी अहिलेको पश्चिमाञ्चल क्षेत्र नै हल्लाउने बाग्लुङका भगत 
सर्वीजत विश्वकर्माबाहेक अर्को न अघि भए न पछि नै देखिए । दलितहरू 
चेतनाहीन र असङ्गाठत भएका कारण अन्तमा आवश्यक सहयोग नपाई 
उनै सर्वीजत पनि 'बौलाहा' कहलिएर भारतमा गई यु.पी.को गोण्डमा मरे 
भने दलितको त्यो चेतनाहीन हालत सधैँ विद्यमान रहेको हुँदा राजा वा 
कथित सरकार प्रमुखसँग बिन्तीभाउ गर्नुबाहेक त्यसपछिका दालित-नेताहरू 
सहश्रनाथ कपाली, मोहनलाल कपाली, हिरालाल विश्वकर्मा, टी.आर. 
विश्वकर्मा आदिले जोरदार॒ आन्दोलन गर्ने आँटै गरेनन्‌ । त्यस्तो बिन्तीभाउ 
मात्रका बलमा सम्पूर्ण खस-आर्य समाजलाई नै खलबल्याउने गरी कानुन 
बदल्ने जरुरत कसैले देखेनन्‌ । 

वि.सं. २०१२ सालमा इन्डोनेशियाको बाङ्डुङमा सम्पन्न अफ्रिका 
र एशियाका २९ राष्ट्रहरूको अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलन तथा वि.सं. २०१८ 
सालमा युगोस्लाभियाको बेलग्रेडमा सम्पन्न तटस्थ राष्ट्रहरूको सम्मेलनमा 
नेपालको राष्ट्रप्रमुखका हैसियतले स्वयं भाग लिएका राजा महेन्द्रले नेपालमा 
मानवाधिकार हनन्‌ नभएको एवं सबै जनता सुखी र खुसी रहेको भनी झुट्टा 
भाषण छाँटे । उनी स्वदेश फर्किरहेको अवस्थामा त्यस बेलासम्म नेपालमा 
कायमै रहेको जात र लिङ्गअनुसार व्यवहार र सजाय हुने भेदवादी मुलुकी 
ऐनको हवाला दिँदै अन्तर्राष्ट्रिय पत्रकारहरूले बेलायतको हिथ्रो, इजिप्टको 
कैरो र भारतको पालम विमानस्थलमा प्रश्नका पर्रा छोडी राजा महेन्द्रलाई 
आच्छु-आच्छु पारे । त्यतिखेर राजाले अन्तरीष्ट्रको मुखमा बुजो लाउनकै 
लागि भए पनि अब नेपालमा जाति र लिङ्ग भेदवाला कानुन कायम राख्न 
नहुने महसुस गरेर फर्के । ठीक त्यसैबेला वि.सं. २०१८ साल माघ ९ गते 
सोमबार दिउँसो राजा महेन्द्र धनुषा जिल्लाको जनकपुर बजार भ्रमणमा 
रहेको अवस्था एक्कासी राजा चढेको गाडीमा बम प्रहार भयो । मोटर 
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पूर्ण क्षतिग्रस्त भयो भने राजा रौं-प्रमाणले बाँचे । केही समयपछि अपराधी 
पक्रियो । गद्दीसीन राजामाथि प्राणघातक हमला गर्नेलाई मृत्युदण्ड हुनु त 
स्वाभाविकै थियो, तर बाहुनलाई मार्न नहुने कानुन पनि कायमै थियो । 
हमलावर पप्यो दुर्गानन्दन झा अर्थात्‌ 'बाहुन' ! राजालाई पर्नु अप्ठ्यारो 
पच्यो !अन्तर्राष्ट्रको मुखमा बुजो लाउनै पनि कानुन बदल्नु पर्ने महसुस 
गरिरहेका राजालाई त्यस घटनाले कानालाई आँखो भनेझैँ मौका परि 
हाल्यो । 

शत्रुसाधनाको लागि उनले त्यो कानुन बदल्न बिथिबेर लाएनन्‌ । 
फटाफट न्याय परिषद्को सिफारिसमा राष्ट्रिय पञ्चायत सभाबाट साबिक 
मुलुकी ऐन खारेज गरी कसुरअनुसार सबै मान्छेलाई एकै प्रकारको सजाय 
हुने जाति र लिङ्गभेदरहित नयाँ मुलुकी ऐन पारित भै वि.सं. २०२० साल 
भदौ १ गते लागू गरियो । फलतः त्यो दिन अन्तर्जातीय प्रेम विवाह गर्दा 
जेल सजाय भोगिरहेका दालित पुरुषसहितका ३५० जना कैदी जोडी मुक्त 
भै आ-आफ्ना घरमा जान पाए । आइमाईहरूको हकमा पनि लोग्नेले एउटी 
स्वास्नीबाहेक अर्की बिहे गरेमा र लोग्ने स्वास्नीबीचको उमेर २० वर्षभन्दा 
बढी भएमा तथा बेहुलीको उमेर १८ वर्षभन्दा घटी भएमा लोग्नेपक्ष दण्डित 
हुनुपर्ने भयो भने माइतै बसेकी ३५ वर्ष नाघेकी अविवाहिता छोरीले 
बाउको सम्पत्तिमा छोराले पाउने भागको आधा भाग अंश पाउने भइन्‌ । 
अर्थ नजाने पनि अरुको लहैलहैमा लागेर 'गोविन्द' गाउने पुर्ख्यौली बानी 
परेका नेपालका दलितले काक्ताली परेर परिवर्तन भएको त्यो मुलुकी 
ऐन-घटनाको यथार्थ रहस्य बुझनपट्टि नलागी राजाले आफूहरूमाथि दया 
गरेर चालेको क्रान्तिकारी कदम ठानी राजा महेन्द्रको गर्नुसम्म जयजयकार 
गरे । अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा पनि राजा सुधारवादी ठहरे भने त्यतिञ्जेल 
सुन्दरीजलको जेलमा विचाराधीन राखिएका कैदी दुर्गानन्दन झालाई त्यही 
आउँदो माघ १५ गते विधिवत्‌ फाँसी दिइयो । यसरी मुलुकी ऐन बदल्ने 
एउटा कामले राजा महेन्द्रले ३ ओटा फाइदा पाए । 

अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलन र आफ्नो शत्रु-साधना गर्ने परिस्थितिको 
चेपुवामा परेर नयाँ मुलुकी ऐन ल्याई कानुनीरूपमा जातिभेद हटाउन बाध्य 
भए तापनि राजा महेन्द्रले समाजबाट छुत-भेद वास्तवमै हटेको देख्न 
चाहँदैनथे । त्यसैकारण सो ऐनको अदल महलको १० नम्बर दफामा 
'कसैको परम्परादेखि चल्दै आएको चालचलन रीतिरिवाजमा खलल पर्ने 
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गरी कसैले पनि केही कामकुरा गर्न गराउन पाइने छैन, गरे गराएमा एक 
हजार रूपैयाँ जरिवाना वा एक वर्षसम्म कैद वा दुबै सजाय हुनेछ'भन्ने 
स्पष्ट प्रावधान राखी दलितलाई पूर्ववत्‌ र यथावत्‌ छुवाछुत व्यहोर्न बाध्य 
पार्ने कठोर व्यवस्था गरे । यो रहस्य बुझून नसकेर दलितहरूले त्यतिबेला 
राजाको जयजयकार गरेका हुन्‌ । तथापि यो कुरा प्रष्ट छ कि यदि महेन्द्र 
राजाले त्यतिखेर नयाँ मुलुकी ऐन ल्याउँदैनथे भने त्यो पुरानो मुलुकी ऐन 
ऐलेसम्म पनि कायमै रहने सम्भावनालाई नकार्न सकिन्न ! किनकि आफ्नो 
सामान्य हक अधिकारमा अरुले रजाइँ गर्दा पनि अहिलेसम्म चेत नखुलेका 
दलितले त्यो मुलुकी ऐन बदल्न दबाब दिँदै ज्यान फालेर आन्दोलन गर्ने 
कुरामा शङ्कै छ । कुल जनसङ्ख्याको जम्मा १३ प्रतिशत रहेका दालितलाई 
मानवाधिकार दिन त्यो ऐन बदल्दा जातिभेदवादीको बाहुल्यता रहेको 
समाज भड्केला भनी सोच्ने यहाँका राजनैतिक पार्टीहरूले साजिलै त्यो 
ऐन बदल्ने कुरामा पनि शङ्कै छ। अतः त्यतिखेरै कानुनतः छुवाछुत नहटाए 
पनि जातिभैद र लिङ्गभेद हटाउने पहिलो कदमको रूपमा आएको त्यो नयाँ 
मुलुकी ऐन जारी भएको दिन भदौ १ गतेलाई नेपाली दलित र महिलाले 
सधैँ सम्झनु पर्ने देखिन्छ । 


(दैनिक पत्रः०१ भदौ २०७२, बुटवल) 
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हिन्दू- अगुवालाई 
_।. दलितको सुझाव 


(यदि दलितले हिन्दूसमाजसँग छुट्टिएर इनार मन्दिर बेग्लै बनाउनु पर्ने 
हो भने दलितहरू विस्तारै रक्तबिज बन्नेछन्‌ । जनजातिहरूको अवस्था पनि 
त्यस्तै छ । यस्तो अवस्थामा नेपालमा शान्ति हुन्छ कसरी ? मनुस्मतिको 
घेराबाट बाहिर निक्लेर मानवाधिकारवादी परिवेशमा नढल्ने हो भने अब 
हिन्दूसमाज सङ्कटापन्न अवस्थामा छ ।) 


गत २०६२/०६३ को जनक्रान्तिले हिन्दू राजतन्त्र फ्याँकेर 

देशलाई गणतन्त्र र धर्मनिरपेक्ष बनाई त्यही अनुरूपको 

संविधान तयार पार्ने प्रक्रिया अन्तिम चरणमा पुगिसकेको 
अवस्थामा हिन्दू धर्म पक्षधर केही राजनैतिक एवं धार्मिक अगुवाहरूले 
नेपाललाई फेरि पुरानै अवस्था अर्थात्‌ हिन्दू राजा र हिन्दू राष्ट्रको रूपमा 
फर्काउने सपना देखिरहेका छन्‌ । छिमेकी भारतका हिन्दूवादी प्रधानमन्त्री 
नरेन्द्र मोदीले केही महिनाअघि राजकीय भ्रमणमा यहाँ आउँदा नेपालमा 
गणतान्त्रिक संविधान बनाइनु पर्ने ठोकुवा गरेपछि हिन्दू राजाको लागि 
भारतको समर्थन देखिएन र त्यो मुद्दा अचेल हराएर गयो । तर हिन्दू 
राष्ट्रको मुद्दाले भने अभियानकै रूपमा जोर पक्डिरहेको छ । त्यसै सन्दर्भमा 
सो अभियानका अगुवाहरूसमक्ष हिन्दू धर्मले 'अछुत' बनाएका, अचेल 
'दलित'भनिने समूहको तर्फबाट यो पंक्तिकारले निम्न दुइटा सुझाव प्रस्तुत 
गर्दछ । 


१. संसारैलाई थाहा छ कि जसरी क्रिश्चियनको मूल तलो इजरायलको 
जेरुसेलम हो । बौद्धको मूल थलो नेपालको लुम्बिनी हो, मुसलमानको 
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मूल थलो अरबको मक्का र मदिना हो, त्यसैगरी हिन्दू धर्मको मूल 
जन्म र कर्मथलो भारत हो । त्यसैकारण संसारभरिका हिन्दूहरू मर्ने 
बेलामा भारतका काशी, गयाजी, वृन्दावन, मथुरा, हरिद्वार आदि 
विभिन्न तीर्थस्थलमा अन्तिम बास गर्न चाहन्छन्‌ । तर नेपालको 
पशुपतिनाथ, मुक्तिनाथ आदिमा मर्ने इच्छा लिएर भने त्यहीँ वरपरका 
बाहेक अन्य देशका कुनै हिन्दू आउँदैनन्‌ । बरु नेपालकै पुगीसरी 
आउनेहरू भारतका उनै तीर्थस्थलहरूमा अन्तिमबास बस्न गैरहेका 
छन्‌ । हिन्दू धर्मका राम, कृष्ण आदि देवता र जगद्गुरु आदिशङ्कराचार्य 
समेतको जन्मथलो र कर्मथलो पनि भारत नै हो । शङ्कराचार्यका ४ 
मठ जगन्नाथपुरी, काँचीकामकोठी, बदरीकाश्रम र द्वारका पनि भारतमै 
छन्‌ भने अन्य जगद्गुरुहरूको जन्म र कर्मथलो पनि भारत नै हो । 
झन्डै सवा अर्ब जनसङ्ख्या भएको भारत सबभन्दा धेरै हिन्दू भएको 
देश पनि हो । यस्तो अवस्थामा हिन्दू राष्ट्र बन्न र बनाउन भारतभन्दा 
उपयुक्त देश संसारमा अर्को हुनै सक्दैन । तसर्थ हिन्दू अगुवाहरूले 
त्यो अभियान सर्वप्रथम भारतमा चलाउनु अत्युत्तम र 'पिण्डस्थाने 
पिण्ड' हुने निश्चित छ। 
उनीहरूले प्रचार गरेझैँ त्यस अभियानको लागि उपयुक्त ठाउँ नेपाल 
हुँदै होइन । नेपालका हिन्दू शासकहरूले नै लेखे/ लेखाएका इतिहास साक्षी 
छन्‌ कि यहाँका सबै हिन्दूका पुर्खा विदेशी विधर्मी आक्रामकहरूको मारबाट 
बच्न भारतका चित्तौढ, कन्नौज, कुमाउँ आदि विभिन्न प्रदेशहरूबाट 
भागेर शरणार्थीको रूपमा विभिन्न कालखण्डमा नेपाल छिरेका थिए । 
उनीहरूको आगमन अघिसम्म यहाँका हिमाल-पहाडमा तिब्बती मूलका 
मङ्गोल र तराईमा थारु समुदायको एकछत्र रजाइँ थियो । रहँदाबस्दा तिनै 
शरणार्थी आगन्तुकले पूरै नेपाल कब्जा गरी मनुस्मृतिको आधारमा एकछत्र 
हिन्दू शासन चलाए । तबदेखि मात्र यहाँ हिन्दू धर्म मौलायो । यहाँका 
पशुपतिनाथ, गोरखनाथ, बराहक्षेत्र आदि हिन्दू धामहरू त्यै शासनकाल 
दौरानका उपज हुन्‌ । त्यत्तिका आधारमा गणतन्त्र भैसकेको यो देशलाई 
हिन्दू राष्ट्र बनाउने हो भने हिन्दू धर्मका मूल देवता शिवको मूल बासस्थान 
भनी मानिएको कैलाश पर्वत र मानसरोवर भझिल रहेको तिब्बतलाई पनि 
हिन्दू राष्ट्र बनाउनु पर्छ । बहुसङ्ख्यक नेपाली हिन्दू भएकोले नेपाल 
हिन्दू राष्ट्र हुनु पर्ने तर्क अभियानकर्ताले गरेका छन्‌ । यदि त्यसो हो भने 
फिजीमा भारतीय मूलका नागरिकको बाहुल्यता छ । साइप्रसमा दशकौं 
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वर्षअघि नै रामप्रसाद शर्मा नामक व्याक्ति राष्ट्रपति थिए । यस अवस्थाका 
फिजी र साइप्रसमा बहुसङ्ख्यक हिन्दू पक्कै छन्‌ । ती दुइटा देश पनि 
हिन्दू राष्ट्र बनाइनु पर्छ । त्यसो गरेमा इसाई, मुसलमानी, बौद्धधर्मी राष्ट्रहरू 
धेरै भएजस्तै विश्वमा हिन्दू राष्ट्र पनि धेरै हुनेछन्‌, जसले हिन्दूहरूको शान 
झन बढ्नेछ । 

यहाँका तत्कालीन हिन्दू शासकले नेपाललाई विश्वको एकमात्र हिन्दू 
राष्ट्र भनेर गर्व गर्थे । वास्तवमा त्यो अवस्था झन्डै १ अर्ब जनसङ्ख्या 
भएका संसारैभरिका हिन्दूहरूको लागि गर्वको नभई लाजमर्दो थियो । यादि 
चीनको कब्जामा रहेको भनेर तिब्बतलाई छुन सकिन्न, धार्मिक दङ्गा भैरहने 
देश भनेर भारतलाई छुन सकिन्न, फिजी र साइप्रसलाई छुने हिम्मत छैन भने 
वास्तविक हिन्दू स्वयं अल्पसङ्ख्यामा रहेको गणतन्त्र नेपाललाई हिन्दू राष्ट्र 
बनाउने सपना देख्नु मृगमरिचिका हुने निश्चित छ । राजाको निरङ्कश शासन 
छँदासम्म नेपाली जति सबै हिन्दू थिए । तर १० वर्षे माओवादी जनयुद्ध 
र लगत्तैको जनक्रान्तिले देश गणतन्त्र र धर्मनिरपेक्ष भएपछि त्यो अवस्था 
रहेन । हिन्दू अगुवाहरूले नेपालमा ८०/९० प्रतिशत हिन्दू छन्‌ भनी 
जतिसुकै फलाके पनि यहाँ पक्का हिन्दू भनेका खस-आर्यवंशी मात्रै हुन्‌ । 

हिन्दू शासकहरूकै जनगणना तथ्याङ्कअनुसार खस-आर्यको सङ्ख्या 
अधिकतम्‌ ३० प्रतिशत मात्र देखाइएको छ । बाँकी ७० प्रतिशत रहेका 
बाहुन-क्षेत्रीबाहेकका मधेशी, जनजाति, दालित र अन्य पिर्छाडएका वर्गमा 
पर्ने सबैजसो या त बौद्ध, इसाई र मुस्लिम छन्‌ या चेतनाहीन, अशिक्षित 
छँदासम्म मात्रै हिन्दू छन्‌ । चेतनशील हुनासाथ उनीहरूले हिन्दू धर्म छोड्ने 
पक्का छ । मेरै दृष्टान्त लिउँ:- पाल्पाको हुमिन गाउँमा जन्मेको म 
धर्मभिरु पिता सेते सुनारको प्रभावले बालकैदेखि भगवान्‌ विष्णुको भक्त 
थिएँ । वि.सं. २०११ देखि २०२२ सालसम्म तानसेनमा पढ्न बस्दा मैले 
रामायण, महाभारत, गीता, पुराण, इतिहास आदि ग्रन्थहरू पढ्ने सौभाग्य 
पाएँ । पढेर, भगवान्‌ रामले शूद्र तपस्वी शम्बूकलाई किन मारे, कृष्णले 
गीताको अठारौं अध्यायमा शूदलाई सताउन कस्तो व्यवस्था बताएका छन्‌ 
आदि जानेपछि र सबै हिन्दूशास्त्रमा बाहुन र गाईलाई पूजा गर्न, शूदलाई 
घृणा गर्न सिकाएको हुनाले नै हिन्दू समाजले दलितलाई घृणा गरेको रहस्य 
थाहा पाएपछि बल्ल मेरो घैंटोमा घाम लाग्यो । स्वधर्मे निधनम्‌ श्रेय परधर्म 
भयावहः' श्लोकको सट्टा 'परधर्मे सुखः शान्ति, स्वधर्म तु भयावहः' भन्दै 
तत्काल धिक्कारेर, थुकेर वि.सं. २०२३ सालदेखि विधिवत्‌ हिन्दू धर्म 
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छोडेँ । मेरोजस्तै चेतनाको घैँटोमा घाम लाग्नासाथ दालित जातिले धमाधम 
हिन्दू धर्म छोड्दै छन्‌ । त्यसैगरी बहुसङ्ख्यक जनजाति र पिछडावर्ग पनि 
जाग्दै छन्‌ । उनीहरूले अब फेरि नेपालमा हिन्दू राजा र हिन्दू राष्ट्रको 
कालो दिन फर्केर आउने मौका कदापि दिने छैनन्‌ । 


२. आफूलाई उच्च कुलीन भनेर नथाक्नेहरूले गाई काटेर मासु खाने विदेशी 
विधर्मीलाई स्वजातिसरह मानी सनातनी रूपमा तिनका आइमाईलाई 
बुहारी बनाई उनीबाट जन्मेका सन्तानलाई आफ्नै वंश गराई नागरिकता 
दिलाएका छन्‌ भने पुरुषलाई आफ्नी छोरीबेटी सौँपेर ज्वाइँ बनाई 
सिलप्याक गरेको गाईको मासुका झोलासहितै आफ्ना घरभित्र हुलेका 
छन्‌ । त्यस्ता बुहारी, ज्वाइँलाई समाजले पनि सर्वस्वीकारेका छन्‌ । 
तर तिनै व्यक्त र समाजले जुगजुगदेखिका अंशियार र बिरामी हुँदा 
रगत दिएर आफूलाई बचाउने कथित दालितले आफ्नी छोरी लगेमा 
त्यसको ज्यानै लिने तथा छोराले दलित स्वास्नी ल्यायो भने ती 
छोराबुहारी र माइती समेतलाई पिटेर गाउँ निकाला गरिरहेका छन्‌ । 
वि.सं.२०७२ श्रावणको तेस्रो हप्ता नेपालका चर्चित अभिनेता राजेश 
हमालले लाख बिन्ती गर्दा पनि सिराहा जिल्लाको धनगढी गाविस-३ 
नयनपुरका डुम समुदायलाई सार्वजनिक इनारबाट पानी झिक्न स्थानीय 
हिन्दू समाजले दिएन । उल्टै त्यो समाजले डुमहरूको लागि सरकारले 
छुट्टै इनार बनाइदेओस्‌ भन्ने माग गप्यो । ठाउँठाउँमा दालितलाई मन्दिर 
पस्न दिइँदैन । त्यहाँ पनि त्यो समाजले दालितले छुट्टै मन्दिर बनाओस्‌ 
भन्छ । अबका दालितको भनाइ छ- यदि दलितले हिन्दू समाजसँग 
छुट्टिएर इनार, मन्दिर बेग्लै बनाउनु पर्ने हो भने दलितहरू विस्तारै 
रक्तबिज बन्नेछन्‌ । जनजातिहरूको अवस्था पनि त्यस्तै छ । यस्तो 
अवस्थामा नेपालमा शान्ति हुन्छ कसरी ? मनुस्मृतिको घेराबाट बाहिर 
निक्लेर मानवाधिकारवादी परिवेशमा नढल्ने हो भने अब हिन्दू समाज 
सङ्कटापन्न अवस्थामा छ । यस्तो बेला ती अगुवाहरूले आफ्नो 
अमूल्य समय र शक्ति नेपाललाई हिन्दू राष्ट्र बनाएर जनताबीच 
आपसमा सधैँ झैँ-झगडा र काटमार जारी राख्ने अभियानमा खेर 
फाल्नुभन्दा हिन्दू समाजलाई सुधारेर अघि बढ्नु श्रेयस्कर हुनेछ । 


(दैनिक पत्रः ०७ भदौ २०७२, बुटवल) 
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द्वन्द्व समाधान गर्ने सही बाटो- 


पूर्णसमानुपातिक 


णाशासन फ्याँक्नासाथ नेपाली जनताले वि.सं. २००७ सालदेखि 

चाहना गर्दै आएको संविधान बल्लबल्ल घोषणा हुने संघारमा 

पुगेकै बेला अहिले देशैभरि जनआक्रोश भड्किरहेको छ । 
खासगरी मधेशी, आदिबासी, जनजाति र दालितहरू त्यस संविधानको 
विरोधमा उत्रिएका छन्‌ । कैलाली, नवलपरासी, रौतहट आदि जिल्लाहरूमा 
त आन्दोलनकारी र प्रहरीबीच नराग्रो झडप हुँदा दुबैपक्षमा हताहतिको 
अति दुःखदायी घटनासमेत भैसकेको छ । आन्दोलन शान्त हुनुको साटो 
चार्करहेको छ । सरकारले भने आन्दोलनकारीको मागलाई संविधानमा 
समावेश गर्नेतर्फ कदम चाल्नु भन्दा उही विवादास्पद संविधानलाई नै 
छिटो छिटो घोषणा गर्नमा कम्मर कसेको देखिन्छ । सुशील कोइराला, 
के.पी.ओली, प्रचण्ड आदि जिम्मेवार नेताले आन्दोलनकारीलाई वार्तामा 
बोलाएभैँ गरेका त छन्‌, तर आफूहरूले तयार पारिसकेको संविधानमा 
कुनै संशोधन गर्न नपर्ने पनि भनिरहेका छन्‌ । ती नेताको कुरा सुन्दा लाग्छ 
कि उनीहरू आन्दोलनकारीको मागलाई महत्व दिई संविधान परिमार्जन 
गर्न नभै केवल जारी आन्दोलनलाई तुहाउन वार्ताको लागि वार्ता मात्रै 
गर्न चाहन्छन्‌ ! यो कुरा राम्ररी बुझेका आन्दोलनकारीले आन्दोलन भन्‌ 
चर्काउँदै छन्‌ । यस्तो अवस्थामा देशमा शान्ति हुन्छ कसरी ? सबैको 
चासो र चिन्ताको विषय यही छ । १० वर्षे माओवादी जनयुद्ध र लगत्तैको 
जन-क्रान्तिपछि स्थापित संविधानसभाबाट बनाइने गणतान्त्रिक संविधानमा 
राज्यसञ्चालनका तीन अङ्ग (१) व्यवस्थापिका (२) कार्यपालिका र 
(३) न्यायपालिकाका नीति-निर्माणदेखि पुछारसम्म सबै तह र तप्काका 
रोजगारी एवं अवसरहरूलगायत देशका सम्पूर्ण श्रोत साधन, आयआर्जनमा 
परम्परादेखि भैरहेको एकल जाति विशेषको एकछत्र पकड र हैकम समाप्त 
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भै जातीय जनसङ्ख्याको अनुपातमा सबैको बराबर हकहिस्सा लाग्ने गरी 
पूर्णसमानुपातिक पद्धति लागू होस्‌ भन्ने जनताको इच्छा र माग थियो । 
त्यहीअनुरूप संविधान बनी सबै जातजातिको न्यायोचित हकअधिकार 
सुनिश्चित गरिनेमा ती आन्दोलनकारीलगायत सबै उत्पीडित एवं बञ्चित 
जनता ढुक्कै थिए । तर जनताको सुझाव सङ्कलनार्थ भन्दै यही २०७२ 
साल असारको अन्त्यतिर प्रकाशमा आएको नेपालको संविधान २०७२ 
को प्रारम्भिक मस्यौदा आद्योपान्त पढेपछि उनीहरू छाँगाबाट खसेभझैँ भए । 
पूरै मस्यौदामा महिलाको लागि कताकति उल्लेख गरिएबाहेक अन्यत्र 
समानुपातिक भन्ने शब्द नै देखिएन । बरु त्यो शब्दको सट्टा खस-आर्य 
शासकहरूको परम्परागत वर्चस्व कायमै राख्न र अरु जात-जातिलाई 
अल्मल्याउन पञ्चायती शासकहरूले प्रयोग गर्ने गरेको समावेशी सिद्धान्त 
भन्ने वाक्यांशलाई नै मस्यौदामा जताततै उल्लेख गरेको पाइयो । स्पष्ट 
भयो कि उक्त संविधान लागू भएमा देशमा साबिक शासकजातिको वर्चस्व 
कायमै रहने र अन्य सबै जातिहरू साविककै हिसाबले निरन्तर उनीहरूको 
दयाको पात्र बन्नु पर्नेछ । यही कारणले अहिले देशैभरि आन्दोलन 
चर्किरहेको छ । यसको समाधानको निकास खिट्टै खोजेर सबैलाई चित्त 
बुझ्ने संविधान बनाउन ढिलो गरियो भने देश अनन्त गृहयुद्धमा फस्न बेर 
छैन । 

आन्दोलनकारीले मागेजस्तो थरुहट, मगरात, लिम्बूवान्‌, खम्बूवान्‌ 
आदि जातीय पहिचान भएका प्रदेश बनाउनु देशहितमा कदापि हुँदैन । 
कुल जनसङ्ख्याको केवल १ प्रतिशत रहेका लिम्बूजस्ता अल्पसङ्ख्यक 
जातिलाई पनि स्वायत्त शासन दिने हो भने सबै जातजातिलाई दिनु पर्नेछ । 
त्यो अवस्थामा पृथ्वीनारायण शाहको 'मेरा साना दुःखले आर्ज्याको मुलुक 
होइन' कथन र राष्ट्रिय एकीकरणको सामान्य सिद्धान्तविपरीत हुने, साथै 
देशको पनि कन्त- बिजोग हुने निश्चित छ । माओवादी जनयुद्धताका 
उठाइएका जातीय पहिचान झल्किने संघराज्यको अवधारणा नेपालजस्तो 
सानो मुलुकका लागि थेग्नै नसक्ने र अति अव्यावहारिक थियो । कुनै 
निश्चित भूभागमा बाहुल्यता छ भन्दैमा कुल जनसङ्ख्याको ७ प्रतिशत 
रहेका मगरको लागि मगरात, झण्डै ७ प्रतिशत रहेका थारुको लागि 
थरुहट, ६ प्रतिशत रहेका तामाङ र ५ प्रतिशत रहेका नेवारको लागि 
ताम्सालिङ्ग र नेवाः तथा २ प्रतिशत रहेका राई, १ प्रतिशत रहेका लिम्बू 
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र २ प्रतिशत रहेका गुरुङले क्रमशः खम्बूवान्‌, लिम्बूवान्‌ र तमूवान्‌ आदि 
नामले संघराज्य बनाउने हो भने देशैभरि छरिएर बसेका झण्डै १८ प्रतिशत 
रहेका क्षेत्री ठकुरी, १२ प्रतिशत रहेका बाहुन, १३ प्रतिशत रहेका दालित 
आदि ठूलो समूहका जातिलाई संघराज्य बनाउन कहाँको क्षेत्र दिने ? 
त्यस अवस्थामा हाम्रो देश कहीँ नभएको जात्रा हाँडीगाउँमा भनेजस्तै 
हुनेछ । यो सब झगडा र लडाइँको मुख्य जरो भनेको सबै जातजातिले 
आ-आफ्नो उचित अंशभाग नपाउनु मात्रै हो । आ-आफ्नो न्यायोचित 
अंशभाग पाएपछि कसैलाई पनि व्यर्थको झगडा, काटमार गर्ने मन र 
फुर्सद हुँदैन । देशमा स्वतः शान्ति हुन्छ । त्यसको लागि सर्वोत्तम बाटो 
हो 'पूर्णसमानुपातिक' । भैरहेको असमान भोगाधिकरणमा पूर्णसमानुपातिक 
लागू भएपछिको दृष्टान्त देखाउन सबैले चिन्ने प्र.जि.अ. (प्रमुख जिल्ला 
अधिकारी) पदलाई लिउँ:- ऐले देशमा विद्यमान ७५ ओटा प्राजिअ 
पदमध्ये ५० ओटाचाहिँ एकलौटी बाहुन जातिले ओगटेको छ भने १५ 
ओटा पद क्षेत्री ठकुरीले लिइएको छ । बाँकी बचेको १० ओटा पद मात्र 
७० प्रतिशत जनसङ्ख्या रहेका अन्य सबै जातजातिको हिस्सामा परेको 
छ । पूर्णसमानुपातिक पद्धति लागू भएमा त्यो ७५ वटा पदमध्ये बाहुनको 
भागमा केवल ९ ओटा पर्नेछ भने क्षेत्री ठकुरीको भागमा १२ ओटा पर्नेछ । 
बाँकी बचेको ५४ ओटा पद ७० प्रतिशत रहेका अन्य सबै जात-जातिमा 
जातीय जनसङ्ख्याको अनुपातमा भाग लाग्नेछ । यसरी जातीय अनुपातमा 
अंशभाग छुट्टयाएपछि ती सबै जातले त्यस पदको परीक्षा चाहिँ राज्यबाट 
स्वीकृत आ-आफ्नै भाषामा तर एउटै प्रश्नपत्र र एकै समयमा दिनेछन्‌, 
जसमा क्षेत्री कोटाको लागि क्षेत्री जातका उम्मेदवारले मात्र, मधेशी 
कोटाको लागि मधेशी उम्मेदवारले मात्र, बाहुन कोटाको लागि बाहुन 
उम्मेदवारले मात्र अर्थात तत्तत्‌ जातीय कोटाका लागि तत्तत्‌ जातका 
उम्मेदवारले मात्र प्रतिस्पर्धा गर्न पाउनेछन्‌ । परीक्षाफलमा अन्तर्राष्ट्रिय 
मानकअनुसार उत्तीर्णाङ्क ४० प्रतिशत पार गरेका मध्येबाट अन्तिम छनौट 
गरेपछि सबै उम्मेदवारलाई प्राप्ताङ्क क्रमको आधारमा सफल घोषित गरेमा 
सबै जातका एकै प्रकारको योग्यता भएका दक्ष जनशक्ति सम्बन्धित 
निकायले पनि पाउनेछ र त्यस पदको न्यायोचित वितरण भएको पनि बल्ल 
ठहरिनेछ । आवश्यक जनशक्ति लिखित र अन्तर्वार्ता परीक्षाको आधारबाट 
पूर्ति गरिने उक्त व्यवस्था कार्यपालिका र न्यायपालिका अन्तर्गतका सबै 
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निकायमा लागू गरिनु पर्छ । 

व्यवस्थापिकाको लागि संविधानमा लेखिए मुताविक निर्धारण 
गरिएको प्रतिनिधि सभाको कुल सदस्य सङ्ख्यालाई जातिगत समानुपातिक 
हिसाबले भागबण्डा लगाई कुनै निश्चित क्षेत्रमा बहुसङ्ख्यक भै बसेका 
थारु, मगर, लिम्बूजस्ता जनजातिको लागि त्यहीँ स्थायी चुनाव-क्षेत्र तोक्ने 
र आफ्नो बहुसङ्ख्यक बसोबासी क्षेत्र कतै नभएका तर पूरै देशभरि छरिएर 
बसेका कथित तागाधारी, दलितजस्ता जात वा समूहको लागि आवधिक 
रूपले परिवर्तन भैरहने गरी चुनावक्षेत्र तोकिनु पर्छ । त्यसरी निश्चित जात 
वा समूहको लागि तोकिएको क्षेत्रमा प्रतिस्पर्धा गर्ने दलीय वा स्वतन्त्र 
उम्मेदवार जो पनि त्यही जाति वा समूहको मात्रै हुनु पर्ने व्यवस्था गरिनु 
पर्छ । अर्थात्‌ दालितको लागि तोकिएको चुनावी क्षेत्रमा पार्टीगत वा 
स्वतन्त्र जो भए पनि दालित जातिका उम्मेदवार मात्र आपसमा चुनाव लड्नु 
पर्छ । संविधानमा त्यस्तो व्यवस्था भएमा दलितजस्ता निर्बल र असँगठित 
समुदायको पनि उचित प्रतिनिधित्व व्यवस्थापिका सभामा हुनेछ । त्यस 
अवस्थामा बल्ल ती निर्वाचित प्रतिनिधिहरू निर्धक्क भएर आ-आफ्नो 
समुदायको पक्षमा बोल्न, वकालत गर्न सक्नेछन्‌ । राष्ट्रियसभामा पनि त्यही 
अनुपातमा सबै जात, समूहको अंशभाग सुरक्षित गर्नुपर्छ । यसरी सबै 
निकायमा पूर्णसमानुपातिक व्यवस्था लागू गर्दा अल्पसङ्ख्यक-बहुसङ्ख्यक 
सबै जात-जातिले आ-आफ्नो हक हिस्सा सजिलै र स्वतः पाउने भएपछि 
देशबाट अशान्ति, विद्रोह, काटमार सधैँका लागि हराउने र अमन चैन स्वतः 
कायम हुने निश्चित छ । त्यस अवस्थामा देशले थेग्न नसक्ने धेरै प्रदेश 
र नयाँ सीमाङ्कनको पनि आवश्यकता पर्दैन । विकेन्द्रीकरण र सुशासनको 
लागि भैरहेका ५ विकास क्षेत्रलाई नै संघ वा प्रदेश बनाए भैहाल्छ । अतः 
देशका जिम्मेवार नेताहरूको बुद्धि छिटो पलाओस्‌ र ब्राहमणवादी सोचको 
घेराबाट बाहिर निस्केर संविधानमा पूर्णसमानुपातिक पद्धति लागू भएको 
घोषणा तुरन्त गरून्‌ भन्ने आशा लिइएको छ। 


(दैनिक पत्रः १६ भदौ २०७२, बुटवल) 
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गहतराज समुदाय- 
| एक परिचय 


न्दू धर्म र समाजले परम्परादेखि 'अछुत' बनाएका र अचेलको 
भाषामा 'दलित' शब्दले चिनिने यावत्‌ कालिगढी, सङ्गीत 
आदिका साधक एवं पोख्त मान्छेहरूको समूहका विभिन्न 
उप-जातिहरूमध्येको एक विश्वकर्मा' अन्तर्गतका विभिन्न थरहरूमा 
'गहतराज' थर पनि पर्छ । 
गहतराजहरूको मूल थलो कहाँ हो ? र यिनका पुर्खा को हुन्‌ ? 
भन्ने कुरा समग्र दलितको जस्तै अज्ञात छ । दालितप्रति हिन्दू शासन र 
समाजको भेदभाव, छुवाछुत, हिन्दू धर्मशास्त्रहरूको शत्रुतापूर्ण वर्णनलाई 
मध्यनजर गर्दा मूलतः दलितहरू हिन्दू ग्रन्थ त्रष्ग्वेद, पुराणहरूमा ्वार्णत 
देवासुर-सङ्ग्रामका महायोद्धाहरू महिषासुर, सुदास, बृत्रासुर, हिरण्यकसीपु, 
बली राजा, रावण, कुम्भकर्ण आदि दैत्य, द्रबिड, राक्षस वा असुरहरूका 
वंशज भएको ठोकुवा गर्न सकिन्छ । त्यसैले गहतराजका पुर्खा पनि तिनै 
राक्षसहरू भएकोमा शङ्का रहँदैन । 
मध्य एशियाका आर्य लडाकूहरू खैबरको भञ्ज्याङ्ग पार गरी भारत 
प्रवेश गर्दा भारतवर्षमा अत्यन्त सभ्य, सुसंस्कृत र वाणिज्य व्यापारमा 
निपुण जाति द्रविड (आर्यहरूको शब्दमा दैत्य, दानव, अनार्य, असुर 
वा राक्षस) हरूको सुव्यवस्थित रजाइँ थियो । उनीहरूले आफ्ना उपरोक्त 
महायोद्धाहरूको नेतृत्वमा आक्रामक आर्यहरूसँग सयौँ वर्षसम्म टक्करको 
महासङ्ग्राम गरे । आर्यावर्तभरि नै लडिएको त्यही लामो लडाइँलाई 
क्रग्वेदमा देवासुर-सङ्ग्राम भनिएको छ । त्यत्रो लामो युद्ध गरेका दैत्यहरू 
अन्तमा उठ्नै नसक्ने गरी हारे । सदियौं चलेको त्यस लडाइँमा दैत्यतर्फका 
हतियार चलाउन सक्ने वीर सबै सखाप भए । युद्ध सकिएपछि उनीहरूका 
राग्री र तरुनी छोरी/बुहारीलाई विजयी आर्यहरूले छानीछानी स्वास्नी 
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बनाए । बाँकी बचेकामध्ये भाग्न सक्ने जति कोही दक्षिण भारतमा गए जो 
ऐले पनि द्रबिड नै भनिन्छन्‌, कोही हिमालयको फेदी पहाड एवं तराईमा 
शरण लिए भने भाग्न नसकी पुर्ख्यौली थलोमै बस्न बाध्य अद्वितीय 
कालिगढी एवं सङ्गीत आदि यावत्‌ सीपका धनी र खेतिपातिमा काम 
गर्न जाँगरिला जतिलाई आफ्नो समाजको लागि काम लाग्ने देखेर आर्य 
शासकहरूले ज्यान बकस दिई दास बनाए । त्यसरी राखे तापनि ती दासले 
मौका पाउनासाथ आफूहरूसँग ठूलो बदला लेलान्‌ कि भनी आर्यहरू 
सधैँ सशङ्कित र भयभीत रहन्थे । हतियारबाट जित्न नसके पनि अनेक 
प्रकारका औषधी, जडीबुटी, विषादीसमेतका ज्ञाता ती दासहरूले धारा, 
कुँवा, पँधेरा, खाद्यसामग्री आदिमा विष प्रयोग गरी एकै पटकमा गाउँका 
गाउँ आर्यहरूलाई सखाप पार्न सक्ने सम्भावना धेरै थियो । त्यही भयबाट 
पूर्ण मुक्ति पाई ढुक्क हुनको लागि आर्यहरूले ती दासलाई सधैँका लागि 
'अछुत' बनाए । आर्यले खाने पानीका कुँवा, धारो, पँधेरो र पखाल्न 
नमिल्ने यावत्‌ खाद्यपदार्थ छुन, आर्यहरूका घरभित्र पस्न, आर्यको नजिक 
वा सँगै बस्न, सुत्न ती अछुतले नपाउने गरी कडा बन्देज लगाइयो, 
साथ्रै त्यसको बर्खिलाफ चल्नेलाई भारी दण्डको व्यवस्था गरियो । 
त्यतिमात्र नभई विजित शत्रुलाई पूर्णतया आफ्नो मुखापेक्षी बनाउन उसको 
ऐतिहासिक पहिचान, धर्म र संस्कृति पुरै नष्ट गरिदिनु पर्ने र उसलाई 
शिक्षा र धन आर्जन गर्न कदापि दिन नहुने मनुस्मृतिको निर्देशानुरूप ती 
अछुतको साबिक धर्म, संस्कृति र इतिहासलाई समूल नष्ट पारियो । त्यसैले 
तिनका सन्तान आजका कथित दलित आफो स्वतन्त्र धर्म, इतिहास र 
संस्कृतिविहीन भई आर्यहरूको मुखापेक्षी हुन बाध्य छन्‌ । कालान्तरमा 
आर्य शासकहरूबीच आपसी लडाइँ हुँदा विजयी पक्षले मार्न नमिलेको 
पराजित पक्षलाई वा शासकले आफ्ना विरोधी, विद्रोही भारदारलाई वा 
निर्धारित वर्ण व्यवस्थामा खलल पार्ने गरी कथित 'अछुत' स्त्रीलाई विहे 
गर्ने कथित सवर्ण पुरुषलाई जाति-च्यूत गरेर अछुत वा शूद्र बनाई दण्डित 
गर्ने काम भारतमा हिन्दू शासन छँदासम्म र नेपालमा वि.सं. २०२० साल 
श्रावण मसान्तसम्म चल्दै आयो, जसले गर्दा दलितका पुर्खामा कथित 
ठूला जात (मङ्गोल वा आर्य) पनि सामेल हुन पुगे । एउटा ऐतिहासिक 
उदाहरणः-गोर्खाली राजा पृथ्वीनारायण शाहले राज्य विस्तार क्रममा कट्टर 
शत्रु तर साख्खै जेठान मकवानपुरे राजा दिग्बन्धन सेनलाई खुँडाघाटको 
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लडाइँमा मारेपछि उनका सन्तानलाई र उनको ईशारामा आफूलाई कुनै 
बेला जुत्ता नफुकाली सलाम गर्ने उनका ४ जना मगर सिपाहीहरूका 
परिवारलाई तत्कालै जाति-च्यूत गरेर सार्की बनाएका थिए । यस्ता काम 
हिन्दू शासनबाट परापूर्व कालदेखि अनगिन्ती हुँदै आयो जसको सीधा 
असर दालितहरूको पुर्खा पहिचानमा पर्न पुग्यो । 

गहतराजहरूको पुर्खा सम्बन्धमा कोहीकोही बूढा गहतराजहरूले “हाम्रा 
पुर्खा स्याङ्जाको गह्रौंकोटे राजाका सन्तान थिए, राजा र कमिनीको 
संसर्गबाट जन्मेको केटालाई मावलीले 'गह्रौंकोटराज' भन्दाभन्दै अपभ्रंश 
भएर 'गहतराज' हुन गएको हो' भनी आफूहरूलाई ठकुरीका सन्तान भन्दै 
मख्ख परेको पनि देखिन्थ्यो । तर समग्र बाहुन-क्षेत्रीलगायतको हिन्दू 
समाजले गहतराजलाई पनि अन्य दलितलाई जस्तै 'अपमान'को एउटै 
तगारोले लघार्ने गरेका कारण ती बुढाहरूको कुरा किमार्थ विश्वासयोग्य 
छैन । 

यसरी मूलतः दैत्यकै सन्तान ठहरिएका गहतराजहरूको मूल थलो 
भने ऐलेसम्मको जानकारी मुताबिक स्याङ्जा जिल्लाको मनकामना गाउँ 
विकास समितिमा रहेको 'गहते' नामक डाँडो मानिएको छ । त्यस डाँडोमा 
बसेका एउटै मूलका विश्वकर्मालाई वल्लो पल्लो गाउँका मानिसहरूले 
'गहते' भन्ने गरेका र त्यसैकारण ती विश्वकर्माहरूको थर गहते हुन गएको 
धेरै गहतराजहरूको ठम्याइ छ । स्मरण रहोस्‌ गहतराज थर मूलतः गहते 
हो । आफूहरू राज खान्दानका भएको भ्रम पाल्नेहरूबाट नै शुरुशुरुमा 
'गहते' लाई 'गहतराज' बनाइएको बुझिन्छ । तर ऐले भने गहतराज शब्द 
आम भैसकेको छ । ऐले गहतराजहरू एकजुट हुन जुर्मुराउँदै छन्‌ । समग्र 
दलित उत्थान आन्दोलनलाई टेवा दिने यसको मूल उद्देश्य हुनाले यसलाई 
सकारात्मक मान्नु पर्छ । वर्तमानमा नेपालभरि नै छरिएर रहेका गहतराजहरू 
विश्वकर्मा समाजमा महत्वपूर्ण अवस्थामा रहेका देखिन्छन्‌ । 


(दैनिक पत्रः शुक्रबार २४ पुस २०७२, बुटवल) 
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बुद्ध जन्मस्थल 
लुम्बिनी कहिलेदेखि 
नेपालको भयो ? 


८ (केही ऐतिहासिक विवेचना) 


हामानव बुद्धको जन्म हाल नेपालको रूपन्देही जिल्लास्थित 

लुम्बिनीमा भएको हो तापनि भारतले उत्तर प्रदेशको नौगढ 

जिल्लास्थित अलिगढवा गाउँमा अवस्थित प्राचीन बुद्धविहारका 
भग्नावशेषहरूको आधारमा प्राचीन कापलवस्तु त्यहीँ भएको र बुद्धको 
जन्मस्थल लुम्बिनी पनि तेतै भएको खिचलो थापेर अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा 
समेत प्रचारप्रसार गर्नाले नेपाललाई ऐले बुद्ध नेपालमै जन्मेका हुन्‌ भन्दै 
विश्वमा चिच्याउन बाध्य परेजस्तो देखिएको छ । तर... 

(१) खुद भारतका प्रथम बौद्ध सम्राट अशोक मौर्य आफैले 
लुम्बिनीमा गाडेको ढुङ्गाको खम्बा (अशोक स्तम्भ) मा बुद्धको समयदेखि 
त्यतिखेरसम्म प्रचालित सरकारी लिपि पाली भाषामा कुँदेर छोडेको निम्न 
व्यहोराको लेखोट जसको नेपाली अनुवाद ताम्रपत्रमा कोरेर त्यही खम्बामा 
टाँसिएको छः- 

“देवताहरूका प्रिय प्रियदर्शी (अशोक) राजा राज्यकालको बीसौं 
वर्षमा आफै आउनु भयो । यहाँ शाक्यमुनि बुद्धको जन्म भएकोले (बुद्ध 
जन्म) सङ्केतक शीलामा पूजा गरी यो शीलास्तम्भ स्थापना गर्नुभयो । 
यहाँ भगवानूको जन्म भएकोले लुम्बिनी गाउँको बलि (कर) घटाई आठौं 
भाग मात्र कायम गर्नुभयो ।” 

यसबाट हालको लुम्बिनी नै बुद्ध जन्मस्थल भएको अकाट्य प्रमाण 
विश्वसामु खडा छ । अब सवाल उठ्छ कि हालको लुम्बिनीको भौगोलिक 
अवस्थानुसार बुद्धको जन्मस्थल देश भारत वा नेपाल कुन हो ? यसबारे 
निम्न कुराहरू विचारणीय देखिन्छन्‌:- 

(१) बुद्ध जन्मेका बेला कापलवस्तु गणराज्य स्वतन्त्र थियो र 
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लुम्बिनी त्यसअन्तर्गत पर्थ्यो । 
(२) बुद्धको जीवनकालमै कोशल राज्यका राजा रामचन्द्र (हिन्दूका 
भगवान्‌) ले बुद्धप्रति कडा दुश्मनी राख्थे । 
(चित्रकुटमा राम र भरत मिलापका बखत प्रख्यात्‌ यथार्थवादी तार्किक 
एवं राजा दशरथका मन्त्री जाबाली क्ररषिसँग छलफल हुँदा निरुत्तर भएपछि 
रामले मुढेबलले जाबालीलाई हकार्दैः 


तपाईंको बुद्धि कुमार्गमा गै फँसेछ हा । तुच्छ भएछ ज्यादै । 
स्वधर्मको मार्ग त्यजेर त्यसतो, स्वीकार्नु भो नास्तिकवाद यस्तो ?॥ 
कुबुद्धि पाखण्डमयी लिई हा ! प्रचार गर्ने द्रिजलाई यस्ता । 
त्रशात्विक बनाई जुन राखि बक्स्यो म गर्छु निन्दा बुबाको ॥ 

छ चोर जस्तो अति दण्डनीयु छ बुद्धसम्मै पनि दण्डनीय । 
तथागत नास्तिक आदि छन्‌ जो, त्यै कोटीका हुन्‌ सब नास्तिकै पो ॥ 
प्रजाहरू माथि दयादि गर्न राजा दिलाओस्‌ यिनलाई दण्ड । 
त्यल्लाई क्यै दण्ड दिनै सकिन्न भने नबोलुन्‌ बुध विप्रसम्म ॥' 
“निन्दाम्यहं कर्म पिठुः कृत तद्धस्तवाम गृह्वाद्विप मस्थबुद्धिम्‌ । 
बुद्धया, नयैवविधया चरन्तु सुनास्तिक धर्मपथादपेतम्‌ ॥ 

यथा हि चोर: सु तथा हि बुद्धस्तथागर्त । 

नास्तिक मत्र विद्धि तस्माद्धि यः शक्यतम: प्रजानाम्‌ 

स नास्तिकेनाभिप्गुखो बुद्ध: स्यातम्‌ ॥” 


(नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठानद्वारा वि.सं. २०३१ मा मूल संस्कृत 
ग्रन्थको नेपालीमा अनुदित मूल वाल्मीकि रामायणको अयोध्या काण्ड १०९ 
सर्ग श्लोक नं. ३३/३४ बाट उद्धृत) 

शायद त्यसैको निरन्तरता हुन सक्छ रामकै (?) सन्तान कोशल 
नरेशले बुद्धको मृत्युपछि कापलवस्तुमा हमला गरेर बौद्ध शाक्यहरूको 
नरसंहार गरे । ज्यान बचाउन यत्रतत्र भागेकाहरूमध्ये एकथरी हाल नेपालको 
काठमाडौं उपत्यकामा गएर ऐले नेवार शाक्य भए । त्यसपछि लुम्बिनी 
कोशल राज्यको भयो । 

(३) बुद्धको मृत्युपछि झण्डै २५० वर्षमा हाल भारतको बिहार 
राज्यस्थित मगध (पाटलीपुत्र वा पटना) का राजा चन्द्रगुप्त मौर्यले सारा 
उत्तर भारत विजय गरेर भारतको पहिलो ऐतिहासिक सम्राट बने । त्यसबेला 
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लुम्बिनी मगधको भयो । उनका नाति विश्वको पहिलो बौद्ध सम्राट अशोक 
मौर्यको शासनकाल तक लुम्बिनी मगधकै हिस्सा रहेको प्रमाण त्यहाँ 
दर्शन गर्न आउँदा अशोकले माथि उल्लेखित लेखोटअनुसार भगवानको 
जन्मस्थल भएकोले लुम्बिनी गाउँको बालि (कर) घटाई आठौँ भाग मात्र 
कायम गरेकोबाट प्रष्टिन्छ । 

(४) काल परिस्थिति बदलिँदै जाँदा लुम्बिनीको स्वामित्व पनि 
बर्दालँदै गयो । दिल्लीमा मुगल बादशाहको शासनअन्तर्गत अवधको 
नबाबी क्षेत्रमा परेको लुम्बिनी, पाल्पाली राजा महादत्त सेनले नबाबसँग 
सारा गोरखपुर ईलाका सालाना ५० हजार रुपैयाँ दस्तुर बुझाउने शर्तमा 
ठेक्कापत्र गरी लिएपछि पचासौँ वर्षसम्म पाल्पाली राज्यको अधीन भयो । 

काठमाडौंमा रणबहादुर शाहको नायबी (राजा गिर्वाणयुद्ध विक्रम) 
कालमा महादत्त सेनका छोरा पाल्पाली राजा पृथ्वीपाल सेनलाई छलपूर्वक 
काठमाडौंमा कैद गरी तत्कालै पाल्पा कब्जा गर्न पठाइएका बुढाकाजी 
अमर सिंह थापाले पाल्पालाई नेपालमा गाभे । त्यसपछि पाल्पाले भोग 
गरेको भन्दै सारा गोरखपुर इलाकासमेत नेपालको कब्जामा हुन जाँदा 
लुम्बिनी पनि नेपालको भयो र लखन नबाबको दरबारमा वार्षिक दस्तुर 
जान रोकियो । यता वार्षिक दस्तुर आउन बन्द भएको र उता दिल्लीमा 
मुगलको शासन कमजोर भएको मौका छोपी अवधको नबाबले पुरै गोरखपुर 
ईलाका त्यसबेला भारतमा जल्दोबल्दो अवस्थामा रहेका अङ्ग्रेजलाई १ 
करोड रूपैयाँमा राजीनामा गरी बेची दिए । कलकत्ताबाट अङ्ग्रेजले त्यो 
राजीनामा कागजको नक्कल पठाउँदै गोरखपुर इलाका हाम्रो भयो, तुरन्त 
आफ्नो पल्टन र कब्जा हटाई बुटवल, स्युराजको इलाका खाली गरी दिनु 
भनी काठमाडौँमा चिठी पठाए । त्यति बेला रणबहादुर शाहको हत्या 
भैसकेको र भीमसेन थापा मुख्तियार भएको अवस्थामा बसेको भारदारी 
सभाले जितेको जमिन नछोड्ने बरु लड्ने निधो गप्यो र 'हामीले तरबारका 
बलमा जितेको त्यो ईलाका पाल्पाली राजाको भोगमा रहेकोले ऐले स्वतः 
हाम्रो हुन्छ । तिमीहरूको लिखतलाई मान्यता दिँदैनौं, जग्गा छोड्दैनौँ' भनी 
अङ्प्रेजलाई ठाडो जवाफ पठाएपछि नेपाल-अङ्ग्रेज युद्ध भयो । सुगौली 
सन्धिपछि बल्ल लुम्बिनी सधैँका लागि नेपालको भयो । 

(५) सुगौली सन्धि हुनु अघिसम्म हाल भारतको कुमाउँ र गढवाल 
राज्यहरू २५ वर्षसम्म र सोदेखि पश्चिम सतलज नदीसम्मको ईलाका 
१६ देखि ७ वर्षसम्म नेपालको अधीनमा रह्यो । त्यस दौरान अविच्छिन्न 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


रूपले नेपाल सरकारको तर्फबाट त्यहाँको सर्वोच्च कमाण्डर रहेका जनरल 
अमरसिंह थापाले हिन्दूका चार धाममध्ये एक धाम मानिएको बद्रीनाथ 
धाम र केदारनाथ धामहरूका आँगनमा आफ्नो नामसहित तत्कालीन राजा 
गिर्वाणयुद्ध विक्रम शाहको नामको शीला स्तम्भ र ताग्रपत्रहरू स्थापना 
गरेको त्यहाँ ऐले पनि खडा छ । त्यसैगरी उनै अमरसिंह थापाले 
हिन्दूको प्रसिद्ध तीर्थ गङ्गगोत्रीको आसपास गङ्गाको किनारमा (ठाउँको 
ठिक नाम ऐले मैले बिर्से) काठमाडौं पशुपतिनाथ मन्दिरको नक्कलमा 
पित्तलको छाना र गजुर हालेर बनाएको सुन्दर मन्दिरलाई ऐले पनि भारतीय 
पर्यटन मिडियाले प्रचार प्रसार गर्दा 'तत्कालीन गोरखाली सेनापति जनरल 
अमरसिँह थापाका बनाया हुआ' भन्ने गरेको बेलाबखत टेलिभिजनमा हेर्न 
पाइन्छ । 

जसरी नेपाल सरकारले बनाएका कुमाउँ, गढवालका ती संरचनाहरूको 
आधारमा ऐले नेपालले बद्रीनाथ धाम नेपालमा पर्छ भन्न मिल्दैन, त्यसैगरी 
अशोक सम्राटले लुम्बिनीको शीला स्तम्भमा त्यो क्षेत्रमा त्यतिखेर आफ्नो 
स्वामित्व देखायो भन्दैमा ऐले भारतले लुम्बिनी भारतमा पर्छ भन्न मिल्दैन । 
बरु त्यै अकाट्य प्रमाणको आधारमा भारतले बुद्ध जन्मस्थल लुम्बिनी 
अन्यत्र छ भन्न पनि मिल्दैन ! 

अर्को महत्वपूर्ण कुरा, पाल्पाली तैनाथवाला जर्नेल खड्ग शमशेर राणा 
तत्कालको चलनअनुसार हिउँदमा मधेशमा मुकाम झर्ने क्रममा हालको 
रूपन्देही जिल्लाको तत्कालीन सदरमुकाम बेथरी बजारमा बसेको बेला 
बिरामी पर्दा निजको उपचार गर्न भारतको ककरहवा बोर्डरबाट बोलाइएका 
जर्मन डाक्टर फ्यूहरर पहिलो रात लुम्बिनी (त्यतिखेरको रुमिन्देई) गाउँमा 
बास बसे । अर्को दिन बिहान मर्निङ्ग वाकका क्रममा फेला परेका केही 
पुरातात्विक सामग्रीको आधारमा त्यहाँको विशाल ढिस्कोमा केही छुपेको 
अनुमान लगाएर बेथरीमा खड्ग शमशेरसँग पुगे । उपचारपछि खुशी भएका 
खड्ग शमशेरसँग आज्ञा लिई फ्यूहररले त्यो ढिस्को उत्खनन्‌ गर्दा हालको 
अशोक स्तम्भ फेला परेपछि बल्ल त्यो ठाउँ बुद्धको जन्मस्थल लुम्बिनी 
भएको पत्ता लाग्यो । त्यसपछि त्यहाँ सामान्य संरक्षण मात्र गरियो । 
पशुपतिनाथको भक्त हिन्दू राज्य भएको देशमा सरकारले त्यसतर्फ कुनै 
ध्यान दिएन । यसै क्रममा बर्माका बौद्धधर्मी उ थान्त संयुक्त राष्ट्र संघको 
महासचिव भएकाबेला राजा महेन्द्रको पालामा लुम्बिनीको दर्शन गर्न ई. 
सन्‌ १९६७ अप्रिल (वि.सं. २०२३ चैत्र) मा लुम्बिनी आए । त्यतिखेर 
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राजा महेन्द्रलगायत श्रीलंकाका तत्कालीन राष्ट्रपति जे. आर. जयबर्धने र 
आफ्ना पिता जवाहरलाल नेहरूको मृत्युपछि भर्खरै गद्दी चढेकी भारतकी 
प्रधानमन्त्री इन्दिरा गान्धीको पनि त्यहाँ उपस्थिति थियो । 

त्यस मौकामा इन्दिरा गान्धीले बुद्ध जन्मस्थल लुम्बिनी त्यहाँ नभै भारत 
(यु.पी.) को नेपाल बोर्डरमा रहेको अआलिगढवा गाउँमा रहेको कुरा उठाइन्‌ । 
त्यस कुराको तत्काल प्रतिवाद गर्दै श्रीलंकन राष्ट्रपति जे. आर. जयबर्धनेले 
अशोक स्तम्भको हवाला दिएर “अशोक भारतको पहिलो बौद्ध सम्राट भएको 
र स्वयं उसले गाडेको अशोक स्तम्भ त्यहाँ खडा रहेको, बुद्धका पालादेखिको 
सरकारी लिपि पाली भाषामा शीलालेख लेखिएको, उत्खनन्‌का क्रममा टुटेर 
नजिकै खसेको स्तम्भको टाउकोमा अङ्कित शेर एवं चक्र भारतको झण्डा 
र करेन्सी नोटमा पनि राखिएकोबाट यो ठाउँ बुद्ध जन्मस्थल भएको अकाट्य 
ठहर्छ । अरु कुनै तर्क काम छैन” भन्दा महासचिव उ थान्तले पनि समर्थन 
गरेको र इन्दिरा गान्धी निरुत्तर भएको भन्ने विस्तृत विवरण तत्कालीन 
सरकारी मुखपत्र गोरखापत्रमा छापिएको र त्यो आद्योपान्त पढ्ने सौभाग्य यो 
पंक्तिकारले पनि पाएको थियो । 

लुम्बिनीको त्यो दुरावस्था देखेर महासाचव उ थान्त र जे.आर. 
जयबर्धने बहुतै दुःखी भए । संयुक्त राष्ट्र संघमा फर्कनासाथ उनले सर्वप्रथम 
बुद्धलाई विश्वको शान्तिदूत भएको प्रस्ताव पारित गराए । त्यसपछि 
लुम्बिनीको विकासमा टड्कारो ध्यान पुस्याउन संसारैभरिका राष्ट्रलाई 
आह्वान गरे । त्यसपछि बल्ल संसारको ध्यान लुम्बिनीतर्फ मोडियो र 
सहयोगका डलर ओइरिन थाल्यो । त्यो डलरको चाँजोपाँजो मिलाउन 
सरकारले “लुम्बिनी विकास कोष' स्थापना गप्यो । प्रत्येक दिन रेडियो 
नेपालको बिहानको समाचारमा लुम्बिनीको सहयोगार्थ ओइरिएका डलरको 
खबर सुन्दासुन्दा नेपालीका कानै भाटिए । तर बुद्धको कमण्डलुमा बटुलेको 
भीखमध्ये केहीले पशुपतिनाथको आँगनमा कोटीहोम लगाउने र बाँकी 
डलरले आफ्ना परिवारको भुँडी भर्ने काम पो भयो कि ? यो हिन्दू देशमा 
सहयोगअनुसारको प्रगति लुम्बिनीमा देख्न पाइएन । गडबडीको रहस्य थाहा 
पाएपछि सबै देशले आआफ्नै प्रतिनिधि लुम्बिनीमै राखेर विकास गर्न थाले 
र बल्ल ऐले त्यहाँ विकासले गति लिँदैछ । नमो बुद्धाय ! 


(दैनिक पत्रः२०७७ साउन २९ बिहीबार बुटवल) 
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'दलितको लागि आरक्षण' 
“| बारे राष्ट्रिय बहस जरूरी 


ङ्गीत, सीप, कला, कौशलका जन्मजात धनी भए तापनि 

परम्परादेखि सुनियोजित ब्राहमणवादी चरम शोषण र आर्थिक 

नाकाबन्दीको सिकार हुँदै आइरहेका नेपालका दालित जाति 
सधैँ अत्यन्त दयनीय र विपन्न जीवन गुजार्न बाध्य छन्‌ । २१औँ सदीको 
यो कम्प्यूटर युगमा देशको कुल जनसङ्ख्याको झण्डै चौथाई हिस्सा 
ओगटेको यो जातिका मान्छे ९० प्रतिशत अशिक्षित र बेरोजगार छन्‌ भने 
जमानाका प्रभावले अरुको देखासिकी गरेर खाईनखाई पढेलेखेका बाँकी 
१० प्रतिशत पनि सबै बेरोजगार छन्‌ । देशको राजनैतिक, प्रशासनिक, 
शैक्षिक, सामाजिक, कृषि, वाणिज्य, औद्योगिक, यातायात, सञ्चार, 
निर्माण, ठेक्कापट्वा आदि भौतिकदेखि आध्यात्मिक क्षेत्रका सबै आय 
आर्जनमूलक स्वदेशी वा विदेशी कार्यालय, ठाउँ र व्यवसायमा सवर्णहरू 
खास गरी बाहुनहरूको एकलौटी कब्जा छ । उनीहरूका मान्छे ऐरेगैरै नत्थु 
खैरेले पनि कतै न कतै काम रोजगारी पाएका छन्‌ । तर ती सब ठाउँर 
व्यवसायमा दालितहरूलाई भने प्रत्यक्ष वा परोक्ष नाकाबन्दी गरी छिर्न र छुन 
दिएका छैनन्‌ । कहाँसम्म भने केही काम नपाएका दलितले क्ररणधन गरेर 
दूध व्यवसाय गर्न वा सानोतिनो चियानास्ताको दुकान खोल्न चाहेमा समेत 
छुवाछुत र सामाजिक बहिस्कारको कारणले सफल हुँदैनन्‌ । पाइखाना 
सफा गर्ने स्वीपर, भरिया, कुल्ली, हली, गोठालेजस्ता फोहरी र बलको 
आवश्यकता पर्ने निम्न स्तरका काममा चाहिँ अति थोरै ज्याला मजदुरी 
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दिएर सकेसम्म दालितलाई नै उपयोग गर्ने गरिन्छ । 

यसरी आर्थिक चपेटामा परी दिनहुँ के खाउँ, के लाउँको हालतमा 
पुगेका दलितहरूको ऐलेको सबभन्दा ठूलो समस्या भनेको बेरोजगारी नै 
हो । के पहाड के मधेश जहाँतहीँका शिक्षित, अशिक्षित सबै दलितहरू 
काम नपाएर त्यसै फालिएका छन्‌ । देशमा उद्योगधन्दाको कुनै दड्टो 
व्यवस्था नहुनाले वर्तमानमा सबैजसो नेपाली युवायुवतीको आयआर्जनको 
मुख्य आशा र आधार वैदेशिक रोजगारी नै भएको छ । तर परम्परादेखि 
छिमेकी मुलुक भारत र बृटिशको नोकरचाकर भई गुजारा चलाउँदै आएका 
नेपालीलाई अब भने भारतमा भाँडा माझ्ने काम पाउन पनि गाह्रो भयो, 
बृटिश टाढा गयो । त्यसैले पैसा हुनेहरू अमेरिका, जापान, युरोप आदि 
देशहरूमा जान्छन्‌ भने गरिब गुरुवाहरू अरब, मलेशिया आदिमा जाने 
कोसिस गर्छन्‌ । तर त्यहाँ पठाउने ब्राह्मणवादी दलालहरूबाट समेत ठगिएर 
कति दलित बिचल्लीमा परिरहेका छन्‌ । 

एकातिर यसरी शत प्रतिशत दलितहरू बेरोजगारीको भुमरीमा 
छटपटाइरहेका छन्‌ भने अर्कोतिर तिनै दालितको खुन पसिनासमेत मिसिएको 
राजस्व रकमबाट संचालित नेपालका सम्पूर्ण रोजगारीमूलक निकायहरूमा 
दलितहरूको अंश भागसमेत हडपेर कथित उच्च जातिका मान्छेले 
एकलौटी कब्जा जमाई ब्रहमलुट गरिरहेका छन्‌ । यो स्थितिमा दालितहरू 
भड्कनु, विद्रोह गर्नु स्वाभाविकै हुन्छ । शायद त्यसैको पनि असर होला 
कि देशमा ऐले सम्हाली नसक्नु भाँड्भैलो र अशान्ति मच्चिइरहेको छ । 
यस्तो स्थिति कहिलेसम्म ? सबैले नसोची नहुने भएको छ। यो समस्याको 
समाधानार्थ दलितलाई शान्त र सुव्यवस्थित पार्न देशको शासन सत्तादेखि 
आयआर्जनका हरेक पहलुहरूमा उनीहरूलाई अनिवार्य रूपले सहभागी 
गराइनु पर्ने कुरा घामजस्तै छर्लङ्ग छ । 

त्यसरी सहभागी गराउने कुरातर्फ विचार गर्दा परम्परादेखिका 
शक्ति र सत्ता सम्पन्न जाति बाहुन, क्षेत्रीसँग तीव्र प्रतिस्पर्धा (८661 
००10) गरी उनीहरूलाई उछिनेर आफ्नो अंशभाग प्राप्त गर्न 
सदियौँदेखि थिचिँदै मि्चिँदै आएका दलितले सक्ने सम्भवै छैन । त्यस 
कुराको एउटा ज्वलन्त उदाहरण :- हालैका वर्षमा सम्पन्न नेपाल राष्ट्र 
बैंकको अधिकृत तृतीय श्रेणीको खुला प्रतियोगितात्मक परीक्षालाई लिन 
सकिन्छ । २० (बीस) वटा पद सङ्ख्याको लागि २०५८ साल माघ ६र७ 
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गते भएको लिखित परीक्षामा सम्मिलित झण्डै १२/१५ सय उम्मेदवारमध्ये 
दलित जातिका पनि थुप्रै थिए । यो पंक्तिकारको जानकारीमा पनि त्रिभुवन 
विश्वविद्यालयबाट प्रथम श्रेणीमा एम.कम. उत्तीर्ण गरेका दलित उम्मेदवार 
दुई जना थिए । तर लिखितको नतिजा प्रकाशन हुँदा कुनै दलित उम्मेदवार 
सफल हुन सकेनन्‌ । यसको मतलब दालित उम्मेदवार योग्य नै नभएर 
त्यसो भएको होइन । त्यसो हुनाको मूल कारण तीव्र प्रतिस्पर्धात्मक 
परीक्षा प्रणाली हो । विज्ञापन हुँदा माग गरिएको दरबन्दी पद सङ्ख्याको 
डेढी सङ्ख्यासम्म बढाएर लिखित परीक्षाको नतिजा प्रकाशन गर्नुपर्ने 
नियम हुनाले उक्त २० वटा पदको लागि लिखित नतिजा प्रकाशन गर्नुपर्ने 
आवश्यक सङ्ख्या ३० थियो । परीक्षा हुने प्रत्येक विषयमा कम्तीमा ४० 
प्रतिशत नम्बर ल्याउने उम्मेदवार उत्तीर्ण योग्य मानिए तापनि त्यसको 
प्रयोग त्यस परीक्षामा भएन । सम्भवतः सबभन्दा बढी नम्बर ल्याउने 
उम्मेदवार सर्वप्रथम र त्यसपछि क्रमानुसार कम नम्बर ल्याउनेहरू क्रमशः 
दोश्रो, तेश्रो, चौथो हुँदै एवंरीतले प्रकाशन गर्नुपर्ने आवश्यक सङ्ख्याभित्र 
परेका परीक्षार्थीहरूलाई मात्र अन्तर्वार्ताको लागि छनौट गरियो । त्यस 
अवस्थामा उक्त परीक्षामा दालित जातिका परीक्षार्थीले सम्भवतः उत्तीर्ण 
योग्य सामान्य ४० प्रतिशत नम्बर ल्याएका हुँदा हुन्‌ तापनि उनीहरूको 
प्राप्ताङ्क उपरोक्तानुसार प्रकाशन गर्नुपर्ने सङ्ख्या ३० भित्र पर्न सकेन । तब 
ती एम.कम.प्रथम श्रेणीवाला दलित परीक्षार्थीहरू पनि असफल भएका हुन 
सक्छन्‌ । याद दरबन्दीको २० सिटमध्ये केही प्रतिशत सिट दालित जातिको 
लागि छुट्टै आरक्षित हुन्थ्यो भने ती आरक्षित सिटको लागि त्यही परीक्षा 
समयमा त्यही प्रश्न पत्रमा दलित जातिका परीक्षार्थीहरूबीच मात्र आपसी 
प्रतिस्पर्धा हुने थियो । त्यस अवस्थामा नेपाल राष्ट्र बैंकले पनि मागेको 
शैक्षिक योग्यता भएका र परीक्षा मापदण्डअनुसार कम्तीमा ४० प्रतिशत 
नम्बर ल्याएर उत्तीर्ण भएका योग्य कर्मचारी पाउँथ्यो भने दलितहरूले 
पनि देशको प्रशासनिक क्षेत्रमा सहभागी हुने मौका क्रमशः पाउँथे । तर 
आरक्षणको व्यवस्था नहुनाले सो परीक्षाको अन्तिम नतिजा २०५९ साल 
असारमा प्रकाशित हुँदा बाहुन जातिका मात्र १७ जना उत्तीर्ण भए भने 
बाँकी ३ जना क्षेत्री, नेवार आदिबाट भए । दालितहरू हेरेको हेप्यै भए । 
सरसरी हेर्दा राष्ट्र बैंकमा सर्वश्रेष्ठ योग्यता भएका व्यक्तिहरू मात्र छानिएर 
आएको विषय चर्चामा आउनु नपर्ने देखिन्छ । तर देशमा रोजगारी र 
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अवसरको समानुपातिक वितरण हुनैपर्ने जनआवाज उाठरहेको बेला त्यसरी 
२० वटा दरबन्दी सिटमा १७ वटा (८५ प्रतिशत) सिट बाहुन मात्रले पाउनु, 
बाँकी ३ वटा पनि क्षेत्री र नेवारले पाउनुलाई समस्याको सही हल मान्न 
किमार्थ सकिन्न । यस्तो भएपछि अरु जातले शासनमा सहभागिता कहिले 
पाउने ? 

यो त नेपाल राष्ट्र बैंकमा भएको खुला प्रतियोगिताको एउटा नमूना 
मात्रै पेश गरियो । देशका सरकारी, गैरसरकारी, निजी, स्वदेशी, विदेशी 
सबै निकायमा यही हाल छ । साँच्चै भन्ने हो भने यस्तो परीक्षालाई 
'खुला जाँच प्रणाली' भन्नुको साटो बाहुनले अरु जातलाई 'आउ ! सक्छौ 
भने हामीलाई जित र खाउ" भनेको खुला हाँक प्रणाली' भन्नु उपयुक्त 
देखिन्छ । यसरी हेर्दा ऐले नेपालमा “भताभुङ्ग देशको लर्थालिङ्ग चाला, जस 
जसले सक्ला सोइसोइले खाला' उखान चरितार्थ भएको छ । 

उपरोक्त उदाहरणबाट प्रष्ट हुन्छ कि नेपाली दलितलाई सामान्य 
प्रतिस्पर्धात्मक पद्धतिबाट कुनै हालतमा र कहिल्यै पनि नैसर्गिक अधिकार 
र अंशभाग दिलाउन सकिन्न । त्यसैले उनीहरूलाई हक अंश दिलाउने 
सुगम र वैर्काल्पक बाटो खोज्नु अति जरुरी छ । त्यो बाटोको रूपमा 
टड्कारो देखिन्छ:- संरक्षण वा आरक्षण । 

संरक्षण भनेको दया स्वविवेकले दिने कुरा हो । त्यसमा कुनै बाध्यता 
हुँदैन । दाताले थोरै-धेरै जति मन लागे पनि दिन सक्छ । नेपालका 
ब्राहमणवादी शासकहरूले आफैले शोषण गरिराखेका दालितलाई दया 
(संरक्षण) गरेर यथेष्ट भाग कुनै हालतमा दिनेवाला छैनन्‌ । विगतको 
पञ्चायतकालमा १४० सदस्यीय राष्ट्रिय पञ्चायत सभामा राजाबाट 
मनोनित दलित सदस्य सङ्ख्या केवल १ जना मात्र हुन्थ्यो । हालको ६० 
सदस्यीय राष्ट्रिय सभामा राजाबाट मनोनित दालित सदस्य सङ्ख्या १ र 
नेपाली कांग्रेस एवँ एमालेबाट मनोनित दलित सदस्य सङ्ख्या १/१ जो 
छ त्यो संरक्षण पद्धति हो । त्यस्ता अति न्यून संरक्षित सङ्ख्या ५० लाख 
जनसङ्ख्या भएका दालितको समग्र उत्थानको सवालमा एकदमै महत्वहीन 
हुन्छन्‌ र ती मनोनित सदस्यहरूले पनि दलित हकहित संवर्द्धनका निम्ति 
डटेर आवाज उठाउनुको साटो आफ्नो कुर्सी जोगाउन आफूलाई मनोनित 
गर्ने मालिकको चाकरी र तावेदारी गर्नुमा नै समय खेर फाल्दछन्‌ । 
त्यसैकारण संरक्षणको बाटो दालितको लागि अनुपयुक्त र धोखापूर्ण छ । 
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आरक्षण भनेको संवैधानिकरूपले तोकेर दिएको अधिकार पाउने दह्रो 
बाटो हो । यो मार्गबाट अंशभाग पाएका दालितहरू कसैको इच्छाले 
खोसिन? बर्खास्त हुन नसक्ने हुँदा आ-आफ्नो सिटमा रहेर समग्र दलितको 
हकहितको लागि डटेर आवाज उठाउन र काम गर्न सक्छन्‌ । त्यसैले 
वर्तमान अवस्थामा दालितको लागि यो आरक्षणको बाटो अति उत्तम छ। 
हुन त केही वामपन्थी विचारधाराका कतिपय दालित साथीहरूले 
नेपाली दलितहरूको जातीय उत्पीडनको समस्या र आर्थिक विपन्नता 
एवं बेरोजगारीको समस्या भनेको एकमुष्ठरूपमा वर्गीय समस्या हो । वर्ग 
सङ्घर्षको सफलता पश्चात्‌ हुने वर्गीय मुक्तिको साथै ती सबै समस्याहरूको 
पनि एकमुष्ठ हल भैहाल्छ । ऐले जातीय आधारमा आरक्षणको माग अघि 
बढाउँदा वर्ग सङ्घर्ष अभियानमा नकारात्मक असर पार्छ' भन्ने तर्क राख्दै 
आरक्षणको विरोध गर्नुभएको पाइन्छ । त्यसै गरी केही दक्षिणपन्थी दलित 
साथीहरूले पनि 'आरक्षण लिनाले दलितहरू समाजका अन्य जातिहरूसँग 
सधैँका लागि अलग भइरहन्छन्‌, साथै त्यसबाट केही सुविधा पाइए तापनि 
दलितहरूलाई भारतमा जस्तै सबैले सधैँ हेप्ने, घृणा गर्ने मौका पाउँछन्‌' 
भन्दै आरक्षण शब्दलाई नै विरोध गर्नुभएको पाइन्छ । 
ती दुबैथरी विचारधाराका साथीहरूले यो कुरा राम्ररी मनन गर्नु पर्ने 
देखिन्छ कि वर्तमान परिप्रेक्ष्यमा वर्ग सङ्घर्षको बाटोद्वारा दालितले हक 
अधिकार पाउन धेरै समय लाग्नेछ, साथै अनिश्चित पनि छ । दलितले 
आरक्षणको दावा नगरी बस्ने हो भने माथि उल्लेखित नेपाल राष्ट्र 
बैंकको परीक्षाको जस्तै परिणती सधैँ भोग्नु पर्नेछ । त्यही आरक्षणका 
बदौलत भारतमा देशको सर्वोच्च पद “राष्ट्रपति”मा एउटा सामान्य गरिब 
परिवारमा जन्मेको दालित (के.आर.नारायणन) आसिन भैसके भने 
उपप्रधानमन्त्री (जगजीवनराम), मन्त्रीहरू लोकसभा अध्यक्ष, राज्यपाल, 
राजदूत, मन्त्रालयका साचिव, कमिश्नर आदि अति उच्चदेखि सानोतिनो 
दर्जामा असङ्ख्य दलितहरू पुगिरहेका छन्‌ । त्यस अवस्थाका भारतीय 
दलितलाई हेपिएको भन्न कसरी मिल्छ ? नेपालमा बरु ऐलेसम्म आरक्षण 
नमागेर मिलीजुली शान्तिसँग बस्दा पनि दालितले कुन गतिलो पद कहाँ 
पाएका छन्‌ ? जब ऐलेसम्म पाइएको छैन भने अझै कहिलेसम्म आशा 
गरी पर्खिरहने ? आरक्षण लिएर भारतमा दलित हेपिएका छन्‌ भन्ने हो 
भने आरक्षण नलिएका नेपाली दालित के सम्मानित छन्‌ त ? यी सब 
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पहलुहरूमा सबै दालितले राग्ररी सोचौँ र छलफल गरौँ । आरक्षणका 
विषयमा दालितहरूबीचमा नै मतैक्य नहुनाले त्यस्तै चाहने ब्राहमणवादी 
शासकहरूलाई कुचोले गर्नु बतासले गरेभैँ हाइसञ्चो भएको छ । यदि 
आरक्षण पाउनु पर्ने कुरामा सबै दलित एकमत हुने हो भने उनीहरूको 
जनसङ्ख्याको अनुपातमा हरेक क्षेत्रमा २० प्रतिशतका दरले आरक्षण 
दिन सरकार बाध्य हुनेछ । त्यस अवस्थामा ७५ जिल्लाका ७५ जना 
प्रमुख जिल्ला अधिकारीमध्ये १५ जना दालित जातिका मात्र हुनेछन्‌ 
भने एवंप्रकारले सरकारी, गैरसरकारी, निजी कलकारखाना, उद्योगधन्दा 
आदि हरेक क्षेत्रमा शिक्षित अशिक्षित सबै दलितले आफ्नो अंशभाग र 
नैसर्गिक हक पाउन सक्नेछन्‌ । यसैकारण पनि “दलितको लागि आरक्षण” 
विषयमा राष्ट्रिय स्तरको बहस चलाई सम्पूर्ण दालित एकमत हुनु आजको 
आवश्यकता भएको छ। 


द्रष्टव्य:- यो लेख यथासमयमा बुटवलबाट प्रकाशन हुने दैनिक 
लुम्बिनी वा सैनामैना दैनिकमा प्रकाशित थियो । मेरो दुर्भाग्यवश त्यो 
पत्रिका हराउन जानाले पाण्डुलिपिको आधारमा यहाँ प्रस्तुत छ। 


(मकालु टुडे/समाचारपत्रः २०७७ भाद्र ५ शुक्रबार ईटहरी, सुनसरी) 
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आरक्षणको सीमा 
“| बाहुनलाई तोकिनु पर्छ 


गोलमा बस्ने एउटै भुँडीबाट जन्मेका सन्तानमा पनि यदि 
घरको साझा सम्पत्तीमा सबै जनाको जीयैपिच्छे अंश भाग 
नलागेर कुनै अंशियारले ठूलो भाग खाने, भोग गर्ने अनि 
कुनै अंशियारले सानो भाग पाउने र कुनै अंशियारले भागै नपाएर अरु 
अंशियारले खाएको/ भोगेको टुलुटुलु हेरेर बस्नु पर्ने अवस्था छ भने त्यो 
घरमा शान्ति कदापि रहन सक्दैन । देशको कुरा पनि त्यस्तै हो । बहुजाति, 
बहुभाषी र बहुसंस्कृति भएको देशमा एउटा जाति विशेषले मात्र आफूले 
प्राकृतिक न्यायले पाउनु पर्ने अंशभन्दा धेरै ठूलो भाग ओगटेको छ, तर 
अरु जातजातिले भने सामान्य हिसाबले पाउन पर्ने अंशभाग पनि या त 
थोरै पाएको छ या कत्ति पनि पाएको छैन भने त्यो देशमा शान्ति कदापि 
हुन सक्दैन । यो स्थिति हाम्रो देशमा सयौं वर्षदेखि रहिआएको छ । 
मनुवादी उचनीच र जातीय भेदभावको कारणले जर्जर भएको 
भारतमा यवनहरूको शक्तिशाली आक्रमण हुन थालेपछि आक्रामकबाट 
आफ्नै घरआँगनमा पराजित हुन पुगेका त्यहाँका पुराना शासक जाति 
बाहुन-क्षेत्रीहरू धर्मरक्षाको बहानाले आफ्नो प्राणरक्षा गर्न शत्रुले पछ्याउन 
नसक्ने थलो खोज्दै नेपालका दुर्गम पहाडी भेगमा शरण लिन आइपुगे । 
शुरुमा उनीहरूले आफूसँगै ल्याएको ज्योतिष, भूगोल, खगोल, गाणत आदि 
चमत्कारिक शास्त्र विद्याका प्रभावले स्थानीय लाटासोझा आदिवासी जाति 
जनजातिमा आफो प्रभुत्व राग्रैगरी जमाउन सफल भए । कालान्तरमा 
साम, दाम, दण्ड, भेद आदि छलकपटले ती आदिवासीहरूबीच आपसी 
फुट गराई उनीहरूलाई सामान्य सङ्घर्षमा पराजित गरेर स्वयं राजा रजौटा 
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र गुरु पुरोहित बन्न पुगे । यसरी नेपालका डाँडापाखामा क्षेत्री राजा र 
बाहुन पुरोहितको मनुवादी शासन चल्न थालेको इतिहास प्रमाण देखिन्छ । 
शरणार्थीबाट शासक बन्न पुगेका बाहुन-क्षेत्रीले देश, समाज सञ्चालनका 
लागि नभै नहुने राजनैतिक, प्रशासनिक, न्यायिक, धार्मिक, आर्थिक, 
शैक्षिक आदि हरेक क्षेत्रमा आफ्नो स्वार्थ अनुकूल पर्ने गरी मनुवादी 
सिकन्जा कस्दै लगे । सबै क्षेत्रको नेतृत्व तहमा बाहुन-क्षेत्रीको एकलौटी 
पकड भयो भने बहुसङ्ख्यक आदिबासी एवं अन्य जातजाति सबैलाई 
आफ्ना हली, गोठाला, भरिया र आफ्नो हालहुकुम तामेल गर्ने, नोकरचाकर 
बनाई गाईगोरु भँडाबाखालाई जस्तै हाँकेर कज्याउन थालियो । 

हुनलाई वर्तमान नेपाल एकीकरण अभियान ताका राजा पृथ्वीनारायण 
शाहले नेपाललाई “मेरा साना दुःखले आर्ज्याको मुलुक होइन ! चार 
जात छत्तीस वर्णको फूलबारी हो । सबैलाई चेतना भया ।” भनेका कुरा 
दिव्य उपदेशमा पाइन्छ । तर उनको भनाई र काम गराईमा भारी अन्तर 
देखिन्छ । भनाईमा सबै जातको फूलबारी हो भने तापनि मुलुक आर्जन 
गर्दा रणभूमिमा उनको काँधमा काँध मिलाएर ठूलो दुःखकष्ट बेहोरी लडेर 
विजय हासिल गराएका मगर, गुरुङ आदि जातका योद्धाहरू र पल्टनका 
हातहतियार, ड्रेस, कपडा, पेटी, जुत्ता आदि निर्माणका साथै युद्धको लागि 
जनतामा जोस भर्ने काममा ज्यूज्यानले सहयोग गर्ने कामी, दमाई, सार्की, 
गाइने आदि दालितहरूलाई कुनै प्रकारको गतिलो पुरस्कार दिएको देखिँदैन । 
बरु उनीहरूलाई जातीय भेदभाव र छुवाछुतको व्यवहारद्वारा अरु बढी कसेर 
सधैँभरि बाहुन-क्षेत्रीका मुखापेक्षी र दास/दासी बनाई राख्ने परम्परागत 
व्यवस्थामा परोक्ष वा प्रत्यक्षरूपले बढावा दिएको पाइन्छ । गुरु पुरोहित, 
बाहुन र क्षेत्री, ठकुरी, सरदार, भारदारहरूलाई भने धनधान्यले परिपूर्ण पार्न 
विजित प्रदेशका राम्राराग्रा जग्गाहरू बिर्ता र जागिरको रूपमा प्रशस्त बकस 
दिएको देखिन्छ । त्यसपछि आजपर्यन्त उनका सन्तान राजाहरूले पनि 
पुर्खाकै नीति अनुशरण गरेका हुनाले आज नेपालमा बाहुन-क्षेत्रीहरू यति 
शक्तिशाली अवस्थामा छन्‌ कि देशको आर्थिक, राजनैतिक, प्रशासनिक, 
न्यायिक, सामाजिक, धार्मिक, शैक्षिक, स्वदेशी, विदेशी हरेक क्षेत्रमा 
उनीहरूको एकलौटी पकड रहेको छ । जसलाई निम्न उदाहरणबाट पनि 
पुष्टि गर्न सकिन्छ :- 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


१. राजनैतिक क्षेत्रः 

के काँग्रेस, के नेकपा देशका प्रभावशाली र ठूला दलहरूमा सर्वोच्च 
नेतादेखि प्रभावशाली कार्यकर्ताहरू ७० देखि ० प्रतिशतसम्म बाहुनै 
बाहुन रहेका छन्‌ । 


२. प्रशासनिक क्षेत्रः 

नीति निर्माण तहदेखि सामान्य दर्जासम्म हरेक तहमा बाहुनको एकछत्र 
पकड रहेको छ । राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्रीदेखि राइफल समाउने सन्तरीसम्म र 
हाकिमदेखि पिउनसम्म ८० देखि ९० प्रतिशत बाहुनै बाहुन भरिएका छन्‌ । 


३. न्यायिक क्षेत्रः 
सर्वोच्च अदालतका प्रधान न्यायाधीशदेखि जिल्ला अदालतको 
अर्दलीसम्म जुनसुकै पदमा पनि ८० देखि ९० प्रतिशत बाहुन रहेका छन्‌ । 


४. आर्थिक क्षेत्र: 

देशका राग्रा र उब्जाउ जमिनका स्वामी ऐले पनि ६० प्रतिशतभन्दा 
बढी बाहुन छन्‌ भने प्राकृतिक, औद्योगिक र व्यापारिक आदि सबै आय 
आर्जनका म्रोत साधनमा एकछत्र पकड उनीहरूकै छ । यदि अपवादस्वरूप 
कहीँकतै अन्य जातका व्यक्तको पनि पकड रहेको देखियो भने त्यो व्यक्त 
पनि ञभन्दा माथिल्लो तहमा रहेको कुनै बाहुनको आशीर्वादमा निर्भर छ 
भन्दा फरक पर्दैन ! 


५. शैक्षिक क्षेत्रः 

सदियौँदेखि मनुवादी कानुनअनुसार कस्तै जघन्य अपराध गरे पनि 
मृत्युदण्ड नपाउने अर्थात अवध्य घोषित भैआएका बाहुनहरूलाई सित्तैमा 
पढ्ने, खाने, बस्ने व्यवस्था पनि विभिन्न संस्कृत पाठशालाहरूमार्फत्‌ 
करोडौं रूपैयाँ खर्चेर राज्यपक्षबाट नै गरिँदै आएको हुनाले शैक्षिक र चेतना 
स्तरमा यो जाति सधैँ अग्रस्थानमा रहँदै आएको छ । 


६. धार्मिक क्षेत्रः 
देशको कुल जनसङ्ख्याको अनुपातमा खास हिन्दू धर्म मान्ने 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


बाहुन-क्षेत्रीहरू केवल २० प्रतिशत छन्‌ तापनि शासनमा सदियौंदेखि 
उनीहरूको एकछ्त्र पकड रहेको हुनाले नेपाललाई हिन्दू राष्ट्र घोषणा 
गरिँदै आयो भने जनसङ्ख्या गणना गर्दा देशका बहुसङ्ख्यक बौद्ध 
धर्मावलम्बीहरूलाई समेत धार्मिक अतिक्रमण गर्दै हिन्दू भनेर गणना 
गरी नेपालमा हिन्दू धर्मावलम्बी ९५ प्रतिशत भएको 'झूठो दावी गरिँदै 
आएको छ । २० प्रतिशत बाहुन-क्षेत्री मात्रको चाड दसैँ, तिहारमा ७/८ 
दिनसम्म सार्वजनिक विदा दिइन्छ, अदालतमा त झन्‌ दसैँमा १५ दिन विदा 
दिइन्छ । तर ७० प्रतिशत अन्य जातजातिको चाडपर्व जस्तैः ल्होसार, 
ईद, क्रिसमस-डे आदिमा चाहिँ १/१ दिन मात्र सार्वजनिक विदा दिइन्छ । 


७. सामाजिक क्षेत्रः 

सरकारबाट परम्परादेखि पूजनीय र ढोगनीय बनाइँदै आएका 
बाहुनहरूको इच्छानुसार नेपाली समाज ऐले पनि चलेको देखिन्छ । अड्डा, 
अदालत, अस्पताल, संघसंस्था आदि हरक्षेत्रमा बाहुन-क्षेत्रीहरूको एकछत्र 
पकड रहेको हुँदा ती ठाउँहरूमा दैनिक काम पर्ने समाजका अन्य जातका 
व्यक्तिलाई राग्ररी र पक्को किसिमले काम सफल पार्न बाहुन-क्षेत्रीको 
सहयोग लिनै परेका उदाहरण आजकल पनि थुप्रै भेटिन्छन्‌ । ती अड्डा, 
अदालत, अस्पताल र संघसंस्थामा अन्य जातका व्यक्त आफूमात्र सम्पर्क 
राख्न जाँदा त्यहाँका बाहुन बहुल कर्मचारी स्टाफबाट अनेक प्रकारका 
झण्झट व्यहोर्नुपर्ने हुन्छ भने सोही काम कुनै बाहुनलाई साथमा लिएर 
जाँदा सजिलै सम्पन्न हुने गर्छन्‌ । यिनै सब कारणले गर्दा समाजमा रहेको 
एक्लो बाहुनको पनि पूरै समाजमा धाक रहेको हुन्छ । 


८. बैदेशिक क्षेत्रः 

नेपाल सरकार र विदेशमा रहेका नेपाली राजदूताबासमा बाहुनहरू 
भरिएका हुनाले वैदेशिक क्षेत्रबाट नेपालमा आउने सहयोग एवं संघसंस्थाहरू 
पनि उनीहरूकै चाँजोपाँजोमा चालिरहेका छन्‌ । 

यसरी हामी देख्छौं कि नेपालको जनसङ्ख्यामा केवल १२ प्रतिशतको 
अनुपातमा रहेका बाहुनहरूले देशको समग्र श्रोत साधन आयआर्जनमा 
८० देखि ९० प्रतिशतसम्म कब्जा जमाएका छन्‌ भने आफ्ना साख्खै 
अंशियार अन्य जातका भाइबैनीहरूलाई भोकभोकै बस्न वा विदेश मुग्लान 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


पस्न बाध्य पारिरहेका छन्‌ । यसप्रकारले शोषण गर्दै आएका बाहुनले 
अझ बढी शोषण गर्ने उद्देश्यले ऐले देशमा ५५ प्रतिशत खुला र ४५ 
प्रतिशत आरक्षणको व्यवस्था गरिएको छ । त्यो ४५ प्रतिशतलाई १०० 
प्रतिशतमानी तेसको ३३ प्रतिशत महिला आरक्षणको व्यवस्था छ । उहिले 
स्त्री शिक्षामा सामाजिक बन्धन भएका कारण पढ्न नपाएका बाहुनी 
छोरीबुहारीहरू अचेल छोरासरह पढे लेखेर तैयार भएका छन्‌ । उनीहरूलाई 
पनि पुरुष बाहुनसरह नै अड्डा अदालत, संघसंस्था कार्यालय एवं आय 
आर्जनका श्रोत साधनहरूमा हुलेर रोजगारी दिई पूरै बाहुन परिवार रोजगार 
बनोस्‌ भन्ने भित्री ध्येयले सो महिला आरक्षणको अभियान ल्याइएको 
प्रष्ट छ । ऐलेसम्म ती कार्यालयहरूमा जति पनि महिला कार्यरत छन्‌ 
कम्तीमा ९० प्रतिशत बाहुनीहरू नै छन्‌, यो कुरा ठोकेर भन्न सकिन्छ । 
त्यस्तो अवस्थामा महिला आरक्षणको कुनै अर्थ रहेको छैन । एउटा जाति 
विशेषले मात्र खाने, लाउने, मोज गर्ने, अरु बहुसङ्ख्यक जातिहरूले 
टुलुटुलु हेरेर बस्नुपर्ने विद्यमान व्यवस्थाकै कारण देशमा भाँडभैलो र 
अशान्ति मच्चिएको छ । ऐलेसम्म ७० प्रतिशत जनसङ्ख्या भएका दलित, 
अन्य र जनजातिलाई केवल ५४१० प्रतिशत मात्र आरक्षण सित्तो फालेर 
बाँकी रहेको सबै सिटहरू १२ प्रतिशत जनसङ्ख्या भएका बाहुनले एकछत्र 
उपभोग गर्न पाउने विद्यमान व्यवस्था घोर अन्यायपूर्ण छ । यदि साँच्चै 
नै देशमा शान्ति र सुव्यवस्था चाहने हो भने विद्यमान आरक्षण व्यवस्था 
खारेज गरी सर्वप्रथम बाहुन जातिको लागि नै जनसङ्ख्याको अनुपातमा 
आरक्षणको सीमा तोकिनु पर्छ । त्यो अवस्था देशमा ५१ प्रतिशतको 
जनसङ्ख्यामा रहेका महिलालाई ऐलेभझैँ हचुवा ३३ प्रतिशत होइन, ५१ 
प्रतिशत नै आरक्षण सीमा तोक्नु पर्छ र बल्ल त्यो सार्थक हुनेछ । 

त्यसो गरिएमा मन्त्रिमण्डलमा पनि बाहुन केवल १२ प्रतिशतभन्दा 
बढी रहन पाउने छैनन्‌ । सरकारको सचिवदेखि सबै पदमा बाहुनहरू १२ 
प्रतिशतभन्दा बढी सङ्ख्यामा रहन पाउने छैनन्‌ । ऐलेसम्म ७७ जिल्लाका 
प्रमुख जिल्ला अधिकारीमध्ये कम्तीमा ६० जना बाहुन रहने गरेका छन्‌ । 
तर १२ प्रतिशत आरक्षण कोटा तोकिएपछि केवल ९ जना मात्र बाहुन 
प्रमुख जिल्ला अधिकारी हुन पाउने छन्‌ । यसरी देशका सबै आयआर्जन 
र साधन श्रोतमा बाहुनहरूलाई उनीहरूको वास्तविक अधिकार-सीमामा 
सीमित गरेर राखियो भने तब मात्र उनीहरूले अतिक्रमण गरेका अन्य 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


जातजातिको अंशभाग स्वतः चंगुलमुक्त हुनेछन्‌ र त्यसमा अन्य जातिले 
पूर्णसमानुपातिक हिसाबले आ-आफ्नो अंशभाग सजिलै लिन पाउनेछन्‌ । 
आजसम्म एकलौटी सुखभोग गरेका बाहुनहरू एक्कासी आफ्नो वास्तविक 
अंश भाग १२ प्रतिशतको सीमानामा खुम्चिनु पर्दा बल्ल पूर्णसमानुपातिक 
आरक्षणको अर्थ बुझ्न बाध्य हुनेछन्‌ । त्यस अवस्थामा मात्र बाँकी रहेका 
श्रोत साधनहरूमा अन्य जातजातिको पहुँच स्वतः हुन जानेछ । शासन 
सत्ताका अनुभवी बाहुनहरूलाई त्यसरी सीमाबद्ध गरी वर्तमान हकभोगबाट 
हटाउँदा राम्रो अनुभवी मान्छेको अभावमा देश कुशासनको भुमरीमा फँस्न 
गई लर्थालिङ्ग होला कि ? भनी चिन्ता मान्नु पर्दैन । किर्नाक नेपाललाई 
ऐले विश्वको सबभन्दा गरिब देशमध्ये दोश्रो स्थानमा पुग्याउन र देशमा 
भाँडभैलो, अशान्ति मच्चाउनमा उनै बाहुनहरूको सदियौंदेखिको एकलौटी 
नेतृत्व र शासन प्रणाली जिम्मेवार छ । यस कुरामा बाहुन-क्षेत्रीबाहेकका 
७० प्रतिशत नेपालीले राम्ररी विचार गरी बाहुनलाई १२ प्रतिशतमा सीमाबद्ध 
गर्ने अभियान चाल्न आजैदेखि शुरु गरौँ । 


(मकालु टुडे:२०७७ भदौ १ सोमबार इटहरी, सुनसरी) 
(दैनिक पत्रः२०७७ भदौ ६ शनिबार बुटवल) 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


दलित-उत्पीडन, सङ्घर्ष 
र बलिदानको संक्षिप्त 
| इतिहास 


न्दू समाजमा वर्ण व्यवस्थाको शुरुवात कहिलेदेखि भयो 

भन्ने कुरा हिन्दू धर्मशास्त्रहरू केलाएर हेर्दा यकिन गरी भन्न 

सक्ने अवस्था छैन । आदि ग्रन्थ क्रषग्वेदमा पनि चतुर्वर्णको 
भेद उल्लेख गरेको पाइँदैन । हिन्दू धर्मका प्रमुख ग्रन्थहरूमध्ये एक मानिने 
रामायणमा सर्वप्रथम वर्णभेदको उल्लेख पाइन्छ । हिन्दूहरूले भगवान्‌ 
मानेका रामचन्द्रको कथित राम-राज्यमा शृद्व (दालत) जातिलाई अति 
दबाएर राखिएको थियो । त्यस बेला समाजमा शूद्र वर्णको सबभन्दा 
तल्लो जातमा गनिने 'चाण्डाल' नामक समुदायलाई उनीहरूसँग छोइएर 
बहेका हावाले अरु ठूलो जातलाई नछोओस्‌ भनेर प्रत्येक गाउँ वा शहरको 
दक्षिणतर्फ मात्र छाप्रा बनाई बस्ने अनुमति थियो, किनकि दक्षिण दिशाबाट 
उत्तर दिशातर्फ हावा बहन्न भन्ने समाजको मान्यता थियो । तत्कालीन 
समाजमा बाहुनले मात्र गर्ने भनेर तोकिएको 'तपस्या' क्षेत्री जातको एक 
व्यक्तिले गरेर विश्वामित्र त्ररषि नामले 'माथिल्लो जात' भै बाहुन बनेका 
थिए । त्यही कुरालाई अनुशरण गरेर 'शम्बुक' नामक शूद्ले पनि अघोर 
तपस्या गरी बाहुन बन्न सफल भयो र जीउँदै स्वर्ग जान योग्य भयो । क्षेत्री 
विश्वामित्र बाहुन बन्दा सर्वस्वीकार्य भएको त्यो समाजलाई शूद्र शम्बुक 
भने बाहुन बनेकोमा पचेन र होनी अनहोनी घटना घट्न गई राम-राज्यमा 
खलबली मच्चियो । त्यस बेला समाजलाई शान्त र नियमित गर्न भनी 
विश्वामित्र वशिष्ठादि क्रषिहरूले दिएको सल्लाह मानेर कथित भगवान्‌ 
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रामले तपस्या स्थलमा पुगी दुवै खुट्टा डोरीले रुखमा बाँधेर टाउको तल 
भझुण्ड्याई अघोर तपस्या गरिरहेको निरीह तपस्वी 'शम्बुक' को शीरच्छेदन 
गरी हत्या गस्यो । यो कुरा वाल्मीकि रामायण र तुलसीदासको रामचरित 
मानसको उत्तरकाण्डमा 'शम्बुक बध' भन्ने शीर्षकमा सविस्तार लेखिएको 
छ । यो कुरा जानेपछि अरुले भगवान्‌ मानेको रामचन्द्र, दलितको नजरमा 
स्वतः शत्रु बन्न पुगेको छ । 

त्यस्तै दलित-दमनलाई समाजमा वैधानिकता दिएर स्थायी गर्ने काम 
द्वापर युगमा हिन्दूहरूका अर्का ठूला “भगवान्‌' श्रीकृष्णले गरेको प्रमाण 
देखिन्छ । गीता विश्वभरिका हिन्दूमात्रको लागि अति पवित्र र पठनीय 
एवं अनुकरणीय ग्रन्थ मानिन्छ । त्यसै गीताको अठारौं अर्थात्‌ अन्तिम 
अध्यायमा श्रीकृष्णले भनेको छ कि “चतुर्व्ण्य मया श्रृष्टवाः गुणकर्म 
विभागशः” । अर्थ- 'समाज निर्यामत र शान्तिपूर्ण चलाउनको लागि 
मान्छेहरूलाई ब्राह्मण, क्षेत्री, बैश्य र शूद्व भनी चार वर्णमा मैले नै विभाजन 
गरेको हुँ र उनीहरूमा हुनुपर्ने गुण र उनीहरूले गर्नुपर्ने कामको विभाग पनि 
मैले नै बाँडिदिएको छु ।' यति भनेपछि श्रीकृष्णले वर्णैपिच्छेका काम र 
गुणको भागवण्डा लगाउँदै गीताको अठारौं अध्याय सकेको छ । त्यसमा 
बाहुनले यो/यो काम गर्नु, क्षेत्रीले यो/यो काम गर्नु, वैश्यले यो/यो 
काम गर्नु र शूद्ले माथि उल्लेखित तीन वर्णका मान्छेको सेवा हरप्रकारले 
गर्न सधैँ तत्पर रहनु भनी विस्तार वर्णन छ । त्यसपछि भनिएको छ कि 
“जबसम्म मैले भागवण्डा लगाई दिएको नियमअनुसार सबैले आ-आफ्नो 
वर्ण क्षेत्र भित्रको काम गर्लान्‌ तबसम्म समाज र देशमा शान्ति कायम 
रहनेछ । जब त्यो नियम मिचेर एक वर्णलाई तोकिदिएको काम अर्को 
वर्णले गर्ला, त्यस अवस्थामा समाज भाँडिनेछ । वर्णशङ्कर (01055 
31060119) सन्तानको वृद्धि हुनेछ, अधर्म बढ्नेछ र पृथ्वीको भार 
बढ्नेछ । त्यस्तो बेलामा पृथ्वीको भार हरण गर्न र धर्म रक्षाको लागि मैले 
प्रत्येक युग/युगमा जन्म लिनु पर्नेछ (.....धर्म संस्थापनार्थाय सम्भवामी 
युगे युगे) ।' उही श्रीकृष्णले अर्जुनलाई पनि माथ गर्ने विश्वकै अद्वितीय 
धनुर्धर शूद् (निषाद) कुलीन एकलव्यलाई कुरुक्षेत्रको सङ्ग्राम हुनु अगावै 
छलकपट गरेर मास्यो । 

यसरी हेरेपछि हामी प्रष्ट हुन्छौं कि हिन्दूहरूका परम्‌ पुज्य देवता राम 
र कृष्ण दुबैले शूद्वलाई दमन गर्न कस्ताकस्ता दलितघाती कामहरू गरेका 
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रहेछन्‌ । यसपछि भन्न सकिन्छ कि राम र कृष्ण अरु हिन्दूका लागि जति 
नै आदरणीय भए तापनि दालित मात्रको लागि उनीहरू कट्टर शत्रुहरू हुन्‌ 
र सधैँ घृणायोग्य छन्‌ । पौराणिक कालमा भएको दालित उत्पीडन तथा 
शम्बुक एवं एकलव्यजस्ता योद्धाहरूको सङ्घर्ष र उनीहरूको बलिदानबारे 
जानेपछि हामी ऐतिहासिक कालतर्फ लागौँ:- 

मुसलमानहरूको शासन कायम हुनु अघिसम्म पूरै भारतमा र 
अङ्पग्रेजको शासन कायम हुनु भन्दा अघिसम्म महाराष्ट्र, राजस्थान आदि 
हिन्दू राजाहरूको बोलवाला भएका क्षेत्रहरूमा दलित जातिको दुर्दशा भनी 
नसक्नु थियो । सूर्योदयदेखि सूर्यास्तसम्म मान्छेको छाया लम्बिने समयमा 
दलितको छायाले अरु ठूला जातलाई छोएर अपवित्र पार्छ भनेर दालितलाई 
बाहिर निस्कन बन्देज थियो । मान्छेको छाया आफ्नै शरीरमा मात्र अल्झने 
र लम्बाई नहुने भएकाले दिनको १२ बजे एक घण्टा मात्र उनीहरू बाहिर 
निस्कन पाउँथे । घाम डुबेपछि बिहान घाम नउदाउँदासम्म उनीहरूले 
रातभरि ठूला जात भन्नेका खेतबारीमा काम गर्नु पर्थ्यो । त्यो बेला साँपले 
डसेर वा जङ्गली जनावरले खाएर कति दलित अकालमै गर्थे । 

हिन्दू धर्म र समाजले दलितप्रति गरेको त्यो भेदभाव र अत्याचारको 
कडा विरोध भारतमा गुरु नानक, सन्त कबीर, सन्त रविदास, स्वामी दयानन्द 
सरस्वती, स्वामी विवेकानन्द आदि मध्यकालीन समाज सुधारकहरूले गर्दै 
गए भने आधुनिककालमा दक्षिण भारतको द्रविड कषगम का प्रवर्तक 
अयूयर रामास्वामी, महाराष्ट्रका ज्योतिर्वा फुलेले गरेका थिए । अङ्ग्रेजी 
शासनको उत्तरार्धमा महाराष्ट्रमा जन्मेका डा.भीमराव अम्बेडकरले आफ्नो 
सम्पूर्ण जीवन हिन्दू धर्म र समाजबाट दालितप्रति भैरहेको अमानवीय 
भेदभाव, अत्याचारको विरोध गरी दालितहरूलाई शिक्षित बन्न, सँगठित 
हुन र सङ्घर्ष गर्दै आफ्नो गुमेको हक खोसेर लिन सिकाउनुमै अर्पण गरे । 
भारतको वर्तमान संविधानका निर्माता डा.भीमराव अम्बेडकरकै कारणले 
त्यहाँका दलितहरूले राजनैतिक, प्रशासनिक र शैक्षिक आदि महत्वपूर्ण 
क्षेत्रमा पर्याप्त आरक्षण पाए र नीति निर्माण तहदेखि अन्य ठूलाठूला पदमा 
समेत थुप्रै पुगिरहेका छन्‌ । 

नेपालमा पनि हिन्दूहरूको आगमनसँगै जातीय भेदभाव र छुवाछुत प्रथा 
भारतबाट भित्रिएको इतिहास प्रमाण छ । काठमाडौँका राजा जयस्थिति 
मल्लले भारतबाट कट्टर हिन्दू बाहुनहरू झिकाई उनीहरूको तजबीजमा 
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समाज सुधारको नाममा दलितको खोइरो खन्ने नियम बनायो भने त्यसैको 
अनुकरण गरेर गोरखाका राम शाहले पनि दलित दमन गर्ने र बाहुन पुज्ने 
खालका सामाजिक नियम बनायो । ती दुई राजाका सामाजिक नियम 
प्रायः तत्कालीन नेपालका बाइसी, चौबीसी एवं अन्य सबै पहाडिया 
हिन्दू राजाले आ-आफ्नो राज्यमा पनि लागू गरे किर्नाक दलितमारा ती 
नियमहरू मनुस्मृति र गौतम स्मृति आदि हिन्दू शास्त्रअनुसार सर्वमान्य 
थिए । बेलायतबाट फर्कर्पाछ तत्कालीन नेपालको एकछत्र तानाशाह श्री 
३ जङ्गबहादुर राणाले मनुस्मृतिका आधारमा समाजमा चल्ती चलनमा 
रहेका उपरोक्त पुराना दालितमारा नियमहरूलाई बाकाइदा देशको एक मात्र 
कानुन मुलुकी ऐनमा लिपिबद्ध गरिदियो, जसको असर ऐलेसम्म पनि हाम्रो 
समाजमा कायमै देख्न सकिन्छ । 

भारतमा कट्टर हिन्दू शासक र तिनका मतियारले झण्डै एक हजार 
वर्षसम्म मुसलमान र अङ्ग्रेजको जुत्ताको मार खाइरहनु परेको हुँदा 
त्यहाँको समाजमा दलितका पक्षमा केही न केही सुधार आउन बाध्यता 
पच्यो । नेपालमा भने हिन्दू राजाहरूले शासन गर्न थालेदेखि आजसम्म 
वि.सं. १४०६ मा बंगालको सुल्तान समसुद्धिन इलियासले काठमाडौँमा 
हमला गरी पशुपतिनाथको मन्दिर र मूर्ति ध्वस्त बनाएर छोडेबाहेक अर्को 
विधर्मीबाट हमला र देश कब्जा भएको छैन । राष्ट्रियताको दृष्टिले हेर्दा 
त यो कुरा अति राम्रो हो तर दालितको दुर्दशाको दृष्टिले हेर्दा भने बडो 
दुःखदायी । एकछत्र र निष्कण्टक राज गर्न पाएका हिन्दू शासक र 
तिनका मतियारले यहाँ निर्विरोध दलित दमन गर्दै आए । यस कुराको 
प्रमाण २०२० साल श्रावण मसान्तसम्म लागू रहेको पुरानो मुलुकी ऐन 
र ऐले पनि देशका ठाउँ ठाउँमा भैरहेका दालित दमनका घटनाहरूलाई 
लिन सकिन्छ । यद्याप राणाकालको अन्त्यतिर पूर्वी नेपालको धरानका 
पं.छविलाल पोखरेल र मध्य नेपालको अर्घाखाँची खिदिमका पं.नारायण 
गौतमले दलितलाई पनि अन्य हिन्दूसरह समान शिक्षा र अधिकार दिनुपर्छ 
भन्ने अभियान चलाएका थिए तर समाजको लगातार विरोधले गर्दा ती 
अभियन्ताले चाहिँदो सफलता पाउन सकेनन्‌ । 

नेपालमा सामाजिक र जातीय भेदभाव तथा दलित उत्पीडनको 
सर्वप्रथम विरोध गर्ने योद्धा बाग्लुङ जिल्लाको गैरागाउँमा वि.सं. १९५० 
मा जन्मेका भगत सर्वीजत विश्वकर्मा मानिएका छन्‌ । उनले वि.सं. १९९७ 
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सालमा राणा शासकले शुक्रराज शास्त्री, धर्मभक्त, गंगालाल र दशरथ चन्द 
४ जनालाई शहीद बनाएलगत्तै बाग्लुङदेखि पाल्पासम्मका सुनार, दमाई, 
सार्की, गाइने र वादी आदि भेटिए जतिका दालित जातलाई एकीकृत गर्दै 
जातीय समानता हुनुपर्ने नाराको उद्घोष गरे । वि.सं. २००३ सालमा 
“विश्व सर्वजन संघ' नामको सँगठन खोलेर त्यसको नेतृत्व गर्दै बाग्लुङ र 
पाल्पा बजारमा समानताको विगुल फुक्दै जुलुस निकाले । वि.सं. २००४ 
साल र २००६ सालमा गरी झण्डै २ वर्ष जेल सजायँ भोगे । त्यसै 
बेला उनको मुखका अगाडिका दाँत पाल्पाको बडा हाकिम रुद्र शमशेर 
राणाले जुत्ताले हानेर झारी दिएको थियो भने टी.बी.को व्यथा बोकेर 
२००७ सालमा जेलमुक्त भए । अन्त्यतिर सङ्गी साथीले उनको साथ 
छोडे तार्पान जीवनको अन्त्यसम्म दालितको अधिकार र समानता प्राप्तिको 
लागि सङ्घर्ष गर्दै वि.सं. २०१२ सालमा गोण्डा (भारत) मा उनको द्‌;खद्‌ 
देहान्त भयो । उनको साथ केही महिना जेल पर्ने योद्धाहरूमा बाग्लुङका 
लक्ष्मीनारायण विश्वकर्मा र मनवीरहरू थिए । 

२००७ सालको जनक्रान्ति र सर्वीजत विश्वकर्माको पतनछि 
नेपालको दालित सङ्घर्ष, राजा वा सरकारको दयाको मुखापेक्षी भएर चल्न 
थाल्यो । धनमान सिंह परियार, सहश्रनाथ कपाली, हिरालाल विश्वकर्मा, 
टी.आर.विश्वकर्मा, रूपलाल विश्वकर्मा आदि सङ्घर्षशील व्यक्तिहरू 
अगाडि आए । तर सर्वीजतको सर्वनाश देखेका र दलित समाजको 
आर्थिक, शैक्षिक र सांगठनिक पृष्ठभूमि बालियो नभएका कारण राजा र 
सरकारको मुखापेक्षी हुँदै शक्तिहीन सङ्घर्ष गर्दैमा जीवन बिताए । 


नेपालमा आजसम्म खुलेका सबै शक्तिशाली पार्टीहरूमध्ये ९० 
प्रतिशतमा बाहुनहरू र बाँकी १० प्रतिशतमा क्षेत्री वा जनजातिहरू मात्र 
नेतृत्व पंक्तिमा रहेका छन्‌ । बाहुन बहुल रहेको नेपाली काँग्रेसले धनमान 
सिंह परियारलाई महामन्त्री बनाए तापनि वि.सं. २०१५ सालको आम 
चुनावपछि गठित दुई तिहाई बहुमतको आफ्नो मन्त्रिमण्डलमा दलितलाई 
कुनै स्थान दिएन, न त दलितलाई कुनै महत्वपूर्ण पद नै दियो । जर्बाक 
वि.सं. २००० सालमा सर्लाहीमा कृष्णवीर कामी र २००७ सालको 
जनक्रान्तिका दौरान तनहुँमा चन्द्रबहादुर सार्कीजस्ता थुप्रै दलित योद्धाले 
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देशको ठाउँ ठाउँमा नेपाली काँग्रेसको पछि लागेर शहादत पाएका थिए । 
राजा वीरेन्द्रले समेत हिरालाल विश्वकर्मालाई सहायक मन्त्री र पछि राज्य 
मन्त्रीसम्म बनाएको देखेको नेपाली काँग्रेसले २०४८ सालको चुनावपछि 
गठित दुई तिहाई बहुमतको आफ्नो सरकारमा त्यतिबेला निर्वाचित एकमात्र 
दलित सांसद कृष्णसिंह परियारलाई पनि मन्त्रिमण्डलमा ल्याएन । अन्य 
कुनै पनि दालितलाई महत्वपूर्ण पदमा नियुक्त गरिएन । एमालेले पनि 
वि.सं.२०५१ सालको आफ्नो ९ महिने शासन कालमा काँग्रेसकै अनुशरण 
गरेर दलितलाई मन्त्रिमण्डलमा अछुतै राख्यो । त्यसपछि बनेको शेरबहादुर 
देउवाको ४८ सदस्यीय जम्बो मन्त्रिमण्डलमा पनि दलितले स्थान पाएनन्‌ । 
राजा ज्ञानेन्द्रले प्रकाश चित्रकार र प्रतापराम लोहारलाई सहायकम्न्त्री 
बनाएको देखेपछि बल्ल झारा टार्न त्यसपछि बनेको शेरबहादुर देउवा 
र एमालेको संयुक्त मन्त्रिमण्डलमा हरिशङ्कर परियार र लालबहादुर 
विश्वकर्मालाई सहायकमन्त्री बनाइयो । 

माओवादीले सत्तामा सहभागी भएलगत्तै आफ्नो पूर्व घोषणानुसार ११ 
जना दलितलाई वर्तमान संसदमा पठायो साथै खड्गबहादुर विश्वकर्मालाई 
मन्त्री बनाई नेपालको इतिहासमा पहिलोपटक दलितलाई क्याबिनेटमा 
पुन्यायो । त्यसको देखासिकी गरेर बल्लतल्ल एमालेले पनि छविलाल 
विश्वकर्मालाई कैबिनेट मन्त्री बनायो । नेपालमा ऐले दालितको हकहितको 
लागि जे जति काम भैरहेको छ केवल माओवादीले दालितलाई हक 
दिनका निमित्त राख्ने गरेको अडानको कारणले मात्र भएको छ भन्दा 
अत्युक्ति नहोला । 


द्रष्टव्य:- यो लेख यथासमयमा बुटवलबाट प्रकाशन हुने दैनिक 
लुम्बिनी वा सैनामैना दैनिकमा प्रकाशित थियो । मेरो दुर्भाग्यवश त्यो 
पत्रिका हराउन जानाले पाण्डुलिपिको आधारमा यहाँ प्रस्तुत छ । 


(मकालु डुडे/समाचारपत्रः२०७७ भाद्र ६ शनिबार इटहरी सुनसरी) 
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मूलवासी मङ्गोलका 
राष्ट्रिय नेता कता 
“| हराए ? 


ल्मी जिल्लामा यही वि.सं.२०७७ साल वैशाख २२ गतेका दिन 

मूलबासी मङ्गोलहरूबाट भयङ्कर जातीय छुवाछुत गरिएको छ । 

कालीगण्डकी गाउँपालिका वार्ड नं.५ की वार्ड सदस्य कौशिला 

परियारका छोरा श्याम परियार आफ्नी हजुरआमाको लास 
कालीगण्डकीमा दाहसंस्कार सकेर त्यो दिन मलामीसहित घरतर्फ फर्कने 
क्रममा फोक्सिङ्‌ गाउँका नेत्रबहादुर काउछा मगरको घरनेर आइपुग्दा 
एक्कासी हावाहुरीसहित भीषण वर्षा भैहाल्यो । अचानक आएको दैवी 
आपत्तिबाट जोगिन दमाई मलामीको हुल काउछाको घर दलानमा स्वतः 
शरण लिन पुग्यो । पानी र बतासको बाछिटाले बाँकटे हान्न थालेपछि 
मलामीको हुल बच्नको लागि केही भित्रपट्टि ठेलिँदा काउछाले दलानमै 
बनाएको अस्थायी चुल्हो कोठामा श्याम परियार धकेलिए । त्यस्तो 
आपतविपतमा परेको बाध्यताको त्यो अवस्थालाई मगर परिवारले भने 
आफूहरूमाथि आकाशै खसेको जस्तो अत्यन्त गम्भीरतापूर्वक लिइहाल्यो 
र दमाई सानो जातले आफ्नो चुल्हो छोएको आरोप लगाई गाउँभरिका 
मगर भेला गराई पुरै मलामीलाई कब्जामा लियो । हावाहुरी शान्त भए पनि 
उनीहरूलाई घर फर्कन दिइएन । त्यो दिन रात परिहालेकोले अर्को दिन 
२३ गते बिहानै गाउँपालिका सदस्य कौशिला परियारसहितका दालितलाई 
बोलाइयो । काउछालाई न्याय र दमाईलाई अन्याय दिन जम्मा भएका गाउँले 
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मगरहरूका हातैपिच्छे लाठी र लौरा थिए । कालीगण्डकी गाउँपालिका 
अध्यक्ष वेद थापा मगरको नेतृत्वमा बसेको मगर समुदायको त्यो सभाले 
न्याय सुनायो: 

'दमाई सानो जातले छोएर बिटुलो पारेको काउछाको भान्साकोठा 
गाईको गोबरले लिपेर बाहुनद्वारा होम यज्ञ लगाई चोख्याउने खर्च 
रु.७०००।-(रु.सात हजार मात्र) श्याम परियारले तिर्नु पर्ने !' 

न्याय सुनेर्पाछ 'कसैको चुल्हो छुन गएको होइन, आपतबाट जोगिन 
खोज्दा बाध्यतावश पर्न गएको घटनामा किन सजाय व्यहोर्ने भनेका 
श्यामका बाबु धनबहादुर परियारको मगरहरूले घोंक्रो अठ्याउन पुगे र 
श्यामलाई लौरोले हिर्काउन थाले । वडा सदस्य कौशिलाले 'पिटेर न्याय 
पाइन्न' भनेपछि बल्ल छोडे । दमाई परिवारको रु.७०००।- तिर्ने आर्थिक 
हैसियत नभएपछि रु.१५००।- (रु.एक हजार पाँच सय) भने तिराएरै 
छोडे । 

यस घटनाको विरोध गर्दै गुल्मीका सञ्चारकर्मीद्वय गणेश विश्वकर्मा 
र प्रेम सुनारले दोषीउपर कडा कारबाहीको माग गरेका त छन्‌ । तर मगर 
बहुल ईलाका भएको त्यो ठाउँका जनप्रतिनिधि मगरहरूले भने यसबारे 
कुनै चासो राखेका छैनन्‌ । 

यसमा मेरो भन्नु यो छ कि दलित, मङ्गोल, मधेशी सबै एउटै 
मूलवासी हौँ । हामी सबैलाई खसआर्यले हली, गोठालो, भरिया, कमारो 
बनाएर एउटै लौरोले ऐलेसम्म पनि हाँकिरहेका छन्‌ । त्यो दासताबाट 
मुक्त हुन र आफ्नो खोसिएको शासनसत्तामा पूर्णसमानुपातिक अंशभाग 
लिनको लागि हामी अब एकजुट भएर सङ्घर्ष गर्नुको विकल्प छैन' 
भन्दै दिनहुँ फलाक्दै हिँड्ने मूलवासी राष्ट्रिय नेताहरू सर्वश्री जगत बराम, 
बुद्धलाल मेचे, आङ्काजी शेर्पा, थमनबहादुर बुढामगरहरू कता छन्‌ ? 
यदि यसबारे उनीहरूले ऐलेसम्म थाहा नपाएर नबोलेका हुन्‌ भने यै मेरो 
सूचनाको आधारमा त्यो घटनास्थलमा जाउन्‌ वा आफ्ना खास प्रतिनिधि 
पठाञन्‌ र अन्यायी काउछा मगर पक्षलाई सम्झाई त्यो जरिवाना तिरेको 
रु.१५००।-तुरन्तै पीडित श्याम परियार पक्षलाई फिर्ता गराञन्‌ र मगर 
पक्षलाई पीडित दमाई पक्षसँग माफी मगाञन्‌ ! तब हामी आमर्दालतलाई 
थाहा हुनेछ कि मङ्गोल नेताहरू साँच्चै नै दलितसमेतलाई साथ लिएर 
खसआर्यको अत्याचारविरुद्ध राष्ट्रिय सङ्घर्ष चलाउन कम्मर कसेका छन्‌ । 
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नत्र मङ्चोल नेशनल अर्गनाईजेशनको पुरानो सदस्य रहेको खुद मलाई समेत 
दलित-दमन गर्नमा मङ्गोल र खसार्य एउटै ड्याङ्गका मूला भएको विश्वास 
गर्न बाध्य पारेको छ ! 

यस्तै घटना वि.सं.२०६७ सालमा पाल्पामा घट्दा पनि मङ्गोल नेताहरू 
मौन बसेका थिए । 

आफ्नी पहिली श्रीमतीको निधनपछि दलित स्त्रीसँग मायापिरती 
गरेको निहुँमा गाउँले मगर समाजले जातभातबाट बहिस्कार गरिएका 
पाल्पा जिल्ला मुझुङ गाविस-८ बाटुली पोखरी गाउँका नारायणबहादुर 
रानामगरलाई उनका आफ्नै परिवारले समेत घरभित्र पस्न नदिई घरको 
पालीमा सानो कोठा बनाई एक्लै बस्न बाध्य पारे । मगर समाजको कडा 
विरोध देखेपछि तत्कालै छोडेर गएकी दालित प्रेमिकालाई एक रात पानि 
साथमा राख्न नपाएका नारायणबहादुर राना फोकटमा बिटुलो मानिए । 
आफ्ना साख्खै अंशियार/ वौशियार मगर समाजले उनलाई २० वर्षसम्म 
त बहिस्कार गप्यो नै वि.सं. २०६७ साल असार १ गते ६० वर्षे उमेरमा 
मर्दा पनि उनको शव छुन र दाहसंस्कार गर्न नमानेर दिनभरि बीच बाटोमा 
अलपत्र अवस्थामा रहन बाध्य पारी मानवताकै खिल्ली उडायो । 

त्यो घटना भाइरल भयो । यसबारे लेखेको मेरो लेख २१ असार २०६७ 
को नागरिक पत्रिका काठमाडौंमा पनि प्रकाशित भयो । तर त्यतिखेर पनि 
कुनै मङ्गोल नेताहरूले यसबारे कुनै पहल गरेनन्‌ । बरु त्यतिखेरका पाल्पा 
जिल्ला प्रहरी कार्यालयका प्रहरी नायब उपरीक्षक पवन गिरीको पहलमा 
छुवाछुत गरेको कसुरमा कानुनी कारबाही गर्ने धम्की खाएपछि बल्ल 
मगरहरूले बाध्य भएर मरेको तेस्रो दिन त्यो लास उठाएका थिए । 

ऐले पनि त्यै घटना दोहोरिन्छ र कथित जनजाति महासंघ, मङ्गोल 
नेशनल अर्गनाईजेशन आदि मौन बस्छन्‌ भने हामी यिनीहरूका पछि 
कुकुरभझैँ दौड्नु र खसआर्यका पछि दौड्नुमा के फरक भयो त ? सबै 
मङ्गोलले तुरन्तै सोँचून्‌ ! 


(९६ गई २०२० मा फेसबुकमा प्रसारित) 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


(सन्दर्भः महाशिवरात्री) 
ऐतिहासिक तथ्यका जिज्ञासुको लाणि प्रेषित: 


भगवान शिवको अस्तित्व 
“| र्‌ शक्ति परीक्षण ! 


बिरालोलाई चुल्होको देउता स्वीकार्ने, गुहु खाने कुकुरलाई म्वाई खाने 
र पूजा गर्ने, सिनो खाने गिद्धकौवालाई र पशु गाईलाई पूजा गर्ने, सात 
समुद्रपारिका गाईको मासु खाने जोसुकै विदेशी विधर्मीलाई पनि ज्वाइँ, 
बुहारी सहजै सर्वस्वीकार्ने, तर स्वदेशी र आफ्ना साख्खै अंशियार वशियार 
साथै आफू बिरामी परेका बेला बोकेर अस्पताल पनि लैजाने र रगत 
चाहिए तुरुन्तै रक्तदान गरेर आफूलाई बचाइहाल्ने तथा समाज र देशको 
समृद्धिको लागि सधैँ लागिरहने, सीपले सम्पन्न समूहलाई भने 'अछुत' को 
नाम दिएर हरदम हदैसम्मको घृणा गर्ने हीनबुद्धि हिन्दूहरूका आराध्यदेव 
महादेव (शिव, शङ्कर वा अनेक नाम) को यो पृथ्वीमा कहिल्यै अस्तित्व 
थियो, छ वा छैन ? हिन्दूले सर्वशक्तिमान्‌ ठानेका तिनको अस्तित्व र शक्ति 
परीक्षण इतिहासबाट गरौँ न ! यसबारे इतिहासले के भन्छ ? 


(१) सोमनाथ मन्दिर:- 

भारतको गुजरात, कठियाबाडस्थित समुद्री किनारामा रहेको सोमनाथ 
मन्दिर दौलत र चमत्कारको लागि प्रख्यात्‌ थियो । त्यसको बिचोबीच 
रहेको विशाल र भव्य कोठाको चारैदिशाका भित्तामा, भुईँमा र माथि 
गुम्बज(छत)मा मन्दिर निर्माता कालिगढ विश्वकर्मा इन्जिनियर वैज्ञानिकले 
बाहिरबाट सजिलै नदेखिने गरी हल्का छुपाएर चुम्बकका ठूलाठूला टुक्रा 
ब्यालेन्स मिलाएर यसरी जडेको थियो कि जसका असरले फलाम मिश्रित 
अष्टधातुको नटराज मूर्ति कोठाको बिचोबीच हावामा टक्क अडिएको 
थियो । काम सकिएपछि विश्वकर्मा इन्जिनियरलाई बेपत्ता पारियो भने 
त्यो हावामा अडेको मूर्तिलाई भगवान्‌ शिवको साक्षात्‌ औतार भन्दै 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


बाहुनहरूले भारतभर प्रचारप्रसार गरे । फलतः त्यहाँ साक्षात्‌ शिवको दर्शन 
गर्न देशविदेशका राजामहाराजा, व्यापारी, धनाढ्यका साथमा धनदौलतको 
ओइरो लाग्यो । जसलाई तत्कालीन प्रचलनअनुसार अति सुरक्षित स्थल 
मानिने देवस्थल गर्भगृह (मूल मूर्तिको ठिक मुनि जमिनभित्र बज्नले 
बनाइएको गोप्य कोठा) मा थुपार्दै जान्थे र बाहुनहरूले दिनहुँ भोज र 
मोज गर्थे । 

कालान्तरमा त्यो दौलतको गन्ध गजनी(फारस)को खुँखार लुटेरा शाह 
मुहम्मद गजनवीले पाएपछि ई.सन्‌ १०२५ मा सोमनाथ मन्दिरमा हल्लाबोल 
चढाइ गप्यो । मन्दिर रक्षार्थ जम्मा भएका वरपर देशका पचासौं हिन्दू 
राजाहरूका झण्डै एक लाख राजपूत सेनाले 'हरहर महादेव' उद्घोषले 
आकाश थर्काउँदै बडो वीरतापूर्वक प्रतिकार त गप्यो, तर त्यहाँ उनीहरूको 
रक्षार्थ न स्वयं महादेव आए न तिनको शक्त ! अन्ततः सङ्ख्यामा लाखौं 
भएका, मनभित्र तँ सानो म ठूलो भन्ने जातीय अहङ्कारले घैँटोभझैँ फुटेर 
एक्लाएक्लै भएका राजपूतको हुललाई एकमात्र गजनवीको नेतृत्व मानेर 
एकजुट भएका मुट्ठीभर मुसलमानी सेनाले गाजरमूला सरह काटेर सोत्तर 
बनाए । भजन कीर्तन गर्दै शत्रुलाई संहार गर्न महादेवलाई गुहारिरहेका 
बाहुन मण्डली कोही काटिए भने धेरैले भागेर ज्यान जोगाए । विजयले 
उन्मत्त गजनवी जब मन्दिरभित्र पस्यो हावामा अडिएको धातुको मूर्ति देखेर 
छक्कै पच्यो । क अन्धविश्वासी नभएकोले कारण खोज्यो । जमिन र भित्ता 
तरबारले रगड्दै जाँदा जब तरबार चुम्बकमा टाँसियो, तब पत्ता पायो र 
मन्दिर, मूर्ति सब ध्वस्त पास्यो । लुट्नुसम्म लुट्यो, आगो लगायो र सयौँ 
उँटहरूमा बोकाएर अकूत सम्पति गजनवीले लग्यो । महादेवको अस्तित्व 
र शक्ति केही देखिएन ! 


(२) काशी विश्वनाथ मन्दिर:- 

काशी हिन्दूहरूको पौराणिक शहर हो । यसलाई भगवान्‌ विश्वनाथको 
नगरी पनि भनिन्छ । संसारैभरिका हिन्दूको आस्थाको केन्द्र र उत्तर भारतको 
युगौँदेखिको प्रख्यात मन्दिर भएकोले यसको गर्भगृहमा अकूत सम्पति हुनु 
स्वाभाविकै थियो । त्यसै कारण ठूला मन्दिरका गर्भगृह लुट्न पल्केका 
मुसलमान आक्रामकले ई.सन्‌ ११९४ मा दिल्लीको पृथ्वीराज चौहानलाई 
मार्ने शाहाबुद्दिन गोरीको सरदार कुतुबुद्दिन ऐबकले, ई.सन्‌ १३६० मा 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


दिल्लीको बादशाह फिरोज शाह तुगलकले, ई.सन्‌ १५०४ मा दिल्लीकै 
बादशाह सिकन्दर लोदीले र ई. सन्‌ १६६९ मा मुगल बादशाह औरङ्गजेब 
समेतका मुसलमान आक्रामकहरूले यो मन्दिरलाई ४ पटक ध्वस्त पारेर 
लुटे । हरहर महादेव भन्दै मन्दिरको रक्षार्थ आएका हिन्दू योद्धा जतिलाई 
सखाप पारे । त्यहाँ पनि महादेवको अस्तित्व र शक्ति देखिएन ! ऐले 
विद्यमान विश्वनाथ मन्दिर ईन्दौरकी मराठा रानी अहिल्याबाइ होल्करद्वारा 
ई. सन्‌ १७७५%७६ मा निर्मित पाँचौं हो । 


(३) पशुपतिनाथ मन्दिर:- 

नेपाल (काठमाडौं)को पशुपतिनाथ मन्दिरलाई वि.सं.१४०६ मा 
बंगालको सुल्तान समसुद्दिन इलियासले ध्वस्त पास्यो । मूर्तिलाई ४ टुक्रा 
पारेर फ्याँक्यो भने गर्भगृह खोतलेर लुटेपश्चात्‌ गाई काटेर रगतको भोग 
दियो । तत्कालीन द्वैध शासनकी मूल रानी राजल्लदेवीलगायत जनता सबै 
डरले भागेर जङ्गल पसे । सुल्तानले तिनै शहरमा आगो लगाई खरानी पारेर 
अकूत सम्पति लिई फिर्ता गएपछि बल्ल सबै जङ्गलबाट निस्केर आई 
पुनः ऐलेको पशुपतिनाथ मन्दिर बनाएका हुन्‌ । त्यसबेला पनि महादेवको 
अस्तित्व र शक्ति देखा परेन त ! 


(२२ फरवरी २०२० मा फेसबुकमा प्रसारित) 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


रूकुम हत्याकाण्डबाट 
|  सिक्नैपर्ने पाठ 


श्चिम रुकुम जिल्लाको चौरजहारी न.पा.-८, सोती गाउँका 
मल्ल ठकुरीकी छोरी सुषमा मल्ल (प्रेमिका) ले आफुलाई 
भगाएर लैजान मोबाइलबाट बोलाउँदा उनका प्रेमी, जाजरकोट 
जिल्ला, भेरी नगरपालिका-४, रानागाउँका २० बर्षीय, नवराज वि.क. १९ 
जना साथीहरूको डफ्फा लिएर वि.सं. २०७७ साल जेष्ठ १० गते शनिबार 
साँझपख ५.३० बजे तिर सोती गाउँ पुगे । त्यस कुराको समयमै पत्तोपाइ 
योजनाबद्धरुपले लुकेर बसेका त्यस गाउँका मल्लपक्षका झण्डै ४०० 
जनाको हुलले त्यो डफ्फालाई घेरामा पारेर 'आफु कामी भयर ठकुरीकी 
छोरी बिहे गर्न आउँछस्‌ डुम !' आदि जथवा तथवा छुवाछुत जन्य गाली 
गर्दै ढुङ्गा, मुढा, बन्चरो, हँसिया कोदालो आदि घरेलु हतियार बर्साउन 
थाले । उनीहरूले नवराज वि.क.लाई तुरन्तै मारे भने ३ दिशाबाट घेरिएर 
ज्यान जोगाउन बाध्य भै ठुलीभेरी नदीमा हाम फालेका बाँकी युवालाई 
पनि त्यो भीडले लखेटी लखेटी नदी भीत्रैबाट पक्रेर बाहिरल्याइ ढुङ्गा र 
हतियारले थिचिथिची-कुटीकुटी मारे । अन्त्यमा गणेश बुढामगर (१९ 
वर्ष), सन्दीप भन्ने सञ्जु वि.क.(२३ वर्ष), लोकेन्द्र सुनार (१८ वर्ष), 
टिकाराम सुनार (२० वर्ष) र गोविन्द शाही ठकुरी (१८ वर्ष) समेत जम्मा 
६ जना युवाहरू क्षतविक्षत अवस्थामा नृशंशतापूर्वक मारिए भने बाँकी 
युवा गम्भीर घाइते भए । 
ऐले नेपाल राज्यका र विश्वभर छरिएर रहेका नेपालीमाझ तथा संयुक्त 
राष्ट्रसंघको हेगस्थित अन्तर्राष्ट्रिय अदालतमासमेत चर्चा पाएको यो दालित 
र गैरदलितबीच घटेको प्रेम प्रसङ्ग सम्बन्धित्‌ सामुहिक हत्याकाण्डले देशका 
अति महत्वपूर्ण ३ पक्ष (१) सरकार (२) समाज र (३) दालितलाई निम्न 
पाठ सिकाएकोछ । 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


(१) सरकारले सिक्नुपर्ने पाठ 

अल्पसंख्यक हिन्दू शासकहरु द्वारा देशमा जबरजस्ती लादिएको 
जातीय भेदभाव व्यवस्थाले आजित भएका बहुसंख्यक मूलवासी 
मङ्गोल एवं दालितहरूले तेसबाट पूर्ण मुक्ति पाउन र शासनमा विद्यमान 
खसार्यको एकलौटी कब्जा हटाई सबै जातले आआफ्नो जातीय 
जनसंख्याको अनुपातमा बराबर अंशभाग पाउनेगरी “पूण समानुपातिक 
व्यवस्था' संविधान मै प्रष्ट लेखेर तत्कालै लागु गर्ने/गराउने मूल उद्देश्य र 
ध्ययकासाथ ०६२/६३ को जनक्रान्ति गरी राजा फालेर देशमा गणतन्त्र 
ल्याएका थिए । तर तत्कालिन प्रधानमन्त्री गिरिजाप्रसाद कोईराला बाहुन 
र माओवादी सर्बोच्च नेता पुष्पकमल दाहाल प्रचण्ड बाहुन (चोर/चोर 
मुसेति भाई) मिलेर बहुसंख्यकको आँखामा छारो हाल्दै 'सँविधानसभाले 
निर्माण गर्ने संविधानमा विस्तृत कुरा लेखेर व्यवस्थागरि लागु गर्ने गरी' 
हाल तत्काललाई काम चलाउन अस्थाई व्यवस्थाको लागि भन्दै नेपालका 
साबिकका सरकारी सेवा ऐनहरू (निजामति, जङ्गी, न्याय र व्यवस्थापिका) 
वि.सं. २०६४%४/२३ मा आफुखुसी संसोधन गरे । जसअनुसार सरकार 
सञ्चालन गर्ने मुख्य ३ अङ्ग (१) कार्यपालिका (२) न्याय पालिका (३) 
व्यवस्थापिका ) सबैमा राष्ट्रसेवक भर्नागर्दा खुल्लातर्फ ५५% र आरक्षण 
तर्फ ४५% को व्यवस्था गरियो । जसको परिणाममा खुल्लातर्फको ५५% 
मा सबै खसार्य मात्रै, आरक्षण तर्फको ४५% मा पनि महिला, पिछडिएको 
क्षेत्र र अपाङ्गको नामका सबै सीटमा खसार्यले मात्रै तथा मधेशीको सीटमा 
पनि मधेशी खसार्यबाट बचेको सीटमा मात्रै अरु मधेशीले मौका पाउन 
थाले । समग्र नतिजामा १०० पद भर्ना गर्दा ७० देखि ८० पदमा केवल 
३०% जनसंख्या रहेका अल्पसंख्यक खसार्यले कब्जा गरेका छन्‌ भने ७०% 
जनसंख्या रहेका बहुसंख्यक बाँकी जातको भागमा केवल २० देखि ३० 
पदमात्र परेको हुन्छ । यो कामचलाउ भनिएको व्यवस्था संविधान निर्माण 
भएपछि स्वतः खारेज हुनु पर्थ्यो । तर... तत्कालिन खसार्य सभासदहरूको 
धुत्याँई र गैरखसार्य सभासदहरूको गद्दारीले गर्दा वि.सं. २०७२ साल 
असोज २ मा लागु भएको नेपालको बर्तमान संविधानमा त्यो व्यवस्था 
खारेज गर्ने र 'पूर्णसमानुपातिक व्यवस्था' लेख्ने काम गरिएन । फलतः 
ऐले सम्म पनि कायमै रहेको त्यो ५५% र ४५% को लुच्चो व्यवस्थाले 
एकातिर तत्कालिन सभामुख सुभाष नेम्वाङको भनाइ विश्व मै उत्कृष्ट 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


गणतान्त्रिक सँविधान' को खुलेआम खिल्ली उडाइरहेको छ भने अर्कोतिर 
शासनमा खसार्यको रजाइँ ज्यूँकात्यूँ कायम छ र दलितको उपस्थिति 
शुन्य छ । त्यसरी शासनमा दलितको स्थिति शुन्य र खसार्यको पकड 
एकलौटी रहेकै कारण समाजले दालितलाई रौं बराबर नगन्दा रुकुमका 
जस्ता प्रेम प्रसँगका दुर्घटना दिनहुँ घटिरहेका छन्‌ । 

यदि दलित संबैधानिक ब्यबस्थानुसार नै शासनमा बाहुन/ क्षेत्रीसरह 
राष्ट्रपति, प्रधानमन्त्री, मन्त्रालयका सचिवदेखि प्रमूख जिल्ला अधिकारी, 
न्यायाधीश, प्रहरी प्रमुख हुन्छ भने क कसैको दबाब, मुलाहिजा वा 
डरधाकमा नरही आफ्नो स्वविवेकले निर्णय लिनेछ र कानुनअनुसार 
बाहेक त्यसलाई हल्लाउने तागत कसैमा हुनेछैन । त्यसबखत बल्ल दालित 
बलियो हुनेछ र समाजले उसलाई यथोचित इज्जत दिन बाध्य हुनेछ । 
त्यस अवस्थामा विदेशी विधर्मी गाईको मासु खाने गोराहरूलाई आफ्ना 
सन्तान सजिलै सौपेर ज्वाँई, बुहारी सर्वस्वीकार्ने र तिनीहरूका भाँडाबाट 
जन्मेका सन्तानलाई सखेत परिवार भन्दै नागरिकतासमेत सनातनी बनाइदिने 
खसार्यले दालितलाई पनि आफ्ना छोरी बुहारी त्यसैगरी खुरुक्कै निर्वाध 
सौपने छन्‌ । 

त्यसैकारण सरकारले दलित, जनजाति, मधेशी सबैलाई शासनमा 
खसार्य सरहको अंशभाग दिन उपरोक्त ५५% र ४५% को कपरटी 
राष्ट्रसेवक सेवा ऐन तुरन्त खारेज गरी संबिधानमा प्रष्टसँग पूर्णसमानुपातिक 
व्यवस्था लेखि तुरन्तै लागु गर्नु पर्छ साथै यो रुकुम हत्याकाण्डका दोषी 
आतङ्ककारीलाई आजीवन जेल सजायको व्यवस्था गरिनुपर्छ । मृतक ६ 
जना वीरहरू साँस्कृतिक परिवर्तन गर्ने अभियानमा मारिएकोले उनीहरूलाई 
साँस्कृतिक शहीद घोषणा गरी प्रति मृतक रु. १० लाख रुपैयाँका दरले 
परिवारलाई क्षतिपूर्ति दिनु पर्छ । अन्यथा अब नेपाली दलित सहेर बस्नेवाला 
छैनन्‌ । फलतः देश गृहयुद्धको खाडलमा जाकिनेछ । 

सरकारमा बसेका खसार्यले बेलैमा सोच्नु देशहितमा हुनेछ ! 


(१० जुन” ०२०/२८ जेठ २०७७ मा फेसबुकमा प्रसारित) 


२. हिन्दू समाजले सिक्नैपर्ने पाठ 
हिन्दी कहावत 'मांसमांस सब एक है जस बकरी तस गाय' लाई 
चरितार्थ पार्दै खसीबोकाको मासु सरह सनातनी गाईकोमासु खाने संसारै 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


भरिका जुनसुकै विदेशी विधर्मीसँग पनि हिन्दू समाजले अचेल खानपान देखि 
वैवाहिक सम्बन्ध समेत सजिलै सर्वस्वीकारेका छन्‌ । गुहु खाने कुक्रलाई 
म्वाई खाने, तिहारमा पुजा गर्ने, बिरालोलाई चुलोको देउता मान्ने, सिनो 
खाने कौवा र गिद्धलाई यमको दुत र गरुड भन्दै पुज्ने, सर्प र गाईलाई 
पुज्ने, त्यस समाजले आफ्ना साख्खै अंशियार, बैशियार र छायाँझै सँधै 
आफ्नै साथमा रहेर समाजलाई चाहिने भाँडाकुँडा, हातहतियार, गरगहना, 
कपडालत्ता, जुत्ता, झोला, बाजागाजा, नाँच-मनोरञ्जन, घरटहरा, मन्दिर, 
मूर्ति, खेतीपाति यावत दैनिकउपभोग्य सामान बनाई सहयोग गर्दै बिरामी 
परेको बेला तुरन्तै काँधमा बोकेर अस्पताल पुस्याइ आवश्यक परे तुरन्त 
रगतसमेत दिएर आफुलाई बचाउने एकथरी मान्छेलाई भने 'अछुत' भन्दै 
घृणा गरेका छन्‌ । ती अछुतसँग वैवाहिक सम्बन्ध गाँस्नु त परै जावस्‌, 
यदि तिनका सन्तान र आफ्ना सन्तान बीच प्रकृतिजन्य लसपस वा प्रेम हुन 
पुग्यो भने त्यो सम्बन्धलाई ठाडै ईन्कार गरी अछुत पक्षको ज्यानै लिने र 
बासै खेद्नेसम्मका घटना गर्न बिथीबेर लाउँदैनन्‌ । त्यो समाजलाई ऐलेको 
यो रुकुम हत्याकाण्ड घटनाले राग्रैसँग सोच्न बाध्य पारेको छ । 

यस घटनाबाट त्यस समाजले के कुरा प्रष्ट बुझ्नु पर्छ भने अब नेपाल 
हिन्दू राष्ट्र रहेन र गणतान्त्रिक व्यवस्थामा गएको छ । अब यहाँ हिन्दू 
राष्ट्र बनाउने कोशिश र कल्पना कुनै मूर्खले गर्छ भने भयङ्कर मारकाट 
मच्चिने निश्चित छ र अन्त्यमा देश जातीय राज्यमा टुक्रिने निश्चित छ । 
धर्मनिरपेक्ष भएको यो देशमा अब गाई र गोरुको मासु त्यसैगरी बिक्नेछ 
जसरी राँगो, भैंसी र खसीबोकाको मासु बेचिन्छ । दालितले हिन्दू अत्याचार 
बिरुद्ध हतियार उठाउने छन्‌, पुर्खाले झैं सहेर कदापि बस्ने छैनन्‌ । 
दलितलाई कसैले हतियार सप्लाई गर्न पर्दैन । उनीहरुले आफूलाई जस्तो 
चाहियो त्यस्तै हतियार क्षणभरमा आफै बनाउन सक्छन्‌ । 

त्यसैले यदि देशमा शान्ति चाहने होभने हिन्दूसमाजले दालितलाई अब 
तेसै गरी मानसम्मान गर्नुपर्छ, वैवाहिक सम्बन्ध गाँस्नु पर्छ, जसरी आफ्ना 
स्वजातीयलाई एवं विदेशी विधर्मीलाई गरिरहेको छ । 


अन्धो धृतराष्ट्रको सन्तान हिन्दूसमाजले बेलैमा सोचोस्‌ ! 
(२१ जुन” ०२०/२९ जेठ २०७७ मा फेसबुकमा प्रसारित) 


३. दलितले सिक्नुपर्ने पाठ 
आफ्ना जन्मजात शत्रु खसार्यसँग जीवनका पाइला पाइलामा परिरहने 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


आत्मसम्मान र स्वाभिमानको खतरनाक लडाइँमा दलितहरू एकापसमा 
एकजुट हुनु कत्तिको जरुरी छ ? त्यो कुरा त प्रत्येक पटकको लडाइँमा 
खड्किरहेकै हुन्छ । एकजुट हुनको लागि दालितहरूबीच एकापसमा जातीय 
अन्तर्घुलन विवाह हुनु कत्तिको जरुरी छ ? त्यो कुरा पनि खोपडीमा गुदी 
हुने जति सबैलाई विदित हुनैपर्छ र घामजस्तै छर्लङ्ग छ । त्यस्तो आवश्यक 
कुरोमा पनि पुर्खौँदेखि बाहुन-क्षेत्रीबाट 'अछुत' नामक एउटै लौरोले पिटिँदै, 
हाँकिँदै र विभाजित गरिँदै आएका अछुतहरू अन्तर्घुलन विहे गर्ने कुरो 
सुन्दा दश कोस पर भाग्छन्‌ । ऐलेसम्म पनि कामी र सार्कीले एकले छोएको 
अर्कोले नखाने, दमाईले छोएको कामी-सार्की दुबैले नखाने, गाइनेले 
छोएको दमाईले नखाने, डुम, चमार, पोडे, च्यामेले छोएको गाइनेले नखाने 
गर्नु कहाँसम्मको मूर्खता र आत्मघाती व्यवहार हो ? दुर्भाग्यपूर्ण छ ! यसरी 
खण्डखण्ड अतिखण्डमा विभाजित भै यिनीहरूले आफ्नो साझा शत्रु 
खसार्यको हड्डी हँसाइरहेका छन्‌ । 

जातीय एकतालाई भित्रैदेखि बलियो बनाउन वैवाहिक सम्बन्धबाहेक 
अर्को ठूलो औषधि संसारमा छैन भन्ने कुरामा दुईमत छैन । यस्तो सत्य 
हुँदाहुँदै दालितले आफ्नो शत्रुजात बाहुन-क्षेत्रीसँग बिहे गर्न पाए आफूलाई 
धन्य सम्झने र आफ्नो इज्जतले आकाश चुमेको ठानेर मख्खै पर्ने, 
आफूभन्दा कथित तल्लो जातको दलितका सन्तानलाई स्वीकार्न पस्यो भने 
आत्महत्या गर्न वा देशै छोड्न पनि तयार हुने विद्यमान अवस्था छ । यो बानी 
दलितका कर्हालएका नेताहरू स्वयमूमा समेत छ । यसो भएपछि उनीहरूले 
भाषणमा संसारैभरिका दलित 'एक हौँ” भनेर जतिसुकै चिच्याए/फलाके 
पनि व्यवहारले चाहिँ दालितलाई 'एक्ला एक्लै हौं” गराइ रहेको प्रष्ट छ। 
दलित/ दालितबीच आपसमा विहे गर्न कस्ता/ कस्ती, राग्रा/राग्री र योग्य 
छोरा/छोरी हाजिर छन्‌ । जोसँग आकर्षित भई खसार्यलगायत कथित सबै 
सवर्णका छोरा/ छोरीले मरिहत्ते गरिरहेका छन्‌ । फलतः रुकुमका जस्ता 
हत्याकाण्ड दिनहुँ घटिरहेका छन्‌ । तर दलितले अर्का जात दालितलाई 
बिहे गर्न भने कोही तयार हुँदैनन्‌, दालित मुक्ति आन्दोलनको लागि योभन्दा 
ठूलो दुर्भाग्य र बिडम्बना अर्को के हुन सक्छ ? 

यस कुराको महत्व बुझेर अबदेखि दलित अभिभावकले त्यस्ता 
छोरा/ छोरीको आपसमा मागीबिवाह गरी दिने वा स्वीकारी दिने होभने 
एकातिर दालित एकता भित्रैदेखि मजबुत हुन्छ भने अर्कोतिर जन्मजात शत्रु 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


हिन्दूका सन्तानसँग दलितका सन्तानले प्रेम गरेर अलपत्र पर्ने वा हत्या 
भैरहने मौकै आउँदैन । त्यस अवस्थामा दालितबीच आपसमा बलियो 
एकता त कायम हुन्छ? हुन्छ साथै आफ्नो खोसिएको अंश हक फिर्ता लिन 
शत्रुपक्ष खसार्यसँग युद्ध गर्न र विजय पाउन पनि अति सजिलो पर्नेमा 
शंका रहन्न । 

मेरो यस क्रामा यदि सहमत हुनुभएमा अब हामी दलितले जुनसुकै 
विषयको भेलामा पनि नबिराएर यो अन्तरघुलन बिवाहको अनिवार्य 
आवश्यकताबारे छलफल र भाषण गरेर हाम्रा आमदलितलाई जागरुक 
गराउने काम थालिहालौं र खास गरी अग्रगामी दलित नेताहरूले नै आफ्ना 
सन्तानको विहेमा जातीय अन्तरघुलन गरेर समाजलाई सही बाटो देखाउने 
सद्कार्यमा आजैदेखि कदम चालौं ! तब हुनेछ दलितमा बास्तविक बज्र एकता 
! अनि बल्ल भन्न सुहाउँछ 'दलित एकता - जिन्दावाद ! सम्पूर्ण दलित - एक 
हौं !! विश्वभरिका दलित - एक हौँ!!! 


(१२ जुन ०२०/३० जेठ २०७७ मा फेसबुकमा प्रसारित) 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


मैले हिन्दू धर्म 
किन त्यागे ? 


(न (पं. भिसकान्त पन्थीसँगको अन्तर्वार्ता) 


एक जना योग्य तर बिना कारण उपेक्षित हिन्दूको आत्मकथा ।! 

डिक विश्वकर्माका उच्छवासहरु जुन म्यासेजहरुले मलाई खङ्गङ्ग 
बनाए । 

प्रस्वुत छ म्यासेन्जरमा भएको कुराकानी जस्ताको तस्तै: 


दादा नमन । 


डिकबहादुर विश्वकर्माः 

पं. श्रीयुत्‌ भीमकान्त पन्थी बाबु ! तपाईलाई मेरो पनि नमस्कार छ । 
तपाईले मलाई “दादा' को पगरी गुँथाई दिनुभ'कोमा धन्यवाद छ । चिन्नु 
न जान्नुको मान्छेले म जस्तो सामान्य मान्छेलाई एक्कासी र पहिलो 
सम्बोधनूमै त्यो शब्द प्रयोग, त्यो पनि एउटा नाम चलेको बाहुनबाट, 
भएको पाउँदा म पनि पर्नु मख्ख परेँ । 

शायद म ७४ बर्षे बुढो भएकोले हो कि तपाईले मेरोलागि त्यो शब्द 
छान्नु भ'को ? तपाईको डा. मित्र परियारसँग सम्पर्क र दालितलाई हिन्दू धर्म 
एवं समाजमा सम्मानित स्थान दिलाउन, अर्घाखाँचीका पं.नारायण गौतम र 
धनकुटा, धरानका पं. छविलाल पोखरेलले कुनै जमानामा तत्कालीन हिन्दू 
समाजसँग गरे जस्तै, संघर्ष तपाईले ऐले गरीरहनु भ'को सुनेर एवं यै 1.8. 
मार्फत्‌ जानेर तपाई र पं. चन्द्रकान्त पौडेल प्रति म राग्रै प्रभावित छु । त्यै 
बेलामा तपाईं जस्तो चर्चित र स्थापित व्यक्तिले मलाई तेसरी सम्बोधन्‌ 
गरेपछि मख्ख नपर्ने त कुरै भएन । तेसैले पनि तपाईं समक्ष धन्यवाद प्रकट 
गरेको हुँ । 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


लौ बाबु ! ऐले लाई यत्ति नै है ! 


५०99०9०9०००००००००००० 


म 
ए हजुर उमेर हेर्दा त मेरो बुवा सङ्गैको हुनुहुँदो रहेछ । आजबाट 


हजुरलाई बुवा नै भन्छु। 
आशीर्वाद दिनुहोला । 
केही सल्लाह सुझाव भएमा पुत्रवत्‌ भावराखी कृपा गर्नुहोला बुवा । 
हरि; ३५ 
डिकबहादुर विश्वकर्माः...... 


बुवासरहको भनिहाल्नु भो, तेसैले आशीर्वाद दिन्छु । मेरो जन्म वि.सं. 
२००४ साल जेठ ७ गते मंगलवार को हो बाबु ! जन्मथलो पाल्पा 
जिल्लाको हुमिन, सुनारगाउँ हो । 

मेरा बा सेते सुनार बिहान उठ्दा “राम रामेश्वर, जगन्नाथ, द्वारका, 
बद्रीनाथ, कालकष्ट हरण गर प्रभू ! एकदिन छ भगवान्‌ सबलाई जान । 
कसैको नपरोस्‌ बढी चीज खान ।“ भन्दै ओछ्यान छोड्नु हुन्थ्यो र राति 
ओछ्यानमा सुत्दा पनि तिनै वाक्यहरू फलाक्दै पल्टनु हुन्थ्यो । 

जन्मेदेखि त्यो संस्कारमा हुर्कको हुँदा म विष्णुको परमभक्त भएँ । 
बाले आफ्ना विष्ट, मेरो मावलीगाउँ पाल्पा चिदीपानी, खल्डुक्दी निवासी 
पं. कमलदेव जोशीको निर्देशनमा मलाई मेरो होश खुले देखि नै पढाउन 
शुरू गर्नु भयो । 

तेतीखेर स्कूल तान्सेन बाहेक अन्त शायदै थिएन । कथित ठुलाजातका 
पढेका मान्छेलाई बा ले सुनका औंठी, चाँदीका सामान र मेरी आमाले 
कुखुरा, बाखाका पाठापाठी, कुखराकोफुल आदि दिएर सेवा गर्नु हुन्थ्यो, 
म झोलामा किताब, सीलोट, खरी र कापी अनि आफू बस्न चकटी बोकेर 
गुरुकहाँ जाने गर्थे । २०११ साल चैतदेखि मलाई बा ले तान्सेन लगेर 
पढाउनु भयो । वि.सं. २०१९ सालमा $10 परीक्षा प.पा.प. हाईस्कूलबाट 
279 0750) मा उत्तीर्ण भएँ । 

यस दौरान म ठाडोधर्के टिका लगाउने परम्‌ वैष्णव बनिसकेको थिएँ । 
तर छुवाछुतको मार बित्ता बित्तामा यति धेरै व्यहोर्नु प्यो कि आजीत भएर 
वि. सं. २०२३ सालको वैशाखदेखि बाआमाको आज्ञा लिएर विधिवत्‌ 
हिन्दू धर्म त्याग । तेसपछि मुस्लिम धर्ममा धेरै कडा नियम पालना गर्नु 
पर्ने देखेँ, बौद्ध धर्ममा पनि नेपालका शाक्य, बाँडा र भोटेहरूको प्रभूता र 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


छोइछिटो हिन्दू धर्ममा जस्तै भएको पाएँ । ईसाईमा पनि चर्च विषयक ठुला 
ठुला पदमा हिन्दू बाहुनहरूकै हालीमुहाली र प्रभू भनिने ईशुलाई दुहुनोगाई 
बनाएर ठगिरहेको देखेँ । तब म बर्ने- कट्टर नास्तिक ! 

लौ बाबु ! मैले आफ्नो धार्मिक पाटो संक्षेपमा सबै बताइहालेँ । ऐले 
आनंदमा छु । अन्यथा नलिनु होला है ! धन्यवाद ! 


मः 
म खङ्गङ्ग भएँ । 
मेरो जीवनकै सटीक, निष्कलंक र यथार्थ विश्लेषण । 


हजुरले अनुमति दिएमा यो हजुरको भनाइ पोष्ट गर्न मन 


डिकबहादुर विश्वकर्मा .... 

आदरणीय बाबु ! मैले स्वेच्छाले हिन्दू धर्मलाई छोडेकै होइन । मलाई 
त हिन्दू धर्म र हिन्दू समाजले घोक्रेठ्याक लगाएर धक्का दिएर निकालेका 
हुन्‌ । आफ्नो जन्मभूमि, आफ्ना मातापिता, आफ्नो जन्मैदेखि मान्दैआएको 
रीतिथिति छोड्न कस्लाई मन लाग्छ र ? 

मलाई आफ्नो साधारण नेपाली परिवेशमा चाहिने खर्चकोलागि धनको 
कहिल्यै अभाव रहेन । बढी फाल्तु धन पनि थिएन, किन पो चाहियो 
र ? मेरा प्रातःस्मरणीय मार्ग दर्शक पं. कमलदेव जोशी र मेरो नोकरी 
जीवनका मेरा कर्मपिता प्रातःस्मरणीय डा. यादव प्रसाद पंतको सँगतले 
म मा चेतनाको कुनै कमी पनि थिएन कि मलाई कुनै धार्मिक दलालले 
बहकाएर, फुसलाएर हिन्दू धर्म त्याग्न लगाइएको हवोस्‌ ! 

म त बाबु जसरी गिरिजाप्रसाद कोईरालाको जालझेल छलकपट सहन 
नसकेर नेपालकै एकमात्र त्यागी र लौहपुरूष गणेशमान सिंहले आफैसमेत 
सहभागी भै स्थापना गरेको नेपाली कांग्रेस पार्टीलाई मर्ने बेलामा साधारण 
सदस्यता समेत नरहनेगरी त्यागेर मरे (भलै गिरिजाले उन्को लाशमा 
ने.का.को झण्डा ओढायो), ठिक तेसै गरी मैले पनि हिन्दू धर्म र समाजले 
आफ्ना साख्खै अंशियार, वँशियार र आफू बिरामी परेको बेला तुरन्तै 
काँधमा बोकेर अस्पताल पुच्याउने साथ्रै रगत दिनुपर्ने भए तुरून्तै रगत पनि 
दिएर बैँचाई फेरी बोकेर अस्पतालबाट घर ल्याइपुस्याउने एकथरी मान्छेलाई 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


आफू सञ्चो भएर घर फर्कनासाथ छुवाछुत गर्न शुरू गरिहाल्ने । तर संसारै 
भरिका विदेशी विधर्मीलाई चाँई आफ्नो घरमा डेरा पनि दिने, 2019 
००७ बनाएर उसका जुठाभाँडा आफ्ना छोरी बुहारीबाट मँजाउने, कपडा 
धोइदिने, उनीहरूले कथं छोरी लगेमा सहजै ज्वाँइसाहब पनि सर्वस्वीकार्ने, 
७०७७ देशका १७ जना तन्नेरी सँग । «119 1006॥161 गरेर थोत्री भएकी 
विदेशी विधर्मी केटी आफ्नो छोरासँग टेंसो लागेर बुहारी बन्न आइ भने 
उसलाई सहजै सर्वस्वीकार्ने, तर आफ्ना हिन्दू दालितका सन्तानले आफ्नो 
सन्तानसँग प्रेम गरेमा चाँई त्यो दलितको बासदेखि ज्यानैसम्म उठाइदिने, 
विदेशी विधर्मीलाई तुरन्तै सर्वस्वीकार्ने, दलितलाई चाँई पर्खनु पर्छ, विस्तारै 
हुन्छ, एकैचोटी आत्तिएर हुँदैन भन्दै पाठ पढाउने गरेको सबै भोगेर, देखेर 
यस्ता हिन्दूका जालझेल, छलकपटले आजित भै हिन्दू धर्मलाई 'घोडेलात' 
हानेर छोडेको हुँ र धेरै दलितले प्रकारान्तरले यसैगरी बडो बेमनले हिन्दू 
धर्मलाई छोडेकाछन्‌ । यथार्थ कुरो यही हो । 

यदि यो सत्य कुरो हीनबुद्धी हिन्दूले पढेर आफुलाई र आफ्नो बानी 
व्यहोरालाई सच्याउने चेत पाउने सम्भावना छ भने यो मेरो साँचो गन्थन 
जेजहाँ प्रकाश, प्रसार गर्न मिल्छ, गर्नु होला बाबु ! यदि हिन्दूले छुवाछुत 
गर्न छोड्छ भने बाँकी रहेका पचासौं लाख दालितले हिन्दू धर्मलाई छोड्ने 
आवश्यकता कदाचित पर्ने छैन ! 

मेरो आफ्नो अनुभव र विचारमा पनि हिन्दू यस्तो तलाउको नाम 
हो, जहाँ भरिन बाहिरबाट आउने पानीको श्रोत छैन । केवल बाहिर जाने 
बाटोमात्रै छ, जसले गर्दा एकदिन त्यो तलाउ सुक्ने निश्चित छ । न शंसय ! 


टिप्पणी: 

यो मैले वहाँबाट अनुमति लिएर मात्र पोष्ट गरेको हुँ । निष्पक्ष भएर 
यी वाक्यहरू पढ्दा एउटा असली स्वाभीमानी हिन्दू पुरुषाकृति अगाडि 
उभिन्छ । ३५०० वर्षको जग्मगाउँदो हिन्दू विनाशको यथार्थ चित्र यहाँ छ। 
वहाँका हरेक शब्दहरू आफैमा सिँगो कथा बनेर ठाडिएका छन्‌ । यसको 
अध्ययनबाट आफ्नो भित्री मनले के भन्छ तदनुरुप सनिश्चय काम गर्नुहुन 
सबैलाई प्रार्थना छ । 

आसा छ वहाँका पनि अवका पलहरू हिन्दू एकीकरणको लागि खर्च 
होउन्‌ । 

विनितः प भीमकान्त पन्थी १४.६.७७ 


पूर्णसमानुपातिक नै किन ? 


